
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
 

Nepriklausomo auditoriaus išvada, 
finansinės ataskaitos ir veiklos ataskaita 
už metus, pasibaigusius 2022 m. gruodžio 31 d. 
 

  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
 
TURINYS 
 

2 

 
 
 
 
 
 

 PUSLAPIS 
  
NEPRIKLAUSOMO AUDITORIAUS IŠVADA 3-6 
  
FINANSINĖS ATASKAITOS:  
  

FINANSINĖS BŪKLĖS ATASKAITA 7 
  
BENDRŲJŲ PAJAMŲ ATASKAITA 8 
  
NUOSAVO KAPITALO POKYČIŲ ATASKAITA 9 
  
PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA 10 
  
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 11-33 
  

       VEIKLOS ATASKAITA  34-111 
  



 

 

 

 

 

NEPRIKLAUSOMO AUDITORIAUS IŠVADA 

Akcinė bendrovė „ORO NAVIGACIJA“ akcininkui: 

Išvada dėl finansinių ataskaitų audito 

Nuomonė 

Mes atlikome AB „Oro navigacija“ (toliau – „Bendrovė“) finansinių ataskaitų, kurias sudaro 2022 m. gruodžio 31 d. 

finansinės būklės ataskaita ir tą dieną pasibaigusių metų bendrųjų pajamų ataskaita, nuosavo kapitalo pokyčių 

ataskaita, pinigų srautų ataskaita bei finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas, įskaitant reikšmingų apskaitos 

metodų santrauką, auditą. 

Mūsų nuomone, pridėtos finansinės ataskaitos visais reikšmingais atžvilgiais teisingai pateikia Bendrovės 2022 m. 

gruodžio 31 d. finansinę padėtį ir tą dieną pasibaigusių metų finansinius veiklos rezultatus ir pinigų srautus pagal 

Tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus, priimtus taikyti Europos Sąjungoje. 

Pagrindas nuomonei pareikšti 

Auditą atlikome pagal tarptautinius audito standartus (toliau – TAS). Mūsų atsakomybė pagal šiuos standartus 

išsamiai apibūdinta šios išvados skyriuje „Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų auditą“. Mes esame 

nepriklausomi nuo Bendrovės pagal Tarptautinių buhalterių etikos standartų valdybos išleistą „Buhalterių 

profesionalų etikos kodeksą“ (toliau – TBESV kodeksas) ir Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito 

įstatymo reikalavimus, susijusius su auditu Lietuvos Respublikoje. Mes taip pat laikomės kitų etikos reikalavimų, 

susijusių su Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų audito įstatymu ir TBESV kodeksu. 

Mes tikime, kad mūsų surinkti audito įrodymai yra pakankami ir tinkami mūsų nuomonei pagrįsti. 

Pagrindiniai audito dalykai 

Pagrindiniai audito dalykai – tai dalykai, kurie, mūsų profesiniu sprendimu, buvo svarbiausi atliekant einamojo 

laikotarpio finansinių ataskaitų auditą. Šie dalykai buvo nagrinėjami atsižvelgiant į finansinių ataskaitų kaip 

visumos auditą ir mūsų nuomonę, pareikštą dėl šių finansinių ataskaitų, todėl atskiros nuomonės apie šiuos 

dalykus nepateikiame. Kiekvienas audito dalykas ir mūsų atsakas į jį yra aprašytas toliau. 

Pagrindinis audito dalykas Mūsų atsakas į audito dalyką 

Pajamų pripažinimas (žr. 9 ir 13 pastabas finansinėse ataskaitose) 

 

Bendrovės pajamos 2022 m. buvo lygios 26 866 tūkst. 

Eur, kurių didžioji dalis susijusi su iš Europos saugios 

oro navigacijos organizacijos (Eurokontrolė) gautomis 

pajamomis. 

Didžiąją dalį Bendrovės pajamų sudaro pajamos iš 

teikiamų maršruto ir terminalo oro navigacijos 

paslaugų. Pajamos apskaičiuojamos remiantis tarifais, 

kurie nustatomi vadovaujantis 2019 m. vasario 11 d. 

Komisijos Įgyvendinimo reglamentu (ES) Nr. 

2019/317. Šiuo reglamentu ir Daugiašaliu susitarimu 

dėl maršruto rinkliavų nustatoma bendroji mokesčių už 

oro navigacijos paslaugas sistema.  

2020 m. lapkričio 3 d. buvo išleistas Komisijos 

įgyvendinimo reglamentas (ES) Nr. 2020/1627 dėl 

išskirtinių priemonių, dėl COVID-19 pandemijos 

taikomų Bendro Europos dangaus veiklos rezultatų ir 

mokesčių sistemos trečiuoju ataskaitiniu laikotarpiu 

(2020 - 2024 m.). Šis reglamentas išleistas dėl didelio 

beprecedenčio COVID-19 pandemijos poveikio 

aviacijos sektoriui bei oro navigacijos paslaugų 

teikimui. Šiuo reglamentu numatyta, kad 2020 ir 2021 

kalendorinių metų periodai laikomi vienu laikotarpiu ir 

 

Mes atlikome šias audito procedūras: 

Peržiūrėjome pajamų pripažinimo apskaitos 

principus, taikomus maršruto ir terminalo oro 

navigacijos paslaugų pajamų srautams ir 

patikrinome, ar jie atitinka Tarptautinius finansinės 

atskaitomybės standartus, priimtus taikyti Europos 

Sąjungoje (toliau – TFAS“). 

Atlikome Bendrovės apskaitos politikos dėl suteiktų 

paslaugų apskaitos taikymo vertinimą, siekiant 

įsitikinti, ar yra laikomasi 15 TFAS reikalavimų. 

Atlikome vadovybės įdiegtų tinkamų vidaus kontrolių 

testavimą, siekiant įvertinti ar šios kontrolės tinkamai 

sukurtos ir įdiegtos. 

Peržiūrėjome Europos saugios oro navigacijos 

organizacijos (Eurokontrolė) pateiktas mėnesines 

pajamų ataskaitas ir patikrinome jose nurodytų 

pajamų atitikimą su apskaitytomis faktinėmis 

pajamomis. 

Gavome ir patikrinome pagal Komisijos įgyvendinimo 

reglamentus (ES) 2019/317 ir (ES) 2020/1627 



 

 

 

vienetinių tarifų koregavimas išimties tvarka bus 

atliekamas penkerių kalendorinių metų laikotarpiu.  

2022 m. vasario mėn. prasidėjusi Rusijos karinė 

invazija į Ukrainą reikšmingai paveikė skrydžių per 

Lietuvos oro erdvę srautus, tai lėmė Bendrovės poreikį 

inicijuoti veiklos rezultatų plano keitimą. Planas buvo 

patvirtintas Europos Komisijos 2022 m. gruodžio 9 d., 

pagal tai Bendrovė apsiskaitė atgautiną pajamų sumą 

2022 m. 

Metų pabaigoje ir iki finansinių ataskaitų sudarymo 

datos Bendrovės veiklos planai, pagal kuriuos ir 

skaičiuojamos kompensacinės arba  mokėtinos sumos 

iš maršruto ir terminalo veiklų, dar nebuvo patvirtinti, 

nors ataskaitinis 2 metų periodas pasibaigė 2021 m. 

gruodžio 31 d.  

Atsižvelgiant į tai, kad Bendrovės sukauptos pajamos 

bus kompensuotos per tarifą tik per penkerių metų 

laikotarpį bei Bendrovė atlieka sudėtingus didelės 

apimties  skaičiavimus, kurie remiasi ir vadovybės 

sprendimais bei vertinimais, šią sritį pasirinkome kaip 

pagrindinį audito dalyką. 

 

sukauptos sumos paskaičiavimus, siekiant įsitinkinti 

maršruto (tranzitu skrendantiems orlaiviams) ir 

terminalo (atvykstantiems ir išvykstantiems 

orlaiviams – besinaudojantiems Lietuvos 

aerodromais) rinkliavų pajamų sukaupimo 

pagrįstumą ataskaitiniame laikotarpyje. 

Gavome ir peržiūrėjome Europos Komisijos 

sprendimą 2022 m. gruodžio 9 d. „Dėl Lietuvos 

prašymo persvarstyti jos trečiojo ataskaitinio 

laikotarpio tikslinius veiklos rodiklius patvirtinimo“, 

detalius atgautinų sumų ir tarifų paskaičiavimus bei 

kitą dokumentaciją ir komunikaciją su Eurokontrole ir 

VšĮ Transporto kompetencijų agentūra, 

pagrindžiančią sukauptų pajamų teisingumą.  

Gavome iš Bendrovės sukauptų pajamų 

paskaičiavimą 2022 m. gruodžio 31 d. ir peržiūrėjome 

prielaidas, taikytas diskontavimo paskaičiavimui, bei 

įvertinome jų pagrįstumą. 

Ilgalaikio materialaus turto vertinimas (žr. 4 pastabą finansinėse ataskaitose) 

 

Bendrovės balanse apskaityto ilgalaikio materialiojo 

turto likutinė vertė 2022 m. guodžio 31 d. – 36 196 

tūkst. Eur.  

TFAS nuostatos nurodo, kad kiekvienų metų pabaigoje 

Bendrovė turi peržiūrėti nekilnojamojo turto, įrangos 

ir įrengimų naudingo tarnavimo laikotarpius, 

likvidacines vertes ir nusidevėjimo metodus. 

2021 m. Bendrovė, pasitelkusi nepriklausomus 

ekspertus, atliko Bendrovės pastatų ir statinių turto 

vienetų įvertinimą siekiant nustatyti jų tikrąją vertę. 

Remiantis atliktu vertinimu, 2022 m. gruodžio 31 d. 

Bendrovės pastatų ir statinių turto vienetai buvo 

apskaityti perkainota verte. Perkainojimo metu 

susidaręs pelnas atskleistas nekilnojamojo turto, 

įrangos ir įrengimų judėjimo lentelėse ir buvo 

apskaitytas kitų bendrųjų pajamų straipsnyje. 

Vadovybė įvertino, kad naudingo tarnavimo 

laikotarpiai, likvidacinės vertės ir nusidevėjimo 

metodai finansinių metų pabaigoje yra tinkami ir jų 

koreguoti nereikia. 

Atsižvelgiant į šio finansinių ataskaitų straipsnio 

reikšmingumą (Bendrovės ilgalaikis turtas sudaro 

59% nuo viso turto) ir į tai, kad šis straipsnis yra 

susijęs su apskaitiniais vertinimais, šią sritį 

pasirinkome kaip pagrindinį audito dalyką. 

 

 

Išsiaiškinome, supratome ir įvertinome vadovybės 

taikomus principus, procesus, metodus ir prielaidas, 

taikomus nustatant ilgalaikio materialiojo turto 

naudingo tarnavimo laikotarpius, likvidacines vertes ir 

nusidevėjimo metodus. 

Išanalizavome vadovybės pateiktus nepriklausomų 

ekspertų vertinimus, naudojamas prielaidas dėl 

ilgalaikio turto tikrosios vertės bei peržiūrėjome, ar 

2022 m. nebuvo reikšmingų pokyčių, galinčių turėti 

įtakos pernainotoms vertėms.  

Atlikome vadovybės įdiegtų tinkamų vidaus kontrolių 

testavimą, siekiant įvertinti ar šios kontrolės tinkamai 

sukurtos ir įdiegtos. 

Patikrinome atrankos būdu atrinktų įsigyto ilgalaikio 

turto vienetų atitikimą ilgalaikio turto pripažinimo 

kriterijams pagal TFAS ir tinkamą ilgalaikio turto 

įsigijimo apskaitymą pagal pateiktas sutartis ir kitus 

pirminius dokumentus su tiekėjais. Taip pat 

patikrinome ilgalaikio turto nusidevėjimą tenkantį 

2022 metams. 

 

  



 

 

 

Kiti dalykai 

Nuo 2023 metų sausio mėn. 2 d. Bendrovės teisinis statusas buvo pakeistas iš valstybės įmonės (VĮ) į akcinę 

bendrovę (AB). Dėl šio dalyko mūsų nuomonė nėra modifikuota. 

Kita informacija 

Kitą informaciją sudaro informacija pateikta Bendrovės veiklos ataskaitoje, tačiau ji neapima finansinių ataskaitų 

ir mūsų auditoriaus išvados apie jas. Vadovybė yra atsakinga už kitos informacijos pateikimą. 

Mūsų nuomonė apie finansines ataskaitas neapima kitos informacijos ir mes nepateikiame jokios formos 

užtikrinimo išvados apie ją, išskyrus kaip nurodyta toliau. 

Atliekant finansinių ataskaitų auditą, mūsų atsakomybė yra perskaityti kitą informaciją ir apsvarstyti ar yra 

reikšmingų neatitikimų informacijai pateiktai finansinėse ataskaitose arba, mūsų žinioms, pagrįstoms atliktu 

auditu, ir ar ji yra kitaip reikšmingai iškraipyta. Jeigu remiantis mūsų atliktu darbu, pastebime reikšmingą kitos 

informacijos iškraipymą, mes turime atskleisti šį faktą. Mes neturime su tuo susijusių pastebėjimų. 

Mes taip pat privalome įvertinti, ar Bendrovės veiklos ataskaitoje, pateikta finansinė informacija atitinka tų pačių 

finansinių metų finansines ataskaitas bei ar Bendrovės veiklos ataskaita, buvo parengtas laikantis taikomų teisinių 

reikalavimų. Mūsų nuomone, pagrįsta finansinių ataskaitų audito metu atliktu darbu, visais reikšmingais 

atžvilgiais: 

• Bendrovės veiklos ataskaitoje, pateikti finansiniai duomenys atitinka tų pačių finansinių metų finansinių 
ataskaitų duomenis; ir 

• Bendrovės veiklos ataskaita buvo parengta laikantis LR valstybės ir savivaldybės įmonių įstatymo 
reikalavimų. 

 

Vadovybės ir už valdymą atsakingų asmenų atsakomybė už finansines ataskaitas 

Vadovybė yra atsakinga už šių finansinių ataskaitų parengimą ir teisingą pateikimą pagal Tarptautinius finansinės 

atskaitomybės standartus, priimtus taikyti Europos Sąjungoje, ir tokią vidaus kontrolę, kokia, vadovybės 

nuomone, yra būtina finansinėms ataskaitoms parengti be reikšmingų iškraipymų dėl apgaulės ar klaidos.  

Rengdama finansines ataskaitas vadovybė privalo įvertinti Bendrovės gebėjimą tęsti veiklą ir atskleisti (jei būtina) 

dalykus, susijusius su veiklos tęstinumu ir veiklos tęstinumo apskaitos principo taikymu, išskyrus tuos atvejus, 

kai vadovybė ketina likviduoti Bendrovę ar nutraukti veiklą arba neturi kitų realių alternatyvų, tik taip pasielgti. 

Už valdymą atsakingi asmenys privalo prižiūrėti Bendrovės finansinių ataskaitų rengimo procesą. 

 

Auditoriaus atsakomybė už finansinių ataskaitų auditą 

Mūsų tikslas yra gauti pakankamą užtikrinimą dėl to, ar finansinės ataskaitos kaip visuma nėra reikšmingai 

iškraipytos dėl apgaulės ar klaidos, ir išleisti auditoriaus išvadą, kurioje pateikiama mūsų nuomonė. Pakankamas 

užtikrinimas – tai aukšto lygio užtikrinimas, o ne garantija, kad reikšmingą iškraipymą, jeigu jis yra, visada galima 

nustatyti per auditą, kuris atliekamas pagal TAS. Iškraipymai, kurie gali atsirasti dėl apgaulės ar klaidos, laikomi 

reikšmingais, jeigu galima pagrįstai numatyti, kad atskirai ar kartu jie gali turėti didelės įtakos vartotojų 

ekonominiams sprendimams, priimamiems remiantis finansinėmis ataskaitomis.  

Atlikdami auditą pagal TAS, viso audito metu priimame profesinius sprendimus ir laikomės profesinio skepticizmo 

principo. Mes taip pat:  

• Nustatome ir įvertiname finansinių ataskaitų reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės arba klaidų riziką, 
suplanuojame ir atliekame procedūras kaip atsaką į tokią riziką ir surenkame pakankamų tinkamų audito įrodymų 
mūsų nuomonei pagrįsti. Reikšmingo iškraipymo dėl apgaulės neaptikimo rizika yra didesnė nei reikšmingo 
iškraipymo dėl klaidų neaptikimo rizika, nes apgaule gali būti sukčiavimas, klastojimas, tyčinis praleidimas, 
klaidingas aiškinimas arba vidaus kontrolių nepaisymas. 

• Suprantame su auditu susijusias vidaus kontroles, kad galėtume suplanuoti konkrečiomis aplinkybėmis 
tinkamas audito procedūras, o ne tam, kad galėtume pareikšti nuomonę apie Bendrovės vidaus kontrolės 
veiksmingumą.  

• Įvertiname taikomų apskaitos metodų tinkamumą ir vadovybės atliktų apskaitinių vertinimų bei su jais 
susijusių atskleidimų pagrįstumą. 



 

 

 

• Padarome išvadą dėl taikomo veiklos tęstinumo apskaitos principo tinkamumo ir dėl to, ar, remiantis 
surinktais įrodymais, egzistuoja su įvykiais ar sąlygomis susijęs reikšmingas neapibrėžtumas, dėl kurio gali kilti 
reikšmingų abejonių dėl Bendrovės gebėjimo tęsti veiklą. Jeigu padarome išvadą, kad toks reikšmingas 
neapibrėžtumas egzistuoja, auditoriaus išvadoje privalome atkreipti dėmesį į susijusius atskleidimus finansinėse 
ataskaitose arba, jeigu tokių atskleidimų nepakanka, turime modifikuoti savo nuomonę. Mūsų išvados pagrįstos 
audito įrodymais, kuriuos surinkome iki auditoriaus išvados datos. Tačiau, būsimi įvykiai ar sąlygos gali lemti, 

kad Bendrovė negalės toliau tęsti savo veiklos. 

• Įvertiname bendrą finansinių ataskaitų pateikimą, struktūrą ir turinį, įskaitant atskleidimus, ir tai, ar 
finansinėse ataskaitose pateikti pagrindžiantys sandoriai ir įvykiai taip, kad atitiktų teisingo pateikimo koncepciją. 

Mes, be visų kitų dalykų, informuojame už valdymą atsakingus asmenis apie audito apimtį ir atlikimo laiką bei 

reikšmingus audito pastebėjimus, įskaitant svarbius vidaus kontrolės trūkumus, kuriuos nustatome audito metu. 

Taip pat pateikiame už valdymą atsakingiems asmenims patvirtinimą, kad laikėmės atitinkamų etikos reikalavimų 

dėl nepriklausomumo, ir juos informuojame apie visus santykius ir kitus dalykus, kurie, galėtų būti pagrįstai 

vertinami, kaip turintys įtakos mūsų nepriklausomumui ir, jei reikia, apie susijusias apsaugos priemones. 

Iš dalykų, apie kuriuos informavome už valdymą atsakingus asmenis, išskiriame tuos dalykus, kurie buvo 

svarbiausi atliekant einamojo laikotarpio finansinių ataskaitų auditą ir kurie laikomi pagrindiniais audito dalykais. 

Tokius dalykus apibūdiname auditoriaus išvadoje, jeigu pagal įstatymą arba teisės aktą nedraudžiama viešai 

atskleisti tokio dalyko arba, jeigu, labai retomis aplinkybėmis, nustatome, kad dalykas neturėtų būti pateikiamas 

mūsų išvadoje, nes galima pagrįstai tikėtis, jog neigiamos tokios pateikimo pasekmės persvers visuomenės 

gaunamą naudą. 

Išvada dėl kitų teisinių ir priežiūros reikalavimų 

Pagal viešo konkurso sąlygas 2021 m. spalio 13 d. sudarytą sutartį Nr. S-163 (Susisiekimo ministerijos priskirtas 

sutarties Nr. 1F-100) buvome pirmą kartą paskirti atlikti Bendrovės finansinių ataskaitų auditą. Mūsų bendras 

nepertraukiamas paskyrimo laikotarpis yra trys metai. 

Patvirtiname, kad skyriuje „Nuomonė“ pareikšta mūsų nuomonė atitinka finansinių ataskaitų audito ataskaitą, 

kurią kartu su šia auditoriaus išvada pateikėme Bendrovei ir už jos valdymą atsakingiems asmenims. 

Patvirtiname, kad mūsų žiniomis ir įsitikinimu, Bendrovei suteiktos paslaugos atitinka taikomų įstatymų ir teisės 

aktų reikalavimus bei neapima Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 537/2014 5 straipsnio 1 dalyje 

nurodytų ne audito paslaugų. Per audito vykdymo laikotarpį nesuteikėme kitų nei finansinių ataskaitų auditas 

paslaugų. 

Audito, kurį atlikus išleidžiama ši nepriklausomo auditoriaus išvada, užduoties partneris yra Romanas 

Skrebnevskis. 

 

Auditorius Romanas Skrebnevskis 

Auditoriaus pažymėjimas Nr. 000471 

 

UAB „ROSK Consulting“ 

Įmonės audito pažymėjimo Nr. 001514 

 

Vilnius, Lietuva  

2023 m. kovo 15 d. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
FINANSINĖS BŪKLĖS ATASKAITA 
2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

7 

  
Pasta- 

bos 
2022 m.  

gruodžio 31 d.  
2021 m.  

gruodžio 31 d. 

 TURTAS     
      
A. ILGALAIKIS TURTAS     
      
I. NEMATERIALUSIS TURTAS  183  64 
II. NEKILNOJAMASIS TURTAS, ĮRANGA IR ĮRENGIMAI 4 36 196  38 198 
III. SUTARTINIS TURTAS 9 8 414  5 518 
IV. PO VIENERIŲ METŲ GAUTINOS SUMOS 5 75  145 
V. ATIDĖTOJO PELNO MOKESČIO TURTAS 18 1 021  1 220 

 ILGALAIKIO TURTO IŠ VISO  45 889  45 145 
      
B. TRUMPALAIKIS TURTAS     
      
I. ATSARGOS  12  11 
II. SUTARTINIS TURTAS 9 3 953  - 
III. PIRKĖJŲ ĮSISKOLINIMAS IR KITOS GAUTINOS SUMOS 5 3 497  4 778 
IV. TERMINUOTI INDĖLIAI 6 3 000  3 000 
V. PINIGAI IR PINIGŲ EKVIVALENTAI 6 5 146  6 914 
VI. TURTAS, SKIRTAS PARDUOTI  64  - 

 TRUMPALAIKIO TURTO IŠ VISO  15 672  14 703 

 TURTO IŠ VISO  61 561  59 848 

 
 NUOSAVAS KAPITALAS IR ĮSIPAREIGOJIMAI     
      
C. NUOSAVAS KAPITALAS     
      
I. SAVININKO KAPITALAS 7 34 586  34 634 
II. PRIVALOMASIS REZERVAS 7 2 155  2 155 
III. PERKAINOJIMO REZERVAS 7 769  879 
IV. KITI REZERVAI 7 9 444  4 425 
V. NEPASKIRSTYTASIS PELNAS (NUOSTOLIAI)  2 206  5 019 

 NUOSAVO KAPITALO IŠ VISO  49 160  47 112 
 
D. MOKĖTINOS SUMOS IR ĮSIPAREIGOJIMAI     
      
I. PO VIENERIŲ METŲ MOKĖTINOS SUMOS IR  

ILGALAIKIAI ĮSIPAREIGOJIMAI     
I.1. BŪSIMŲ LAIKOTARPIŲ PAJAMOS 8 5 609  6 407 
I.2. IŠMOKOS DARBUOTOJAMS 11 992  1 061 
I.3. KITI ILGALAIKIAI ĮSIPAREIGOJIMAI  203  - 

   6 804  7 468 
II. PER VIENERIUS METUS MOKĖTINOS SUMOS IR  

TRUMPALAIKIAI ĮSIPAREIGOJIMAI     
II.1. PREKYBOS SKOLOS IR KITI TRUMPALAIKIAI ĮSIPAREIGOJIMAI  10 2 464  1 271 
II.2. IŠMOKOS DARBUOTOJAMS 11 2 188  2 074 
II.3. BŪSIMŲ LAIKOTARPIŲ PAJAMOS 8 945  1 401 
II.4. GAUTOS PASKOLOS 12 -  522 

   5 597  5 268 
 MOKĖTINŲ SUMŲ IR ĮSIPAREIGOJIMŲ IŠ VISO  12 401  12 736 

 NUOSAVO KAPITALO IR ĮSIPAREIGOJIMŲ IŠ VISO  61 561  59 848 

 
Toliau pateikiamas aiškinamasis raštas yra neatskiriama šių finansinių ataskaitų dalis. 
 
Finansinės ataskaitos pasirašytos 2023 m. kovo 15 d.: 
 
 

Saulius Batavičius 
Generalinis direktorius 

 Simona Širvaitytė 
Finansinės apskaitos skyriaus vadovė 



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
BENDRŲJŲ PAJAMŲ ATASKAITA 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

8 

  
Pasta- 

bos 2022 m.  2021 m. 

      
I. PARDAVIMO PAJAMOS 13 26 866  26 167 
II. PARDAVIMO SAVIKAINA 14 (19 077)  (16 718) 

      
III. BENDRASIS PELNAS   7 789  9 449 
      
IV. BENDROSIOS IR ADMINISTRACINĖS SĄNAUDOS 15 (5 501)  (4 362) 
V. KITOS VEIKLOS PAJAMOS 16 792  731 
VI. KITOS VEIKLOS SĄNAUDOS 16 (1 031)  (934) 

      
VII. VEIKLOS PELNAS  2 049  4 884 
      
VIII. FINANSINĖS VEIKLOS PAJAMOS  74  17 
IX. FINANSINĖS VEIKLOS SĄNAUDOS  (4)  (31) 

      
X. PELNAS PRIEŠ APMOKESTINIMĄ  2 119  4 870 
      
XI. PELNO MOKESTIS 17, 18 (169)  28 

      
XII. GRYNASIS PELNAS  1 950  4 898 
 
XIII. KITOS BENDROSIOS PAJAMOS     
      
XIII.1. STRAIPSNIAI, KURIE NIEKADA NEBUS PERKELTI Į PELNĄ (NUOSTOLĮ)     
XIII.1.1. NEKILNOJAMOJO TURTO, ĮRANGOS IR ĮRENGIMŲ PERKAINOJIMAS  4 -  384 
XIII.2.1. AKTUARINIS PELNAS 11 199  - 
XIII.3.1. ATIDĖTOJO PELNO MOKESČIO ĮTAKA 18 (30)  (58) 

   169  326 

XIII.2. 
STRAIPSNIAI, KURIE GALI BŪTI ARBA BUS PERKELTI Į PELNĄ 
(NUOSTOLĮ)  -  - 

      

XIV. IŠ VISO BENDRŲJŲ PAJAMŲ   2 119  5 224 

 
 
Toliau pateikiamas aiškinamasis raštas yra neatskiriama šių finansinių ataskaitų dalis. 
 
 
Finansinės ataskaitos pasirašytos 2023 m. kovo 15 d.: 
 
 
 

                         Saulius Batavičius 
Generalinis direktorius 

 Simona Širvaitytė 
Finansinės apskaitos skyriaus vadovė 

 
 



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
NUOSAVO KAPITALO POKYČIŲ ATASKAITA 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

9 

 Kapitalas  
Privalomasis 

rezervas  
Perkainojimo 

rezervas  
Kiti 

rezervai  

Nepaskirs-
tytasis pelnas 

(nuostolis)  Iš viso 

            
Likutis 2020 m. gruodžio 31 d. 34 634  2 155  674  9 285   (4 860)  41 888 

            
Grynasis metų pelnas -  -  -  -  4 898  4 898 
Kitos bendrosios pajamos -  -  326  -  -  326 
Iš viso bendrųjų pajamų  -  -  326  -  4 898  5 224 
            
Panaudoti rezervai -  -  -  (4 860)   4 860  - 
Perkainojimo rezervo 

perklasifikavimas į 
nepaskirstytąjį pelną -  -  (121)  -  121  - 

            

Likutis 2021 m. gruodžio 31 d. 34 634  2 155  879  4 425  5 019  47 112 

            
Grynasis metų pelnas -  -  -  -  1 950  1 950 
Kitos bendrosios pajamos  -  -  -  -  169  169 
Iš viso bendrųjų pajamų  -  -  -  -  2 119  2 119 
            
Turto perdavimas (48)  -  (23)  -  -  (71) 
Sudaryti rezervai -  -  -  5 019   (5 019)  - 
Perkainojimo rezervo 

perklasifikavimas į 
nepaskirstytąjį pelną -  -  (87)  -  87  - 

            

Likutis 2022 m. gruodžio 31 d. 34 586  2 155  769  9 444  2 206  49 160 

 
 
Toliau pateikiamas aiškinamasis raštas yra neatskiriama šių finansinių ataskaitų dalis. 
 
 
Finansinės ataskaitos pasirašytos 2023 m. kovo 15 d.: 
 
 
 

Saulius Batavičius 
       Generalinis direktorius 

 Simona Širvaitytė 
Finansinės apskaitos skyriaus vadovė 

 



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
PINIGŲ SRAUTŲ ATASKAITA 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

10 

  2022 m.  2021 m. 

     

I. PINIGŲ SRAUTAI IŠ PAGRINDINĖS VEIKLOS    
I.1. Grynasis pelnas prieš apmokestinimą 2 119  4 870 
     
 Nepiniginių sąnaudų (pajamų) atstatymas    
I.2. Nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos 3 958  3 905 
I.3. Finansinės ir investicinės veiklos rezultatų eliminavimas (15)  14 
I.4. (Pelnas) nuostolis, gautas perleidus nekilnojamąjį turtą, įrangą ir įrengimus -  (6) 
I.5. Abejotinų gautinų sumų vertės sumažėjimas (atstatymas) 108  (25) 
I.6. Nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų vertės sumažėjmo atstatymas -  (292) 
I.7. Kiti nepiniginiai straipsniai 175  19 
     
 Apyvartinio kapitalo pasikeitimai    
I.8. Atsargų (padidėjimas) sumažėjimas (1)  - 
I.9. Sutartinio turto (padidėjimas) sumažėjimas (6 849)  (5 518) 
I.10. Pirkėjų įsiskolinimo ir kitų gautinų sumų (padidėjimas) sumažėjimas 765  (1 015) 
I.11. Prekybos skolų ir kitų trumpalaikių įsipareigojimų padidėjimas (sumažėjimas) 1 507  (1 134) 
I.12. Išmokų darbuotojams padidėjimas (sumažėjimas) 244  1 160 
I.13. Sutartinių įsipareigojimų padidėjimas (sumažėjimas) -  (2 438) 
     
I.14. (Sumokėtos) palūkanos (4)  (31) 

 GRYNIEJI PAGRINDINĖS VEIKLOS PINIGŲ SRAUTAI 2 007  (491) 
     
II. INVESTICINĖS VEIKLOS PINIGŲ SRAUTAI    
II.1. Nematerialiojo turto bei nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų įsigijimas (3 294)  (2 262) 
II.2. Nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų perleidimo įplaukos -  6 
II.3. Gautos palūkanos ir delspinigiai 19  17 
II.4. Terminuotų indėlių (padidėjimas) sumažėjimas -  (1 000) 

 GRYNIEJI INVESTICINĖS VEIKLOS PINIGŲ SRAUTAI (3 275)  (3 239) 
     
III. FINANSINĖS VEIKLOS PINIGŲ SRAUTAI    
III.1. Grąžintos paskolos (522)  (2 086) 
III.2. Gautos dotacijos ir subsidijos 22  807 
III.3. Sumokėtos nuomos (išskyrus trumpalaikę ir mažos vertės turto nuomą) įmokos -  (152) 

 GRYNIEJI FINANSINĖS VEIKLOS PINIGŲ SRAUTAI (500)  (1 431) 
     

IV. GRYNASIS PINIGŲ SRAUTŲ PADIDĖJIMAS (SUMAŽĖJIMAS) (1 768)  (5 161) 
     
V. PINIGAI IR PINIGŲ EKVIVALENTAI LAIKOTARPIO PRADŽIOJE 6 914  12 075 

VI. PINIGAI IR PINIGŲ EKVIVALENTAI LAIKOTARPIO PABAIGOJE 5 146  6 914 

     
 
Toliau pateikiamas aiškinamasis raštas yra neatskiriama šių finansinių ataskaitų dalis. 
 
 
Finansinės ataskaitos pasirašytos 2023 m. kovo 15 d.: 
 
 
 

Saulius Batavičius 
      Generalinis direktorius 

 Simona Širvaitytė 
Finansinės apskaitos skyriaus vadovė 



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

11 

1. Bendroji informacija 
 
AB „Oro navigacija“ (iki 2023 m. sausio 2 d. – VĮ „Oro navigacija)  (toliau – Bendrovė) yra Lietuvos Respublikos įkurta ribotos 
atsakomybės įmonė, teikianti skrydžių valdymo ir oro navigacijos paslaugas Lietuvos Respublikos oro erdvėje skrendantiems 
orlaiviams, skrydžių valdymo paslaugas tupiantiems ir kylantiems orlaiviams bei susijusias aerodromo paslaugas Vilniaus, Kauno, 
Šiaulių ir Palangos oro uostuose. Bendrovės pagrindiniai klientai yra užsienio aviakompanijos. Bendrovės registruotosios būstinės 
adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius. 2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovėje dirbo 299 darbuotojai (2021 m. gruodžio 31 d. − 279).  
 
Siekiant užtikrinti tarifų atitikimą bendriesiems kainų nustatymo principams, kurie taikomi visame pasaulyje teikiamoms oro 
navigacijos paslaugoms, visa informacija yra teikiama LR susisiekimo ministerijai, Eurokontrolei, Europos Komisijai ir tarifai derinami 
su oro erdvės naudotojų atstovais – Tarptautine oro transporto asociacija (IATA), Tarptautine oro vežėjų asociacija (IACA), įvairiomis 
bendrosios aviacijos atstovų organizacijomis. 
 
Bendrovės veiklą reglamentuoja Tarptautiniai oro transporto standartai (ISAT), Tarptautinės civilinės aviacijos organizacijos (ICAO), 
Europos Sąjungos, Europos saugios oro navigacijos organizacijos (Eurokontrolė) teisės aktai, LR Aviacijos įstatymas bei kiti 
dokumentai. 
 
Kadangi iki 2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovė buvo valstybės įmonė, tai atitinkamai už 2022 m.  Bendrovė parengė veiklos ataskaitą, 
o ne metinį pranešimą. 
 
 
2. Reikšmingų apskaitos principų santrauka 
 
2.1. Finansinių ataskaitų parengimo pagrindas 

 
Bendrovės finansinės ataskaitos yra parengtos pagal Tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus (toliau – TFAS), priimtus 
taikyti Europos Sąjungoje (toliau – ES).  
 

2.2.        Naujų ir pakeistų Tarptautinės finansinės atskaitomybės standartų (TFAS) taikymas 

 
Nauji ir/arba pakeisti standartai bei jų aiškinimai, kurie taikomi nuo 2022 m. sausio 1 d. 
 
Šiuo metu galioja toliau išvardyti Tarptautinių apskaitos standartų valdybos (toliau – TASV) išleisti ir ES priimti persvarstyti standartai, 
egzistuojančių standartų papildymai ir išaiškinimai, kuriuos Bendrovė pritaikė šiais metais: 
 

• 3-iojo TFAS „Verslo jungimai“, 16-ojo TAS „Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai“, 37-ojo TAS „Atidėjiniai, neapibrėžtieji 
įsipareigojimai ir neapibrėžtasis turtas“ pataisos ir 2018–2020 m. metiniai patobulinimai (galioja metiniams laikotarpiams, 
prasidedantiems 2022 m. sausio 1 d.); 

• 16-ojo TFAS „Nuoma“ su Covid-19 susijusios nuomos mokesčio nuolaidos po 2021 m. birželio 30 d. (galioja metiniams 
laikotarpiams, prasidedantiems 2021 m. balandžio 1 d.). 

 
Aukščiau išvardintų standartų, jų pakeitimų ir išaiškinimų pritaikymas, neturėjo reikšmingos įtakos Bendrovės finansinėms 
ataskaitoms. 
 
Standartai, galiojančių standartų pataisos bei aiškinimai išleisti TASV, ES priimti, bet dar neįsigalioję 
  
Šių finansinių ataskaitų pasirašymo dieną Bendrovė nepritaikė anksčiau laiko šių naujų ir peržiūrėtų TFAS standartų, jų pakeitimų ir 
išaiškinimų, kurie jau yra patvirtinti, bet dar neįsigalioję: 
 

• 17-asis TFAS „Draudimo sutartys“; įskaitant 17-ojo TFAS pataisas (galioja metiniams laikotarpiams, prasidedantiems 2023 m. 
sausio 1 d.); 

• 1-ojo TAS „Finansinių ataskaitų pateikimas“ ir TFAS praktikos ataskaitos Nr. 2: apskaitos politikos atskleidimas pataisos (galioja 
metiniams laikotarpiams, prasidedantiems 2023 m. sausio 1 d.); 

• 8-ojo TAS „Apskaitos politika, apskaitinių įvertinimų keitimas ir klaidos“ pataisos: apskaitinių įvertinimų apibrėžimas (galioja 
metiniams laikotarpiams, prasidedantiems 2023 m. sausio 1 d.); 

• 12-ojo TAS „Pelno mokesčiai“ pataisos: Atidėtasis mokestis, susijęs su turtu ir įsipareigojimais, atsirandančiais iš vieno sandorio 
(galioja metiniams laikotarpiams, prasidedantiems 2023 m. sausio 1 d.); 

• 17-asis TFAS „Draudimo sutartys“: Pirminis 17-ojo TFAS ir 9-ojo TFAS taikymas – palyginamoji informacija (galioja metiniams 
laikotarpiams, prasidedantiems 2023 m. sausio 1 d.). 



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

12 

2.2.  Naujų ir pakeistų Tarptautinės finansinės atskaitomybės standartų (TFAS) taikymas (tęsinys) 

Bendrovės vadovybė nesitiki, kad šių standartų, jų pakeitimų ir išaiškinimų pritaikymas turės reikšmingos įtakos Bendrovės 
finansinėms atskaitoms jų pradinio taikymo laikotarpiu. 
 
Standartai, galiojančių standartų pataisos bei aiškinimai, kurie dar nėra įsigalioję ir kurie dar nėra patvirtinti ES 
 
Šiuo metu ES priimti TFAS beveik nesiskiria nuo standartų, patvirtintų TASV, išskyrus standartus, šiuo metu galiojančių standartų ir 
išaiškinimų pakeitimus, kurie dar nebuvo patvirtinti ES (galiojimo datos taikomos TFAS pilna apimtimi). Šie standartai, jų pakeitimų ir 
išaiškinimai yra pateikti žemiau: 
 

• 1-ojo TAS „Finansinių ataskaitų pateikimas“ pataisos: Įsipareigojimų klasifikavimas į trumpalaikius ir ilgalaikius ir įsipareigojimų 
klasifikavimas į trumpalaikius ir ilgalaikius; Įsipareigojimų klasifikavimas į trumpalaikius ir ilgalaikius ir įsipareigojimų 
klasifikavimas į trumpalaikius ir ilgalaikius – įsigaliojimo datos atidėjimas; Ilgalaikiai įsipareigojimai su finansiniais rodikliais 
(galioja metiniams laikotarpiams, prasidedantiems 2024 m. sausio 1 d.); 

• 16-ojo TFAS „Nuoma“ pataisos: Nuomos įsipareigojimas parduodant ir taikant atgalinę nuomą (galioja metiniams laikotarpiams, 
prasidedantiems 2024 m. sausio 1 d.). 

 
Bendrovės vadovybė nesitiki, kad šių standartų, jų pakeitimų ir išaiškinimų pritaikymas turės reikšmingos įtakos Bendrovės 
finansinėms atskaitoms jų pradinio taikymo laikotarpiu. 
 

2.3. Funkcinė ir finansinių ataskaitų pateikimo valiuta 

 
Bendrovės funkcinė ir finansinių ataskaitų pateikimo valiuta yra euras. Finansinės ataskaitos sudaromos tūkstančių eurų tikslumu. 
 
2.4. Ilgalaikis nematerialusis turtas 

 
Nematerialusis turtas iš pradžių yra pripažįstamas įsigijimo verte. Nematerialusis turtas yra pripažįstamas, jei yra tikėtina, kad 
Bendrovė gaus su šiuo turtu susijusią ekonominę naudą ateityje ir, jei turto vertė gali būti patikimai įvertinta. Po pradinio pripažinimo 
nematerialusis turtas yra apskaitomas įsigijimo verte, atėmus sukauptą amortizaciją ir sukauptus vertės sumažėjimo nuostolius, jei 
tokių yra. Amortizacija skaičiuojama tiesiniu metodu taip, kad turto įsigijimo vertė būtų tolygiai nurašoma per visą turto naudingo 
tarnavimo laikotarpį. Naudingo tarnavimo laikas, likvidacinės vertės ir amortizacijos metodas yra kasmet peržiūrimi užtikrinant, kad 
jie atitiktų numatomą ilgalaikio nematerialiojo turto naudojimo pobūdį. Nematerialiojo turto naudingo tarnavimo laikas yra 3 metai. 
 
Naujos programinės įrangos įsigijimo išlaidos yra kapitalizuojamos ir pripažįstamos nematerialiuoju ilgalaikiu turtu, jei šios išlaidos 
nėra įrangos sudedamoji dalis. 
 
Išlaidos, patirtos atstatant arba išlaikant numatomą ekonominę naudą iš turimų programinių sistemų veiklos, yra pripažįstamos 
laikotarpio, kai atliekami palaikymo ir priežiūros darbai, sąnaudomis. 
 
2.5. Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai 

 

Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai, išskyrus pastatus ir statinius, yra apskaitomas įsigijimo verte, atėmus sukauptą 
nusidėvėjimą ir įvertintus vertės sumažėjimo nuostolius, jei tokių yra. Pastatai ir statiniai yra apskaitomi perkainota verte, atėmus 
sukauptą nusidėvėjimą bei nuostolį dėl vertės sumažėjimo. Perkainojimai atliekami periodiškai, ne rečiau kaip kartą į ketverius metus, 
užtikrinant, kad pastatų apskaitinė vertė reikšmingai nesiskiria nuo jų tikrosios vertės finansinės būklės ataskaitos dieną. Turto 
perkainojimas atliekamas nepriklausomo atestuoto turto vertintojo. Nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų vertės sumažėjimo 
nuostoliai priskiriami bendrosioms ir administracinėms sąnaudoms. 
 
Pradinę nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų vertę sudaro įsigijimo kaina, įskaitant negrąžinamus įsigijimo mokesčius ir tiesiogiai 
priskirtinas išlaidas, susijusias su turto parengimu eksploatuoti arba perkėlimu į jo naudojimo vietą. Išlaidos, tokios kaip remonto ir 
eksploatacijos, patirtos turtui pradėjus veikti, paprastai yra apskaitomos to laikotarpio, kai jos buvo patirtos, pelne (nuostoliuose). 
 
  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

13 

2.5. Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai (tęsinys) 
 
Nusidėvėjimas skaičiuojamas taikant tiesinį metodą per tokius naudingo tarnavimo laikotarpius: 

Grupė  Pogrupis  
Naudingo tarnavimo 
laikotarpis, metais 

1. Pastatai ir statiniai  
1.1. Pastatai 

1.2. Statiniai 

1.3.  

 40 

25 

 

 

2.  Mašinos ir įrengimai  

2.1. Tūpimo pagal prietaisus sistema ILS 

2.2. Radiolokatoriai 

2.3. Elektros perdavimo įtaisai 

2.4. Skrydžių valdymo, kalbinio ryšio, AFT/AMHS ir duomenų ryšio įranga 

2.5. Kitos mašinos ir įrengimai 

 15 
15 
10 

 

10 
7 

3.  Transporto priemonės  
3.1. Lengvieji automobiliai ne senesni nei 5 m. 

3.2. Priekabos, puspriekabės  

 6 
6 

4.  Kitas turtas  

4.1. Baldai 

4.2. Ginklai 

4.3. Kompiuterinė technika ir mobiliojo ryšio priemonės 

4.4. Biuro, buitinė, TV technika ir kitas turtas 

 10 
15 
4 
7 
 

 
Kiekviena nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų dalis, kurios savikaina yra reikšminga bendros šio turto savikainos atžvilgiu, yra 
nudėvima atskirai per laikotarpį, atitinkantį jos ekonomiškai naudingą tarnavimo laikotarpį. Kiekvienų metų pabaigoje Bendrovė 
peržiūri nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų naudingo tarnavimo laikotarpius, likvidacinę vertę ir nusidėvėjimo metodus ir 
įvertina pakeitimo įtaką, jei tokia yra, kuri pripažįstama perspektyviai. Nusidėvėjimo sąnaudos priskiriamos pardavimo savikainai ir 
bendrųjų ir administracinių sąnaudų straipsniams.  
 
Kai turtas parduodamas, jo įsigijimo vertė ir sukauptas nusidėvėjimas sąskaitose yra eliminuojami, o pardavimo pelnas ar nuostoliai 
apskaitomi pelne (nuostoliuose). 
 
Nebaigta statyba apskaitoma įsigijimo verte. Ją sudaro statybos, statinių ir įrenginių vertė bei kitos tiesiogiai priskirtinos išlaidos. 
Nebaigtos statybos nusidėvėjimas neskaičiuojamas tol, kol statyba nėra baigta ir turtas nėra parengtas naudoti. 
 
Atsarginės dalys yra klasifikuojamos kaip nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai, jei jos atitinka apibrėžimą, įskaitant reikalavimą 
naudoti daugiau nei vieną apskaitinį laikotarpį. Kitu atveju atsarginės dalys klasifikuojamos kaip atsargos. 
 
2.6. Nefinansinio turto vertės sumažėjimas 

Kiekvieną finansinių ataskaitų sudarymo datą Bendrovė peržiūri apskaitinę nematerialiojo turto bei nekilnojamojo turto, įrangos bei 
įrengimų vertę, kad nustatytų, ar nėra šio turto vertės sumažėjimo požymių. Jei tokių požymių yra, Bendrovė įvertina šio turto 
atsiperkamąją vertę tam, kad būtų galima nustatyti vertės sumažėjimo nuostolių (jei tokių yra) sumą. Kai neįmanoma įvertinti turto 
vieneto atsiperkamosios vertės, Bendrovė apskaičiuoja pajamas generuojančios turto grupės, kuriai šis turtas priklauso, 
atsiperkamąją vertę.  
 
Atsiperkamoji vertė yra didesnioji iš tikrosios vertės atėmus pardavimo išlaidas ir naudojimo vertės. Nustatant naudojimo vertę, 
įvertinti būsimi pinigų srautai diskontuojami iki jų dabartinės vertės, naudojant ikimokestinę diskonto normą, kuri atspindi pinigų 
laiko vertės ir turtui būdingos rizikos dabartinius rinkos įvertinimus. 
 
Jeigu nustatoma, kad turto (ar pinigų srautus kuriančio vieneto) atsiperkamoji vertė yra mažesnė už turto apskaitinę vertę, turto (ar 
pinigų srautus kuriančio vieneto) apskaitinė vertė sumažinama iki jo atsiperkamosios vertės. Vertės sumažėjimo nuostoliai nedelsiant 
pripažįstami sąnaudomis. 
 
Jeigu vėliau vertės sumažėjimo nuostoliai atstatomi, turto (ar pinigų srautus kuriančio vieneto) apskaitinė vertė padidinama iki šio 
turto patikslintos atsiperkamosios vertės, tačiau taip, kad padidinta apskaitinė vertė neviršytų apskaitinės vertės, kuri būtų nustatyta, 
jeigu ankstesniais metais šiam turtui (ar pinigų srautus kuriančiam vienetui) nebūtų pripažinti vertės sumažėjimo nuostoliai. Vertės 
sumažėjimo nuostolių atstatymas nedelsiant pripažįstamas pajamomis. 
  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

14 

2.7. Finansinės priemonės 
 
Finansinis turtas 
 
Bendrovės finansinį turtą sudaro pinigai ir pinigų ekvivalentai, sutartinis turtas, pirkėjų skolos ir kitos gautinos sumos.  
 
Pirkėjų skolos pripažįstamos tada, kai jos atsiranda. Pirminio pripažinimo metu kitas finansinis turtas pripažįstamas tuomet, kai 
Bendrovė tampa priemonės sutarties sąlygų šalimi. Finansinis turtas (išskyrus pirkėjų skolas be reikšmingo finansavimo komponento), 
jei jis nėra apskaitomas tikrąja verte pelne (nuostoliuose), iš pradžių vertinamas tikrąja verte, pridedant sandorio išlaidas, kurios 
tiesiogiai susijusios su įsigijimu arba išleidimu. Pirkėjų skolos be reikšmingos finansavimo dalies iš pradžių yra pripažįstamos sandorio 
kaina.  
 
Finansinis turtas suskirstomas į tris grupes pagal tai, kaip jis yra vertinamas: 

i. finansinis turtas, kuris vėlesniais laikotarpiais vertinamas amortizuota savikaina;  
ii. finansinis turtas, kuris vėlesniais laikotarpiais vertinamas tikrąja verte kitose bendrosiose pajamose;  
iii. finansinis turtas, kuris vėlesniais laikotarpiais vertinamas tikrąja verte pelne (nuostoliuose).  

 
Finansinio turto klasifikavimas priklauso nuo finansinio turto valdymo verslo modelio (įvertinama, kokiu būdu Bendrovė valdo 
finansinį turtą siekdama generuoti pinigų srautus) ir nuo finansinio turto sutartinių pinigų srautų charakteristikų (ar sutartiniai pinigų 
srautai apima tik pagrindinės paskolos sumos ir palūkanų mokėjimus). 
  
Finansinis turtas yra apskaitomas amortizuota savikaina, jei tenkinamos abi šios sąlygos: 

  1) finansinis turtas laikomas pagal verslo modelį, kurio tikslas – laikyti finansinį turtą siekiant surinkti sutartyje numatytus 
pinigų srautus; ir  
2) dėl finansinio turto sutarties sąlygų nustatytomis datomis gali atsirasti pinigų srautų, kurie yra tik pagrindinės sumos ir 
pagrindinės nepadengtosios sumos palūkanų mokėjimai.  

 
Finansinis turtas, neatitinkantis pirmiau nurodytų sąlygų, yra vertinamas tikrąja verte pelne (nuostoliuose) ir kitose bendrosiose 
pajamose. 
  
2022 m. ir 2021 m. gruodžio 31 d. Bendrovė neturėjo finansinio turto, kuris vėlesniais laikotarpiais būtų vertinamas tikrąja verte pelne 
(nuostoliuose) ir kitose bendrosiose pajamose. 
  
Finansinis turtas, kuris vėliau įvertinamas amortizuota savikaina, yra apskaičiuojamas naudojant apskaičiuotų palūkanų normos 
metodą. Amortizuota savikaina yra sumažinama dėl vertės sumažėjimo nuostolių. Palūkanų pajamos, užsienio valiutos pasikeitimo 
pelnas ar nuostoliai bei vertės sumažėjimo nuostoliai yra apskaitomi pelne (nuostoliuose). Bet koks pripažinimo nutraukimo metu 
gautas pelnas ar nuostolis pripažįstamas pelne (nuostoliuose).  
 
Apskaičiuotų palūkanų normos metodas yra metodas, skirtas finansinio turto ar įsipareigojimo amortizuotos savikainos 
apskaičiavimui ir palūkanų pajamų ar sąnaudų paskirstymui per atitinkamą laikotarpį. Apskaičiuotų palūkanų norma yra norma, kuri 
leidžia tiksliai diskontuoti būsimus mokėjimus grynaisiais pinigais per numatomą finansinio turto ar įsipareigojimo galiojimo laikotarpį 
arba, kai įmanoma, per trumpesnį laikotarpį. 
  
Finansinis turtas, vertinamas tikrąja verte pelne (nuostoliuose), iš pradžių pripažįstamas tikrąja verte pelne (nuostoliuose). Vėliau 
tikrosios vertės pelnas ir nuostoliai, įskaitant visas palūkanas ir dividendus, yra pripažįstami pelne (nuostoliuose) ir kitose bendrosiose 
pajamose.  
 
Finansinio turto pripažinimas yra nutraukiamas, kai:  

i. baigiasi teisės į finansinio turto piniginius srautus galiojimo laikas;  

ii. Bendrovė išlaiko teisę į pinigų srautus, bet prisiima įsipareigojimą sumokėti visą sumą trečiajai šaliai pagal perleidimo sutartį 

per trumpą laiką;  

iii. Bendrovė perleidžia savo teisę gauti pinigines įplaukas iš turto ir (arba): (a) perleidžia iš esmės visą su finansinio turto 

nuosavybe susijusią riziką ir naudą; (b) nei perleidžia, nei išlaiko su finansiniu turtu susijusios rizikos ir naudos, bet perleidžia 

šio turto kontrolę.  

Kai Bendrovė perleidžia teises į turto pinigų srautus, bet nei perleidžia, nei išlaiko su to turto nuosavybe susijusios rizikos ir naudos ir 
neperleidžia turto kontrolės, turtas yra pripažįstamas ta dalimi, su kuria Bendrovė yra vis dar susijusi. 
 
Bendrovė sumažina finansinio turto bendrąją apskaitinę vertę, jei negali pagrįstai tikėtis atgauti visą finansinį turtą arba jo dalį. 
Nurašymas yra pripažinimo nutraukimo įvykis.   



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

15 

2.7.    Finansinės priemonės (tęsinys) 
 
Finansiniai įsipareigojimai 
 
Bendrovės finansinius įsipareigojimus sudaro gautos paskolos, prekybos ir kitos mokėtinos sumos.  
 
Pirminio pripažinimo metu finansiniai įsipareigojimai yra pripažįstami tada, kai Bendrovė tampa priemonės sutarties sąlygų šalimis.  
 
Finansiniai įsipareigojimai suskirstomi į dvi grupes pagal tai, kaip jie yra vertinami:  

i. finansiniai įsipareigojimai, kurie vėlesniais laikotarpiais vertinami amortizuota savikaina;  
ii. finansiniai įsipareigojimai, kurie vėlesniais laikotarpiais vertinami tikrąja verte pelne (nuostoliuose).  

 
Finansinis įsipareigojimas klasifikuojamas kaip vertinamas tikrąja verte pelne (nuostoliuose), jei jis yra laikomas prekybai, yra išvestinė 
finansinė priemonė arba laikomas tokia pirminio pripažinimo metu. Finansiniai įsipareigojimai, vertinami tikrąja verte pelne 
(nuostoliuose), vertinami tikrąja verte, o grynasis pelnas ir nuostoliai, įskaitant visas palūkanų išlaidas, pripažįstami pelne 
(nuostoliuose).  
 
Kiti finansiniai įsipareigojimai vėliau yra vertinami amortizuota savikaina, naudojant apskaičiuotų palūkanų normos metodą. Palūkanų 
sąnaudos ir valiutos keitimo pelnas ar nuostoliai yra pripažįstami pelne (nuostoliuose). Bet koks pripažinimo nutraukimo pelnas ar 
nuostoliai taip pat pripažįstamas pelne (nuostoliuose).  
 
Bendrovė nutraukia finansinių įsipareigojimų pripažinimą, kai jų sutartiniai įsipareigojimai yra įvykdyti arba atšaukiami arba baigiasi 
jų galiojimas. Bendrovė taip pat nutraukia finansinio įsipareigojimo pripažinimą, kai pakeičiamos jo sąlygos, o pinigų srautai iš pakeisto 
įsipareigojimo yra visiškai kitokie. Tokiu atveju naujas finansinis įsipareigojimas pripažįstamas tikrąja verte pagal pakeistas sutarties 
sąlygas. 
  
Finansinio įsipareigojimo pripažinimo nutraukimo atveju skirtumas tarp nurašytos apskaitinės vertės ir sumokėto atlygio (įskaitant 
perleistą nepiniginį turtą arba prisiimtus įsipareigojimus) pripažįstamas pelne (nuostoliuose) pelno (nuostolių) ir kitų bendrųjų pajamų 
ataskaitoje.  
 
Prekybos ir kitos mokėtinos sumos. Pirminio pripažinimo metu prekybos ir kitos mokėtinos sumos pripažįstamos tuomet, kai 
Bendrovė tampa sutarties sąlygų šalimi. Prekybos ir kitos mokėtinos sumos pirminio pripažinimo metu vertinamos tikrąja verte 
pridedant tiesiogines sandorio sudarymo sąnaudas.  
 
Finansinio turto ir finansinių įsipareigojimų sudengimas  
 
Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai yra sudengiami tada ir tik tada, kai Bendrovė turi teisiškai įgyvendinamą teisę įskaityti 
sumas ir ketina jas sudengti arba realizuoti turtą ir taip sudengti įsipareigojimą.  
 

2.8. Finansinio turto vertės sumažėjimas 
 
Amortizuota savikaina vertinamo finansinio turto vertės sumažėjimo nuostoliai yra įvertinami pagal tikėtinų kredito nuostolių (TKN) 
modelį. Kredito nuostoliai vertinami kaip visų grynųjų pinigų nuostolių dabartinė vertė (skirtumas tarp pinigų srautų, kuriuos 
Bendrovė turi gauti pagal sutartį, ir pinigų srautų, kuriuos Bendrovė tikisi gauti). TKN yra diskontuojami taikant apskaičiuotų palūkanų 
normą.  
 
Kiekvieno ataskaitinio laikotarpio pabaigoje Bendrovė perskaičiuoja ir registruoja tikėtinų kredito nuostolių atidėjinį nuostoliams, 
atsižvelgdamos į praeities įvykius, dabartines rinkos sąlygas ir ateities perspektyvas. Kiekvieno finansinio periodo pabaigoje Bendrovė 
įvertina, ar nuo pirminio pripažinimo reikšmingai nepasikeitė finansinės priemonės kredito rizika.  
 
Finansinio turto tikėtini kredito nuostoliai yra vertinami vertės sumažėjimo suma, lygia: 
  
a) 12 mėnesių tikėtiniems kredito nuostoliams; tai yra tikėtini kredito nuostoliai, kurie atsiranda dėl finansinių įsipareigojimų 
nevykdymo, kurie yra galimi per 12 mėnesių nuo finansinių ataskaitų datos, arba 
 
b) Visiems tikėtiniems kredito nuostoliams; tai yra visiems tikėtiniems kredito nuostoliams, kurie atsiranda dėl visų galimų 
įsipareigojimų nevykdymų per finansinio turto galiojimo laikotarpį. Visų tikėtinų kredito nuostolių vertės sumažėjimas finansiniam 
turtui yra skaičiuojamas, jeigu kredito rizika tokiam finansiniam turtui reikšmingai padidėjo nuo pirminio pripažinimo. Visam kitam 
finansiniam turtui, tikėtini kredito nuostoliai yra skaičiuojami atsižvelgiant į 12 mėnesių numatomus kredito nuostolius.  
  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

16 

2.8. Finansinio turto vertės sumažėjimas (tęsinys) 
 
Tikėtini kredito nuostoliai yra kredito nuostolių dabartinės vertės tikimybinis svertinis įvertinimas. Jie yra vertinami kaip dabartinės 
vertės skirtumas tarp pinigų srautų, atsirandančių iš Bendrovės gaunamų sutartinių srautų, ir pinigų srautų, kuriuos Bendrovė tikisi 
gauti, atsirandančių dėl daugybę ateityje iškylančių ekonominių įvykių, diskontuotų pagal finansinio turto efektyvią palūkanų normą. 
 
Bendroji finansinio turto apskaitinė vertė nurašoma, kai Bendrovė neturi pagrįstų lūkesčių susigrąžinti visą turtą ar jo dalį. 
Neatgaunamas turtas yra nurašomas iš pripažintų nuostolių dėl vertės sumažėjimo, jei bus imtasi visų būtinų priemonių turtui 
susigrąžinti ir buvo nustatyta nuostolių suma. Anksčiau nurašytos ir vėlesniais laikotarpiais atgautos sumos įtraukiamos į nuostolių 
dėl vertės sumažėjimo sąskaitą pelno (nuostolių) ir kitų bendrųjų pajamų ataskaitoje. 
 
2.9. Atsargos 
 
Pirminio pripažinimo metu atsargos yra apskaitomos įsigijimo savikaina. Vėlesniais laikotarpiais atsargos apskaitomos įsigijimo 
savikaina arba grynąja galimo realizavimo verte, priklausomai nuo to, kuri iš jų yra mažesnė. Savikaina nustatoma taikant FIFO 
metodą. Grynąją galimo realizavimo vertę sudaro įvertinta pardavimo kaina, sumažinta su pardavimu susijusių patirtų išlaidų suma. 
 
2.10. Dotacijos 
 
Dotacijos apskaitomos kaupimo principu, t.y. gautos dotacijos arba jų dalys pripažįstamos panaudotomis tais laikotarpiais, kuriais 
patiriamos su dotacijomis susijusios sąnaudos.  
 
Dotacijos, susijusios su turtu 
 
Dotacijos, susijusios su turtu, apima dotacijas, kurios yra gautos ilgalaikio turto forma arba skirtos ilgalaikiam turtui įsigyti. Dotacijos 
yra apskaitomos gauto turto tikrąja verte ir vėliau pripažįstamos pajamomis, mažinant turto nusidėvėjimo / amortizacijos sąnaudas, 
per atitinkamo ilgalaikio turto vieneto naudingo tarnavimo laikotarpį. Nepanaudota dotacijų dalis finansinės būklės ataskaitoje 
pateikiama būsimų laikotarpių pajamų straipsnyje. 
 
Dotacijos, susijusios su pajamomis 
 
Dotacijos, gaunamos ataskaitinio ar praėjusio laikotarpio išlaidoms ar negautoms pajamoms kompensuoti, taip pat visos kitos 
dotacijos, nepriskiriamos dotacijoms, susijusioms su turtu, yra laikomos dotacijomis, susijusiomis su pajamomis. Dotacijų, susijusių 
su pajamomis, suma pripažįstama panaudota dalimis tiek, kiek per ataskaitinį laikotarpį patiriama sąnaudų, arba kiek apskaičiuojama 
negautų pajamų, kurioms kompensuoti skirta dotacija. Dotacijos, susijusios su pajamomis, pripažįstamos pelne (nuostoliuose), kai 
patiriamos susijusios sąnaudos (ar negaunamos pajamos), kurioms kompensuoti buvo skiriama dotacija. 
 
2.11. Nuoma 

 
Sudarius sutartį, Bendrovė pirmiausia įvertina, ar sudaryta sutartis apima nuomą. Jei sutartis apima nuomą (ji suteikia teisę naudotis 
konkrečiu turtu tam tikru laikotarpiu už tam tikrą atlygį), tuomet taikomi toliau aprašyti apskaitos principai. 
 
Finansinė ir veiklos nuoma - Bendrovė yra nuomininkas 
 
Bendrovė pripažįsta teisę naudotis turtu ir nuomos įsipareigojimą prasidėjus nuomos laikotarpiui. Teisė naudotis turtu pirminio 
pripažinimo metu yra apskaitoma įsigijimo savikaina, kurią sudaro pirminė nuomos įsipareigojimo suma, sumažinta nuolaidų bei 
nuomos mokėjimų suma, kuri buvo sumokėta prieš prasidedant nuomos laikotarpiui arba pirmą nuomos laikotarpio dieną, bei 
padidinta susijusių tiesioginių išlaidų suma.  
 
Po pirminio pripažinimo teisė naudotis turtu yra nudėvima tiesiniu metodu per nuomos laikotarpį, išskyrus tuos atvejus, kai nuomos 
laikotarpio pabaigoje turto nuosavybės teisė perduodama Bendrovei arba, tikėtina, kad nuomos laikotarpio pabaigoje Bendrovė 
pasinaudos galimybe turtą įsigyti. Tokiais atvejais teisė naudotis turtu nudėvima per turto naudingo tarnavimo laikotarpį. Teisė 
naudotis turtu sumažinama vertės sumažėjimo suma (jei yra) ir atitinkamai koreguojama, jei pasikeitus aplinkybėms, perskaičiuojama 
nuomos įsipareigojimo suma. 
 
Nuomos įsipareigojimo suma pirminio pripažinimo metu vertinama dabartine nuomos įmokų, kurios dar nesumokėtos prasidėjus 
nuomos laikotarpiui, verte. Taikoma diskonto norma lygi nuomos sutartyje nurodytai palūkanų normai, jei ji pateikiama, arba vidutinę 
alternatyvią palūkanų normą, kurią Bendrovė tikėtinai mokėtų skolintojui už paskolą, skirtą finansuoti nuomojamo turto įsigijimą.  
  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

17 

2.11. Nuoma (tęsinys) 

 
Trumpalaikė nuoma ir nuoma, kai nuomojamo turto vertė yra maža 
 
Bendrovė pasirinko nepripažinti teisės naudotis turtu bei nuomos įsipareigojimo trumpalaikei nuomai bei nuomai, kai nuomojamo 
turto vertė yra maža. Tokios nuomos įmokos pripažįstamos sąnaudomis pelne (nuostoliuose) proporcingai per visą nuomos laikotarpį. 
 
Veiklos nuoma – Bendrovė yra nuomotojas 
 
Pagal nuomos sutartis gaunami mokėjimai (atėmus bet kurias nuomininkui suteiktas nuolaidas) pripažįstami pelne (nuostoliuose) 
tiesiogiai proporcingu metodu per visą nuomos laikotarpį. 
 
2.12. Išmokos darbuotojams 
 
Išmokos darbuotojams, išeinantiems į pensiją 
 
Pagal Lietuvos Respublikos darbo kodekso nuostatas kiekvienam darbuotojui, išeinančiam iš Bendrovės sulaukus pensinio amžiaus, 
priklauso vienkartinė dviejų vidutinio darbo užmokesčių dydžio išeitinė išmoka, o jeigu darbo santykiai tęsiasi trumpiau nei vienus 
metus, - vieno vidutinio darbo užmokesčio dydžio išeitinė išmoka. Taip pat Bendrovėje galiojančioje kolektyvinėje sutartyje numatyta, 
kad Bendrovėje dirbantiems skrydžių vadovams, kurių darbo sutartys nutraukiamos sulaukus 59 metų amžiaus (kai įgyjama teisė į 
rentą), priklauso dviejų vidutinio darbo užmokesčių dydžio išeitinė išmoka. Aktuariniai skaičiavimai yra atlikti siekiant įvertinti tokių 
išmokų įsipareigojimą. Įsipareigojimas apskaitomas dabartine verte, remiantis Vyriausybės vertybinių popierių, išreikštų ta pačia 
valiuta kaip ir išmokos, ir kurių išmokėjimo laikotarpis panašus į numatomą išmokų mokėjimo laikotarpį, palūkanų norma. 
 
Jubiliejinės išmokos 
 
Kiekvienas darbuotojas pagal Bendrovėje galiojančią kolektyvinę darbo sutartį turi teisę gauti jubiliejų išmokas. Aktuariniai 
skaičiavimai yra atlikti siekiant įvertinti tokių išmokų įsipareigojimą. Įsipareigojimas apskaitomas dabartine verte, remiantis 
Vyriausybės vertybinių popierių, išreikštų ta pačia valiuta kaip ir išmokos, ir kurių išmokėjimo laikotarpis panašus į numatomą išmokų 
mokėjimo laikotarpį, palūkanų norma.  
 
Kitos išmokos pagal kolektyvinę sutartį 
 
Kiekvienas darbuotojas pagal Bendrovėje galiojančią kolektyvinę darbo sutartį turi teisę gauti nustatyto dydžio vienkartines metines 
išmokas. Bendrovė atlieka skaičiavimus siekdama įvertinti tokių išmokų įsipareigojimą. Išmokų įsipareigojimo pokytis pripažįstamas 
pelne (nuostoliuose). 
 
2.13. Atidėjiniai 
 
Atidėjinys apskaitomas tada, kai dėl įvykio praeityje Bendrovė turi įsipareigojimą (teisinį ar neatšaukiamą), ir tikėtina, kad jam įvykdyti 
Bendrovei bus reikalingi ekonominę naudą teikiantys ištekliai, ir įsipareigojimo suma gali būti patikimai įvertinta. Atidėjiniai yra 
peržiūrimi kiekvienos finansinės būklės ataskaitos sudarymo datą ir koreguojami, kad atspindėtų tiksliausią dabartinį įvertinimą. Tais 
atvejais, kai pinigų laiko vertės poveikis yra reikšmingas, atidėjinio suma yra išlaidų, kurių, tikėtina, reikės įsipareigojimui padengti, 
dabartinė vertė. Kai naudojamas diskontavimas, atidėjinio padidėjimas, atspindintis praėjusį laiko tarpą, yra apskaitomas kaip 
palūkanų sąnaudos. 
 
2.14. Pelno mokestis ir atidėtasis pelno mokestis 
 
Pelno mokestis skaičiuojamas pagal Lietuvos mokesčių įstatymų reikalavimus. 2022 m. ir 2021 m. standartinis Lietuvos Respublikos 
įmonėms taikomas pelno mokesčio tarifas buvo 15 proc. 
 
Atidėtieji mokesčiai apskaičiuojami įsipareigojimų metodu. Atidėtasis mokestis atspindi laikinųjų skirtumų tarp turto ir įsipareigojimų 
apskaitinės vertės ir jų mokesčių bazės grynąją mokestinę įtaką. Atidėtųjų mokesčių turtas ir įsipareigojimai yra vertinami mokesčių 
tarifu, kuris, kaip tikimasi, bus taikomas laikotarpiu, kuriame bus realizuojamas turtas ar padengiamas įsipareigojimas, atsižvelgiant į 
mokesčių tarifus, kurie buvo priimti ar iš esmės priimti ataskaitų datą.  
 
 
 
  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

18 

2.14. Pelno mokestis ir atidėtasis pelno mokestis (tęsinys) 
 
Atidėtojo mokesčio turtas yra pripažįstamas finansinės būklės ataskaitoje tiek, kiek Bendrovės vadovybė tikisi, kad jis bus realizuotas 
artimiausioje ateityje atsižvelgiant į apmokestinamojo pelno prognozes. Jei tikėtina, kad dalis atidėtojo mokesčio nebus realizuota, ši 
atidėtojo mokesčio dalis nėra pripažįstama finansinėse ataskaitose. Atidėtojo pelno mokesčio turtas ir įsipareigojimai sudengiami 
tarpusavyje, kai jie yra susiję su mokesčiais, nustatytais tų pačių institucijų, ir kuomet egzistuoja teisė padengti einamojo laikotarpio 
mokėtinus mokesčius grynąja verte.  
 
Pelno mokesčio ir atidėtojo pelno mokesčio sąnaudos ar nauda apskaitomos per pelną (nuostolį), išskyrus tuos atvejus, kai jos  
susijusios su straipsniais, apskaitomais nuosavame kapitale. Tuomet atidėtieji mokesčiai apskaitomi kitose bendrosiose pajamose. 
 
2.15. Pajamų pripažinimas 
 
Bendrovė pripažįsta pajamas tuo laiku ir tokia apimtimi, kad prekių ar paslaugų perdavimas klientams parodytų sumą, kuri atitinka 
atlygį, kurį Bendrovė tikisi turėti mainais už tas prekes ar paslaugas. 
 

Pajamos Bendrovėje pripažįstamos naudojantis 5 žingsnių modeliu: 
  
1 žingsnis – sutarčių su klientu identifikavimas. 
Sutartimi pripažįstamas susitarimas tarp dviejų ir (arba) daugiau šalių (priklauso nuo pirkimo / pardavimo sąlygų), kuriuo sukuriamos 
įgyvendintinos teisės ir įsipareigojimai (netaikoma, kai pasirašoma bendros įmonės sutartis). Sutartis, kuriai taikomas 15-asis TFAS, 
pripažįstama tik tuo atveju, kai yra tenkinami šie kriterijai: 

 • šalys sutartį patvirtino (raštu, žodžiu ar pagal kitą įprastą praktiką) ir yra įsipareigojusios vykdyti sutartimi numatytas prievoles;  
• yra galimybė identifikuoti kiekvienos šalies teises dėl perduotinų prekių ir (arba) paslaugų;  
• yra galimybė identifikuoti mokėjimo sąlygas, numatytas už perduotinas prekes ir (arba) paslaugas;  
• sutartis yra komercinio pobūdžio;  
• yra tikimybė gauti atlygį mainais už prekes ir (arba) paslaugas, kurios bus perduotos klientui.  

 
Sutartys su klientu gali būti sujungiamos ar atskiriamos į kelias sutartis, išlaikant buvusių sutarčių kriterijus. Toks sujungimas arba 
atskyrimas laikomas sutarties keitimu. 
  
2 žingsnis – veiklos įsipareigojimų sutartyse identifikavimas. 
 Sutartimi įtvirtintas pasižadėjimas perduoti prekes ir (arba) paslaugas klientui. Jeigu prekes ir (arba) paslaugas galima išskirti, 
įsipareigojimai pripažįstami atskirai. Kiekvienas įsipareigojimas identifikuojamas vienu iš dviejų būdų:  

• prekė ir (arba) paslauga yra atskira, arba  
• atskirų prekių ir (arba) paslaugų, kurios iš esmės yra vienodos ir perduodamos klientui pagal vienodą modelį, rinkinys. 

 
3 žingsnis – sandorių kainos nustatymas.  
Sandorio kaina gali būti fiksuota, kintama arba abiejų tipų kartu. Bendrovės sudaryti sandoriai daugiausia apima paslaugas, teikiamas 
tam tikru momentu. Tokiems sandoriams taikomos fiksuotos kainos. Sandorio kaina koreguojama atsižvelgiant į pinigų laiko vertę, 
jeigu sutartis apima reikšmingą finansavimo komponentą, taip pat atsižvelgiant į bet kokį pirkėjui mokėtiną atlygį ir gautą nepiniginį 
atlygį, jei toks yra. Bendrovė taiko šiuos pardavimo kainos skaičiavimo metodus: pakoreguotas rinkos vertinimo metodas, tikėtinų 
sąnaudų ir pelno maržos metodas bei likutinės vertės metodas. Panašūs sandoriai vertinami vienodai.  
 
4 žingsnis – sandorių kainos priskyrimas veiklos įsipareigojimams.  
Veiklos įsipareigojimas – tai pažadas sutartyje su klientu perduoti klientui prekę ar paslaugą, kuri yra atskira, arba atskirų prekių ar 
paslaugų, kurios iš esmės yra vienodos ir perduodamos klientui pagal vienodą modelį, rinkinį. Sandorio kaina paskirstoma kiekvienam 
veiklos įsipareigojimui remiantis santykinėmis atskiromis prekės ar paslaugos, pažadėtos sutartyje, pardavimo kainomis. Jeigu 
sutartyse atskirai paslaugos ar prekės kaina nenurodoma (pavyzdžiui, viena kaina už du produktus), Bendrovė ją nustato. Vertindama 
sandorio kainą Bendrovė įvertina nuolaidą arba kintamą atlygio sumą, kuri susijusi tik su tam tikra sutarties dalimi.  
 
5 žingsnis – pajamų pripažinimas, kai Bendrovė (į)vykdo veiklos įsipareigojimus.  
Bendrovė pripažįsta pajamas tada, kai jos įvykdo veiklos įsipareigojimą perduodamos įsipareigotas prekes ar paslaugas pirkėjui (t. y. 
tada, kai pirkėjas įgyja minėtų prekių ar paslaugų kontrolę). Pripažįstama pajamų suma yra lygi sumai, kuri priskirta įvykdytam veiklos 
įsipareigojimui. Veiklos įsipareigojimas gali būti įvykdomas tam tikru momentu arba per tam tikrą laiką. Laikotarpis pripažįstamas 
kalendoriniu mėnesiu.  
  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

19 

2.15. Pajamų pripažinimas (tęsinys) 
 
Pajamų pripažinimas priklauso nuo to, ar įsipareigojimas įvykdomas per tam tikrą laiką (nepertraukiamai), ar tam tikru momentu. Bet 
kokiu atveju atsižvelgiama į kontrolės perdavimą. Pajamos pripažįstamos gauto arba gautino atlygio tikrąja verte. Pajamos mažinamos 
įvertintomis klientų grąžinimų, nuolaidų ir kitų panašių atidėjinių sumomis. Pajamos pripažįstamos, kai yra tikėtina, kad Bendrovė 
gaus su sandoriu susijusią ekonominę naudą ir pajamų suma gali būti patikimai įvertinta. Pardavimo pajamos pripažįstamos atėmus 
PVM ir nuolaidas, įskaitant sukauptas tikėtinas ataskaitinių metų nuolaidas. 
 
Bendrovės pajamas daugiausia sudaro pajamos iš teikiamų maršruto ir terminalo oro navigacijos paslaugų. Bendrovė taip pat teikia 
papildomas paslaugas -  priešskrydinės oro navigacijos informacijos teikimas orlaivių įguloms, radiolokacinės informacijos teikimas 
Lietuvos kariuomenei, kitos įvairios paslaugos Vilniaus, Kauno, Šiaulių ir Palangos oro uostuose. 
 
Pajamos iš maršruto oro navigacijos paslaugų apskaičiuojamos remiantis tarifais, kurie nustatomi vadovaujantis 2019 m. vasario 11 
d. Komisijos Įgyvendinimo reglamentu (ES) Nr. 2019/317, kuriuo nustatoma bendroji mokesčių už oro navigacijos paslaugas sistema, 
ir Daugiašaliu susitarimu dėl maršruto rinkliavų. Maršruto rinkliava imama už suteiktas oro eismo paslaugas, orlaiviui skrendant 
valdomąja Lietuvos oro erdve. Maršruto rinkliavos dydis apskaičiuojamas pagal formulę: 
 
R = W x P x D, kur 
R – maršruto rinkliavos dydis; 
W – masės veiksnys (W = √(MTOM/50), MTOM – maksimali orlaivio kilimo masė suapvalinta iki vieno skaičiaus po kablelio); 
P – maršruto rinkliavos vienetinis tarifas; 
D – ortodrominis atstumas, padalytas iš 100. 
 
Pajamos iš terminalo oro navigacijos paslaugų apskaičiuojamos remiantis tarifais, kurie nustatomi vadovaujantis 2019 m. vasario 11 
d. Komisijos Įgyvendinimo reglamentu (ES) Nr. 2019/317, kuriuo nustatoma bendroji mokesčių už oro navigacijos paslaugas sistema. 
Terminalo rinkliava imama už oro navigacijos paslaugas, suteiktas orlaiviams, tupiantiems oro uostuose. Terminalo rinkliavos dydis 
apskaičiuojamas pagal formulę  
 
T = I x W, kur 
T – terminalo rinkliavos dydis; 
I – terminalo paslaugos vienetinis tarifas. 
W – masės veiksnys ((W = (MTOM/50)0,7, MTOM – maksimali orlaivio kilimo masė suapvalinta iki vieno skaičiaus po kablelio). 
 
Vadovaujantis 2019 m. vasario 11 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 2019/317 rinkliavos už oro navigacijos paslaugas turėtų būti 
nustatomos taip, kad gaunamos pajamos padengtų patiriamas sąnaudas. Grąžintinos sumos, susidarančios dėl pajamų, viršijančių 
faktines sąnaudas, registruojamos kaip sutartiniai įsipareigojimai atitinkamai mažinant pripažintas atitinkamų metų pajamas. Tuo 
atveju, kai Bendrovės pajamos už oro navigacijos paslaugas nepadengia faktiškai šioms paslaugoms suteikti patirtų sąnaudų, 
mokėjimai, kurie bus gauti ateityje, Bendrovėje apskaitomi kaip sutartinis turtas atitinkamai didinant Bendrovės paslaugų teikimo 
pajamas. Informacija apie sutartinio turto apskaitos politiką ir metodus pateikta 9 pastaboje. 
 
2.16. Sąnaudų pripažinimas 
 
Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginimo principais tuo ataskaitiniu laikotarpiu, kai uždirbamos su 
jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų išleidimo laiką. Tais atvejais, kai per ataskaitinį laikotarpį patirtų išlaidų neįmanoma 
tiesiogiai susieti su konkrečių pajamų uždirbimu, ir jos ateinančiais laikotarpiais neduos pajamų, šios išlaidos pripažįstamos 
sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada buvo patirtos.  
 
Sąnaudų dydis paprastai įvertinamas sumokėta arba mokėtina pinigų suma, neįskaitant PVM. Tais atvejais, kai numatytas ilgas 
atsiskaitymo laikotarpis ir palūkanos nėra išskirtos, sąnaudų dydis įvertinamas diskontuojant atsiskaitymo sumą rinkos palūkanų 
norma.  
 
2.17. Sandoriai užsienio valiuta 
 
Užsienio valiuta išreikšti sandoriai apskaitomi pagal sandorio dieną galiojusį oficialų valiutų keitimo kursą. Pelnas ir nuostoliai iš tokių 
sandorių bei iš užsienio valiuta išreikšto finansinio turto ir įsipareigojimų likučių perkainojimo finansinės būklės ataskaitos dieną yra 
apskaitomi pelne (nuostoliuose). Tokie likučiai perkainojami pagal ataskaitinio laikotarpio pabaigos valiutų keitimo kursą. Nepiniginis 
turtas ir įsipareigojimai užsienio valiuta, kurie apskaitomi istorine savikaina, yra įvertinami eurais sandorio dieną galiojančiu oficialiu 
valiutos keitimo kursu. Nepiniginis turtas ir įsipareigojimai užsienio valiuta, apskaitomi tikrąja verte, įvertinami eurais valiutos keitimo 
kursu, kuris buvo jų tikrosios vertės nustatymo dieną.  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

20 

2.18. Įvertinimų naudojimas rengiant finansines ataskaitas 
 
Rengiant finansines ataskaitas pagal tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus, priimtus taikyti ES, vadovybė turi priimti tam 
tikrus sprendimus, prielaidas ir įvertinimus, kurie turi įtakos pateiktoms turto, įsipareigojimų, pajamų bei sąnaudų sumoms bei 
neapibrėžtumų atskleidimui finansinių ataskaitų parengimo dieną ir kitais finansiniais metais.  
 
Sprendimai nuolat vertinami ir yra paremti vadovybės patirtimi bei kitais veiksniais, įskaitant būsimų įvykių prognozėmis, kurie, 
manoma, kad bus pagrįsti tam tikromis aplinkybėmis. Įvertinimų pasikeitimo įtaka yra apskaitoma tuo laikotarpiu, kuriuo įvertinimas 
yra peržiūrimas, jeigu pakeitimas turi įtakos tik tam laikotarpiui, arba pakeitimo laikotarpiu ir būsimaisiais laikotarpiais, jeigu 
pakeitimas turi įtakos ir esamam, ir būsimam laikotarpiui. 
 
Šių finansinių ataskaitų reikšmingos sritys, kuriose naudojami įvertinimai, apima nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų 
nusidėvėjimą bei vertės sumažėjimą (2.5 ir 4 pastabos), išmokas darbuotojams (2.12 ir 11 pastabos), sutartinį turtą ir sutartinius 
įsipareigojimus, susidarančius dėl Bendrovės uždirbtų oro navigacijos paslaugų pajamų ir šioms pajamoms uždirbti patirtų sąnaudų 
skirtumo (2.15 ir 9 pastabos), atidėtojo pelno mokesčio turto vertinimą (2.14 ir 18 pastabos), pirkėjų įsiskolinimo ir kitų gautinų sumų 
vertės sumažėjimą (2.8 ir 5 pastabos).  

 
2.19. Tikrosios vertės nustatymas 
 
Kai kuriuose Bendrovės apskaitos principuose ir atskleidimuose reikalaujama nustatyti finansinio ir nefinansinio turto ir įsipareigojimų 
tikrąją vertę. 
 
Tikroji vertė yra kaina, už kurią vertinimo dieną būtų parduotas turtas arba perleistas įsipareigojimas pagal įprastinį sandorį, sudaromą 
tarp rinkos dalyvių pagrindinėje rinkoje, o jei jos nėra – palankiausioje rinkoje, į kurią Bendrovė gali patekti vertinimo dieną. 
Įsipareigojimo tikroji vertė parodo jo prievolių neįvykdymo rizikos poveikį.  
 
Nustatydama turto ar įsipareigojimų tikrąją vertę, Bendrovė remiasi prieinamais rinkos duomenimis, kiek įmanoma. Tikrosios vertės 
yra pateikiamos žemiau nurodytais trimis tikrosios vertės hierarchijos lygiais, remiantis vertinimo metoduose taikomais kintamaisiais: 
 

• 1 lygis: aktyviosiose tokio paties turto arba įsipareigojimų rinkose kotiruojamos kainos (nepakoreguotos); 
• 2 lygis: kiti kintamieji, išskyrus į 1 lygį įtrauktas kotiruojamas turto arba įsipareigojimų kainas, kurie stebimi tiesiogiai (t. y. kaip 
kainos) arba netiesiogiai (t. y. išvesti iš kainų); 
• 3 lygis: turto arba įsipareigojimų kintamieji, nepagrįsti stebimais rinkos duomenimis (nestebimi kintamieji). 

 
Jei kintamieji, naudojami nustatant turto ar įsipareigojimo tikrąją vertę, gali būti priskiriami skirtingiems tikrosios vertės hierarchijos 
lygiams, tikrosios vertės hierarchijos lygis, kuriam priskiriama visa nustatyta tikroji vertė, turi būti nustatomas remiantis žemiausio 
lygio kintamuoju, reikšmingu nustatant visą tikrąją vertę. 
 
Bendrovė pripažįsta tarp tikrosios vertės hierarchijos lygių perkeliamas sumas to ataskaitinio laikotarpio pabaigoje, kada pokytis 
įvyko. 
 
2.20. Neapibrėžtumai 
 
Neapibrėžti įsipareigojimai nėra pripažįstami finansinėse ataskaitose. Jie yra aprašomi finansinėse ataskaitose, išskyrus tuos atvejus, 
kai tikimybė, kad ekonominę naudą duodantys ištekliai bus prarasti, yra labai maža. 
 
Neapibrėžtas turtas finansinėse ataskaitose nėra pripažįstamas, tačiau jis yra aprašomas finansinėse ataskaitose tuomet, kai yra 
tikėtina, kad bus gauta ekonominė nauda. 
 
2.21. Poataskaitiniai įvykiai 
 
Poataskaitiniai įvykiai, kurie suteikia papildomos informacijos apie Bendrovės padėtį finansinės būklės ataskaitos sudarymo dieną 
(koreguojantys įvykiai), finansinėse ataskaitose yra atspindimi. Poataskaitiniai įvykiai, kurie nėra koreguojantys įvykiai, yra aprašomi 
pastabose, kai tai yra reikšminga.  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

21 

3. Finansinės rizikos valdymas 
 
Finansinę riziką sudaro kredito rizika, likvidumo rizika bei rinkos rizika (užsienio valiutos rizika bei palūkanų normų rizika). Valdydama 
šias rizikas, Bendrovė siekia sumažinti veiksnių, galinčių neigiamai paveikti Bendrovės finansinius veiklos rezultatus, įtaką. 
 

Kredito rizika 

 

Kredito rizika susijusi su pirkėjų  kredito rizika (gautinų  sumų  likučiai ir sutartinis turtas), pinigais ir pinigų ekvivalentais bei indėliais 
bankuose. 
 
Kadangi Bendrovė turi daug klientų, Bendrovės paslaugų pirkėjų koncentracija nėra didelė. Bendrovės gautinos sumos iš dviejų 
pagrindinių pirkėjų 2022 m. gruodžio 31 d. sudarė 11,6 % bei 8,9 % atitinkamai (2021 m. gruodžio 31 d. – 12,2 % bei 6,5 %) pirkėjų 
įsiskolinimo.  
 
Maksimali pirkėjų įsiskolinimo kredito rizika pagal geografinius regionus ataskaitų sudarymo dieną buvo: 

 

 2022 m.  2021 m. 

    

Lietuva 240  272 

ES šalys, išskyrus Lietuvą 974  1 036 

Kitos šalys 932  1 024 

Iš viso pirkėjų įsiskolinimas, bendrąja verte 2 146  2 332 

    

Vertės sumažėjimas abejotiniems pirkėjų įsiskolinimams (523)  (415) 

Iš viso 1 623  1 917 

 

Bendrovės gautinų sumų senėjimo analizė pateikiama 5 pastaboje. 
 
Bendrovė pinigines lėšas bei terminuotuosius indėlius laiko tarptautinių reitingo agentūrų įvertintuose keturiuose Lietuvos bankuose, 
kuriems suteiktas ne žemesnis nei BAA2 „Moody‘s“ ir/ar BBB S&P/Fitch reitingas. Banko partnerio reitingas vertinamas arba atskirai, 
arba taikant banko grupės logiką, kurioje yra rizika. Taip pat Bendrovė stebi Lietuvos centrinio banko rekomendacijas. Siekdama 
išvengti reikšmingos kredito rizikos koncentracijos, Bendrovė užtikrina, kad jos piniginės lėšos, laikomos viename banke, neviršytų 40 
proc. visų piniginių lėšų. 
 
Finansinio turto balansinė vertė parodo didžiausią galimą kredito riziką. Maksimali kredito rizika ataskaitų sudarymo dieną buvo: 
 

  2022 m.  2021 m. 

    

Sutartinis turtas 12 367  8 602 

Pirkėjų įsiskolinimas 1 623  1 917 

Terminuotieji indėliai 3 000  3 000 

Grynieji pinigai ir jų ekvivalentai 5 146  6 914 

Iš viso 22 136  20 433 

 
Rinkos rizika 
 
Bendrovės pajamoms ir veiklos pinigų srautams reikšmingos įtakos rinkos palūkanų normų pokyčiai neturi, nes 2022 m. gruodžio 31 
d. Bendrovė neturėjo gautų ar išduotų paskolų, o prekybos ir kitos gautinos bei mokėtinos sumos neuždirba palūkanų ir turi būti 
padengtos per vienerius metus. Rinkos palūkanų normų pokyčiai gali įtakoti tik Bendrovės apskaitomas sutartinio turto (9 pastaba) 
sumas, nes jos diskontuojamos taikant diskonto normą, atitinkančią Lietuvos ilgo laikotarpio skolos vertybinių popierių vidutinio 
pajamingumo rodiklius. Atsižvelgiant į tai, kad visos su sutartiniu turtu susijusios sumos bus atgautos per pakankamai trumpą laiką, 
t.y. 2023-2027 m., diskonto normos pasikeitimas reikšmingos įtakos Bendrovės pajamoms neturėtų.  
 
Užsienio valiutos rizikos Bendrovė nepatiria, nes visas Bendrovės turtas ir visi įsipareigojimai yra denominuoti eurais.  
 
  
  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

22 

3. Finansinės rizikos valdymas (tęsinys) 
 
Likvidumo rizika 
 
Likvidumo rizika reiškia, kad Bendrovė gali nesugebėti laiku įvykdyti savo finansinių įsipareigojimų. Bendrovė siekia užtikrinti, kad jos 
likvidumas visada bus pakankamas tam, kad būtų laiku vykdomi finansiniai įsipareigojimai, nepatiriant dėl to nepriimtinų nuostolių ir 
nerizikuojant pažeisti Bendrovės reputacijos. Bendrovė laikosi politikos nuolat turėti pakankamą kiekį pinigų ir jų ekvivalentų ir, 
poreikiui esant, užsitikrinti finansavimą kredito linijomis ar paskolomis. 
 
2022 m. ir 2021 m. gruodžio 31 d. Bendrovės likvidumo ir skubaus padengimo rodikliai yra 2,8. 
 
Toliau pateiktoje lentelėje apibendrinami Bendrovės finansinių įsipareigojimų grąžinimo terminai 2022 m. ir 2021 m. gruodžio 31 d. 
pagal nediskontuotus sutartinius mokėjimus: 
 

 Iki 3 mėn. Nuo 3 iki 12 
mėn. 

Nuo 1 iki 5 
metų 

Po 5 metų Iš viso Apskaitinė 
vertė 

       
Prekybos skolos  355 - - - 355 355 

2022 m. gruodžio 31 d. likutis 355 - - - 355 355 
       
Gautos paskolos 524 - - - 524 522 
Prekybos skolos  149 - - - 149 149 

2021 m. gruodžio 31 d. likutis 673 - - - 673 671 
 
Kapitalo rizikos valdymas 
 
Kapitalas apima nuosavą kapitalą priskirtiną akcininkams. Bendrovė valdo nuosavą kapitalą siekdama užtikrinti veiklos tęstinumą, 
vykdyti įsipareigojimus savo klientams ir užtikrinti grąžą akcininkams. Kapitalo struktūra yra valdoma atsižvelgiant į ekonominių sąlygų 
pokyčius ir Bendrovės veiklos rizikos ypatybes. Siekdama palaikyti arba pakeisti kapitalo struktūrą, Bendrovė gali pakeisti pelno 
įmokos (iki 2022 m. gruodžio 31 d., nuo 2023 m. Bendrovei pakeitus teisinį statusą iš valstybės įmonės į akcinę bendrovę – 
dividendų) išmokėjimą ar grąžinti kapitalą akcininkams.  Bendrovės vadovybė ir valdyba stebi kapitalo grąžos rodiklį (angl. ROE, kuris 
apskaičiuojamas grynąjį pelną dalinant iš nuosavo kapitalo laikotarpio pradžioje ir pabaigoje vidurkio), kuris 2022 m. gruodžio 31 d. 
buvo lygus 4,1 proc. (2021 m. gruodžio 31 d. – 11 proc.)  ir, atsižvelgdama į finansinius rezultatus ir strateginius planus bei teisės 
aktuose nustatytus reikalavimus, teikia siūlymus dėl pelno įmokos (iki 2022 m. gruodžio 31 d., nuo 2023 m. Bendrovei pakeitus teisinį 
statusą iš valstybės įmonės į akcinę bendrovę – dividendų) išmokėjimo. 
  
Nuo 2023 m. sausio 2 d. Bendrovei pakeitus teisinį statusą į akcinę bendrovę, remiantis Lietuvos Respublikos Akcinių bendrovių 
įstatymu, Bendrovė privalo užtikrinti, kad nuosavas kapitalas būtų ne mažesnis nei 50 proc. Bendrovės įstatinio kapitalo dydžio. 
Bendrovė atitinka įstatyme numatytą reikalavimą ir vykdo minėtą rodiklį. 
 
Finansinio turto ir įsipareigojimų tikroji vertė 
 
Bendrovės sutartinio turto, pirkėjų įsiskolinimo ir prekybos skolų sumų apskaitinė vertė yra apylygė jų tikrajai vertei, kadangi pirkėjų 
įsiskolinimas ir prekybos skolos yra mokėtinos/gautinos per vienerius metus, o sutartiniam turtui diskontuoti taikoma rinkos 
sąlygomis pagrįsta palūkanų norma (3 lygis). Pinigų ir pinigų ekvivalentų bei terminuotųjų indėlių tikroji vertė taip pat lygi jų tikrajai 
vertei (2 lygis). 
 
 
 
 
 
  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

 

23 

4. Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai 
 
Gruodžio 31 d. nekilnojamąjį turtą, įrangą ir įrengimus sudarė: 
 

 
Pastatai ir 
statiniai  

Mašinos ir 
įrengimai  

Transporto 
priemonės  Kitas turtas  

Nebaigta statyba 
ir išankstiniai 
apmokėjimai  Iš viso 

Įsigijimo savikaina ir  
perkainota vertė            
2020 m. gruodžio 31 d. 19 097  42 077  578  1 786  16 670  80 208 

- įsigijimai 16  167  42  44  1 942  2 211 
- vertės padidėjimas po 

perkainojimo 384  -  -  -  -  384 
- anksčiau pripažinto vertės 

sumažėjimo atstatymas po 
perkainojimo (15 pastaba) 292  -  -  -  -  292 

- perleidimai ir nurašymai -  (1 650)  (67)  (184)  -  (1 901) 
- perklasifikavimai 91  17 172  -  339  (17 858)  (256) 

2021 m. gruodžio 31 d. 19 880  57 766  553  1 985  754  80 938 
- įsigijimai -  308  -  82  2 628  3 018 
- perleidimai ir nurašymai (173)  (2 192)  -  (478)  (4)  (2 847) 
- perklasifikavimai į turtą, skirtą 

parduoti (219)  (14)  -  (25)  -  (258) 
- perklasifikavimai tarp grupių 666  2 485  -  21  (3 172)  - 

2022 m. gruodžio 31 d. 20 154  58 353  553  1 585  206  80 851 
            
Sukauptas nusidėvėjimas            
2020 m. gruodžio 31 d. (6 166)  (32 250)  (568)  (1 528)  -  (40 512) 

- nusidėvėjimas (742)  (3 514)  (10)  (90)  -  (4 356) 
- perleidimai ir nurašymai -  1 650  67  184  -  1 901 
- perklasifikavimai 162  51  -  14  -  227 

2021 m. gruodžio 31 d. (6 746)  (34 063)  (511)  (1 420)  -  (42 740) 
- nusidėvėjimas (639)  (3 981)  (11)  (80)  -  (4 711) 
- perleidimai ir nurašymai 96  2 114  -  392  -  2 602 
- perklasifikavimai į turtą, skirtą 
parduoti 155  14  -  25  -  194 

   - perklasifikavimai tarp grupių (308)  318  -  (10)  -  - 

2022 m. gruodžio 31 d. (7 442)  (35 598)  (522)  (1 093)  -  (44 655) 
            
Likutinė vertė:            

2021 m. gruodžio 31 d. 13 134  23 703  42  565  754  38 198 

2022 m. gruodžio 31 d. 12 712  22 755  31  492  206  36 196 

 
2021 m. Bendrovė, pasitelkusi nepriklausomus ekspertus, atliko pastatų ir statinių grupės turto vienetų įvertinimą siekiant nustatyti 
jo tikrąją vertę. Turto vertinimas buvo atliktas lyginamuoju bei išlaidų (kaštų) metodais. Remiantis atliktu vertinimu, 2021 m. gruodžio 
31 d. pastatų ir statinių grupės turto vienetai buvo apskaityti perkainota verte. Perkainojimo metu susidaręs pelnas atskleistas 
nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų judėjimo lentelėse ir buvo apskaitytas kitų bendrųjų pajamų straipsnyje. 
 
Jei pastatai ir statiniai būtų apskaitomi savikainos metodu, tuomet jų likutinė vertė sudarytų: 
 

 2022 m.  2021 m. 

    

Įsigijimo savikaina 19 050  18 764 

Sukauptas nusidėvėjimas (6 479)  (5 973) 

Likutinė vertė gruodžio 31 d. 12 571  12 791 

 
 



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

24 

 
4. Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai (tęsinys) 
 
Gruodžio 31 d. Bendrovės nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų nusidėvėjimas buvo apskaitytas pelne (nuostoliuose) šiuose 
straipsniuose: 
 

 2022 m.  2021 m. 

    

Pardavimo savikaina 3 919  3 540 

Bendrosios ir administracinės sąnaudos 498  523 

Kitos veiklos sąnaudos 294  293 

Iš viso 4 711  4 356 

 
 
Gruodžio 31 d. visiškai nusidėvėjusio, tačiau vis dar naudojamo Bendrovės veikloje nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų įsigijimo 
savikaina sudarė: 

 2022 m.  2021 m. 

    

Pastatai ir statiniai 349  41 

Mašinos ir įrengimai 15 717  17 627 

Transporto priemonės 488  488 

Kitas turtas 196  370 

Iš viso 16 750  18 526 

 
 
5. Pirkėjų įsiskolinimas ir kitos gautinos sumos 
 
Gruodžio 31 d. pirkėjų įsiskolinimą ir kitas gautinas sumas sudarė: 
 
 2022 m.  2021 m. 

    
Iš pirkėjų gautinos sumos (išskyrus gautinas sumas iš susijusių šalių), bendrąja verte 2 119  2 302 
Sukauptos pajamos 1 314  2 153 
Būsimų laikotarpių laikotarpių sąnaudos 545  613 
Gautinos sumos iš susijusių šalių, bendrąja verte (20 pastaba) 27  30 
Kitos gautinos sumos, bendrąja verte 90  240 

 4 095  5 338 
    
Atimti: iš pirkėjų gautinų sumų vertės sumažėjimas (523)  (415) 

Iš viso 3 572  4 923 
    
Atimti: būsimų laikotarpių sąnaudų ilgalaikė dalis (75)  (145) 

Iš viso trumpalaikė pirkėjų įsisikolinimo ir kitų gautinų sumų dalis 3 497  4 778 

 
Vertės sumažėjimo abejotiniems pirkėjų įsiskolinimams pasikeitimas per metus: 
 

 2022 m.  2021 m. 

    

Sausio 1 d. 415  440 

Pripažinimas 129  - 

Atstatymas -  (20) 

Panaudojimas (21)  (5) 

Gruodžio 31 d. 523  415 

 
Vertės sumažėjimo abejotiniems pirkėjų įsiskolinimams pasikeitimas yra įtrauktas į bendrąsias ir administracines sąnaudas. 
 
Iš pirkėjų gautinų sumų apmokėjimo terminas yra 1 – 60 dienų.  
 
Detalesnė informacija apie kredito riziką, susijusią su gautinomis sumomis, pateikiama 3 pastaboje.  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

25 

 
5. Pirkėjų įsiskolinimas ir kitos gautinos sumos (tęsinys) 
 
2022 m. gruodžio 31 d. iš pirkėjų gautinų sumų senaties analizė ir vertės sumažėjimas, apskaičiuotas pagal nuostolių koeficientų 
matricą, pateikiama žemiau: 
 

 
Nuostolių 

koeficientas 
 Iš pirkėjų gautinos 
sumos bendrąja verte 

  Vertės 
sumažėjimas 

 Iš pirkėjų gautinos 
sumos grynąja verte 

         

Nepradelsta 1,3%  1 495   (19)  1 476 

Pradelsta iki 30 dienų 16,9%  130   (21)  109 

Pradelsta 30-60 dienų 37,4%  40   (15)  25 

Pradelsta 60-90 dienų 52,9%  20   (10)  10 

Pradelsta 90-120 dienų 79,8%  13   (10)  3 

Pradelsta daugiau nei 120 dienų 100%  448   (448)  - 

 Iš viso   2 146   (523)  1 623 

 
2021 m. gruodžio 31 d. iš pirkėjų gautinų sumų senaties analizė ir vertės sumažėjimas, apskaičiuotas pagal nuostolių koeficientų 
matricą, pateikiama žemiau: 
 

 
Nuostolių 

koeficientas 
 Iš pirkėjų gautinos 
sumos bendrąja verte 

  Vertės 
sumažėjimas 

 Iš pirkėjų gautinos 
sumos grynąja verte 

         

Nepradelsta 1,1%  1 892   (21)  1 871 

Pradelsta iki 30 dienų 14,9%  47   (7)  40 

Pradelsta 30-60 dienų 33,4%  7   (2)  5 

Pradelsta 60-90 dienų 47,2%  2   (1)  1 

Pradelsta 90-120 dienų 76,5%  1   (1)  - 

Pradelsta daugiau nei 120 dienų 100%  383   (383)  - 

 Iš viso   2 332   (415)  1 917 

 
 

6. Pinigai ir pinigų ekvivalentai 
 
2022 m. gruodžio 31 d. pinigus ir pinigų ekvivalentus sudarė 5 146 tūkst. eurų piniginių lėšų, laikomų bankų atsiskaitomosiose 
sąskaitose (2021 m. gruodžio 31 d. – 6 914  tūkst. eurų). 
 
Gruodžio 31 d.  terminuotus indėlius banke sudarė: 
 
 2022 m.  2021 m. 

    
Terminuotas indėlis Luminor banke (Eur),  terminas –  
2023 m. lapkričio 11 d., 1 proc. palūkanų norma 2 000  - 
Terminuotas indėlis AB Šiaulių bankas (Eur),  terminas –  
2023 m. kovo 10 d., 0,10 proc. palūkanų norma 1 000  - 
Terminuotas indėlis Luminor banke (Eur),  terminas –  
2022 m. balandžio 29 d., 0 proc. palūkanų norma -  2 000 
Terminuotas indėlis AB Šiaulių bankas (Eur),  terminas –  
2022 m. vasario  18 d., 0,15 proc. palūkanų norma -  1 000 

Iš viso trumpalaikių terminuotų indėlių 3 000  3 000 

 
  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

26 

 
7. Kapitalas, privalomasis ir kiti rezervai 
 
Kapitalas 
Bendrovės savininko kapitalas 2022 m. sudarė 11 369 tūkst. eurų (2021 m. gruodžio 31 d. – 11 416 tūkst. eurų). 2022 m. ir 2021 m. 
gruodžio 31 d. turtą, kuris pagal įstatymus gali būti tik valstybės nuosavybė, atitinkantis kapitalas sudarė 23 218 tūkst. eurų.  
 
2022 m. Bendrovė perdavė Vilniaus miesto savivaldybei patikėjimo teise valdomą nekilnojamąjį turtą, įrangą ir įrengimus, kurių 
balansinė vertė perdavimo metu sudarė 48 tūkst. eurų (be perkainotos dalies) – šia suma buvo sumažintas Bendrovės savininko 
kapitalas (20 pastaba). 
 
Privalomasis rezervas 
Privalomas rezervas – tai Lietuvos Respublikos įstatymų numatytas privalomas rezervas. Į jį kasmet pervedami ne mažiau kaip 5 proc. 
grynojo paskirstytino pelno, kol privalomasis rezervas pasiekia 10 proc. savininko kapitalo vertės. Jis gali būti naudojamas vien tik 
būsimiems nuostoliams dengti.  2022 m. ir 2021 m. gruodžio 31 d. privalomas rezervas sudarė 2 155 tūkst. eurų. 
 
Kiti rezervai   
Kiti rezervai formuojami pagal Savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos nutarimą dėl pelno paskirstymo ir yra numatyti 
Bendrovės įstatuose. Šie rezervai gali būti naudojami tik Savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos patvirtintiems 
tikslams. 2022 m. gruodžio 31 d. kiti rezervai sudarė 9 444 tūkst. eurų (2021 m. gruodžio 31 d. –  4 425  tūkst. eurų). 
 
 
8. Būsimų laikotarpių pajamos 
 
Gruodžio 31 d., būsimų laikotarpių pajamas, susijusias su investiciniais projektais, finansuojamais ES lėšomis, sudarė: 
 

 
2021 m.  

gruodžio 31 d. 

 

Gauta 

  Pripažinta 
pajamomis pelne 

(nuostoliuose) 

 
2022 m.  

gruodžio 31 d. 

         

Dotacija skrydžių valdymo įrangai įsigyti 6 116  -   (667)  5 449 

Dotacija Vilniaus aerodromo eismo stebėjimo ir 
kontrolės sistemos (A-SMGCS) modernizavimui 958  - 

 
 (104)  854 

Kitos dotacijos 734  11   (494)  251 

 Iš viso 7 808  11   (1 265)  6 554 

 

 
2020 m.  

gruodžio 31 d. 

 

Gauta 

  Pripažinta 
pajamomis pelne 

(nuostoliuose) 

 
2021 m.  

gruodžio 31 d. 

         

Dotacija skrydžių valdymo įrangai įsigyti 6 672  -   (556)  6 116 

Dotacija Vilniaus aerodromo eismo stebėjimo ir 
kontrolės sistemos (A-SMGCS) modernizavimui 1 045  - 

 
 (87)  958 

Kitos dotacijos 423  688   (377)  734 

 Iš viso 8 140  688   (1 020)  7 808 

 

Gruodžio 31 d., būsimų laikotarpių pajamų, susijusių su investiciniais projektais, finansuojamais ES lėšomis, ilgalaikę ir trumpalaikę 
dalį sudarė: 

 2022 m.    2021 m.  

 Ilgalaikė dalis  Trumpalaikė dalis   Ilgalaikė dalis  Trumpalaikė dalis 

         

Dotacija skrydžių valdymo sistemai įsigyti 4 782  667   5 449  667 

Dotacija Vilniaus aerodromo eismo stebėjimo ir 
kontrolės sistemos (A-SMGCS) modernizavimui 749  105 

 
 853  105 

Kitos dotacijos 78  173   105  629 

 Iš viso 5 609  945   6 407  1 401 

 
 
 



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

27 

 
9. Sutartinis turtas ir sutartiniai įsipareigojimai 
 
Gruodžio 31 d. sutartinį turtą ir sutartinius įsipareigojimus sudarė:  
 
 2022 m.  2021 m. 

    
Sutartinis turtas, susidarantis dėl Bendrovės uždirbtų oro navigacijos paslaugų pajamų 
ir šioms pajamoms uždirbti patirtų sąnaudų skirtumo (14 pastaba) 13 450  8 602 
Sutartiniai įsipareigojimai, susidarantys dėl Bendrovės uždirbtų oro navigacijos 
paslaugų pajamų ir šioms pajamoms uždirbti patirtų sąnaudų skirtumo (14 pastaba) (1 083)  (3 084) 

Sutartinio turto iš viso 12 367  5 518 
    
Atimti:     
Ilgalaikė sutartinio turto dalis (8 414)  (5 518) 

Trumpalaikė sutartinio turto dalis 3 953  - 
    
Sutartinio turto atgavimo laikotarpis 2023-2027 m.  2022-2027 m. 
Diskonto norma 2,88 proc.  2 proc. 
 
Sutartinio turto (įsipareigojimų) pasikeitimas per metus: 

 2022 m.  2021 m. 

    

Sausio 1 d. 5 518  (2 438) 

Sutartinio turto padidėjimas dėl uždirbtų oro navigacijos paslaugų pajamų ir šioms 
pajamoms uždirbti patirtų sąnaudų skirtumo už ataskaitinį laikotarpį 4 389  5 518 

Sutartinio turto padidėjimas, susijęs su Bendrovės ataskaitiniu laikotarpiu grąžintomis 
sumomis, susijusiomis su ankstesnių laikotarpių uždirbtų oro navigacijos paslaugų 
pajamų ir šioms pajamoms uždirbti patirtų sąnaudų skirtumu 2 405  2 438 

Diskonto įtaka 55  - 

Gruodžio 31 d. 12 367  5 518 

 
Sutartinis turtas ir/ar įsipareigojimas atsiranda įgyvendinant 2019 m. vasario 11 d. Komisijos Įgyvendinimo reglamento (ES) Nr. 
2019/317 (toliau – Reglamentas), kuriuo nustatoma bendroji mokesčių už oro navigacijos paslaugas sistema, pagal kurį rinkliavos už 
oro navigacijos paslaugas turėtų būti nustatomos taip, kad gaunamos pajamos padengtų nustatytąsias sąnaudas reikalingas užtikrinti 
šių paslaugų teikimą. Tais atvejais, kai Bendrovės faktiškai per vienus kalendorinius metus uždirbtos pajamos (surinktos rinkliavos už 
suteiktas paslaugas) viršija arba yra mažesnės už nustatytąsias sąnaudas, pagal Reglamento nuostatas aktyvuojasi eismo rizikos 
pasidalijimo mechanizmas, pagal kurį apskaičiuojamos ateities laikotarpiais grąžintinų arba atgautinų pajamų sumos, kurios 
atitinkamai apskaitomos kaip sutartiniai įsipareigojimai ar sutartinis turtas. Taip pat Reglamentas nustato dar keletą rizikos 
pasidalinimo mechanizmų (sąnaudų, infliacijos ir pan.), skatinimo schemų, kurios taip pat gali įtakoti atgautinų arba grąžintinų pajamų 
sumų atsiradimą. Be to, tais atvejais, kai verslo aplinkos situacija reikšmingai kinta (pvz. faktinis skrydžių skaičius daugiau nei 15 proc. 
atsilieka nuo planuotojo ir pan.) Reglamento nuostatos leidžia inicijuoti veiklos rezultatų plano keitimą ataskaitinio laikotarpio eigoje, 
ko pasekoje atsiradę skirtumai dėl faktiškai taikyto rinkliavų tarifo ir retrospektyviai pagal peržiūrėtą planą taikytino tarifo taip pat 
nulemia atgautinų arba grąžintinų pajamų sumų atsiradimą. 
 
Atgautinų sumų už 2022 m. vertinimas ir apskaita 
 
Nors 2022 m. pavasarį Lietuvos oro navigacijos tiekėjai turėjo patvirtintą ES lygiu veiklos rezultatų planą, šiek tiek anksčiau –  2022 
m. vasario 24 d. prasidėjusi Rusijos karinė invazija į Ukrainą bei vėliau sekusios sankcijos Rusijos oro vežėjams – reikšmingai paveikė 
skrydžių srautus ir virš Baltijos šalių regiono. Tai lėmė poreikį skubiai inicijuoti dar vieną veiklos rezultatų plano keitimą siekiant 
rinkliavų tarifus priderinti prie rinkos pokyčių ir gerokai mažesnio 2022 m. ir prognozuojamo likusiems trečiojo ataskaitinio laikotarpio 
metams – t.y. 2023-2024 m. - skrydžių srauto Lietuvos oro erdvėje.  
 
Peržiūrėtas planas Europos Komisijos buvo patvirtintas pačioje 2022 m. pabaigoje, o tai lėmė susidariusią nominalią 4,7 mln. Eur 
(diskontuota suma – 4,4 mln. Eur) Bendrovės atgautinų pajamų sumą, kurią Bendrovė apskaitė 2022 m. Dėl veiklos rezultatų plano 
keitimo ataskaitinio laikotarpio eigoje susidariusią nominalią 5 mln. Eur nepadengtų pajamų iš 2022 m. sumą dalinai mažino kitos 
sumos pagal Reglamente apibrėžtus eismo rizikos pasidalinimo ir kitas rinkliavos tarifus koreguojančių mechanizmų nuostatas 
(kylančias tiek iš einamojo laikotarpio, tiek iš ankstesnių laikotarpių). Minėta 4,7 mln. Eur suma (diskontuota suma – 4,4 mln. Eur) bus 
atgaunama dalimis 2023-2027 m. Taikyta diskonto norma nustatyta atsižvelgiant į 2022 m. gruodžio mėn. viešai Eurostat duomenų 
bazėje skelbiamus Lietuvos ilgo laikotarpio skolos vertybinių popierių vidutinio pajamingumo rodiklius ir sudarė 2,88 proc.  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

28 

 
9. Sutartinis turtas ir sutartiniai įsipareigojimai (tęsinys) 
 
Atgautinų sumų už 2020-2021 m. vertinimas ir apskaita 2021 m. už visą šį dvimetį laikotarpį 
 
2020 m. lapkričio mėn. ES lygiu įsigaliojo Europos Komisijos Įgyvendinimo reglamentas 2020/1627 „Dėl išskirtinių priemonių, dėl 
COVID-19 pandemijos taikomų Bendro Europos dangaus veiklos rezultatų ir mokesčių sistemos trečiuoju ataskaitiniu laikotarpiu 
(2020–2024 m.)“. Šiuo reglamentu nustatytos išskirtinės priemonės, kuriomis nukrypstama nuo Reglamentu nustatytos Bendro 
Europos dangaus veiklos rezultatų ir mokesčių sistemos trečiuoju ataskaitiniu laikotarpiu sistemos, proceso ir įgyvendinimo principų. 
 
Esminiai šio reglamento priėmimo tikslai ir juo įtvirtintos priemonės kai nukrypstama nuo Reglamento ir įprastų oro navigacijos 
paslaugų teikimo finansavimo sistemos Bendro Europos dangaus erdvėje principų:  

• siekiant užtikrinti tinkamą veiklos rezultatų ir mokesčių sistemos taikymą trečiuoju ataskaitiniu laikotarpiu ir atsižvelgiant į tai, 
kad tikslinių veiklos rodiklių nustatymas yra orientuotas į ateitį, ekonominio efektyvumo tikslinių veiklos rodiklių peržiūra Sąjungos 
ir vietos lygmenimis turėtų apimti 2020 ir 2021 kalendorinių metų, kurie laikomi vienu laikotarpiu, nustatytąsias išlaidas;  

• kad būtų sušvelnintas didelis neigiamas finansinis poveikis oro erdvės naudotojams, taip pat kad būtų išvengta per didelio 
vienetinių tarifų kintamumo trečiuoju ataskaitiniu laikotarpiu vienetinių rinkliavų tarifų koregavimas išimties tvarka turėtų būti 
atliekamas penkerių kalendorinių metų laikotarpiu. 
 

Komisijai nustačius trečiojo ataskaitinio laikotarpio peržiūrėtus Sąjungos masto tikslinius veiklos 2020 finansinių metų ataskaitos 
rengimo ir išorės auditorių atliekamo audito metu Bendrovė susidūrusi su dideliais neapibrėžtumais kylančiais iš reglamentu 
2020/1627 „Dėl išskirtinių priemonių, dėl COVID-19 pandemijos taikomų Bendro Europos dangaus veiklos rezultatų ir mokesčių 
sistemos trečiuoju ataskaitiniu laikotarpiu (2020–2024 m.)“ nustatyto neįprasto dviejų metų laikotarpio, kuris yra laikomas kaip vienas 
periodas, tuo metu nesant nei patikimų oro eismo raidos prognozių, nesant nustatytų tikslinių rodiklių ekonominio efektyvumo srityje 
(kas, iš esmės, yra sąnaudų bazės dydžio reguliavimas), nesant ir dar tik rengiantis ruošti atnaujintą veiklos planą su naujomis sąnaudų 
bazėmis ir eismo prognozėmis; atsižvelgiant į IFRS 15 nuostatas dėl neapibrėžtumų kintamų pajamų dalyje Bendrovė negalėjo tiksliai 
įsivertinti atgautinų sumų dalies praėjus tik pusei periodo, už kurį jos vėliau vertinamos bendrai sumoje, dėl to 2020 m. atgautinų 
sumų neapskaitė ir nusprendė apskaityti bendrą dvimečio periodo atgautiną sumą pasibaigus 2021 m. 
 
2021 m. finansinėse ataskaitose, pasibaigus visam 2020-2021 m. dvimečiam periodui, turint faktinius eismo duomenis, pateiktą 2022 
m. pradžioje Europos Komisijos sprendimu patvirtintą ataskaitinio laikotarpio veiklos rezultatų planą, Bendrovė galėjo įsivertinti ir 
pripažinti sukauptomis pajamomis (atgautinomis sumomis) 5,5 mln. Eur (diskontuota suma). Dėl veiklos rezultatų plano keitimo 
susidariusią nominalią 9,1 mln. Eur (diskontuota suma – 8,5 mln. Eur) nepadengtų pajamų iš 2020-2021 m. periodo sumą dalinai 
mažino kitos sumos, apskaičiuotos pagal Reglamente apibrėžtas eismo rizikos pasidalinimo bei kitas rinkliavos tarifus koreguojančių 
mechanizmų nuostatas (kylančias tiek iš einamojo laikotarpio, tiek iš praėjusių laikotarpių).  
 
2021 m. apskaitytos nesurinktos pajamos, kurios turėtų dengti veiklai vykdyti patirtas sąnaudas, atgaunamos dalimis 2023-2027 m. 
Taikyta diskonto norma, kuri sudarė 2 proc., nustatyta atsižvelgiant į ilgalaikės infliacijos prognozių ir ECB tikslinio infliacijos rodiklio 
dydžius, bei tikintis, kad ilguoju laikotarpiu link šio dydžio turėtų priartėti ir šalies ilgo laikotarpio skolos vertybinių popierių 
pajamingumas. 
 
10. Prekybos skolos ir kitos mokėtinos sumos 
 
Gruodžio 31 d. prekybos skolas ir kitas mokėtinas sumas sudarė: 
 
 2022 m.  2021 m. 

    
Atostogų rezervas 1 113  982 
Sukauptos sąnaudos išmokoms darbuotojams 893  52 
Prekybos skolos (išskyrus mokėtinas sumas susijusioms šalims) 282  123 
Mokėtinos sumos susijusioms šalims (20 pastaba) 73  26 
Kitos mokėtinos sumos 103  88 

Iš viso 2 464  1 271 
    
Iš prekybos skolų ir kitų mokėtinų sumų:    
Priskiriama finansiniams įsipareigojimams 355  149 
Nepriskiriama finansiniams įsipareigojimams 2 109  1 122 
 
Finansinių įsipareigojimų, išskyrus gautas paskolas, terminai ir sąlygos yra tokios: 

a) Prekybos skoloms palūkanos netaikomos, jos paprastai padengiamos per 1 – 60 dienų. 
b) Kitoms mokėtinoms sumoms palūkanos netaikomos, jų vidutinis padengimo terminas yra 1 – 60 dienų.  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

29 

 
11. Išmokos darbuotojams 
 
Gruodžio 31 d. išmokas darbuotojams sudarė: 
 
 2022 m.  2021 m. 

    
Išmokos darbuotojams pagal kolektyvinę sutartį 2 107  1 994 
Išmokos darbuotojams, išeinantiems į pensiją 673  707 
Jubiliejinės išmokos 400  434 

Iš viso 3 180  3 135 
    
Atimti ilgalaikius įsipareigojimus:    
Išmokos darbuotojams pagal kolektyvinę sutartį (64)  (36) 
Išmokos darbuotojams, išeinantiems į pensiją (528)  (591) 
Jubiliejinės išmokos (400)  (434) 

Iš viso trumpalaikių išmokų darbuotojams 2 188  2 074 

 
Išmokų darbuotojams judėjimas per laikotarpį: 
 2022 m.  2021 m. 

    
Metų pradžioje 3 135  1 975 
Pripažinta per pelną (nuostolį) 244  1 160 
Pripažinta kitų bendrųjų pajamų straipsnyje (199)  - 

Metų pabaigoje 3 180  3 135 

 
Pagrindinės prielaidos, naudotos vertinant išmokas darbuotojams, išeinantiems į pensiją, bei jubiliejines išmokas, yra šios: 
 
 2022 m.  2021 m. 

    
Diskonto norma 2,88 proc.  0,2 proc. 
Vidutinė metinė darbuotojų kaita 5,1 proc.  5,6 proc. 
Vidutinis metinis darbo užmokesčio augimas 2,0 proc.  2,0 proc. 
 
 
12. Gautos paskolos 
 
2020 m. birželio mėn. Bendrovė gavo 3 247 tūkst. eurų paskolą. Paskola buvo suteikta KfW IPEX-Bank GmbH , KBC Bank NV, HSBC 
Bank plc ir HSBC France bankų šalims narėms, tarpininkaujant Eurokontrolei. Metinė paskolos palūkanų norma lygi 1.5 proc. Paskola 
buvo grąžinta 2022 m. kovo mėn., jos likutis 2021 m. gruodžio 31 d. sudarė 522 tūkst. eurų. 
 
 
13. Pardavimo pajamos  
 
Už metus, pasibaigusius gruodžio 31 d., pardavimo pajamas sudarė: 
 
 2022 m.  2021 m. 

    
Pajamos už suteiktas maršruto paslaugas 15 095  15 478 
Pajamos už suteiktas terminalo paslaugas 4 977  2 733 
Pripažintos pajamos, susijusios su skirtumu tarp pajamų už suteiktas maršruto 

paslaugas ir šioms pajamoms uždirbti patirtas sąnaudas (9 pastaba) 4 386  5 904 
Pripažintos pajamos, susijusios su skirtumu tarp pajamų už suteiktas terminalo 

paslaugas ir šioms pajamoms uždirbti patirtas sąnaudas (9 pastaba) 2 408  2 052 

Iš viso 26 866  26 167 

 
  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

30 

 
14. Pardavimo savikaina  
 
Už metus, pasibaigusius gruodžio 31 d., pardavimo savikainą sudarė: 
 
 2022 m.  2021 m. 

    
Darbo užmokestis ir kitos išmokos darbuotojams (įskaitant soc. draudimo sąnaudas) 11 642  10 827 
Su darbo santykiais susijusių sukauptų sąnaudų ir išmokų darbuotojams pokytis 1 107  183 
Nusidėvėjimas ir amortizacija 3 144  2 911 
Draudimai 594  566 
Kitos sąnaudos 2 590  2 231 

Iš viso 19 077  16 718 

 
 
15. Bendrosios ir administracinės sąnaudos  
 
Už metus, pasibaigusius gruodžio 31 d., bendrąsias ir administracines sąnaudas sudarė: 
 
 2022 m.  2021 m. 

    
Darbo užmokestis ir kitos išmokos darbuotojams (įskaitant soc. draudimo sąnaudas) 3 237  2 913 
Su darbo santykiais susijusių sukauptų sąnaudų ir išmokų darbuotojams pokytis 313  (48) 
Nusidėvėjimas ir amortizacija 520  702 
Mokestis už valstybės turto naudojimą patikėjimo teise 228  228 
Draudimai 184  154 
Audito ir konsultacijų sąnaudos 146  104 
Nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų vertės sumažėjimo atstatymas po 
perkainojimo (4 pastaba) -  (292) 
Kitos sąnaudos 873  601 

Iš viso 5 501  4 362 

 
 
16. Kitos veiklos pajamos (sąnaudos) 
 
Už metus, pasibaigusius gruodžio 31 d., kitos veiklos pajamas (sąnaudas) sudarė: 
 
 2022 m.  2021 m. 

    
Kitos veiklos pajamos    
ES finansavimo pajamos, susijusios su Bendrovės vykdomais projektais 481  390 
Radiolokacinės informacijos pardavimas 240  240 
Kitos pajamos 71  101 

Iš viso 792  731 
    
Kitos veiklos sąnaudos    
Su Bendrovės vykdomais projektais (dalinai finansuojami ES lėšomis) susijusios 
sąnaudos    
    Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos (565)  (446) 
    Kitos sąnaudos (163)  (158) 
Kitos sąnaudos, susijusios su kitos veiklos pajamomis    
    Nusidėvėjimas (294)  (293) 
    Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos (9)  (37) 

Iš viso (1 031)  (934) 
    

Kitos veiklos pelnas (nuostolis) (239)  (203) 

 
  



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

31 

 
17. Pelno mokestis 
 
Bendros pelno mokesčio sąnaudos gali būti suderintos su apskaitiniu pelnu prieš apmokestinimą: 
 
 2022 m.  2021 m. 

    
Grynasis pelnas prieš apmokestinimą 2 119  4 870 
Pelno mokestis, 15 proc. 318  731 
    
Neapmokestinamųjų pajamų įtaka (3)  (3) 
Apmokestinamojo pelno nemažinančių sąnaudų ir laikinųjų skirtumų įtaka (315)  (728) 
Atidėtojo pelno mokesčio įtaka 169  (28) 

Pelno mokesčio sąnaudos (pajamos) 169  (28) 

Efektyvus pelno mokesčio tarifas 8,0 proc.  0,6 proc. 
 
Pelno mokesčio sąnaudos (pajamos) už gruodžio 31 d. pasibaigusius metus sudarė: 
 
 2022 m.  2021 m. 

    
Ataskaitinių metų pelno mokesčio sąnaudos -  - 
Atidėtojo pelno mokesčio pokytis 169  (28) 

Pelno mokesčio sąnaudų (pajamų) iš viso 169  (28) 

 
 
18. Atidėtasis pelno mokestis 
 
Atidėtojo pelno mokesčio judėjimas per laikotarpį: 
 2022 m.  2021 m. 

    
Metų pradžioje 1 220  1 250 
Pripažinta per pelną (nuostolį) (169)  28 
Pripažinta kitų bendrųjų pajamų straipsnyje (30)  (58) 

Metų pabaigoje 1 021  1 220 

 
2022 m. ir 2021 m. atidėtojo pelno mokesčio turtas ir įsipareigojimai buvo apskaičiuoti taikant 15 proc. mokesčio tarifą.  
 
Gruodžio 31 d. atidėtojo pelno mokesčio turtą ir įsipareigojimą sudarė: 
 
 2022 m.  2021 m. 

    
Atidėtojo pelno mokesčio turtas    
Mokestiniai nuostoliai, keliami į vėlesnius laikotarpius 2 164  1 767 
Išmokų darbuotojams įsipareigojimai 477  470 
Kita 256  83 
Atidėtojo pelno mokesčio turto iš viso 2 897  2 320 
Atimti: nepripažinta atidėtojo pelno mokesčio turto dalis -  (265) 

Pripražinta atidėtojo pelno mokesčio turto dalis 2 897  2 055 
    
Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimas    
Sutartinis turtas, susidarantis dėl Bendrovės uždirbtų oro navigacijos paslaugų pajamų ir 

šioms pajamoms uždirbti patirtų sąnaudų skirtumo (9 pastaba) (1 855)  (828) 
Nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų perkainojimas (21)  (7) 

Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimo iš viso (1 876)  (835) 
    

Grynasis atidėtojo pelno mokesčio turtas (įsipareigojimas) 1 021  1 220 

 
Atidėtasis pelno mokesčio turtas yra pripažįstamas tik tokia apimtimi, kokia yra tikėtina, kad ateityje bus gautas apmokestinamasis 
pelnas. 
 



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

32 

 
19. Finansiniai ryšiai su Bendrovės vadovais 

 2022 m.  2021 m. 

    

Bendrovės vadovams per metus priskaičiuotos sumos, susijusios su darbo santykiais 101  83 

Vidutinis vadovų skaičius per metus 1  1 

 
2022 m. ir 2021 m. Bendrovės vadovybei priskiriamas generalinis direktorius. Generalinio direktoriaus darbo užmokestį sudaro 
pastovioji ir kintamoji dalis. Kintamoji darbo užmokesčio dalis sudaro ne daugiau nei 50 proc. pastoviosios darbo užmokesčio dalies. 
2022 m. Bendrovės generaliniam direktoriui buvo priskaičiuota metinė premija už 2021 m. rezultatus, kuri sudarė 8 tūkst. eurų (2021 
m. – metinės premijos nebuvo). 2022 m. ir 2021 m. Bendrovės generaliniam direktoriui nebuvo suteikta jokių garantijų, nebuvo 
perleista jokio turto.  
 
20. Susijusių šalių operacijos 
 
Per metus, pasibaigusius 2022 m. gruodžio 31 d. ir 2021 m. gruodžio 31 d., Bendrovė vykdė operacijas, apimančias pirkimus bei 
pardavimus, su susijusioms šalimis (t.y kitomis valstybės valdomomis įmonėmis). Žemiau pateikta lentelė atspindi operacijas su 
susijusiomis įmonėmis per metus, pasibaigusius 2022 m. gruodžio 31 d.: 
 

Susijusi šalis  
Gautinos sumos 

(su PVM)  
Mokėtinos 

sumos (su PVM)  
Pardavimai  
(be PVM)  

Pirkimai  
(be PVM) 

         
Lietuvos kariuomenės Karinės oro pajėgų aviacijos bazė  1  -  575  5 
LK KOP Oro erdvės stebėjimo ir kontrolės valdyba  24  -  240  - 
VĮ Lietuvos oro uostai  -  67  77  535 
BĮ Lietuvos Hidrometeorologijos tarnyba  1  2  40  13 
BĮ Lietuvos transporto saugos administracija  1  -  24  - 
SĮ Šiaulių oro uostas  -  -  2  - 
VŠĮ Transporto kompetencijų agentūra  -  4  -  49 
VŠĮ Vilniaus miesto klinikinė ligoninė  -  -  -  6 
BĮ Nacionalinė žemės tarnyba  -  -  -  5 
Vilniaus miesto savivaldybės administracija  -  -  -  4 
LR Ryšių reguliavimo tarnyba  -  -  -  3 
Kauno technologijos universitetas  -  -  -  2 
VĮ Registrų centras  -  -  -  2 
VŠĮ Energetikų mokymo centras  -  -  -  1 

Iš viso  27  73  958  625 

 
2022 m. Bendrovė perdavė Vilniaus miesto savivaldybei patikėjimo teise valdomą nekilnojamąjį turtą, įrangą ir įrengimus, kurių 
balansinė vertė sudarė 48 tūkst. eurų (be perkainotos dalies) – šia suma buvo sumažintas Bendrovės savininko kapitalas (7 pastaba). 
 

Žemiau pateikta lentelė atspindi operacijas su susijusiomis įmonėmis per metus, pasibaigusius 2021 m. gruodžio 31 d.: 
 

Susijusi šalis  
Gautinos sumos 

(su PVM)  
Mokėtinos 

sumos (su PVM)  
Pardavimai  
(be PVM)  

Pirkimai  
(be PVM) 

         
Lietuvos kariuomenės Karinės oro pajėgų aviacijos bazė  -  1  429  6 
LK KOP Oro erdvės stebėjimo ir kontrolės valdyba  25  -  240  - 
VĮ Lietuvos oro uostai  -  19  65  351 
BĮ Lietuvos transporto saugos administracija  -  -  35  - 
BĮ Lietuvos Hidrometeorologijos tarnyba  1  2  33  10 
VŠĮ Transporto kompetencijų agentūra  4  3  8  48 
SĮ Šiaulių oro uostas  -  -  2  - 
Vilniaus Gedimino technikos universitetas  -  -  1  5 
VŠĮ Vilniaus miesto klinikinė ligoninė  -  1  -  8 
Vilniaus miesto savivaldybės administracija  -  -  -  5 
LR Ryšių reguliavimo tarnyba  -  -  -  3 
VŠĮ Energetikų mokymo centras  -  -  -  1 
Kertinis valstybės telekomunikacijų centras  -  -  -  1 

Iš viso  30  26  813  438 



AB „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – B. Karvelio g. 25, Vilnius 
 
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 
UŽ METUS, PASIBAIGUSIUS 2022 M. GRUODŽIO 31 D. 
(visos sumos tūkstančiais eurų, jei nenurodyta kitaip) 

33 

 
21. Neapibrėžtieji įsipareigojimai ir turtas 
 
2022 m. vasario 24 d. prasidėjusi Rusijos invazija ir karo veiksmai Ukrainoje smarkiai paveikė tranzitinių skrydžių srautą Baltijos šalių 
regione. Netrukus po karinio konflikto pradžios ES ir kitų Vakarų pasaulio šalių įvestos sankcijos – Rusijos Federacijos oro vežėjams 
visiškai uždrausta naudotis ES oro erdve, bei pačios Rusijos įvestos atsakomosios veidrodinės sankcijos ES šalių aviakompanijoms 
rezultate lėmė drastišką tranzitinių skrydžių netekimą bei likusių svarbių maršrutų neigiamus pokyčius. Tranzitiniai skrydžiai visada 
buvo pagrindinis ir svarbiausias Bendrovės maršruto paslaugos ir bendrai visų pajamų šaltinis. Dėl to, įsivertinus reikšmingai pakitusią 
verslo aplinką, labai stipriai sumažėjusias veiklos apimtis bei tiek trumpuoju, tiek ilguoju laikotarpiu prognozuojamas oro eismo 
apimtis esant reikšmingam neapibrėžtumui ir abejonėms, kad situacija galėtų taisytis, Bendrovė, kartu su kitais oro navigacijos 
paslaugų teikimo ekosistemos dalyviais, skubiai inicijavo šalies Veiklos plano trečiuoju ataskaitiniu laikotarpiu (RP3 – 2020-2024) 
keitimą bei paslaugų rinkliavų tarifų adaptavimą prie naujosios realybės – gerokai mažesnio esamo bei planuojamo suteikti paslaugų 
vienetų skaičiaus 2022-2024 metais. Peržiūrėtas planas, kuris užtikrina Bendrovės sąnaudų padengimą esamomis aplinkybėmis, 
Europos Komisijos buvo patvirtintas 2022 m. gruodžio mėn.  
 
Bendrovė nedalyvavo jokiuose teisminiuose ginčiuose, kurie, vadovybės nuomone, turėtų reikšmingos įtakos finansinėms 
ataskaitoms ar informacija, apie kurias turėtų būti atskleista. 
 
 
22. Poataskaitiniai įvykiai 
 
2023 m. sausio 2 d. buvo pakeista Bendrovės teisinė forma iš valstybės įmonės į akcinę bendrovę, kurios 100 proc. akcijų priklauso 
valstybei.  
 
Po finansinių metų pabaigos iki šių finansinių ataskaitų pasirašymo neįvyko kitų jokių poataskaitinių įvykių, kurie turėtų reikšmingos 
įtakos finansinėms ataskaitoms ar turėtų būti papildomai atskleisti. 
 
 
 
 
 
 
 
Finansinės ataskaitos pasirašytos 2023 m. kovo 15 d.: 
 
 
 
 
 

Saulius Batavičius 
      Generalinis direktorius 

 Simona Širvaitytė 
Finansinės apskaitos skyriaus vadovė 

 
 



  

 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKCINĖS BENDROVĖS „ORO NAVIGACIJA“ 
2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  

 

 

AKCINĖS BENDROVĖS „ORO NAVIGACIJA“ 
2022 METŲ VEIKLOS ATASKAITA  

 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

35 

Turinys 
VALDYBOS PIRMININKĖS ŽODIS……………………………………………………………………………………………………………………36 

GENERALINIO DIREKTORIAUS ŽODIS.……………………………………………………………………………………………………………37 

BENDRA INFORMACIJA…………………………………………………………………………………………………………………………………38 

SVARBIAUSI ĮVYKIAI………………………………………………………………………………………………………………..……………………39 

VEIKLOS APRAŠYMAS……………………………………………………………………………………………………………..……………………42 

BENDROVĖS VALDYMAS………………………………………………………………………………………………………………………………45 

VIDAUS KONTROLĖS SISTEMA………………………………………………………………………………………………………………………51 

VEIKLOS REZULTATAI……………………………………………………………………………………………………………………………………52 

FINANSINIŲ REZULTATŲ APŽVALGA…………………………………………………………………………………………………….………59 

AUDITAS……………………………………………………………………………………………………………………………………………….………71 

SVARBIAUSI VYKDOMI INVESTICINIAI PROJEKTAI…………………………………………………………………………….…………71 

RIZIKŲ VALDYMAS………………………………………………………………………………………………………………………………..………72 

DARBUOTOJAI IR DARBO UŽMOKESTIS…………………………………………………………………………………………..……………74 

TVARAUS VYSTYMO INICIATYVOS………………………………………………………………………………………………..………………79 

STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMAS IR JOS ATNAUJINIMAS................................................................................81 

PROGNOZĖS………………………………………………………………………………………………………………………………………….………83 

SKAIDRUMO GAIRIŲ NUOSTATŲ LAIKYMASIS…………………………………………………………………………………………....93 

1 priedas. Pagal ON įstatus Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija………………………………………..…..…99 

2 priedas. Pagal ON įstatus valdyba……………………………………………………………………………………………………………99 

3 priedas. Audito komiteto kompetencija ir funkcijos …………...................……………………………………………...100 

4 priedas. Pagal ON įstatus generalinis direktorius……………………………………………………………......................100 

5 priedas. ON organizacinė valdymo struktūra………………………………………………………..…………………………………101 

6 Priedas. 2019-2022 m. finansiniai veiklos rezultatai ir jų prognozė 2023 m. …………………………………….……102 

7 priedas. Pagrindinės 2023-2027 m. vykdomos/planuojamos investicijos………………………………….............104 

8 priedas. Svarbiausios su Bendrovės veikla susijusios rizikos ir jų valdymo priemonės………………….….……106 

9 priedas. 2022–2026 m. Strateginio veiklos plano rodiklių vykdymas 2022 m. ………………………………….……109 

 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

36 

VALDYBOS PIRMININKĖS ŽODIS  

2022-ieji tapo dar vienais metais, išbandžiusiais aviacijos 

sektoriaus prisitaikymą prie pasaulinio masto iššūkių. 

Pirmaisiais metų mėnesiais Europos aviacija rodė pozityvius 

atsigavimo po COVID-19 pandemijos ženklus, tačiau vasario 24 

d. prasidėjęs karas Ukrainoje privertė prisitaikyti prie naujos, 

dar sudėtingesnės situacijos, kuri dėl įvestų sankcijų ir drastiškai 

kritusių tranzitinių skrydžių skaičiaus ypatingai paveikė Baltijos 

šalių, tarp jų ir Lietuvos, oro erdvę. 

Organizacija krizę priėmė kaip galimybę susitelkti ir įvertinti 

naujas galimybes. Nuolatinė ir tikslinga naujų galimybių 

paieška, strateginiai sprendimai ir kompetencijų stiprinimas 

padėjo AB „Oro navigacija“ greitai prisitaikyti prie pakitusių 

aplinkybių. 

Ypatingas dėmesys buvo skirtas inovacijų projektų vystymui, 

kurių sėkmingas įgyvendinimas užtikrins ilgalaikį 

konkurencingumą ir tvarų augimą. Vienas iš AB „Oro navigacija“ 

prioritetų – ilgalaikėje perspektyvoje kartu su Europos oro 

eismo valdytojais įdiegti vieningo Europos dangaus koncepciją. 

Bendrovė priklauso iTEC aljansui, kuris suteikia galimybę būti 

tarp lyderių ir teikti oro erdvės naudotojams kokybiškas 

maršruto ir prieigų paslaugas. Strateginių tikslų įgyvendinimui 

Bendrovė vysto keletą didelių ilgalaikių veiklos modernizavimo projektų: skaitmeninių nuotolinių bokštų 

sprendimo diegimo, antrinio stebėjimo sistemų gerinimo projektą bei navigacijos paslaugų sistemų 

skaitmenizavimo projektus. 

Bendrovė pradėjo darbus kuriant ekosistemą bepiločių orlaivių naudotojams, integruojant juos į bendrąją šalies 

oro erdvę. AB „Oro Navigacija“ siekia laiku įgyvendinti Europos Sąjungos reglamento reikalavimus dėl „U-space“ 

paslaugų įgyvendinimo. Šios paslaugos bus teikiamos atitinkamose geografinėse zonose, o minėta ekosistema 

leis užtikrinti lankstenį ir patogesnį paslaugų teikimą, aukštesnį visų oro ervdės naudotojų informavimo lygį bei 

užtikrinti skrydžių saugą. 

Neatsiejamomis investicijomis į ateitį bei konkurencingumą išlieka gilinamas įdirbis mokslinių tyrimų srityje – 

užbaigiami SESAR 2020 projektai, pateiktos paraiškos dalyvauti naujuose mokslo projektuose. 

2022 m. Bendrovė skyrė daug dėmesio įgyvendinant Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos 

(EBPO) rekomendaciją valdysenos gerinimui: Susisiekimo ministerijos sprendimu, nuo 2023 metų pradžios „Oro 

navigacijos“ teisinis statusas buvo pakeistas iš valstybės įmonės (VĮ) į akcinę bendrovę (AB). Šis pokytis atveria 

dar daugiau galimybių Bendrovės vystymui: atsiranda daugiau investicijų pritraukimo alternatyvų, verslo plėtros 

ir konkuravimo galimybių, taip pat užtikrinama geroji valdysena – valdyba įgauna daugiau atsakomybių ir 

galimybių užtikrinti akcininko ir visuomenės lūkesčių įgyvendinimą. 

AB „Oro navigacija“ valdyboje dirbantys profesionalai pasirengę 2023-aisiais visomis išgalėmis siekti, jog 

Bendrovės augimas bei kokybiniai pokyčiai neštų maksimalią naudą oro erdvės naudotojams, akcininkui bei 

visuomenei. Įpusėję 2022 m. atnešė nemažai iššūkių, tačiau tikiu, kad „Oro navigacijos“ komandos 

profesionalumas ir susitelkimas padės juos įveikti: pastarieji keletas metų leido ne kartą įsitikinti Bendrovės 

lankstumu ir aukštais veiklos standartais.  

AB „Oro navigacija“ 
valdybos pirmininkė 

Jūratė Stanišauskienė 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

37 

GENERALINIO DIREKTORIAUS ŽODIS 

Mūsų tikslą būti naujausių aviacijos sprendimų priešakyje 

užtikrina tikslinga kasdienė veikla – nuo indėlio į mokslinius 

tyrimus iki inovacijų ir nuolatinių pastangų didinti savo 

ekspertiškumą. Po koronaviruso pandemijos etapo skrydžių 

apimtys jau šiek tiek pakilo, o nauji geopolitiniai poslinkiai 

parodė gebėjimo greitai keistis ir prisitaikyti prie naujų 

aplinkybių svarbą. 

AB „Oro navigacija“ 2022 metais Lietuvos oro erdvėje 

aptarnavo 166 tūkst. skrydžių – 1 proc. daugiau nei prieš metus. 

Tranzitinių skrydžių skaičius sumažėjo 13 proc., palyginti su 

2021 metais. Bendrą aptarnautą skrydžių augimą lėmė 52 proc. 

išaugęs terminalinių skrydžių skaičius.  

Rusijai pradėjus karą Ukrainoje staiga krito skrydžių srautai, 

pasikeitė jų maršrutai. Kaip antrinio šio karo efekto mes 

neišvengėme rekordiškai pakilusių energijos kainų bei infliacijos 

įtakos savo veiklai. 

2022 m. AB „Oro navigacija” didelį dėmesį skyrė glaudžių 

santykių su užsienio partneriais palaikymui. Tarp jų paminėčiau 

Baltijos funkcinio oro erdvės bloko (Baltic FAB) valdybos, 

tarybos, komitetų susitikimus su kolegomis iš Lenkijos, 

darbinius susitikimus su Latvijos, Estijos, Suomijos oro 

navigacijos paslaugų teikėjais (ONPT). Šio bendradarbiavimo  pagrindinis tikslas – oro erdvės valdymo gerinimas, 

mokantis vieniems iš kitų ir apsikeičiant gerosiomis praktikomis. 

Baltijos funkcinio oro erdvės bloko lygmeniu įdiegta laisvai pasirenkamų maršrutų oro erdvė (FRA, angl. – free 

route airspace), kuri suteikia galimybę rinktis individualiai efektyviausią skrydžio kelią. Be kitų tikslų, toks 

skrydžių modelis turėtų prisidėti ir prie anglies dvideginio emisijų mažinimo. 

Atnaujinome interneto svetainę, kuri yra reikšmingas mūsų paslaugų teikimo kanalas – oro erdvės paslaugų 

naudotojams buvo atverta galimybė naudotis žiniavietės paslaugomis nuotoliniu būdu. 

Tęsime 2022 metais pradėtą dialogą dėl karšto oro balionų grupių skrydžių. Tikiuosi, kad tam specialiai sukurta 

darbo grupė paspartins bendrų sąlyčio taškų suradimą. Esame nusiteikę dirbti, kol rasime abiems pusėms 

priimtinus sprendimus. 

Dar viena ypatingai svarbi bendradarbiavimo erdvė yra susijusi su poreikiu geriau integruoti karinės bei civilinės 

aviacijos reikmes. Tobuliname procesus, tačiau neišnaudoto potencialo yra daug: ne tik vietos, bet ir regiono 

mastu. 

Tobulėjantys darbuotojai yra garantas, jog Bendrovė laiku sureaguos į pokyčius, augs, plės savo paslaugų 

asortimentą bei jų kokybę, bus reikšmingų mokslo projektų partnerė. Todėl toliau efektyvinome vidinius 

procesus, diegėme LEAN sistemą, tęsėme darbą mokslo projektuose. Mūsų komandą sustiprino nauji finansų bei 

technologijų vadovai – jų pozicijos yra labai svarbios organizacijai. 2023 metais kompetentingos komandos 

formavimas bei vystymas išliks vienu svarbiausių tikslų. 

Esame pasiryžę pasinaudoti ir teisinio statuso pokyčio iš valstybės įmonės (VĮ) į akcinę bendrovę (AB) 

suteikiamomis naujomis veiklos galimybėmis. 

AB „Oro navigacija“ šiemet toliau sieks ilgalaikių strateginių tikslų, tačiau kartu išliks dėmesinga kasdieniams 

bendrovės poreikiams bei klausimams, kurie svarbūs Lietuvos visuomenei. 

AB „Oro navigacija“  
generalinis direktorius 

Saulius Batavičius 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

38 

BENDRA INFORMACIJA 

2022 m. veiklos ataskaita (toliau – ataskaita) parengta už laikotarpį nuo 2022 m. sausio 1 d. iki 2022 m. gruodžio 

31 d. (toliau - ataskaitinis laikotarpis). 

Akcinė bendrovė „Oro navigacija“ ataskaitiniu laikotarpiu buvo valstybės įmonė „Oro navigacija“. Nuo 2023 m. 

sausio 2 d. valstybės įmonė „Oro navigacija“ tapo akcine bendrove. Toliau ataskaitoje vadinama ON arba 

Bendrove.  

 

 

• Bendrovės pavadinimas – akcinė bendrovė „Oro navigacija“ (ataskaitiniu laikotarpiu buvo 
valstybės įmonė „Oro navigacija“, toliau ON arba Bendrovė) 

• Adresas - Balio Karvelio g. 25, LT 02184 Vilnius, Lietuvos Respublika 
• Vadovas - generalinis direktorius Saulius Batavičius 
• Veiklos pobūdis - oro transporto infrastruktūros įmonė 
• Veiklos sritis – oro transporto paslaugos (EVRK 52.23 oro transportui būdingų paslaugų veikla) 
• Teisinė forma – akcinė bendrovė (ataskaitiniu laikotarpiu buvo valstybės įmonė) 
• Įmonės kodas – 210060460, PVM k. LT100604610 

   

 

 
• Bendras telefono numeris +370 706 94 502 
• El. paštas info@ans.lt 
• Tinklapis www.oronavigacija.lt 
• Socialiniai tinklai:  
• linkedin.com/company/oro-navigacija/ 
• facebook.com/Oronavigacija 

 

 

• 2022 m. pagrindiniai finansiniai rodikliai: 
• Pardavimo pajamos  – 26 866 tūkst. Eur 
• Grynasis pelnas -  1 950 tūkst. Eur 
• Nuosavas kapitalas – 49 160 tūkst. Eur 
• Turtas – 61 561 tūkst. Eur 

 

• 2022 m. pagrindiniai operaciniai rodikliai: 
• Skrydžių, kuriems suteiktos viso oro navigacijos paslaugos, skaičius – 166 006 
• Tranzitinių skrydžių skaičius – 111 315 
• Terminalinių skrydžių skaičius – 54 691 
• Skrydžių, kuriems suteiktos skrydžių informacijos paslaugos FIS (nevaldomoje oro erdvėje), skaičius - 18 839 

 

• 2022 m. pagrindiniai darbuotojų rodikliai: 
• Darbuotojų skaičius - 299 
• Vidutinis darbuotojo bruto mėnesinis darbo užmokestis – 4 500 Eur 

 • Pažymėjimai ir sertifikatai: 
• Oro navigacijos paslaugų teikėjo pažymėjimas 
• Skrydžių vadovų mokymo organizacijos pažymėjimas 
• ISO 9001:2015 sertifikatas 
• ISO 37001:2016 sertifikatas 

 

• 2022 m. ON sukurta pridėtinė vertė: 
• 299 darbo vietos 
• Aptarnautų skrydžių skaičius darbuotojui – 609 
• Darbuotojų ir darbdavio sumokėta socialinio draudimo ir gyventojų pajamų mokesčių – 6 442 tūkst. Eur 
 

  



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

39 

SVARBIAUSI ĮVYKIAI 

2022 m. sausis 

Atnaujinta Bendrovės internetinė svetainė www.oronavigacija.lt. Pagrindiniai atnaujinimo aspektai – 

šiuolaikiškas dizainas, aiškesnė struktūra, patobulintos paslaugos oro erdvės paslaugų naudotojams, tame tarpe 

galimybė teikti žiniavietės paslaugas nuotoliniu būdu.  

2022 m. vasaris 

Nuo vasario 24 d. įdiegta laisvai pasirenkamų maršrutų oro erdvė (toliau – FRA, angl. – free route airspace) 

Baltijos funkcinio oro erdvės bloko (Baltijos FOEB) lygmeniu. FRA suteikia privalumus paslaugų naudotojams: 

įgalina ekonomiškesnius skrydžius, „žalias“ trajektorijas, užtikrina dar didesnę eismo saugą. FRA Lietuvos oro 

erdvėje buvo įdiegta dar 2015 m. Dabar oro bendrovės 24 valandas per parą gali naudotis FRA pranašumais 

platesniu mastu - skrendant tarp Lietuvos ir Lenkijos. Tai svarbus žingsnis visos Europos FRA link, o atsižvelgiant 

į tai, kad 2021 m. FRA buvo įdiegtas tarp Lenkijos ir Slovakijos (ši šalis priklauso kitam funkciniam oro erdvės 

blokui – FAB CE), dabar skristi pagal laisvai pasirenkamų maršrutų koncepciją galima kertant abiejų FOEB sienas, 

apimančias Bratislavos CTA, Varšuvos CTA ir Vilniaus UTA/CTA. ON ir Lenkijos oro navigacijos paslaugų teikėja ir 

toliau tikisi bendradarbiauti su kaimyniniais oro navigacijos paslaugų teikėjais bei oro navigacijos valdybomis ir 

plėsti FRA, kad Europos oro eismo valdymas taptų saugesnis, ekologiškesnis ir veiksmingesnis. 

Nuo vasario 27 d. uždaryta šalies oro erdvė visiems oro vežėjams, turintiems Rusijos Federacijos išduotą oro 

vežėjo pažymėjimą. Tokį sprendimą Vyriausybė priėmė, reaguodama į tebesitęsiančius Rusijos karo veiksmus 

Ukrainoje. Rusijos oro vežėjų orlaiviams Lietuvos oro erdvėje nebeleidžiama nei įsikristi, nei išskristi. Toks 

sprendimas priimtas neterminuotam laikui. Oro erdvė uždaryta koordinuotai su Estija bei Latvija. Apie šiuos 

Baltijos šalių Vyriausybių sprendimus buvo informuota Tarptautinė civilinės aviacijos organizacija (ICAO). Šie 

apribojimai įtakojo skrydžių srautus tiek Lietuvos, tiek visos Europos oro erdvėje. Tranzitinių skrydžių skaičius 

mūsų šalies oro erdvėje smarkiai sumažėjo, tai turi neigiamą įtaką ir Bendrovės finansiniams rezultatams. 

ON startavo Kritinių incidentų streso valdymo programa (CISM), kuria siekiama, kiekvienam kolegai, 

susidūrusiam su kritiniu incidentu, padėti suvaldyti stresą ir išvengti ilgalaikių jo pasekmių. ON darbuotojų darbas 

kasdien reikalauja itin daug atsakomybės ir atidumo, čia itin svarbus emocinis stabilumas bei gebėjimas valdyti 

stresą. Tuo tikslu suburta specialiai apmokytų kolegų – CISM konsultantų – komanda, kurie pasiruošę suteikti 

pirmąją psichologinę pagalbą ir padėti suvaldyti emocines reakcijas ir susitvarkyti su galimomis streso 

pasekmėmis.  

2022 m. kovas 

ON generalinis direktorius Saulius Batavičius drauge su Lietuvos ir užsienio šalių kariškiais ir gynybos 

industrijos atstovais dalyvavo tarptautinėje konferencijoje, kurioje aptarta dabartinė oro gynybos situacija 

Baltijos jūros regione, įvertinti NATO šalių ir kitų partnerių bendri būsimi oro gynybos poreikiai, apžvelgtos 

ateities oro gynybos ir karinės galios užtikrinimo tendencijos. Nauja realybė, žvelgiant į saugumą ir gynybą, 

skatina pažvelgti į visus kasdienius visuomenės, valstybės ir jos institucijų gyvenimo aspektus. Toks požiūris ypač 

svarbus aviacijoje, nes tai strateginės svarbos sritis, kuriai taikomi aukšti saugos standartai, o ON, būdama šios 

sistemos dalimi, siekia užtikrinanti kuo efektyvesnį oro eismo valdymo, ryšių, navigacijos ir stebėjimo bei oro 

navigacijos informacijos paslaugų teikimą visoje LR oro erdvėje, taip pat ir virš teritorinių vandenų bei Baltijos 

jūros oro erdvės. 

 

 

 

  

http://www.oronavigacija.lt/


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

40 

2022 m. balandis 

Bendrovėje atliktas pakartotinis įdiegtos antikorupcinės vadybos sistemos sertifikavimas pagal LST ISO 

37001:2016 „Antikorupcinės vadybos sistemos. Reikalavimai ir naudojimo gairės“ standartą ir išduotas 3 metus 

galiojantis sertifikatas. Periodiškai atliekamo antikorupcinės vadybos sistemos sertifikavimo metu buvo 

teigiamai įvertinti aukšti antikorupciniai reikalavimai, kuriuos sau kelia ON. Auditą atliko akredituota italų 

kompanija CERSIST. Jo metu didžiausias dėmesys buvo skiriamas korupcijos rizikų vertinimui, antikorupcinei ir 

dovanų politikai, darbuotojų sąmoningumui ir mokymams, darbuotojų atrankos procedūroms, veiklos partnerių 

įgyvendinamoms antikorupcinės kontrolės priemonėms, viešųjų pirkimų procedūroms bei korupcijos kontrolės 

ir stebėsenos procesams. Audito metu trūkumų nenustatyta, o gautos rekomendacijos dėl Antikorupcinės 

vadybos sistemos gerinimo padės Bendrovei ir toliau sėkmingai eiti šiuo keliu. 

ON pradėta diegti Lean sistema, kuri padės didinti Bendrovės veiklos efektyvumą ir vertę, kuriamą vidiniams 

bei išoriniams klientams. Sistemos diegimas vykdomas keliais etapais darbuotojus apmokant Lean metodų bei 

įtraukiant juos į kasdienę tobulinimo veiklą. 

2022 m. gegužė 

Vilniuje įvyko Baltijos FAB valdybos posėdis, kuriame buvo aptartos pastarojo meto krizės bei jų švelninimo 

priemonės, bendradarbiavimo stiprinimas tarptautinėse platformose ir įprastinėse veiklose, SES II+ teikiamos 

partnerystės perspektyvos ir technologijų pažanga, paslaugų portfelio plėtimas ir bendras indėlis į strateginius 

projektus.  

2022 m. birželis 

2022 m. gegužės – birželio mėn. ON vadovų komanda vyko į susitikimus su Suomijos, Estijos ir Latvijos oro 

navigacijos paslaugas teikiančių įmonių vadovais šiose šalyse. Vizitų metu buvo aptarti geopolitiniai iššūkiai 

regione, vykdoma veikla bei ateities perspektyvos. Vadovai pasidalijo patirtimi ir idėjomis, kaip išlaikyti savo 

paslaugų operacinį, technologinį bei finansinį tvarumą pandemijos Covid-19 metu, Rusijos pradėto karo 

Ukrainoje bei dėl to įvestų sankcijų Rusijos oro vežėjams kontekste. 

2022 m. birželio 22 d. Vilniaus oro uoste (KTT19) pradėta naudoti tolimačio įranga ILS/DME CAT I turinti 

tūpimo pagal prietaisus sistemą, kuri užtikrina saugų orlaivių nusileidimą net ir esant prastoms oro sąlygoms. 

Sistema, siųsdama signalą besileidžiantiems orlaiviams apie jų buvimo vietą, padeda nustatyti orlaivio nuokrypį 

nuo suplanuotos trajektorijos ir padidina oro uosto prieinamumą. 

ON darbuotojai Madride (Ispanija) dalyvavo „World ATM Congress“ – didžiausioje pasaulinėje oro eismo 

valdymo parodoje ir konferencijoje, kur susipažino su naujausiomis skrydžių valdymo sistemomis, U-Space 

sprendiniais. Diskutavo apie naujus planuojamus industrinių tyrimų projektus SESAR 3 programoje ir dalyvavimo 

juose galimybėmis.  

2022 m. rugpjūtis 

2022 m rugpjūčio 3 d. 4 metų kadencijai išrinkta nauja ON valdyba. Bendrovės valdyba susideda iš 5 narių. 

Valdybos pirmininke išrinkta organizacijų strategijos ir valdymo ekspertė bei profesionali valdybų narė Jūratė 

Stanišauskienė. 

2022 m. rugpsėjis 

2022 m. bendradarbiaujant kartu su CS SOFT a. s. buvo atnaujinta Kauno skrydžių valdymo centro skrydžių 

valdymo sistema, užtikrinanti operacinių paslaugų teikimą Kauno skrydžių valdymo centre bei rezerviniame 

Regiono skrydžių valdymo centre. Atnaujina skrydžių valdymo sistema pakeitė iki tol to paties gamintojo naudotą 

senesnę skrydžių valdymo sistemą, kuri buvo eksploatuojama nuo 2008 m. 

 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

41 

2022 m. spalis 

spalio 26 d. ON komanda dalyvavo Kauno technologijos universiteto karjeros dienose ,,WANTed“ 2022 m. 

Komanda supažindino universiteto studentus su Bendrovės karjeros ir praktikos galimybėmis IT, ekonomikos, 

elektronikos ir inžinerijos srityse.  

ON tęsia dalyvavimą mokslinių tyrimų programoje SESAR1, vykdydama mokslinius/industrinius projektus bei 

prisidėdama prie ateities Europos oro eismo vadybos (OEV) sistemos vizijos kūrimo, naujojo ilgalaikio Europos 

OEV Pagrindinio plano rengimo ir naujausių SESAR technologinių sprendinių plėtojimo. 2022 m. spalio mėn. ON, 

kartu su partneriais, pateikė pasiūlymus (paraiškas) dėl dalyvavimo 10 naujų trečiojo SESAR etapo (SESAR 3) 

projektuose. SESAR 3 prasidės 2023 m. II pusmetį ir tęsis iki 2030 m. Pretendentai,su kuriais sėkmės atveju bus 

pasirašomos finansavimo sutartys (angl. – Grant Agreement), bus paskelbti 2023 m. II ketvirtį. 

2022 m. lapkritis 

Lapkričio 29 d. ON pasirašė jungtinės veiklos sutartį su VILNIUS TECH Antano Gustaičio aviacijos institutu. 

Bendrovė prisidės prie būsimų aviacijos specialistų rengimo, studijų programų tobulinimo ir kokybės gerinimo. 

Taip pat tikimasi, kad praktinis mokymas sudomins perspektyvius jaunus žmones ir padės pasiekti puikių 

rezultatų. 

2022 m. gruodis 

2022 m gruodžio 14 d. ON kartu su VšĮ Transporto kompetencijų agentūra ir Lietuvos hidrometeorologijos 
tarnyba surengė susitikimą su Lietuvos Respublikos oro erdvės naudotojais. Susitikime tradiciškai buvo apžvelgti 
praėjusių metų rezultatai, pokyčiai aviacijos srityje, nauji projektai, paslaugų naudotojams aktualūs klausimai. 
Susitikime dalyvavo įvairūs oro erdvės naudotojai – oro bendrovių atstovai, Lietuvos kariuomenės Karinių oro 
pajėgų, aeroklubų ir mokymo organizacijų atstovai.  

2022 m. gruodžio 7 d., Varšuvoje, įvyko penktasis FOEB tarybos susitikimas. Tarp pagrindinių susitikimo temų 

– FOEB bendradarbiavimas su Eurokontrole vystant rezervinius sprendinius oro eismo paslaugų (ATS) teikimui 

regiono mastu, nenumatytų atvejų sprendimo ir veiklos tęstinumo užtikrinimas Rusijos karo su Ukraina 

kontekste. 

 

Svarbiausi įvykiai po ataskaitinio laikotarpio 

2023 m. sausis 

 Oro navigacijos paslaugų teikėja „Oro navigacija“ nuo sausio pakeitė savo teisinę formą ir 

Susisiekimo ministerijos sprendimu iš valstybės įmonės pertvarkyta į akcinę bendrovę. Šį 

pokytį Bendrovė vertina kaip galimybę lanksčiau ir efektyviau vykdyti savo veiklą. Akcinės 

bendrovės „Oro navigacija“ įstatai Juridinių asmenų registre įregistruoti 2023 m. sausio 2 d. 

Suformuotas įstatinis kapitalas, kurio dydis – 46,06 mln. eurų, vienos akcijos nominali vertė – 

1 euras, akcininkė -valstybė, Susisiekimo ministerija, valdanti 100 proc. bendrovės įstatinio 

kapitalo. 

 

 

1 1 SESAR (angl. Single European Sky ATM Research) 2020 programa – tai bendro Europos dangaus oro eismo vadybos (OEV) tyrimų programa. Ši programa siekia pagerinti 

Europos OEV tinklo funkcionalumą modernizuojant ir harmonizuojant OEV sistemas, kuriant, plėtojant, testuojant ir diegiant inovatyvius technologinius ir operacinius OEV 

sprendinius 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

42 

VEIKLOS APRAŠYMAS 

ON yra sertifikuota oro eismo valdymo ir oro navigacijos (angl. ATM/ANS) paslaugų teikėja bei oro erdvės 

valdytoja, paslaugas teikianti visoje Lietuvos Respublikos oro erdvėje, taip pat virš teritorinių vandenų bei 

Baltijos jūros oro erdvės, kuri priklauso į Vilniaus skrydžių informacijos regionui 2  (angl. – Vilnius Flight 

Information Region, toliau – Vilniaus FIR). Bendrovė taip pat užtikrina aeronautikos paieškos ir gelbėjimo darbų 

organizavimą bei koordinavimą, moko skrydžių vadovus bei vykdo kitą mokymų veiklą. 

Bendrovė teikdama paslaugas ir vykdydama savo veiklą vadovaujasi Lietuvos Respublikos, Europos Sąjungos, 

Tarptautinės civilinės aviacijos organizacijos (ICAO), Europos saugios oro navigacijos organizacijos 

(Eurokontrolės), Europos aviacijos saugos agentūros (EASA) teisės aktais ir kitomis priimtinomis atitikties 

priemonėmis (AMC), standartais, tarptautinių programų reikalavimais. 

Oro navigacijos paslaugų teikėjo pažymėjimas patvirtina, kad bendrovė, teikdama oro eismo valdymo ir oro 

navigacijos paslaugas Lietuvos Respublikos oro erdvėje, laikosi įgyvendinimo reglamento (ES) 2017/373 bei kitų 

taikytinų reglamentų, o Skrydžių vadovų mokymo organizacijų (ATCO TO) pažymėjimas patvirtina, kad Bendrovė 

yra sertifikuota pagal Komisijos reglamento (ES) Nr. 340/2015 ATCO.OR dalį ir turi teisę rengti, pažymėjime, 

nurodytus skrydžių vadovų mokymus. 

Bendrovė dirba skaidriai, nuolat siekia aukščiausios kokybės. ON paslaugos yra prieinamos visiems paslaugų 

naudotojams, vengiama bet kokio diskriminavimo, atsižvelgiama į paslaugų naudotojų lūkesčius bei pasiūlymus. 

TEIKIAMOS PASLAUGOS 

ON paslaugas teikia valdomoje oro erdvėje, kuri apima Vilniaus FIR oro erdvę virš 95 skrydžių lygio3 (toliau – 95 

SL) ir nevaldomoje oro erdvėje, t. y. Vilniaus FIR oro erdvėje nuo Žemės paviršiaus iki 95 SL. 

Oro eismo paslaugos (angl. ATS)– svarbiausia oro eismo valdymo ir oro navigacijos paslaugų sistemos grandis, 

kuri apima skrydžių valdymo (regiono, prieigų ir aerodromo skrydžių valdymo), skrydžių informacijos, įspėjimo 

paslaugas. 

Bendrovė yra vienintelė oro eismo paslaugų teikėja Lietuvoje, aptarnaujanti 76 126 km2 oro erdvę. Dauguma 

teikiamų paslaugų tenka Lietuvos oro erdve tranzitu skrendantiems orlaiviams. ON oro eismo paslaugas teikia iš 

keturių pagrindinių Lietuvos oro uostų aviacijos centrų – Vilniaus, Kauno, Palangos ir Šiaulių. Regiono skrydžių 

valdymo centras (RSVC) prižiūri aukščiau 95 SL esančią oro erdvę. 

Oro erdvės valdymo (angl. ASM) paslaugos, kurių tikslas nustatyti oro eismo paslaugų oro erdvės struktūrą, 

priskirti jai atitinkamas klases, nuspręsti, ar dalyvauti nustatant specialios veiklos oro erdvę bei valdyti ją, teikti 

išsamią informaciją apie specialios veiklos oro erdvės statusą bei paskirstymą oro erdvės naudotojams. 

Oro eismo srautų valdymo (angl. ATFM) paslaugos, kurių tikslas užtikrinti saugų, tvarkingą ir greitą oro eismo 

srautą, maksimaliai išnaudojant ir neviršijant skrydžių valdymo paslaugų pajėgumo. 

Ryšių, navigacijos ir stebėjimo paslaugos (angl. CNS) teikiamos visame Vilniaus FIR. Ryšių, navigacijos ir 

stebėjimo įranga padeda užtikrinti, kad skrydžiai būtų saugūs. ON naudoja tik tarptautinius standartus 

atitinkančią skrydžių valdymo įrangą, kurią griežtai, pagal nacionalinius ir tarptautiniusreikalavimus, prižiūri tik 

specialią kvalifikaciją turintys Bendrovės oro eismo saugos elektronikos specialistai. 

Oro navigacijos informacijos paslaugos (angl. AIS) apima oro navigacijos informacijos dokumentų rengimą, 

leidimą, skelbimą bei platinimą. Žiniavietėje dirbantys specialistai rengia, atnaujina ir platina oro navigacijos 

informaciją.  

 

2 Tai nustatyta oro erdvė virš Lietuvos Respublikos teritorijos, jos teritorinių vandenų ir deleguota oro erdvė virš neutralių vandenų Baltijos jūroje 

3 Skrydžio lygis – tai pastovaus atmosferos slėgio paviršius, susijęs su konkrečiu 1013,2 hektopaskalių slėgiu ir atskirtas nuo kitų tokių paviršių atitinkamais 

slėgio intervalais iki 660 SL. 

https://www.ans.lt/uploads/documents/files/Paslaug%C5%B3%20teik%C4%97jo%20pa%C5%BEym%C4%97jimas_202202(1).pdf
https://www.ans.lt/uploads/documents/files/ATCO%20TO%202%20lapai.pdf


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

43 

Skrydžio procedūrų planavimo (dizaino) paslaugos (angl. FPD) apimaoro eismo paslaugų maršrutų rengimą bei 

nustatymą, ir nuolatinę peržiūrą. Paslaugų tikslas užtikrinti skrydžių saugą, reguliarumą bei efektyvumą. 

Skrydžių vadovų mokymas ir kita mokymo veikla apima mokymus , reikalingus skrydžių vadovų licencijų gavimui 

ir pratęsimui, o taip pat oro eismo saugos elektronikos specialistų kvalifikacijų gavimui ir palaikymui bei kitus 

mokymus. Šiuos mokymus vykdo ON Kompetencijų centras, kuris teikia paslaugas ne tik bendrovės viduje, bet 

ir išorės klientams, t. y. LR Karinių oro pajėgų (KOP) Lietuvos hidrometeorologijos tarnybos darbuotojams.  

Kitos paslaugos, susijusios su oro erdvės valdymu: paslaugos bepiločiams orlaiviams, kurios teikiamos pagal ON 

patvirtintą „Bepiločių orlaivių skrydžių aerodromų skrydžių valdymo zonose virš nustatytų maksimaliai leistinų 

aukščių vykdymo tvarkos aprašą“. Siekiant užtikrinti skrydžių saugą aerodromo skrydžių valdymo zonoje, kur 

vyksta atsakingiausi skrydžio etapai tokie kaip galutinis artėjimas tūpti ir tūpimas bei išskridimas iš oro uosto, 

paraišką skrydžiui gali pateikti tik specialiajai arba sertifikuotajai kategorijai priklausantys bepiločių orlaivių 

naudotojai. 

Užpildę paraišką ir gavę leidimą bepiločių orlaivių naudotojai gali vykdyti skrydžius aerodromų skrydžių valdymo 
zonose virš nustatytų maksimaliai leistinų aukščių, laikantis visų reikalavimų nustatytų tvarkos apraše.  

ON teikiamų paslaugų schema: 

 

  

    ORO ERDVĖS VALDYMAS 

ORO EISMO SRAUTŲ 

VALDYMAS 

SKRYDŽIŲ VALDYMO 

PASLAUGOS 

SKRYDŽIŲ INFORMACIJOS 

PASLAUGOS 

ĮSPĖJIMO PASLAUGOS 

RYŠIŲ PASLAUGOS 

NAVIGACIJOS PASLAUGOS 

STEBĖJIMO PASLAUGOS 

ORO NAVIGACIJOS 

INFORMACIJOS PASLAUGOS 

AERONAUTIKOS PAIEŠKOS IR 

GELBĖJIMO ORGANIZAVIMAS IR 

KOORDINAVIMAS  

SKRYDŽIŲ VADOVŲ MOKYMAS IR 

KITA MOKYMO VEIKLA 

ATS 

ATC 

AS

MM

ATF

M 

CNS 

AIS 

ANS 

ORO NAVIGACIJOS PASLAUGOS 

ORO EISMO PASLAUGOS 

PASPPASLAUgoPASLAUGOS 

ORO EISMO VALDYMAS 

***valdymasPASLAUGOS 

SKRYDŽIO PROCEDŪRŲ 

PLANAVIMO PASLAUGOS 

FP

D    

AT

M 

http://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/c80272b04bb911edbc04912defe897d1
http://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/c80272b04bb911edbc04912defe897d1


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

44 

 

KITOS VEIKLOS SRITYS 

Paslaugos bepiločiams orlaiviams: Bendrosios informacijos paslaugos (BIP) ir sistemos U-space4 

paslaugos (USSP).  

Planuojama, kad nuo 2023 m. Europos Sąjungoje bus pradėtos teikti paslaugos bepiločių orlaivių 

naudotojams. Tai bus bendrosios informacinės paslaugos (toliau – BIP) ir sistemos U-space paslaugos 

(USSP). Bendrovė jau ruošiasi paslaugų teikimo organizavimui: rengia paslaugos teikimo koncepciją 

bei paskelbė pirkimą technologinio sprendinio įsigijimui.  

Šiuo metu inicijuotas LR Aviacijos įstatymo pakeitimas, po kurio LR Susisiekimo ministro įsakymu bus 

paskirtas Bendrosios informacijos paslaugų teikėjas (Oro navigacija) ir bus sudarytos sąlygos sistemos 

U-space paslaugų sertifikavimui. Taip pat Bendrovė siekia tapti pirmuoju LR sistemos U-space 

paslaugų teikėju.  

Lietuvos Transporto Saugos Agentūra (LTSA), padedant Bendrovei, rengia teisės bazę dėl geografinių 

zonų bepiločiams orlaiviams nustatymo. Viena iš šių zonų bus priskirta „U-space“ oro erdvei, kurioje 

naudoti bepiločius orlaivius bus leidžiama tik naudojantis sistemos „U-space“ paslaugomis 

(skaitmeninėmis paslaugomis ir funkcijų automatizavimu grindžiama paslauga, skirta užtikrinti, kad 

bepiločių orlaivių naudotojai galėtų saugiai ir efektyviai vykdyti skrydžius „U-space“ oro erdvėje). 

ON sieks būti lyderiaujančia ir inovatyvias paslaugas bepiločiams orlaiviams teikiančia organizacija.  

Planuojama kad abi paslaugas Lietuvoje Bendrovė pradės teikti nuo 2024 m. 

MOKSLINIAI TYRIMAI  

ON dalyvauja SESAR 2020 programoje5 ir vykdo mokslinius/industrinius projektus bei prisideda prie 

ateities Europos oro eismo vadybos (OEV) sistemos vizijos kūrimo, naujojo ilgalaikio Europos OEV 

Pagrindinio plano rengimo ir naujausių SESAR technologinių sprendinių plėtojimo. 2020-2023 m. 

ON dalyvauja II ir III programos etapuose ir vykdo septynis mokslinius/industrinius (inovacijų 

plėtojimo) projektus:  PJ.05 – „Skaitmeninės aerodromo skrydžių valdymo bokšto technologijos“,  

PJ.10 – „Atstumo tarp orlaivių valdymas ir skrydžių vadovo darbo įrankiai“, PJ.13 – „Bepiločių 

orlaivių integravimas į valdomą oro erdvę“, PJ.19 – „Turinio integravimas, veiklos vertinimo rodiklių 

vadyba ir verslo modelio parengimas“, PJ.20 – „OEV pagrindinio plano palaikymas“, PJ.32 – 

„Virtualūs centrai“ bei PJ.34 – „Bepiločių orlaivių integravimas oro eismo vadybos sistemoje“. 2023 

m. antrą pusmetį prasidės naujas programos etapas - SESAR 3, kuris tęsis iki 2030 m. ON, kartu su 

partneriais, pateikė pasiūlymus (paraiškas) dalyvauti 10 SESAR 3 projektų. Kandidatai su kuriais 

sėkmės atveju bus pasirašomos finansavimo sutartys (angl. – Grant Agreement), bus paskelbti  2023 

m. II ketvirtį. 

 

 

  

 

4 Europos Sąjungos valstybių narių nustatyta bepiločių orlaivių sistemų geografinė zona, kurioje naudoti dronus bus leidžiama tik naudojantis šios sistemos paslaugomis. 

5 SESAR (angl. Single European Sky ATM Research) 2020 programa – tai bendro Europos dangaus oro eismo vadybos (OEV) tyrimų programa. Ši programa siekia pagerinti Europos 
OEV tinklo funkcionalumą modernizuojant ir harmonizuojant OEV sistemas, kuriant, plėtojant, testuojant ir diegiant inovatyvius technologinius ir operacinius OEV sprendinius. 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

45 

 

BENDROVĖS VALDYMAS 

 

 

Nuo 2023 m. sausio 2 d. pertvarkius valstybės įmonę „Oro navigacija“ į akcinę bendrovę, Juridinių asmenų 

registre įregistruoti nauji akcinės bendrovės „Oro navigacija“ įstatai. ON įstatai paskelbti Bendrovės svetainėje: 

https://www.ans.lt/lt/apie-imone/valdymas-1. Pagal aktualius įstatus Bendrovės organai yra visuotinis 

akcininkų susirinkimas, valdyba, bendrovės vadovas.  

Vienintelis AB „Oro navigacija“ akcininkas 2023 m. sausio 2 d. buvo Lietuvos Respublika, kurios turtines ir 

neturtines teises įgyvendina Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija (priklauso 100 proc. akcijų). Buvusi 

valstybės įmonės „Oro navigacija“ valdyba toliau tęsia darbą iki savo kadencijos pabaigos – 2026 m. rugpjūčio 2 

d. kaip akcinės bendrovės valdyba. ON valdyba atitinkamai pavedė dabartiniam bendrovės generaliniam 

direktoriui Sauliui Batavičiui pertvarkytoje bendrovėje toliau eiti šias pareigas iki jo kadencijos pabaigos – 2026 

m. rugpjūčio 1 d. 

Ataskaitiniu laikotarpiu Bendrovė buvo valstybės įmonė ir savo veikloje vadovavosi LR valstybės ir savivaldybės 

įmonių įstatymu, valstybės įmonės įstatais bei kitais Lietuvos Respublikos teisės aktais aktualiais tuo metu 

buvusiam ON juridiniam statusui. Toliau ataskaitoje pateikiama informacija, kuri buvo aktuali per ataskaitinį 

laikotarpį ON būnant valstybės įmone. 

Valstybės įmonės Įstatuose buvo numatyti ON valdymo organai: ON savininko teises ir pareigas įgyvendinanti 

institucija, kolegialus ON valdymo organas – valdyba ir vienasmenis valdymo organas – bendrovės vadovas. 

 

https://www.ans.lt/uploads/documents/files/AB%20Oro%20navigacija%20%C4%AFstatai.pdf


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

46 

 

 

 

 

TRIJŲ 

LYGIŲ 

VALDYMO 

SISTEMA

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija yra Bendrovės savininko teises ir pareigas
įgyvendinanti institucija. Susisiekimo ministerija sprendžia Lietuvos Respublikos valstybės
ir savivaldybės įmonių įstatyme, Bendrovės įstatuose (žr. 1 priedas) bei kituose teisės
aktuose jos kompetencijai priskirtus klausimus.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo Nr. 665 tvarka Susisiekimo ministerija parengė
ir pateikė Bendrovei 2022 m. birželio 22 d. patvirtintą lūkesčių laišką. Jame apibrėžti ON
keliami tikslai, veiklos kryptys ir bendri lūkesčiai dėl veiklos principų.

Rašte Susisiekimo ministerija pateikia šiuos lūkesčius dėl ON strateginių prioritetų:

- Oro navigacijos paslaugų saugos ir kokybės užtikrinimas
- Aviacijos plėtros gairių tikslų įgyvendinimas
- Klientų aptarnavimo kokybė ir konkurencingumas
- Žinių ir inovacijų centro plėtra
- Valstybės gynybos interesų užtikrinimas
- Socialinė atsakomybė ir darbuotojų įsitraukimas
- Inovacijos, skaitmeninimas, darnumas
- Skaidrumas ir rizikų valdymas
- Juridinės formos keitimas
- Geroji valdysena.

Daugiau informacijos apie keliamus lūkesčius ON pateikta pilname dokumente, kuris
skelbiamas ON interneto svetainėje www.ans.lt, skiltyje „Apie Įmonę“ (Valdymas).

Valdyba kolegialus Bendrovės valdymo organas yra Valdyba, kurios kompetencija bei
funkcijos apibrėžtos Bendrovės įstatuose (žr. 2 priedas), Valdybos darbo reglamente.
Valdyba sudaroma 4 metams iš 5 narių. Valdybos nariu gali būti tik toks fizinis asmuo, kuris
atitinka visus Įstatuose nurodytus bendruosius reikalavimus. Specialiuosius reikalavimus
valdybos nariams nustato Susisiekimo ministerija. Kandidatai į valdybos narius parenkami
Lietuvos Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka. Valdyba iš savo narių išsirenka
Valdybos pirmininką. Bendrovės struktūrą nustato Bendrovės valdyba (ON organizacinė
struktūra pateikta 5 priede).

Audito komitetas yra valdybos patariamasis organas, kurio pagrindinis uždavinys – didinti
finansų priežiūros efektyvumą. Audito komiteto veikla skirta Bendrovės valdybos interesų
apsaugai stiprinti, kiek tai susiję su finansine atskaitomybe. Audito komitetas sudaromas 4
metams iš 3 narių, iš kurių 2 turi būti nepriklausomi nariai, trečias narys skiriamas iš
valdybos narių. Audito komiteto kompetencija bei funkcijos apibrėžtos Audito komiteto
veiklos nuostatuose (žr. 3 priedas).

Generalinis direktorius yra vienasmenis valdymo organas , kuris organizuoja kasdieninę
Bendrovės veiklą ir veikia Bendrovės vardu santykiuose su kitais asmenimis (žr. 4 priedas) .

https://www.ans.lt/uploads/documents/files/ON_lukesciu_rastas_20220614.pdf


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

47 

VALDYBA 

2022 m. sausio 29 d. savo kadenciją baigė ON valdyba, kuri buvo patvirtinta 2018 m. sausio 29 d. Susisiekimo 

ministro įsakymu. 2022 m. kovo mėn. Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija paskelbė apie naujos valdybos 

atranką. 2022 m. rugpjūčio 3 d. 4 metų kadencijai, išrinkta nauja ON valdyba. 

Informacija apie kadenciją baigusią valdybą 

2018 m. sausio 29 d. Susisiekimo ministro įsakymu buvo patvirtinta ON valdyba, kurios pirmininku 2018 m. 

vasario 15 d. posėdžio metu valdybos narių balsavimu išrinktas Dangirutis Janušas. ON valdyboje 2021 metų 

dalyvavo trys nepriklausomi valdybos nariai, du Susisiekimo ministerijos atstovai (skirtingais laikotarpiais) bei 

vienas ON darbuotojų atstovas. Valdybos nariai: Dangirutis Janušas, Gediminas Almantas, Mikas Jovaišas, 

Sergėjus Volkovas (nuo 2020 m. birželio 25 d.) ir Vytautas Vaižmužis, darbuotojų atstovas.  

2022 m. sausio 26 d. įvyko paskutinis 2018 m. sausio 29 d. Susisiekimo ministro įsakymu patvirtintos ON valdybos 

posėdis. Valdybą sudarė Dangirutis Janušas (valdybos pirmininkas), Gediminas Almantas, Mikas Jovaišas, 

Sergėjus Volkovas ir Vytautas Vaižmužis. 

2022 m. ON valdybos nariams išmokėtas bendras atlygis sudarė 7 151 Eur. Bendrovės valdybos narių posėdžių 

lankomumas ir atlygis 2022 m.: 

Vardas, pavardė Pozicija Kadencijos pradžia ir 

pabaiga 

Posėdžių 

lankomumas 

Atlygis, 

Eur 

Dangirutis Janušas Pirmininkas (nepriklausomas narys) 2018-01-29 – 2022-01-29 1 (100 proc.) 2 646 

Gediminas Almantas Nepriklausomas narys 2018-01-29 – 2022-01-29 1 (100 proc.) 1 769 

Mikas Jovaišas Nepriklausomas narys 2018-01-29 – 2022-01-29 1 (100 proc.) 1 186 

Sergėjus Volkovas Narys (Susisiekimo ministerijos atstovas) 2020-06-25 – 2022-01-29 1 (100 proc.) 325 

Vytautas Vaižmužis Narys (darbuotojų atstovas) 2018-01-29 – 2022-01-29 1 (100 proc.) 1 225 

Pastaba: Atlygio stulpelyje nurodoma suma, kuri priskaičiuota (įskaitant visus mokesčius) kiekvienam valdybos nariui už 2022 m. atliktą darbą. Be lentelėje 
nurodyto atlygio, kitų papildomų naudų 2022 m. valdybos nariai negavo. 

Informacija apie naują išrinktą valdybą 

Ataskaitiniu laikotarpiu valdybą sudarė 5 valdybos nariai, iš kurių 3 yra nepriklausomi, 1 deleguotas Susisiekimo 

ministerijos atstovas ir 1 deleguotas ON darbuotojų atstovas. 

 

Jūratė Stanišauskienė

Valdybos pirmininkė,  nepriklausomas valdybos narys

Kitos einamos vadovaujamos pareigos:

- AB „Lietuvos paštas”. Juridinio asmens kodas 121215587. Valdybos narė nuo 2022-12-01.

Mantas Šukevičius

Nepriklausomas valdybos narys

Kitos einamos vadovaujamos pareigos:

- nuo 2020 m. yra UAB „Victory Funds“ valdybos narys. Juridinio asmens kodas 304411219;

- JSCB „Qishloq Qurilish Bank“ stebėtojų tarybos narys; 

- AB „Detonas“ valdybos pirmininkas. Juridinio asmens kodas 134170932;

- AB "Klaipėdos nafta". Audito komiteto narys. Juridinio asmens kodas 110648893; 

- AB"Klaipėdos nafta". Stebėtojų tarybos narys. Juridinio asmens kodas 110648893. 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

48 

 

2022 m. įvyko 8 Bendrovės valdybos posėdžiai, kurių metu buvo svarstyti 55 klausimai susiję su šiomis sritimis: 

strateginė sesija, kurios metu buvo svarstomos ON strateginės kryptys, tikslai, uždaviniai ir rodikliai, naujas ON 

2023-2027 m. strateginio veiklos plano projektas, projektų ir iniciatyvų pažanga, ketvirtiniai veiklos ir finansiniai 

rezultatai ir kiti ON valdybos kompetencijai priskiriami klausimai. 

Svarbiausi Valdybos darbai 2022 m. (nuo 2022-08-30): 

- Strateginės  sesijos metu valdybos pateiktos rekomendacijos dėl Bendrovės 2023 - 2027 m. strateginio 

veiklos plano, pritarimas galutinei jo versijai ir patvirtinimas; 

- ON strateginių projektų vykdymo stebėsena ir svarbiausių pirkimų (Oro navigacijos informacijos valdymo 

sistema, InNOVA sistemos priežiūra ir tobulinimo paslaugos) patvirtinimas; 

- valstybės įmonės pertvarkymo į akcinę bendrovę proceso aktyvi stebėsena; 

- Bendrovės  finansinių rezultatų stebėsena; 

- Pasiūlymai dėl Aerodromų oro erdvės valdymo modernizavimo strateginių galimybių; 

- Bendrovės, po pertvarkymo į akcinę bendrovę, generalinio direktoriaus skyrimas, darbo sutarties sąlygų 

pakeitimo tvirtinimas. 

 

 

Gediminas Almantas

Nepriklausomas valdybos narys

Kitos einamos vadovaujamos pareigos:

- UAB „EPSO-G“ valdybos narys. Juridinio asmens kodas 302826889. 

Nepriklausomas valdybos narys, atlygio ir skyrimo komiteto narys;

- VšĮ „Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija“ Tarybos pirkimų ir investicijų politikos 

komiteto narys. Juridinio asmens kodas 124241078;

- VĮ „Lietuvos oro uostai“, nepriklausomas valdybos narys. Juridinio asmens 

kodas 120864074; 

- Lietuvos Raudonojo Kryžiaus draugija, Valdybos pirmininkas. juridinio asmens kodas 

190679146;

- Viešoji įstaiga "Atviros Lietuvos fondas". Tarybos narys. Juridinio asmens kodas 210063570. 

Darius Stravinskas

Susisiekimo ministerijos deleguotas valdybos narys

Kitos einamos vadovaujamos pareigos:

- Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija, Ateities susisiekimo politikos grupės vadovas. 

Juridinio asmens kodas 188620589. 

Vytautas Vaižmužis

Valdybos narys, ON darbuotojų atstovas

ON Aeronautikos gelbėjimo koordinacinio centro vadovas



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

49 

2022 m. ON valdybos nariams išmokos sudarė 38 384 Eur. Bendrovės valdybos narių posėdžių lankomumas ir 

atlygis 2022 m.: 

Vardas, pavardė Pozicija Kadencijos 

pradžia ir pabaiga 

Posėdžių 

lankomumas 

Atlygis, 

Eur 

Išmokos, 

kitos.Eur 

Jūratė Stanišauskienė Pirmininkė (nepriklausomas 
narys) 

2022-08-03  – 

2026-08-03 
8 (100 proc.) 10 520 120 

Gediminas Almantas Nepriklausomas narys 
2022-08-03  – 

2026-08-03 
8 (100 proc.) 7 020 363 

Darius Stravinskas Nepriklausomas narys 
2022-08-03  – 

2026-08-03 
7 (88   proc.) 5 970 - 

Mantas Šukevičius 
Narys (Susisiekimo ministerijos 

atstovas) 

2022-08-03  – 

2026-08-03 
8 (100 proc.) 7 020 351 

Vytautas Vaižmužis Narys (darbuotojų atstovas) 
2022-08-03  – 

2026-08-03 
8 (100 proc.) 7 020 - 

Pastaba: Atlygio stulpelyje nurodoma suma, kuri priskaičiuota (įskaitant visus mokesčius) kiekvienam valdybos nariui už 2022 m. atliktą darbą. Kitų išmokų 
stulpelyje nurodoma transporto išlaidų kompensacijos suma, priskaičiuota ir išmokėta valdybos nariui. Be lentelėje nurodytų sumų kitų papildomų naudų 
2022 m. valdybos nariai negavo. 

 

AUDITO KOMITETAS 

2022 m. sausio 28 d. vyko paskutinis 2018 m. spalio mėn.6 sudaryto Audito komiteto posėdis, kuriame dalyvavo 

visi nariai: Gediminas Almantas (Audito komiteto pirmininkas), Edita Malūkienė (nepriklausoma narė) ir Darius 

Šimkus (nepriklausoma narys).  

2022 m. ON audito komiteto narių bendras atlygis siekė 1 068 Eur. Audito komiteto narių posėdžių lankomumas 

ir atlygis 2022 m.: 

Vardas, pavardė Pozicija Kadencijos pradžia ir 

pabaiga 

Posėdžių 

lankomumas 

Atlygis, 

Eur 

Gediminas Almantas Pirmininkas (nepriklausomas narys) 2018-10-24 – 2022-01-29 1 (100 proc.) 404 

Darius Šimkus Nepriklausomas narys 2021-03-24 - 2022-04-01 1 (100 proc.) 362 

Edita Malūkienė Nepriklausomas narys 2018-10-24 – 2022-04-01 1 (100 proc.) 302 

Pastaba. Atlygio stulpelyje nurodoma suma, kuri priskaičiuota (įskaitant visus mokesčius) kiekvienam audito komiteto nariui už 2022 m. atliktą darbą. 

 

 

 

 

6 2022 m. veiklos ataskaitos rengimo metu naujas audito komitetas dar nebuvo sudarytas 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

50 

VADOVŲ KOMANDA 

     

Saulius Batavičius 
Generalinis direktorius 

VDU firmų 

organizavimo ir 

vadybos programa 

Verslo administravimo 

magistro kvalifikacinis 

laipsnis 

Diana Radžiūnienė 
Vidaus audito tarnybos 

vadovė 

VU tarptautinio verslo 

programa Vadybos ir 

verslo administravimo 

Bakalauro kvalifikacinis 

laipsnis 

Ingrida Daugirdė 
Komunikacijos vadovė 

KTU  verslo 

administravimo 

bakalauro kvalifikacinis 

laipsnis 

Žygimantas Daukša 
Teisės, rizikų ir ateities 

valdymo skyriaus 

vadovas 

VU teisės programa 

 Teisės magistro 

kvalifikacinis laipsnis 

Donatas Dačkevičius 
Saugos ir kokybės 

skyriaus vadovas 

VU verslo informacijos 

vadybos programa  

 Komunikacijos ir 

informatikos bakalauro 

kvalifikacinis laipsnis 

 

     

Modestas Pikutis 
Techninės veiklos 

departamento vadovas 

VGTU elektros ir 

elektronikos inžinerijos 

mokslo krypties 

daktaro mokslo 

laipsnis 

Tomas Montvila 
Operacinės veiklos 

departamento vadovas 

MRU Europos Sąjungos 

teisės programa 

Teisės magistro 

kvalifikacinis laipsnis 

Eugenijus Krupinas 
Finansų ir 

administracijos 

departamento vadovas 

VU matematikos 

taikymų bakalauro 

laipsnis 

Inga Jankūnaitė 

l.e.p Plėtros ir inovacijų 

departamento vadovė 

VU vadybos ir verslo 

administravimo 

magistro kvalifikacinis 

laipsnis  

Renata Šutinytė 
Personalo skyriaus 

vadovė 

Katalikiškasis Leveno 

universitetas  

 Tarptautinės socialinės 

politikos analizės 

magistras 

 

Pareigų pokytis 

Nuo 2023 m. sausio 16 d laikinąja Plėtros ir inovacijų departamento vadove paskirta Inga Jankūnaitė. 2022 m. 

departamentui vadovavo Lina Liuberskė 

Nuo 2023 m. sausio 3 d. pradėjo dirbti Techninės veiklos departamento vadovas Modestas Pikutis. 2022 m. 

departamentui vadovavo Mindaugas Rudokas.  

Nuo 2022 m. rugsėjo 19 d. pradėjo dirbti Finansų ir administracijos departamento vadovas Eugenijus Krupinas. 

Prieš tai departamentui vadovavo Audrius Radzevičius. 

 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

51 

VIDAUS KONTROLĖS SISTEMA 

 

Bendrovėje įdiegta integruota Saugos, saugumo ir atitikties valdymo sistema bei pagal LST ISO 37001:2016 

„Antikorupcinės vadybos sistemos. Reikalavimai ir naudojimo gairės“ ir ISO 9001:2015 „Kokybės vadybos 

sistemos. Reikalavimai“ standartus sertifikuotos kokybės vadybos ir antikorupcinės vadybos sistemos. Šių 

sistemų visuma užtikrina kokybišką, tikslų ir darnų visos Bendrovės darbą, garantuoja visų Bendrovėje vykstančių 

procesų skaidrumą ir aiškumą, tiksliai padalina atsakomybę tarp darbuotojų bei skatina nuolatinį Bendrovės 

veiklos procesų tobulinimą bei užtikrina veiklos efektyvumą ir vidaus kontrolę.  

Bendrovė vadovaujasi taikytinais Europos Sąjungos reglamentais, kitų tarptautinių ir Lietuvos Respublikos teisės 

aktų, standartų, Bendrovės vidaus teisės aktų reikalavimais bei vykdo atitikties taikytiniems reikalavimams 

stebėseną. 

  

Bendrovėje veikia Vidaus audito tarnyba, kuri sistemingai ir visapusiškai atlieka vidaus auditus, vertina 

Bendrovės valdymą, rizikos valdymą ir vidaus kontrolę, rezultatus pristato Bendrovės vadovybei, Audito 

komitetui ir valdybai. 

• ON sukurta 
vidaus kontrolės 
sistema

kuri užtikrina 
veiklos :

• teisėtumą

• ekonomiškumą

• efektyvumą

• rezultatyvumą 

bei padeda 
įgyvendinti 

pagrindinius vidaus 
kontrolės tikslus:

• užtikrinti, kad Bendrovė laikytųsi teisės aktų,
reglamentuojančių Bendrovės veiklą, reikalavimų;

• saugoti turtą nuo sukčiavimo, iššvaistymo,
pasisavinimo, neteisėto valdymo, naudojimo ir
disponavimo juo ar kitų neteisėtų veikų;

• vykdyti veiklą laikantis patikimo finansų valdymo
principo, grindžiamo ekonomiškumu, efektyvumu ir
rezultatyvumu;

• teikti patikimą, aktualią, išsamią ir teisingą
informaciją apie savo finansinę ir kitą veiklą.

Vidaus kontrolės 

įgyvendinimas Bendrovėje 

vykdomas pagal Tarptautinio 

Vidaus auditorių instituto 

(angl. The Institute of 

Internal Auditors (IIA)) 

parengtą trijų linijų modelį 

(angl. Three lines model), 

apimant šiuos vidaus 

kontrolės elementus:

kontrolės

aplinką

rizikų valdymą

ir vertinimą

kontrolės

veikląvidinę ir išorinę 
komunikaciją 

(įskaitant 
informavimą)

stebėseną



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

52 

VEIKLOS REZULTATAI 

EUROPOS ŠALIŲ AVIACIJOS SEKTORIUS APŽVALGA  

2022 m. Europos aviacijos sektorius susidūrė su didžiuliais iššūkiais atsigaunant po COVID-19 padarinių, įskaitant 

kelionių sutrikimus (dėl aviacijos darbuotojų trūkumo, darbuotojų streikų), skrydžių krypčių bei trajektorijų 

pokyčius (dėl Rusijos pradėto karo prieš Ukrainą) ir sveikatos bei saugos reikalavimų pakeitimus. Nepaisant šių 

iššūkių, statistiniai duomenys rodo, kad aviacijos rinka visgi stabiliai atsigauna, o skrydžiai palaipsniui grįžta į 

prieš pandemiją buvusį lygį. Po to, kai 2020 m. dėl COVID-19 pandemijos poveikio skrydžių srautas gerokai 

sumažėjo, vėlesniais metais skrydžiai Europoje nuolat didėjo: 

 

Duomenų šaltinis: EUROCONTROL Data Snapshots 

2022 m. pabaigoje bendras visų metų skrydžių atsigavimo rodiklis pasiekė 84 procentus iki pandemijos buvusio 

lygio (2019 m.). 2022 m. vasarą skrydžiai atitiko nuosaikų Eurokontrolės7 oro eismo prognozės scenarijų, o nuo 

žiemos tvarkaraščių pradžios pateko tarp pesimistinės ir nuosaikios prognozės: 

 

Duomenų šaltinis: EUROCONTROL’s Comprehensive Aviation Assessment  

 

7 Eurokontrolė (angl. EUROCONTROL) Europos saugios oro navigacijos organizacija. 

0

300.000

600.000

900.000

1.200.000

Saus Vas Kov Bal Geg Birž Liep Rugp Rugs Spal Lapkr Gruod

Sk
ry

d
ži

ų
 s

ka
ič

iu
s

Eurokontrolės šalių narių skrydžių srautas 

2019 2020 2021 2022

85%

90%

94%
95% 95% 95% 95%

96%

80%
81%

85%

88%
89%

90% 90% 90%
92%

78% 78%
80%

83% 83% 83% 83%
82%

83%

68%

71%

76%

82%

86% 87%
88% 87% 88%

86% 86%
87%

65%

70%

75%

80%

85%

90%

95%

100%

Eurokontrolės skrydžių srauto prognozės (lyginant su 2019 m.) 

Optimistinė Nuosaiki Pesimistinė Faktas

https://www.eurocontrol.int/library/search?f%5B0%5D=product%3A1136&f%5B1%5D=product%3A1136
https://www.eurocontrol.int/publication/eurocontrol-comprehensive-aviation-assessment-archive-2022
https://www.eurocontrol.int/


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

53 

2022 m. keturios valstybes, palyginus su 2019 m., viršijo 2019 m. įvykdytų skrydžių skaičių, visos kitos 

Eurocontrolės šalys narės vis dar nepasiekė 2019 m. skrydžių lygio. Labiausiai sumažėjo Latvijos, Slovėnijos ir 

Suomijos skrydžių srautai, atitinkamai 35 proc., 32 proc. ir 31 proc. Ukraina, Rusijai įsiveržus į šalį, dėl uždarytos 

oro erdvės fiksuoja didžiausią neigiamą pokytį: 

 

 

Duomenų šaltinis: Daily Traffic Variation - States 

 

Daugiausiai skrydžių 2022 m. aptarnavo Prancūzijos oro navigacijos paslaugų teikėja DSNA (2 919 tūkst.) ir tai 

sudarė 10 proc. visų Eurokontrolės šalių narių aptarnautų skrydžių srauto: 

 

 

Duomenų šaltinis: Number of flights per ANSP 

Europos šalyse 2022 m. dagiausiai skrydžių įvykdžiusių bendrovių dešimtuke pirmavo Airijos oro bendrovė 

Ryanair (925 tūkst. skrydžių), antroje bei trečioje vietose atitinkamai easyJet (487 tūkst. skrydžių) ir Turkish 

Airlines (454 tūkst. skrydžių). Tik dvi dešimtuko bendrovės - Wizz Air ir Ryanair 2022 m. atliko daugiau skrydžių 

nei 2019 m., visos kitos oro bendrovės nepasiekė 2019 m. skrydžių rezultato:  

3
8

%
3

4
%

1
5

%
2

%
-2

%
-6

%
-7

%
-8

%
-8

%
-8

%
-9

%
-1

0
%

-1
0

%
-1

1
%

-1
1

%
-1

1
%

-1
2

%
-1

3
%

-1
3

%
-1

4
%

-1
4

%
-1

4
%

-1
5

%
-1

5
%

-1
6

%
-1

8
%

-1
8

%
-1

8
%

-1
9

%
-1

9
%

-1
9

%
-2

0
%

-2
3

%
-2

4
%

-2
7

%
-2

8
%

-3
0

%
-3

1
%

-3
2

%
-3

5
%

-9
0

%

-100%

-80%

-60%

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%
Eurocontrolės šalių narių skrydžių (išvyk./atvyk.) pokytis 2022 m. palyginus su 2019 m. 

2
.9

1
9

2
.5

0
2

2
.1

0
1

1
.9

8
3

1
.6

6
4

1
.5

4
9

1
.3

5
5

1
.1

5
3

1
.0

5
0

1
.0

2
5

8
9

6

8
2

2

7
7

6

7
1

3

6
5

6

6
1

3

6
0

7

5
8

2

5
5

0

5
4

1

5
2

5

5
1

6

5
1

6

5
1

5

4
7

0

3
7

9

3
6

1

3
4

4

2
5

0

2
3

4

1
9

3

1
8

8

1
8

4

1
6

6

1
4

5

1
4

2

1
0

4

7
9

3
0

2
2

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000
Tūkst. Oro navigacijos paslaugų teikėjų aptarnautų skrydžių skaičius 2022 m.  

https://www.eurocontrol.int/Economics/2022-DailyTrafficVariation-States.html
https://www.eurocontrol.int/Economics/BalancedScorecard.html


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

54 

Avialinijos (TOP 10)  Išvyk./atvyk. skrydžiai 2022 m.

Ryanair 925 268 10

easyJet 486 960 -19

Turkish Airlines 454 214 -6

Lufthansa 385 767 -28

Air France 347 590 -20

KLM 256 506 -17

Wizz Air 245 392 15

British Airways 234 942 -29

Vueling 197 974 -9

SAS 193 842 -34

2022 m./ 2019 m. pokytis proc.

 

Duomenų šaltinis: EUROCONTROL’s Comprehensive Aviation Assessment 

ON VEIKLOS REZULTATŲ APŽVALGA 

Lietuvos, o kartu ir Europos, aviacijos sektorių nuo 2020 m. smarkiai paveikė dėl COVID-19 pandemijos ženkliai 

sumažėjęs skrydžių skaičius bei karo Ukrainoje padariniai. Tačiau nepaisant to kad, skrydžių statistika rodo oro 

eismo augimą ir COVID-19 pandemijos suvaldymą, vis tik nesibaigiant Rusijos agresijos veiksmams Ukrainoje, 

toliau išlieka neapibrėžtumas Lietuvos aviacijos rinkoje.  

2020 m. ON aptarnavo šiek tiek daugiau nei 125 

tūkst. skrydžių, tai buvo vos 46 proc. skrydžių, 

kuriuos bendrovė aptarnavo 2019 m. Tačiau 

Lietuvos aviacijos sektorius per pastaruosius 

dvejus metus po truputį vejasi prieš pandemiją 

buvusį lygį. 2022 m. aptarnautų skrydžių skaičius 

viršijo 166 tūkst., o tai jau sudarė 62 proc. visų 

2019 m. prieš pandemiją užregistruotų skrydžių. 

Tačiau 2022 m., lyginant su tuo pačiu praėjusių 

metų laikotarpiu, skrydžių skaičius augo 

nežymiai (1 proc.). 

Daugelį metų didžiausią skrydžių dalį Lietuvos 

oro erdvėje sudaro tranzitiniai8 skrydžiai. Tačiau 

2022 m., palyginus su 2021 m., tranzitinių 

skrydžių dalis mažėjo 13 proc. 2022 m. I ketvirčio 

viduryje uždaryta Lietuvos oro erdvė visiems 

Rusijos Federacijos oro vežėjams dėl Rusijos 

įsiveržimo į Ukrainą, eliminavo šių vežėjų 

tranzitinius srautus ir tai stipriai įtakojo 

tranzitinių skrydžių mažėjimą ataskaitiniais 

metais, o taip pat įnešė neapibrėžtumą dėl šių 

skrydžių dinamikos ateityje. 

Terminalinių 9  skrydžių skaičius, atvirkščiai, 

sparčiai augo (51 proc.), tad tranzitinių ir 

terminalinių skrydžių krepšelis 2022 m. tapo 

labiau diversifikuotas. 

 

 

 

 

 

8 Tranzitiniai skrydžiai –  skrydžiai, kurių metu orlaiviai skrido Lietuvos Respublikos oro erdve, tačiau kilo/leidosi kitų šalių oro uostuose. 
9 Terminaliniai skrydžiai – skrydžiai, kurių metu orlaiviai skrido Lietuvos Respublikos oro erdve ir kilo/leidosi viename iš Lietuvos oro uostų. 

269.180

125.156

164.334 166.006

204.293

93.404

128.111
111.315

64.887

31.752 36.223
54.691

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Lietuvos oro erdvėje aptarnautų skrydžių skaičius 

Visi skrydžiai Tranzitiniai skrydžiai
Terminaliniai skrydžiai

76% 75% 78%
67%

24% 25% 22%
33%

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Lietuvos oro erdvėje aptarnautų skrydžių struktūra 

Tranzitiniai skrydžiai Terminaliniai skrydžiai

https://www.eurocontrol.int/publication/eurocontrol-comprehensive-aviation-assessment-archive-2022


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

55 

2022 m. Lietuvos oro erdvėje daugiausiai skrydžių vykdžiusių oro bendrovių dvyliktuke lyderiavo Turkish Airlines 

(21 tūkst. skrydžių), Ryanair (20 tūkst. skrydžių) ir Finnair (16 tūkst. skrydžių):  

Avialinijos (TOP 12)
Skrydžiai LR oro erdvėje  

2022 m.

2022 m./ 2019 m. 

pokytis proc.

2022 m./ 2020 m. 

pokytis proc.

2022 m./ 2021 m. 

pokytis proc.

Turkish Airlines 20 631 246 858 396

Ryanair 19 685 30 222 85

Finnair 15 892 -32 162 105

Airbaltic 13 076 -52 38 11

LOT 6 992 -46 83 39

Aeroflot 6 128 -74 -32 -39

Wizz air 5 969 -28 60 49

Rossiya Airlines 4 693 -65 8 -12

Pobeda Airlines 4 433 13 55 -12

Ural Airlines 4 261 17 0 -10

Pegasus 3 482 157 436 174

SAS 2 812 -57 51 12  

Ataskaitiniais metais dvi oro bendrovės pasiekė prieš pandemiją buvusius rezultatus ir juos viršijo: Turkish 

Airlines skrydžių pokytis sudarė 246 proc., Ryanair – 30 proc..  

Pagal skrydžių struktūrą 2022 m. terminalinių skrydžių rinkos dešimtuke pirmavo aviakompanijos Ryanair (14 

tūkst. skrydžių), Airbaltic (6 tūkst. skrydžių), Wizz air (5 tūkst. skrydžių): 

Avialinijos (TOP 10)
Terminaliniai skrydžiai  

2022 m.

2022 m./ 2019 m. 

pokytis proc.

2022 m./ 2020 m. 

pokytis proc.

2022 m./ 2021 m. 

pokytis proc.

Ryanair 14 097 18 181 82

Airbaltic 6 289 -18 53 66

Wizz air 5 088 -24 68 73

LOT 3 346 -43 72 71

SAS 2 659 -36 71 47

Finnair 1 988 -4 228 371

Getjet 1 761 -41 104 46

Turkish Airlines 1 594 29 247 68

Nordwind 1 579 39375 706 27

Lufthansa 1 104 -37 57 19  

 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

56 

 

2022 m. tranzitinių skrydžių rinkos dešimtuko pirmą trejetuką sudarė aviakompanijos Turkish Airlines (19 tūkst. 

skrydžių), Finnair (14 tūkst. skrydžių), Airbaltic (7 tūkst. skrydžių). Turkish Airlines istoriškai pirmą kartą patenka 

į daugiausiai skrydžių vykdžiusių oro bendrovių penketuką. To priežastis - pasikeitusi veiklos strategija (dažniau 

Lietuvos oro erdvėje vykdyti skrydžiai į Rusijos Federacijos valstybę) dėl Rusijoskaro Ukrainoje.  

 

Avialinijos (TOP 10)
Tranzitiniai skrydžiai  

2022 m.

2022 m./ 2019 m. 

pokytis proc.

2022 m./ 2020 m. 

pokytis proc.

2022 m./ 2021 m. 

pokytis proc.

Turkish Airlines 19 037 304 1024 493

Finnair 13 904 -35 155 89

Airbaltic 6 787 -65 27 -15

Aeroflot 6 128 -72 -29 -39

Ryanair 5 588 72 417 95

Rossiya Airlines 4 693 -65 9 -12

Pobeda Airlines 4 432 13 55 -11

Ural Airlines 4 261 17 0 -10

LOT 3 646 -49 94 19

Pegasus 3 482 157 436 174  

2022 m. populiariausios tranzitinių skrydžių kryptys išliko į/iš Rusijos Federacijos valstybę. Rusijos Federacijos 

oro vežėjams uždraudus vykti tranzitu per Lietuvą, aukščiau paminėtų krypčių tranzitiniai skrydžiai buvo vykdomi 

virš neutralių vandenų, kurių tam tikras atkarpas prižiūri ON skrydžių vadovai. Minėti draudimai iš tranzitinių 

skrydžių rinkos eliminavo Rusijos oro vežėjų kryptis Maskva - Frankfurtas - Maskva, Maskva - Paryžius – Maskva, 

taip pat ir Europos sąjungos vežėjų maršrutus Amsterdamas – Maskva – Amsterdamas, Varšuva – Maskva – 

Varšuva. Tačiau 2022 m. atsirado ir naujos tranzitinės kryptys virš Lietuvos oro erdvės, kurių per pastaruosius 

trejus metus nebuvo: Maskva - Antalija - Maskva, Stambulas - Maskva - Stambulas. Šias kryptis vykdė Turkijos 

avialinijos dėl jau aukščiau minėtos priežasties –Rusijos karo Ukrainoje, kuris avialinijų veikloje lėmė reikšmingus 

skrydžių krypčių ir trajektorijų pokyčius: 

Tranzitinių skrydžių kryptys (Top 12)
Tranzitiniai skry-

džiai  2022 m.

2022/ 2019 m. 

pokytis proc.

2022/ 2020 m. 

pokytis proc.

2022/ 2021 m. 

pokytis proc.

Kaliningradas -Sankt Peterburgas - Kaliningradas 8 022 82 78 16

Kaliningradas - Maskva Šeremetjevo - Kaliningradas 6 232 30 77 21

Maskva Vnukovo - Antalija - Maskva Vnukovo 5 575 Naujas Naujas Naujas

Kaliningradas - Maskva Domodedovo - Kaliningradas 4 369 31 11 -23

Stambulas - Maskva Vnukovo - Stambulas 3 219 Naujas Naujas Naujas

Maskva Domodedovo - Antalija - Maskva Domodedovo 3 161 Naujas Naujas Naujas

Kaliningradas - Maskva Vnukovo - Kaliningradas 2 899 -7 4 -40

Talinas  - Varšuva - Talinas 2 077 -27 110 106

Helsinkis - Varšuva - Helsinkis 2 046 3 246 189

Antalija - Sankt Peterburgas - Antalija 1 876 17 84 15

Stambulas - Sankt Peterburgas - Stambulas 1 353 4566 1214 248

Stambulas - Helsinkis - Stambulas 1 296 177 402 127  

 

 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

57 

Praėjusiais metais populiariausios terminalinių skrydžių kryptys išliko beveik tos pačios: Vilnius – Varšuva, Vilnius 

– Ryga, Vilnius – Antalija. Lietuvos tarptautinių oro uostų (TOU) krypčių penketuko skrydžiai, lyginant su 

praėjusių metų tuo pačiu laikotarpiu, augo ir beveik pusė krypčių skrydžių jau viršijo 2019 m. skrydžių rezultatą: 

Vilnius (TOP 5)
Terminalo skry-

džiai  2022 m.

2022/ 2019 m. 

pokytis proc.

2022/ 2020 m. 

pokytis proc.

2022/ 2021 m. 

pokytis proc.

Vilnius - Varšuva - Vilnius 2 816 -22 101 102

Vilnius - Ryga - Vilnius 2 633 -34 18 49

Vilnius - Antalija - Vilnius 2 097 28 52325 82

Vilnius - Helsinkis - Vilnius 2 009 -5 215 355

Vilnius - Londonas Lutonas - Vilnius 1 428 -10 129 77

Kaunas (TOP 5)

Kaunas - Londonas Lutonas - Kaunas 1 167 -6 80 68

Kaunas - Kopenhaga - Kaunas 1 045 47 477 134

Kaunas - Kelnas - Kaunas 736 18 23 13

Kaunas - Ryga - Kaunas 545 2 0 9

Kaunas - Londonas Stanstedas - Kaunas 530 15 80 62

Palanga (TOP 5)

Palanga - Kopenhaga - Palanga 1 181 -1 95 83

Palanga - Ryga - Palanga 680 -51 21 89

Palanga - Oslas - Palanga 463 48 124 165

Palanga - Londonas Stanstedas - Palanga 277 29 129 143

Palanga -Londonas Lutonas - Palanga 230 -38 81 238  

2022 m. daugiausia kartų lėktuvai kilo ir leidosi Vilniaus TOU – čia buvo aptarnauta beveik 36 tūkst. skrydžių arba 

47 proc. daugiau nei pernai tuo pačiu metu. Kauno TOU aptarnauta daugiau kaip 10 tūkst. skrydžių (53 proc. 

daugiau nei pernai), Šiaulių TOU – 4 160 skrydžių (24 proc. daugiau nei pernai), Palangos TOU – 3 651 skrydis (92 

proc. daugiau nei pernai). 2021 m. Palangos TOU vyko kilimo-tūpimo tako modernizavimo darbai ir oro uostas 

veikė ne pilnu pajėgumu, todėl šių metų skrydžių palyginimas su praėjusiais metais neparodo tikrosios padėties. 

Kauno TOU ir Šiaulių TOU buvo daugiau oro eismo nei prieš pandeminį laikotarpį ir atitinkamai 7 proc. bei 24 

proc. viršijo 2019 m. skrydžių skaičių: 

 LR TOU 
Terminaliniai skrydžiai  

2022 m.

2022 m./ 2019 m. 

pokytis proc.

2022 m./ 2020 m. 

pokytis proc.

2022 m./ 2021 m. 

pokytis proc.

Vilniaus 36 460 -23 76 47

Kauno 10 420 7 71 53

Šiaulių 4 160 24 47 24

Palangos 3 651 -20 56 92

 

 

 

Tradiciškai didžiausią terminalinių skrydžių 

rinkos dalį užima Vilniaus TOU. 2022 m. oro 

uoste atlikta 67 proc. visų TOU vykdomų 

skrydžių: 

 

 

67%

19%

8%
7%

Terminalinių skrydžių segmento 
struktūra pagal TOU 2022 m.

Vilniaus TOU

Kauno TOU

Šiaulių TOU

Palangos TOU



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

58 

INFORMACIJA APIE KITAS ON PASLAUGAS 

Viena iš svarbiausių oro erdvės valdymo sričių - specialios veiklos oro erdvės nustatymas ir jos vadyba. ON kaupia 

ir analizuoja oro erdvės valdymo vienetų (skrydžių valdymo centrų) valdomų specialios veiklos oro erdvių (angl. 

Airspace Manageable Area, toliau - zonos) panaudojimo informaciją. Prie zonų Lietuvoje priskiriamos tokios 

specialios veiklos oro erdvės – pavojingos, ribojamos, laikinai išskirtos, specialios sklandymo zonos ir 

rezervuojamos oro erdvės. 

2022 m. specialios veiklos oro erdvės aktyvacijų kiekis atspindi esamą situaciją – intensyvesnę Lietuvos 

kariuomenės bei NATO veiklą Lietuvos Respublikos oro erdvėje bei civilinės ir sportinės aviacijos veiklų 

atsigavimą po COVID-19 krizės. 

2022 m. zonų panaudojimas virš 95 ir žemiau 95 

skrydžių lygių (toliau – SL), lyginant su 2021 m., didėjo 

10 proc., o zonos žemiau 95 SL viršijo 2019 m. 

rezultatą 28 proc.: 

 2022 m. specialios veiklos oro erdvės zonų 

rezervacijų trukmė, lyginant su 2021 m. ir 2019 m., 

zonose žemiau 95 SL augo atitinkamai 31 proc. ir 11 

proc. ir zonose virš 95 SL - atitinkamai 26 proc. ir 21 

proc.: 

 

 

 

ON priima ir vertina paraiškas bepiločių 

orlaivių (toliau BO) veiklai vykdyti 

valdomojoje oro erdvėje.  

Didžiąją 2022 m. dalį negalima buvo vykdyti 

BO skrydžių LR aerodromų skrydžių valdymo 

zonose, nes ataskaitinių metų pradžioje ON 

nustojo taikyti BO skrydžių virš maksimaliai 

leistinų aukščių tvarkos nuostatas (dėl 

įstatiminės bazės pokyčių), o naujos tvarkos 

nuostatos patvirtintos 2022 m. III ketv. Todėl 

2022 m. Civilinių BO paraiškos skrydžiams 

valdomoje oro erdvėje sudarė tik 20 vienetų, 

t. y. 78 proc. mažiau nei už praeitų metų tą 

patį laikotarpį. 

Besikeičianti geopolitinė situacija šalyje 

įtakojo 2022 m. kariniams BO skrydžiams 

pateiktas paraiškas, kurios išaugo trečdaliu ir 

sudarė 65 vienetus. 

 

2.167

1.689 1.701
1.879

2.502 2.411

2.900
3.202

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

K
ar

ta
i

Specialios veiklos oro erdvės zonų 
aktyvacijų skaičius 

Zonos virš 95 SL Zonos žemiau 95 SL

14.489 13.2…
15.157

18.298

28.027 26.946

33.158
36.790

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

V
al

an
d

o
s

Specialios veiklos oro erdvės zonų 
aktyvacijų trukmė

Zonos virš 95 SL Zonos žemiau 95 SL

37 36

93

20
27 27

47

65

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Sk
ai

či
u

s

ON aptarnauti BO skrydžiai

Civilinių BO paraiškos skrydžiams valdomojoje erdvėje

Karinių BO paraiškos skrydžiams valdomojoje erdvėje



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

59 

FINANSINIŲ REZULTATŲ APŽVALGA 

PAGRINDINIAI BENDROVĖS FINANSINIAI RODIKLIAI 2019-2022 

Pagrindiniai veiklos rodikliai, vnt. 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

2022/ 
2021 m. 
pok. vnt. 

2022/ 
2021 m. 

pok.  

2022/ 
2019 m. 
pok. vnt 

2022/ 
2019 m. 

pok.  

Maršruto oro navigacijos paslaugos 618 822 332 616 443 151 375 999 -67 153 -15% -242 823 -39% 

Terminalo oro navigacijos paslaugos 34 156 16 448 19 339 30 262 10 923 56% -3 894 -11% 

Pagrindiniai finansiniai rodikliai,  

tūkst. Eur 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

2022/ 
2021 m. 
pok. Eur 

2022/ 
2021 m. 

pok.  

2022/ 
2019 m. 
pok. Eur 

2022/ 
2019 m. 

pok.  

Pajamos 28 969 16 375 26 898 27 658 760 3% -1 311 -5% 

Bendrasis pelnas 9 445 11 9 449 7 789 -1 660 -18% -1 656 -18% 

EBITDA 7 275 -1 726 8 348 6 009 -2 339 -28% -1 266 -17% 

Normalizuotas10 EBITDA 7 461 -1 462 8 639 6 327 -2 312 -27% -1 134 -15% 

Veiklos pelnas (EBIT) 3 872 -4 991 4 884 2 049 -2 835 -58% -1 823 -47% 

Normalizuotas EBIT 4 058 -4 726 5 176 2 368 -2 809 -54% -1 691 -42% 

Grynasis pelnas 3 095 -4 988 4 898 1 950 -2 948 -60% -1 145 -37% 

Pelningumo rodikliai, proc.  2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

2022/ 
2021 m. 

pok. 

2022/ 
2021 m. 

pok.  

2022/ 
2019 m. 

pok. 

2022/ 
2019 m. 

pok.  

Bendrojo pelno marža 32,6% 0,1% 35,1% 28,2% -7,0% -20% -4,4% -14% 

EBITDA marža 25,1% -10,5% 31,0% 21,7% -9,3% -30% -3,4% -13% 

Normalizuoto EBITDA marža 25,8% -8,9% 32,1% 22,9% -9,2% -29% -2,9% -11% 

EBIT marža 13,4% -30,5% 18,2% 7,4% -10,8% -59% -6,0% -45% 

Normalizuoto EBIT marža 14,0% -28,9% 19,2% 8,6% -10,7% -56% -5,4% -39% 

Grynojo pelno marža 10,7% -30,5% 18,2% 7,1% -11,2% -61% -3,6% -34% 

Turto pelningumas (ROA 12 mėn.) 4,5% -7,7% 8,2% 3,2% -5,0% -61% -1,2% -28% 

Nuosavo kapitalo pelningumas (ROE 

12 mėn.) 6,3% -11,1% 11,0% 4,1% -7,0% -63% -2,3% -36% 

Likvidumo rodikliai 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

2022/ 
2021 m. 

pok.  

2022/ 
2021 m. 

pok.  

2022/ 
2019 m. 

pok.  

2022/ 
2019 m. 

pok. 

Bendrojo likvidumo koeficientas 2,44 2,28 2,79 2,80 0,01 0% 0,36 15% 

Absoliutaus likvidumo rodiklis 1,77 1,51 1,31 0,92 -0,39 -30% -0,85 -48% 

Ilgalaikio turto apyvartumas 0,67 0,40 0,60 0,60 0,01 1% -0,07 -10% 

Finansinio sverto rodikliai 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

2022/ 
2021 m. 

pok.  

2022/ 
2021 m. 

pok.  

2022/ 
2019 m. 

pok.  

2022/ 
2019 m. 

pok. 

Įsipareigojimų ir nuosavo kapitalo 

santykis 0,44 0,42 0,27 0,25 -0,02 -7% -0,19 -43% 

Skolos ir nuosavo kapitalo santykis 0,00 0,06 0,01 0,00 -0,01 -100% 0,00 0% 

Kiti finansiniai rodikliai, tūkst. Eur 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

2022/ 
2021 m. 
pok. Eur 

2022/ 
2021 m. 

pok.  

2022/ 
2019 m. 
pok. Eur 

2022/ 
2019 m. 

pok. 

Investicijos 2 340 1 602 2 303 3 183 881 38% 843 36% 

Iš viso turto 69 488 59 565 59 848 61 561 1 713 3% -7 927 -11% 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 19 102 12 075 6 914 5 146 -1 768 -26% -13 956 -73% 

Nuosavas kapitalas 48 099 41 888 47 112 49 160 2 048 4% 1 061 2% 

Apyvartinis kapitalas 15 595 10 187 9 435 10 075 640 7% -5 520 -35% 

 

10 Normalizavimo korekcijos– eliminuojamos pajamos, gautos iš ES fondų ir skirtos kompensuoti dalį sąnaudų, patirtų dalyvaujant SESAR projektinėje 

veikloje, sąnaudos, susijusios su minėta veikla bei mokesčio už naudojimąsi valstybės kapitalu sąnaudos. 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

60 

 

2022 metais prasidėjęs popandeminis „aviacijos pavasaris“, deja, aplenkė Lietuvą, ir ON suteiktų paslaugų 

apimtys dėl geopolitinių įvykių, susijusių su netikėta Rusijos Federacijos karine invazija į Ukrainą, smarkiai 

sumažėjo (ypač sumažėjusiems tranzitiniams skrydžiams), tačiau pajamas bei teigiamą pelningumą Bendrovei 

išlaikyti pavyko. 

Tranzitiniai skrydžiai visada buvo pagrindinis ir svarbiausias Bendrovės maršruto paslaugos ir bendrai visų 

pajamų šaltinis. Dėl to, įsivertinus reikšmingai pakitusią verslo aplinką, labai stipriai susitraukusias veiklos apimtis 

bei tiek trumpuoju, tiek ilguoju laikotarpiu prognozuojamas oro eismo apimtis esant reikšmingam 

neapibrėžtumui ir abejonėms, kad situacija galėtų taisytis, Bendrovei, kartu su kitais oro navigacijos paslaugų 

teikimo ekosistemos dalyviais, teko skubiai inicijuoti šalies Veiklos plano11 trečiuoju ataskaitiniu laikotarpiu (RP3 

– 2020-2024) keitimą bei paslaugų rinkliavų adaptavimą prie naujosios realybės - gerokai mažesnio esamo bei 

planuojamo suteikti paslaugų vienetų skaičiaus 2022-2024 metais. Šis peržiūrėtas planas Europos Komisijai 

pripažinus jį atitinkančiu Sąjungos mastu iškeltus tikslus, atsižvelgiant į reikšmingai pakitusias vietines verslo 

aplinkas sąlygas, buvo patvirtintas prieš pat 2022 m. pabaigą – gruodžio mėnesį. Šis faktas įtakojo ir 2022 m. 

pajamas, nes dėl Veiklos plano keitimo ataskaitinio laikotarpio eigoje buvo išvengta neigiamos eismo rizikos 

pasidalinimo mechanizmo įtakos bei buvo apskaitytos didesnės sukauptų būsimų laikotarpių pajamų sumos.  

Taip pat, siekiant mažinti neišvengiamą abiejų Bendrovės teikiamų paslaugų rinkliavų tarifų didėjimo poveikį 

Lietuvos oro erdvės naudotojams, pirmą kartą per dešimtmečius buvo pakeista ir terminalinių paslaugų rinkliavų 

zonų sąranka – nuo 2023 metų pradžios šalyje yra dvi atskiros terminalinių rinkliavų zonos vietoj iki tol buvusios 

vienos.  

 

 

 

PASLAUGŲ APIMTYS IR PAJAMOS 

2022 m. buvo treti metai iš eilės, kuomet aviacijos sektorių veikė nepalankiai susiklosčiusios 

aplinkybės pasaulyje. Iš pradžių – precedento aviacijos verslo istorijoje neturėjusi ir visą pasaulį 

sukausčiusi Covid-19 pandemija 2020-2021 m., o 2022 m. – prasidėjusi didelio masto Rusijos 

invazija į kaimyninę Ukrainą ir su tuo susijusi geopolitinė įtampa ir įvestos agresorei sankcijos. Abu 

šie pasaulinio masto įvykiai tiesiogiai paveikė ir Bendrovės veiklą per teikiamų paslaugų mažėjimą, 

iš pradžių - dėl šalyse taikomų ribojimų siekiant stabdyti Covid-19 plitimą, vėliau – dėl Rusijos 

Federacijos verslo subjektams įvestų sankcijų. Sumažėjusios paslaugų apimtys įtakojo Bendrovės 

veiklos rodiklius. Tačiau, Bendrovės pagrindinė veikla yra reguliuojama specifiniais tiesioginio 

taikymo EK reglamentais, kurie užtikrina strategiškai svarbios transporto infrastuktūros srities – oro 

navigacijos paslaugų finansavimo tvarumą, tad šių dviejų globalių krizių įtaka Bendrovės finansams 

yra laikina ir nuostolių rizika – apribota iki minimumo.  

 

 

 

 

 

11 Veiklos rezultatų planas apima: a) privalomus nacionalinius tikslinius veiklos rodiklius saugos, pralaidumo, aplinkos apsaugos bei sąnaudų efektyvumo 

srityse; maršruto ir terminalo zonų oro navigacijos paslaugų teikimo nustatytąsias išlaidas bei eismo prognozes ir kitus aspektus. Komisijos įgyvendinimo 

reglamentas (ES) 2019/317, kuriuo nustatoma Bendro Europos dangaus veiklos rezultatų ir mokesčių sistema. 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

61 

 

Pajamų mažėjimą daugiausia lėmė suteiktų paslaugų 

skaičiaus (ang. „service unit“ (trump. SU)) mažėjimas. 

2022 m. pradžioje atlaisvinus Covid-19 suvaržymus 

atrodė, kad paslaugų apimtys sugrįš į priešpandeminį 

2019 m. lygį, bet vasario mėn. prasidėjus Rusijos karui 

prieš Ukrainą ir Europai įvedus sankcijas Rusijos 

Federacijos vežėjams teikiamų maršruto paslaugų 

lygis labai staigiai smuko į pandemijos ir karantinų 

laikotarpių žemumas. Suteiktų maršruto paslaugos 

vienetų 2022 m. skaičius, lyginant su 2021 m., traukėsi 

15 proc., o lyginant su priešpandeminiais 2019 m. 

buvo mažesnis net 39 proc.: 

 Suteiktų terminalo paslaugų vienetų skaičius 

pagrindiniams trims Lietuvos oro uostams sparčiai ir 

sėkmingai atstatant skrydžių kryptis, o Šiaulių 

aerodrome reikšmingai padidėjus NATO oro policijos 

Baltijos šalyse misijoje dislokuotų orlaivių skaičiui bei 

jų skrydžių intensyvumui, augo 57 proc., lyginant su 

2021 m., o lyginant su 2019 m. buvo jau tik 11 proc. 

mažesnis. Pažymėtina, kad Rusijos Federacijos 

aviakompanijos iš Lietuvos rinkos visiškai pasitraukė 

dar prieš kelis metus ir terminaliniųpaslaugų 

segmente sankcijų įtakos poveikio nebuvo: 

 

 

 

 

 

2022 m. visos Bendrovės pajamos, lyginant su 2021 m., padidėjo 3 proc. ir siekė 27 658 tūkst. Eur. Iš jų 

pagrindinės veiklos pajamos sudarė 26 866 tūkst. Eur, kitos veiklos pajamos – 792 tūkst. Eur. Pagrindinės veiklos 

pajamos, lyginant su priešpandeminiais 2019 m,. jau beveik grįžusios į buvusį lygį – vos 3 proc. mažesnės. 

Pagrindinės veiklos pajamos sudarė 97 proc. visų pajamų: 

 

 

 

 

 

 

618.822

332.616

443.151
375.999

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

V
ie

n
et

ai

Maršruto paslaugų vienetų skaičius

34.156

16.448
19.339

30.262

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

V
ie

n
et

ai

Terminalo paslaugų vienetų skaičius

28.969

16.375

26.898 27.658

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Pajamų dinamika, tūkst. Eur

96% 96% 97% 97%

4% 4% 3% 3%

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Pajamų pasiskirstymas 

Pagrindinės veiklos pajamos Kitos veiklos pajamos



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

62 

2022 m. Bendrovės pagrindinės veiklos pajamos, lyginant su 2021 m., daugiausiai augo dėl padidėjusių paslaugų 

rinkliavų tarifų bei didesnės rinkliavų nustatymui naudojamos nustatytųjų sąnaudų bazės. Lietuvos terminalo 

paslaugų tarifas ir jo pasiskirstymas tarp ON ir kitų ONPT 

 

 

 

 

Dėl geopolitinių aplinkybių ženkliai sumažėjus maršruto paslaugų apimtims, o terminalo paslaugoms artėjant 

prie buvusio priešpandeminio lygio bei tikintis, kad panaši tendencija išliks bent artimiausiu metu ir tai 

atspindėjus peržiūrėtame šalies oro navigacijos paslaugų teikėjų Veiklos plane – terminalo paslaugų dalis 

pagrindinės veiklos pajamose padidėjo nuo 18 proc. iki 27 proc. Tai didžiausia terminalo paslaugų gautų pajamų 

dalis Bendrovės pajamose per kelis dešimtmečius:  

 

 

 

 

Pagrindinė Bendrovės veikla yra reguliuojama ir rinkliavos už oro navigacijos paslaugas yra nustatomos taip, kad 

gaunamos pajamos padengtų nustatytąsias sąnaudas reikalingas užtikrinti šių paslaugų teikimą. Tais atvejais, kai 

atsiranda nuokrypis tarp planuotų ir faktiškai suteiktų paslaugų apimčių, kartu atsiranda ir pajamų nuokrypis nuo 

planuotų gauti pajamų, reikalingų padengti tų metų sąnaudas. Tokiais atvejais susidarę pajamų skirtumai per EK 

reglamentuose numatytus rizikos pasidalinimo mechanizmus yra atgaunami (arba grąžinami oro erdvės 

naudotojams perteklinių surinktų pajamų atveju, kas buvo būdinga praeitam ataskaitiniam laikotarpiui (RP2 – 

2015-2019 m.)) ateities laikotarpiuose per rinkliavų tarifo koregavimus, o Bendrovės einamųjų metų apskaitoje 

yra apskaitomos kaip sukauptos būsimų laikotarpių pajamos. Nuokrypis gali būti tiek neigiamas, kai suteikiama 

daugiau paslaugų ir gaunama perteklinių pajamų, tiek teigiamas, kai paslaugų ir pajamų apimtys ataskaitiniu 

laikotarpiu būna mažesnės bei nedengia nustatytųjų sąnaudų dydžio.  

 

 

38,65 32,48 34,66 39,99

4,24
4,46 4,33

4,19
42,89

36,94 38,99 44,18

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Eu
r/

 S
U

Lietuvos maršruto paslaugų tarifas ir jo 
pasiskirstymas tarp ON ir ONPT

Maršruto rinkliavos kitų ONPT dalis
Maršruto rinkliavos ON dalis

153,81
126,01 139,22

162,79

5,19

6,53
8,05

6,40

159,00
132,54

147,27
169,19

2019 2020 2021 2022

Eu
r/

 S
U

Lietuvos terminalo paslaugų tarifas ir jo 
pasiskirstymas tarp ON ir ONPT

Terminalo rinkliavos kitų ONPT dalis
Terminalo rinkliavos ON dalis

22.776

12.514

21.382
19.480

4.921
3.288

4.785
7.385

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Pagrindinės veiklos pajamos iš skirtingų 
paslaugų, tūkst. Eur

Maršruto paslaugų pajamos
Terminalo paslaugų pajamos

82% 79% 82% 73%

18% 21% 18% 27%

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Pagrindinės veiklos pajamų pasiskirstymas 
tarp skirtingų paslaugų 

Terminalo paslaugų pajamos
Maršruto paslaugų pajamos



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

63 

2020 m. pradžioje prasidėjus pandemijai ir kiek vėliau dėl to ES lygiu patvirtinus išimtines reguliacines nuostatas 

dėl 2 m. laikotarpio traktavimo kaip vieno buvo didelis neapibrėžtumas dėl sukauptų pajamų dydžio apskaitos.  

Atsižvelgiant į tai, 2021 m. buvo sukauptos negautos pajamos už 2020-2021 m. laikotarpį. 2022 m. sukauptos 

pajamos atspindi to paties laikotarpio pajamų skirtumą dėl suteiktų paslaugų nuokrypio:  

 

 

 

 

 

 

2022 m. pagrindiniai oro erdvės naudotojai, kuriems buvo suteiktos maršruto ir terminalo paslaugos, buvo šios 

aviakompanijos: Airijos „Ryanair“ (17 proc. nuo bendros visų surinktų rinkliavų pajamų sumos), Turkijos „Turkish 

Airlines" (12 proc. nuo bendros rinkliavų pajamų sumos), Latvijos „Air Baltic“ (10 proc.), Suomijos „Finnair (9,5 

proc.) bei Vengrijos „Wizz Air“ (5,5 proc.). Šių penkių daugiausiai Lietuvos oro erdvę besinaudojusių 

aviakompanijų sumokėtos rinkliavos sudarė 54 proc. visų Bendrovės pagrindinės veiklos pajamų. Pažymėtina 

sumenkusi Rusijos Federacijos „Aeroflot“ dalis- ši aviakompanija anksčiau nuolat būdavo tarp 5 didžiausių LR oro 

erdvės naudotojų, kaip ir dar keletas kitų šios šalies aviakompanijų, kurių veiklą paveikė ES įvestos sankcijos: 

 

Avialinijos Pajamų  dalis 2022 m. Pajamų  dalis 2021 m. Pajamų  dalis 2020 m. Pajamų  dalis 2019 m.

Ryanair 17% 9% 7% 8%

Turkish Airlines 12% 3% 2% 3%

Airbaltic 10% 7% 7% 8%

Finnair 10% 2% 2% 5%

Wizz air 6% 3% 4% 5%

LOT 4% 3% 2% 4%

Pegasus 2% 1% 1% 1%

Aeroflot 2% 6% 7% 8%

Getjet Airlines 2% 1% 1% 1%

Air India 2% 1% 1% 0%

Kitos 35% 64% 66% 57%

 

 

2022 m. 47 proc. visų maršruto pajamų gautos iš keturių pagrindinių aviakompanijų: Turkijos „Turkish Airlines" 

(15 proc. nuo visų surinktų maršruto paslaugos rinkliavų pajamų sumos), Suomijos „Finnair" (apie 11,9 proc.), 

Airijos „Ryanair“ (11,8 proc.), Latvijos „Air Baltic“ (8,8 proc.). Dėl geopolitinių įvykių ir įvestų sankcijų iš pirmo 

dešimtuko pasitraukė Rusijos aviakompanijos, jų vietą, iš esmės, dabar užėmė Turkijos aviakompanijos. Rusijos 

23.925

10.805
15.478 15.094

-1.149

1.709

5.904 4.386

22.776

12.514

21.382
19.480

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Iš maršruto paslaugų gautos ir sukauptos 
būsimų laikotarpių pajamos, tūkst. Eur

Sukauptos maršruto paslaugų pajamos
Gautos maršruto paslaugų pajamos

5.294

2.096 2.733
4.977

-373

1.192
2.052

2.4084.921

3.288

4.785

7.385

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Iš terminalo paslaugos gautos ir sukauptos 
būsimų laikotarpių pajamos , tūkst. Eur

Sukauptos terminalo paslaugų pajamos
Gautos terminalo paslaugų pajamos



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

64 

vežėjai, vykdydami susisiekimą su Kaliningrado sritimi, gali tai padaryti tik naudodamiesi neutralios oro erdvės 

virš atviros jūros koridorių, kurį tam tikrose atkarpose prižiūri ir Lietuvos skrydžių vadovai. 

Dešimties daugiausiai rinkliavų 2022 m. sumokėjusių oro erdvės naudotojų dalis siekė 64 proc. nuo bendrų 

pajamų už maršruto paslaugas. Palyginus su praėjusiais metais, maršruto paslaugų pajamų diversifikacija yra 

sumažėjusi: 

 

Avialinijos 
Maršruto pajamų  

dalis 2022 m.

Maršruto pajamų  

dalis 2021 m.

Maršruto pajamų  

dalis 2020 m.

Maršruto pajamų  

dalis 2019 m.

Turkish Airlines 15% 3% 2% 3%

Finnair 12% 2% 2% 6%

Ryanair 12% 5% 4% 5%

Air Baltic 9% 6% 6% 8%

Wizz air 4% 2% 3% 3%

LOT 3% 2% 2% 3%

Pegasus 3% 1% 1% 1%

Aeroflot 3% 7% 8% 9%

Air India 2% 1% 1% 0%

Air China 2% 1% 2% 2%

Kitos 37% 69% 69% 60%

 

 

2022 m. 58 proc. visų terminalo pajamų gautos iš trijų pagrindinių aviakompanijų: Airijos „Ryanair“ (32,7 proc. 

nuo visų surinktų terminalo paslaugos rinkliavų pajamų sumos), Latvijos „Air Baltic“ (13,7 proc.) ir Vengrijos 

„Wizz Air" (11,7 proc. nuo visos terminalo pajamų sumos). Šis lyderių trejetukas išlieka toks pats jau daugelį 

metų, nuo tada kai šalis nebeturi nacionalinio vežėjo, tad priklausomybė nuo vos kelių žemų kainų aviakompanijų 

sprendimų yra esminė rizika lemianti terminalo paslaugų paklausos svyravimus:  

 

Avialinijos 
Terminalo pajamų  

dalis 2022 m.

Terminalo pajamų  

dalis 2021 m.

Terminalo pajamų 

dalis 2020 m.

Terminalo pajamų 

dalis 2019 m.

Ryanair 33% 29% 22% 24%

Air Baltic 14% 13% 15% 10%

Wizz air 12% 11% 14% 14%

LOT 6% 5% 6% 7%

Turkish Airlines 5% 5% 3% 3%

Getjet Airlines 4% 5% 5% 6%

Avion Express 4% 5% 0% 0%

Lufthansa 3% 3% 3% 4%

Norwegian Air 2% 0% 0% 0%

Finnair 2% 1% 1% 2%

Kitos 17% 24% 32% 29%

 

Nuo 2022 m. vasario 27 d. buvo uždaryta šalies oro erdvė visiems oro vežėjams, turintiems Rusijos Federacijos 

išduotą oro vežėjo pažymėjimą. Tokį sprendimą Vyriausybė priėmė, reaguodama į Rusijos veiksmus Ukrainoje. 

Nuo nurodyto laiko Rusijos Federacijos oro vežėjo pažymėjimą turintiems oro vežėjų orlaiviams neleidžiama nei 

įskristi, nei išskristi per Lietuvos erdvę. Šis sprendimas priimtas neterminuotam laikui. Po vasario 27 d. oro 

vežėjai, turintys Rusijos Federacijos išduotą oro vežėjo pažymėjimą, galėjo vykdyti skrydžius tik oro erdvėje virš 

neutraliųjų (tarptautinių) vandenų Baltijos jūroje.  



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

65 

Dėl šių priežasčių Rusijos aviakompanijų dalis tranzitiniuose skrydžiuose sumažėjo nuo 35 proc. 2020-2021 m. iki 

26 proc. 2022 m., o pajamų dalis susitraukė dar labiau - bendrose maršruto paslaugos pajamose – iki 10 proc. 

(nuo 25 proc. 2020-2021 m.) – dėl reikšmingai sutrumpėjusių oro kelių (neutralios oro erdvės virš atviros jūros 

koridorių, kurį tam tikrose atkarpose prižiūri ir Lietuvos skrydžių vadovai), kuriais dabar Rusijos Federacijos 

aviakompanijų orlaiviai naudojasi skrisdami į ir iš Kaliningrado srities:  

 

Svarbu pažymėti, kad ketvirtadalis visų tranzitinių skrydžių yra vis dar reikšmingas dydis. Prie Rusijos Federacijos 

vidaus tranzito skrydžių pridėjus ir prie sankcijų neprisijungusių Turkijos ir Serbijos šalių aviakompanijų skrydžius 

į ir iš Rusijos – priklausomybė nuo tranzito į ir iš Rusijos išlieka labai didelė – beveik pusė visų tranzitinių skrydžių. 

Tolimesni  galimi Rusijos-Ukrainos karo eskalavimai, naujų sankcijų taikymas Rusijos Federacijai, kaimyninių šalių 

oro erdvių potencialūs uždarymai – visa tai išlieka reikšmingais neapibrėžtumais ir rizikos faktoriais Lietuvos oro 

erdvėje vykdomų tranzitinių bei terminalinių skrydžių atžvilgiu. 

SĄNAUDOS 

2022 m. Bendrovės sąnaudos sugrįžo į priešpandeminio periodo lygį. Visos patirtos sąnaudos siekė 25 609 tūkst. 

Eur. Tai buvo 16,3 proc. daugiau nei 2021 m. ir 2 proc. daugiau nei priešpandeminiais 2019 m.: 

 

Sąnaudų padidėjimą, lyginant su 2021 m., daugiausiai lėmė išaugusios darbo užmokesčio ir su personalo 

išlaikymu susijusios sąnaudos (17,4 proc.). Darbo užmokesčio sąnaudų augimą ir grįžimą į 2019 m. lygį lėmė tiek 

aktyvesnė darbuotojų paieška, užpildant per pandeminius metus atsilaisvinusias ir neužpildytas pozicijas (naujų 

darbuotojų priėmimas per karantiną buvo beveik sustabdytas, užpildant tik kritinės svarbos pareigybes), tiek po 

dviejų metų įšaldymo didžiąja dalimi atstatytos kolektyvinės sutarties finansinės ir kitos naudos darbuotojams.  

10%

25%25%

21%

26%

35%35%

29%

2022 m.2021 m.2020 m.2019 m.

Rusijos aviakompanijų dalis tranzitiniuose skrydžiuose bei maršruto paslaugos pajamose 

Rusijos aviakompanijų maršruto pajamų dalis, % Rusijos aviakompanijų maršruto skrydžių skaičiaus dalis

17.385
14.467 14.812

17.384

3.403

3.264 3.463
4.123

4.310

3.634 3.739

4.102

25.097

21.366 22.014

25.609

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Sąnaudų struktūra, tūkst. Eur

Kitos veiklos (OPEX) sąnaudos
Nusidėvėjimo ir amortizacijos, ilgalaikio turto nurašymai ir perkainojimas
Darbo užmokesčio ir susijusios sąnaudos



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

66 

Pandemijos laikotarpiu – 2020-2021 m. siekiant mažinti sąnaudas ir taip atliepiant Bendrovės klientų – oro 

erdvės naudotojų bei Europos Komisijos raginimus susitelkti ir prisidėti prie aviacijos industrijos išgyvenimo tuo 

beprecedentės krizės metu, greitesnio atsistatymo po jos bei siekiant minimizuoti ir taip neišvengiamą rinkliavų 

tarifų šuolį ateities laikotarpiuose Bendrovė ieškojo visų įmanomų sąnaudų taupymo galimybių. Bendrovės 

sąnaudų struktūroje didžiausią dalį būtent sudaro darbo užmokesčio ir susijusios personalo išlaikymo sąnaudos, 

kitos veiklos sąnaudos buvo optimizuotos dar prieš Covid-19 krizę – 2017-2019 m. 

Taip pat reikšmingai (19 proc.), lyginant su 2021 m., augo nusidėvėjimo ir amortizacijos, ilgalaikio turto nurašymo 

ir perkainojimo sąnaudos. 2022 m. pradžioje Bendrovė pradėjo naudotinaujas, pagrindines, naujausių 

technologijų kartos skrydžių valdymo sistemas dviejuose didžiausiuose savo skrydžių valdymo centruose – 

Regiono skrydžių valdymo centre bei Vilniaus aerodromo skrydžių valdymo centre bei su jomis susietas naujas 

kitas sistemas (kalbinio ryšio, AFTN ir kt.).  

Kitos veiklos sąnaudos 2022 m. siekė 4 102 tūkst. Eur ir, lyginant su 2021 m., padidėjo 9,7 proc., bet buvo 4,8 

proc. mažesnės nei 2019 m. Sąnaudų augimą 2022 m., lyginant su praėjusiais metais, labiausiai įtakojo didesnės 

sąnaudos elektros energijai, kuri reikalinga Bendrovės per visą šalies teritoriją išdėstytos stebėjimo, navigacijos, 

ryšių ir kitos įrangos nenutrūkstamai veiklai, dėl reikšmingai išaugusių elektros energijos kainų rinkoje. Elektros 

energijos ir kitų komunalinių paslaugų sąnaudos, lyginant su 2021 m., ir bendrai lyginant su vidutiniu ilgamečiu 

metiniu vidurkiu, buvo beveik dvigubai didesnės. 

Personalo veiklos sąnaudos, lyginant su 2021 m., didėjo 61 proc. dėl po pandemijos ir kelionių ribojimų 

atsinaujinusių kvalifikacijos kėlimo ir kitų kontaktinių mokymų bei intensyvesnio dalyvavimo SESAR projektinėje 

veikloje bei su tuo susijusių verslo kelionių. Šios sąnaudų grupės kąštaivis dar buvo ženkliai mažesni nei 

priešpandeminiais 2019 m. 

Dideli pastarojo meto aviacijos sukrėtimai („Boeing 737 Max“ incidentai, pandemijos ribojimai, Rusijos 

aviakompanijų negrąžinami nuomojami orlaiviai) bei mažėjanti konkurencija aviacijos industrijai skirtos civilinės 

atsakomybės draudimo ir perdraudimo rinkose lemia kasmet augančias su šios rizikos draudimu susijusias 

sąnaudas.  

Padidėjusias elektros energijos, personalo veiklos bei draudimo sąnaudų grupių sąnaudas dalinai kompensavo 

mažesnės pagrindinės įrangos remonto ir techninės priežiūros sąnaudos – ši įprastai didžiausia Bendrovės 

sąnaudų grupė jau keletą metų iš eilės demonstravo nuoseklų mažėjimą, o 2022 m. dėl pagrindinių skrydžių 

valdymo sistemų keitimo ciklo (garantijos laikotarpiai) bei įrangai veikus patikimai (neprireikus reikšmingų 

remonto darbų) siekė vos 488 tūkst. eurų ir buvo net 44 proc. mažesnės nei 2021 m. Pažymėtina, kad šis žemas 

šios sąnaudų grupės lygis yra laikinas ir artimiausiais metais ims reikšmingai didėti – tai susiję tiek su naujos 

įrangos aptarnavimu ir priežiūra pogarantiniu laikotarpiu, tiek naujų sistemų bei naujų paslaugų (pvz., bepiločių 

orlaivių) diegimu ir su tuo susijusiomis sąnaudomis. Kitų veiklos operacinių sąnaudų detalizacija: 

  
2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

2022/ 
2021 m. 
pok. Eur 

2022/ 
2021 

m. pok.  

2022/ 
2019 m. 
pok. Eur 

2022/ 
2019 m. 

pok. 

Įrangos išlaikymo sąnaudos 1 208 1 093 865 488 -378 -44% -720 -60% 

Elektros energijos ir 

komunalinių paslaugų 

sąnaudos 427 399 417 826 409 98% 399 94% 

Biuro išlaikymo sąnaudos 669 447 586 607 21 4% -62 -9% 

Ryšių sąnaudos 137 271 426 435 9 2% 299 219% 

Personalo veiklos sąnaudos 581 217 260 419 159 61% -162 -28% 

Draudimo sąnaudos 221 262 303 363 60 20% 142 64% 

Kitos sąnaudos 1 067 946 880 964 84 10% -103 -10% 

Kitos veiklos (OPEX) sąnaudos 4 310 3 634 3 739 4 102 364 10% -207 -5% 

 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

67 

PELNINGUMAS 

Bendrovė savo veiklos pelningumo rodiklių matavimui pagrinde naudoja normalizuoto EBITDA ir normalizuoto 

EBIT rodiklius. Normalizavimo korekcijos abiejų rodiklių atvejais – eliminuojamos pajamos, gautos iš ES fondų ir 

skirtos kompensuoti dalį sąnaudų, patirtų dalyvaujant SESAR mokslo-tiriamųjų ir kitų programų projektinėje 

veikloje, sąnaudos, susijusios su minėta veikla bei mokesčio už naudojimąsi valstybės kapitalu sąnaudos.  

 

Bendrovės pelnas prieš mokesčius ir nusidėvėjimą 

(EBITDA) 2022 m. sudarė 6 009 tūkst. Eur ir buvo 28 

proc. mažesnis, lyginant su 2021 m. bei 17 proc. 

mažesnis, lyginant su 2019 m. EBITDA marža 

atitinkamai sumažėjo 9,3 p. p. nuo 31,0 proc. iki 21,7 

proc.: 

 

 Bendrovės veiklos pelnas (EBIT) buvo mažesnis 58 

proc. ir 47 proc., lyginant atitinkamai su 2021 ir 2019 

m., nes 2022 m. nusidėvėjimo ir amortizacijos bei 

ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto 

nurašymo ir perkainavimo sąnaudos buvo apie 700 

tūkst. Eur didesnės, lyginant tiek su praėjusiais 

metais, tiek su 2019 m. Tai lėmė tiek didesnis turto 

nusidėvėjimas 2022 m., tiek turto nurašymo 

sąnaudos (apie 163 tūkst. Eur), kai 2022 m. buvo 

padidinta minimali ilgalaikio turto vertės riba – nuo 

300 iki 700 Eur: 

 

 

 

   

 

  

7.461

-1.462

8.639 6.327

25,8%

-8,9%

32,1%

22,9%

-20,0%

0,0%

20,0%

40,0%

-5.000

0

5.000

10.000

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Tū
ks

t.
 E

u
r

Normalizuotas EBITDA ir normalizuoto 
EBITDA marža

Normalizuotas EBITDA Normalizuoto EBITDA marža

4.058 -4.726

5.176

2.368

14,0%

-28,9%

19,2%

8,6%

-10.000

-5.000

0

5.000

10.000

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Tū
ks

t.
 E

u
r

Normalizuotas EBIT ir normalizuoto EBIT 
marža

Normalizuotas EBIT Normalizuoto EBIT marža



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

68 

 

 

 2022 m. Bendrovės bendrasis pelnas sudarė 7 789 tūkst. Eur ir 

buvo 17,6 proc. mažesnis, lyginant su 2021 m. rezultatu, bei 

panašiai – 17,5 proc. mažesnis, lyginant su 2019 m. 2022 m. 

Bendrovės grynasis pelnas sudarė 1 950 tūkst. Eur ir buvo 60 

proc. mažesnis, lyginant su 2021 m. ir 37 proc. mažesnis, 

lyginant su 2019 m.: 

 

 

 

 2021 m. aukštus pelningumo rodiklius įtakojo dar labiau 

netipinis veiksnys – už visą pandeminį laikotarpį (už du metus – 

2020-2021 m.) apskaitytos sukauptos būsimų laikotarpių 

pajamos. Iš esmės, 2022 m. pelningumo rodikliai yra grįžę į 

įprastą Bendrovės ilgametį vidutinį lygį, kai faktinis eismas 

pernelyg nenukrypsta nuo planuoto ir nėra patiriama 

reikšmingos eismo rizikos elemento įtakos pajamoms: 

 

 

 

  

9.445

11

9.449
7.789

3.095

-4.988

4.898

1.950

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Bendrasis ir grynasis pelnai tūkst. Eur.

Bendrasis pelnas Grynasis pelnas

32,6%

0,1%

35,1%
28,2%

10,7%

-30,5%

18,2%

7,1%

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Bendrasis ir grynasis pelningumas (marža) 

Bendrojo pelno marža Grynojo pelno marža



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

69 

BALANSAS IR PINIGŲ SRAUTAI 

Bendrovės turtas 

Bendrovės turtas 2022 m. pabaigai sudarė 61 561 

tūkst. Eur, kurio didžiąją dalį sudarė ilgalaikis turtas. 

Lyginant su 2021 m., turtas padidėjo 1 713 tūkst. Eur 

arba 3 proc. Pokytį nulėmė tiek ilgalaikio, tiek 

trumpalaikio turto didėjimas. Tiek ilgalaikis, tiek 

trumpalaikis turtas didėjo dėl apskaityto sutartinio 

turto augimo, kaip ateityje per rinkliavas negautų 

sumų dėl sumažėjusių paslaugų kiekių atgavimo.  

2022 m. gruodžio 31 d. sutartinis turtas iš viso sudarė 

12 367 tūkst. Eur arba 20 proc. viso turto. Ilgalaikis 

materialus turtas sumažėjo 2 002 tūkst. Eur dėl turto 

nusidėvėjimo bei pastaraisiais metais mažesnių 

investicijų į naują turtą apimčių. Trumpalaikis turtas 

daugiausia mažėjo dėl 1 768 tūkst. Eur piniginių lėšų ir 

1 292 tūkst. Eur pirkėjų įsiskolinimų mažėjimo (susiję 

su mažesnėmis veiklos apimtimis). 

 

 

Lyginant su 2019 m., turtas sumažėjo beveik 8 mln. 

Eur. Tokį didelį pokytį sąlygojo trumpalaikio turto 

mažėjimas dėl piniginių lėšų mažėjimo. Pinigų likutis 

sumažėjo 73 proc. arba beveik 14 mln. Eur. Tokį 

drastišką mažėjimą sukėlė pajamų nesurinkimas dėl 

sumažėjusių paslaugų iš pradžių dėl pandemijos 

suvaržymų, vėliau dėl karo Ukrainoje. 

Bendrovės savininko kapitalas 

Bendrovės savininko kapitalas 2022 m. gruodžio 31 d. 

sudarė 34 586 tūkst. Eur arba 70 proc. nuosavo 

kapitalo dalies. Didžiausią mokėtinų sumų ir 

įsipareigojimų dalį sudarė būsimų laikotarpių pajamos 

(45 proc.) ir išmokos darbuotojams bei prekybos ir kiti 

trumpalaikiai įsipareigojimai – atitinkamai 20 proc. ir 

18 proc.  

Būsimų laikotarpių pajamos yra susijusios su 

investiciniais projektais į pagrindines Bendrovės šiuo 

metu naudojamas skrydžių valdymo paslaugų 

teikimui būtinas sistemas, kurios buvo dalinai 

finansuotos ES fondų lėšomis (dotacijos). Gauto 

finansavimo iš Inovacijų ir tinklų programų 

vykdomosios įstaigos (INEA) suma skrydžių valdymo 

įrangos „ITec“ įsigijimo finansavimui sudarė 6 672 

tūkst. eurų, o Vilniaus aerodromo eismo stebėjimo ir 

kontrolės sistemos (A-SMGCS) modernizavimui 

sudarė 1 045 tūkst. eurų, kurių balansinė vertė 2022 

m. gruodžio 31 d. atitinkamai sudarė 5 449 tūkst. eurų 

ir 853 tūkst. eurų. Kitų smulkesnių dotacijų balansinė 

vertė 2022 m. gruodžio 31 d. siekė 252 tūkst. eurų. 

 Nuo 2023 m. sausio 2 d. pasikeitė Bendrovės teisinė 

forma - Susisiekimo ministerijos sprendimu iš 

valstybės įmonės ON buvo pertvarkyta į akcinę 

bendrovę. Suformuotas akcinės bendrovės įstatinis 

kapitalas – 46,06 mln. eurų, o vienos akcijos nominali 

vertė – 1 euras. Pertvarkius valstybės įmonę į akcinę 

bendrovę, kurios visų akcijų savininkė yra valstybė, 

Susisiekimo ministerija ir toliau valdo 100 proc. AB 

„Oro navigacija“ akcijų. 

 

 

Grynieji pinigų srautai 

Grynieji pinigų srautai iš pagrindinės veiklos po dvejų globalios pandemijos pažymėtų metų 2022 m. pagaliau 

buvo teigiami – viršijo 2 mln. eurų. Pinigų srautai iš investicinės veiklos, lyginant su 2021 m., išliko panašiame 

lygyje – investicijų į ilgalaikį turtą atlikta daugiausiai per trejus metus.  

Lyginant su 2020 m. pradžia Bendrovės disponuojamas pinigų ir jų ekvivalentų likutis per trejus sudėtingos verslo 

aplinkos metus (2020-2021 m.– globali pandemija, 2022 m.– karas Ukrainoje ir sankcijų poveikis) dėl neigiamo 

62%; 43.084 70%; 41.398 75%; 45.145 75%; 45.889

38%; 26.404
30%; 18.167 25%; 14.703 25%; 15.672

69.488
59.565 59.848 61.561

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Bendrovės turto struktūra, tūkst. Eur

Ilgalaikis turtas Trumpalaikis turtas

62%; 48.099 70%; 41.888 75%; 47.112 75%; 49.160

15%; 10.580
16%; 9.697

12%; 7.468 11%; 6.804

16%; 10.809
13%; 7.980 9%; 5.268 9%; 5.597

69.488
59.565 59.848 61.561

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Bendrovės nuosavo kapitalo ir įsipareigojimų 
struktūra, tūkst. Eur

Trumpalaikiai įsipareigojimai
 Ilgalaikiai įsipareigojimai
Nuosavas kapitalas



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

70 

pinigų srauto beveik visą šį laikotarpį sumažėjo beveik 75 proc. (apie 14 mln. Eur). Pandemijos pradžioje 

sukauptas nemažas pinigų likutis leido įmonei išvengti likvidumo krizės, tęsti, nors ir sumažintomis apimtimis, 

svarbiausias investicijas be išorinio kreditavimo ar valstybės paramos poreikio. Dabartinis piniginių lėšų likutis, 

atsižvelgiant į išliekančias geopolitinio neapibrėžtumo rizikas, yra minimaliai pakankamas, o 2023 metais dalinai 

jau pradedančios grįžti nesurinktų (2020-2022 m.) pajamų sumos leis užtikrinti finansinį Bendrovės kaip oro 

navigacijos paslaugų teikėjo veiklos stabilumąbei leis įgyvendinti planuojamas investicijas. Artimiausioje ateityje 

per rinkliavas planuojamos atgauti per 2020-2022 m. laikotarpį nesurinktos pajamų sumos turėtų atstatyti 

finansinę pagalvę, kuri, kaip parodė pastarieji keli metai yra būtina siekiant išlaikyti veiklos ir investicinių projektų 

tęstinumą bei atsižvelgiant į reguliacinio rinkliavų mechanizmo nelankstumą ir nepritaikymą staigioms, 

netikėtoms situacijoms bei veikiant industrijoje, kurioje, dėl Bendrovės veiklos ypatumų, sąnaudos didžiąja 

dalimi yra fiksuotos.  

Bendrovės pinigų srautai 

Tūkst. Eur 2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

2022/ 

2021 

m. pok. 

Eur 

2022/ 

2021 m. 

pok. 

2022/ 

2019 m. 

pok. Eur 

2022/ 

2019 m. 

pok. 

Pinigų ir jų ekvivalentų likutis 

laikotarpio pradžioje 14 582 19 102 12 075 6 914 (5 161) -43% (7 668) -53% 

Grynieji pagrindinės veiklos 

pinigų srautai 4 705 (6 799) (491) 2 007 2 498 -509% (2 698) -57% 

Grynieji investicinės veiklos 

pinigų srautai (2 052) (1 580) (3 239) (3 275) (36) 1% (1 223) 60% 

Grynieji finansinės veiklos 

pinigų srautai 1 867 1 352 (1 431) (500) 931 -65% (2 367) -127% 

Pinigų ir jų ekvivalentų 

padidėjimas (sumažėjimas) 4 520 (7 027) (5 161) (1 768) 3 393 -66% (6 288) -139% 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 

laikotarpio pabaigoje 19 102 12 075 6 914 5 146 (1 768) -26% (13 956) -73% 

PELNO ĮMOKOS (DIVIDENDAI) 

Pagal LR Valstybės ir savivaldybių įmonių įstatymo 15 straipsnio 5 dalį veikusi Bendrovė buvo atleista nuo pelno 

įmokos mokėjimo į valstybės biudžetą, nes Bendrovės pajamų ir sąnaudų struktūrą reguliuoja (reglamentuoja) 

Europos Sąjungos teisės aktai. Tačiau tuometinės valdybos ir savininko teises ir pareigas įgyvendinančios 

institucijos sprendimais 2018-2020 m. pelno įmokos buvo mokamos. 2018 m. Bendrovė skyrė ir sumokėjo 500 

tūkst. eurų pelno įmoką už 2017 m. veiklos rezultatus, 2019 m. sumokėta 1 100 tūkst. eurų pelno įmoką už 2018 

m. veiklos rezultatus, o 2020 m. – 1 185 tūkst. eurų pelno įmoką už 2019 m. veiklos rezultatus. Už 2020 m. ir 

2021 m. rezultatus pelno įmokos nebuvo mokamos, nes Bendrovė buvo smarkiai paveikta globalios pandemijos 

ir kritusios paslaugų paklausos.  

Nuo 2023 m. sausio 2 d. Bendrovei pakeitus teisinį statusą ir tapus akcine bendrove vadovybė ir valdyba, 

vadovaujantis LR Akcinių bendrovių įstatymu (toliau - ABĮ) bei kitais šiuos aspektus reglamentuojančiais teisės 

aktais parengs Bendrovės dividendų mokėjimo politiką, kurios pagrindu bus priimami sprendimai dėl jų dydžio 

ir mokėjimo tvarkos. Už 2022 m. Bendrovė neplanuoja mokėti dividendų, nes po Bendrovės pertvarkymo į akcinę 

bendrovę neliko suformuoto privalomojo rezervo, jis, vadovaujantis aptartais teisės aktais bei gerąja atsakingo 

Bendrovės valdymo praktika, turėtų būti suformuotas prioriteto tvarka, skirstant 2022 m. finansinį rezultatą, o 

taip pat ir visais kitais metais, kol bus pasiektas minimalus ABĮ įtvirtintas privalomojo rezervo dydis. 

SANDORIAI 

2022 m. Bendrovė sudarė prekių, paslaugų ir darbų pirkimo sandorių už daugiau nei 4 mln. Eur. Iš viso per 2022 

m. buvo sudarytos 73 sutartys, kurių vienos vertė viršija 5 tūkst. Eur be PVM. Didžiausias pirkimo sandoris buvo 

oro navigacijos informacijos valdymo sistemos įsigijimas, kurios vertė sudarė apie 810 tūkst. Eur. Visi sudaryti 

pirkimo sandoriai buvo susiję su įprastine Bendrovės veikla.   



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

71 

AUDITAS 

ON finansines ataskaitas sudaro vadovaujantis Tarptautiniais finansinės atskaitomybės standartais, priimtais 

taikyti Europos Sąjungoje. 2021 m. savininko teises ir pareigas įgyvendinanti institucija (Susisiekimo ministerija) 

įpareigojo ON atlikti viešojo pirkimo procedūras 2021-2023 m. finansinių ataskaitų nepriklausomam auditoriui 

išrinkti. Viešojo pirkimo laimėtoju 2021-2023 m. ON finansinių ataskaitų auditui atlikti buvo išrinkta UAB „ROSK 

Consulting“, atlygis už finansinių ataskaitų audito atlikimą sudaro 17 500 eurų (be PVM) per metus. 2020 m. ON 

finansinių ataskaitų auditą atliko BDO auditas ir apskaita, UAB. Atlygis už 2020 m. finansinių ataskaitų audito 

atlikimą sudarė 20 600 eurų (be PVM). 

SVARBIAUSI VYKDOMI INVESTICINIAI PROJEKTAI 

ON investicinius projektus vykdė atsižvelgdama į 2022–2026 m. strateginį veiklos planą, kuris suderintas su EK 

atitinkamų reglamentų reikalavimais, Europos OEV Pagrindinio plano uždaviniais, SESAR Diegimo valdytojo 

programa ir Lietuvos įsipareigojimais pagal vietinį Bendro Europos dangaus diegimo planą (angl. Local Single Sky 

Implementation Plan (LSSIP)). ON, užtikrindama reikalaujamą skrydžių saugos ir paslaugų teikimo kokybės lygį, 

kartu su suinteresuotomis šalimis (VĮ Lietuvos oro uostai, TKA, Karinių oro pajėgų (KOP), Lietuvos 

hidrometeorologijos tarnybos atstovais ir kt.) įgyvendina LSSIP uždavinius ir tęstinius Europos projektus, vykdo 

vietinius ir regioninius projektus. Uždaviniai susiję su skrydžių valdymo centrų įrangos modernizavimu, ryšių, 

navigacijos ir stebėjimo priemonių bei infrastuktūros atnaujinimu, automatiniu skrydžių duomenų apsikeitimu 

su orlaiviais, taip pat su optimizuotos informacijos mainų infrastruktūros diegimu.  

Uždavinių, kurie buvo pradėti vykdyti prieš Bendrojo Europos dangaus tyrimų ir inovacijų programą SESAR (toliau 

– SESAR), įgyvendinimo progresas ir vykdytų pirmojo SESAR etapo (SESAR 1, 2009-2016 m.) bei po jo vykusios 

SESAR 2020 pirmosios bangos metu(angl. – Wave 1, 2016-2019 m.) uždavinių pažanga: 

 

Šaltinis: LSSIP duomenų bazė 

ON kartu su suinteresuotomis šalimis vykdomų LSSIP uždavinių įgyvendinimo progresas vertinamas teigiamai ir 

ON yra viena iš geriausiai technologinius projektus ir LSSIP uždavinius įgyvendinanti ONPT Europoje. ON su 

suinteresuotomis šalimis vykdomų LSSIP uždavinių progresas pagal kiekvieną iš keturių tobulinamų OEV sričių:  

 
Šaltinis: LSSIP duomenų bazė (preliminarūs duomenys. Pilni duomenys skelbiami 2023 m. kovo mėn.) 

ON vykdomi/planuojami vykdyti investiciniai projektai tiesiogiai susiję su technologinių užduočių, nurodytų 

Europos OEV Pagrindinio plano 3 lygmens dokumente, SESAR Diegimo valdytojo programoje, Nustatytų 

charakteristikų ̨ navigacijos (angl. – Performance Based Navigation, PBN) plane. Pagrindiniai ON vykdomi/ 

planuojami vykdyti investiciniai projektai 2023-2027 m. laikotarpiu pateikti 7 priede.   

87%

46%

100%

Iki SESAR

SESAR 1

SESAR 2020, 1-oji banga 1
(Wave 1)

89%
98%

37%

91%

77%

21%
30%

80%

100%

Pažangios oro transporto
paslaugos

OEV infrastruktūros
įgalinimas

Efektyvi oro uostų veikla Optimizuotos paslaugos
OEV tinkle

Iki SESAR SESAR 1 SESAR 2020, 1-oji banga 1 (Wave 1)



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

72 

RIZIKŲ VALDYMAS 

Skirtingų rizikų pasireiškimas gali turėti 

įtakos ON veiklos rezultatams ir reputacijai, 

taip pat gali turėti neigiamų pasekmių 

aplinkai ir visuomenei. ON aktyviai yra 

diegiama integruota rizikų valdymo 

sistema, kuri grindžiama tarptautiniuose 

rizikų vertinimo bei valdymo standartuose 

apibrėžtais principais, Bendrovės 

strateginiais tikslais ir yra integruota į 

veiklos planavimą ir tolimesnę veiklą. 

Rizikos valdymo principai 

 

 

ON rizikos valdymas atliekamas keliais etapais, kurių metu nustatomos pagrindinės rizikos priežastys, įvertinama 

rizikos svarba ir dydis, nustatomos rizikos valdymo galimybės ir pranešama apie riziką. Kiekvienas departamentas 

ar skyrius tvarko jiems konkrečiai būdingas rizikas. Bendrovės vadovybė skiria dėmesį pagrindinėms rizikoms, t. 

y. rizikoms, kurios, kaip manoma, turi didžiausią rizikos vertę ir kurios turi reikšmingą įtaką pagrindiniams 

tikslams. Svarbiausios su Bendrovės veikla susijusios rizikos ir jų valdymo priemonės pateiktos 8 priede.  

Sisteminiam rizikų valdymui 2021 m. balandžio 30 d. Valdybos nutarimu Nr. VL – 25 „Dėl valstybės įmonės „Oro 

navigacija“ organizacinės struktūros nustatymo“ ON Teisės ir atitikties valdymo skyriui pakeistas pavadinimas į  

Teisės, rizikų  ir atitikties valdymo skyrių ir  priskirtos  naujos rizikos valdymo funkcijos. 2022 m. birželio 23 d. 

paskirtas šio skyriaus specialistas rizikų valdymo funkcijoms vykdyti. 

2021 m. gruodžio 20 d. generalinio direktoriaus įsakymu Nr. V-380 buvo patvirtintas „Valstybės įmonės „Oro 

navigacija„ rizikų valdymo politikos aprašas” (toliau - Rizikų politikos aprašas). Vadovaujantis Rizikų politikos 

aprašu pagrindinis rizikos valdymo tikslas – laiku užtikrinti potencialių rizikų identifikavimą, tinkamą jų įvertinimą 

ir valdymą bei greitą reagavimą, keičiantis ON kontekstui ir aplinkai, kurioje ji veikia. ON siekiama užtikrinti 

sisteminį požiūrį į rizikų valdymą ir rizikų valdymo sistemos veiksmingumą. 

 

PAGRINDINĖS RIZIKOS IR JŲ KONTROLĖ PER ATASKAITINĮ LAIKOTARPĮ 

Siekiant tinkamai ir operatyviai valdyti rizikas ir tinkamai reaguoti besikeičiančias aplinkybes, Bendrovėje 

kiekviena situacija yra vertinama individualiai. Vieni iš svarbiausių veiksnių, kuriuos buvo sunku numatyti, tai 

pasaulinės pandemijos Covid-19 protrūkis bei Rusijos sukeltas karas Ukrainoje. 

 

RIZIKOS SUSIJUSIOS SU LR ORO ERDVĖJE REIKŠMINGA TRANZITINIŲ SKRYDŽIŲ SRAUTO DALIMI  

Lietuvos Respublikos oro erdvėje reikšminga bendro skrydžių srauto dalis (2022 m. sudarė 67 proc.) lemia ON 

priklausomybę nuo užsienio aviakompanijų vykdomų tranzitinių skrydžių Lietuvos Respublikos oro erdvėje, kuri 

gali sukelti su oro eismu susijusios rizikos pasireiškimą, kadangi tranzitinių skrydžių kintamumas ir nepastovumas 

pastaruoju metu dėl geopolitinių įtampų (Rusijos invazija į Ukrainą ir su tuo susijusios sankcijos ir jų poveikis, 

santykiai su Kinija) yra reikšmingai padidėjęs ir situacija sunkiai prognozuojama.  

 

 

Nuolatinis 
tobulinimo 
principas 

Integralumas 

Kokybės, saugos 
ir saugumo 
užtikrinimas 

Dinamiškumas, 
reagavimas į 
pokyčius ir 

pasikartojimą

Informacijos 
aktualumas ir 
patikimumas

Rizikų valdymo 
savalaikiškumas

Skaidrumas 

Vertės 
kūrimas ir 
išsaugoji-

mas 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

73 

 

 

RIZIKOS SUSIJUSIOS SU ON PRIKLAUSOMYBE NUO TRIJŲ DOMINUOJANČIŲ TERMINALO ORO NAVIGACIJOS 

PASLAUGŲ KLIENTŲ 

Daugiau nei pusė ON pajamų už terminalo oro navigacijos paslaugas priklauso nuo trijų terminalinių oro 

navigacijos paslaugų klientų: Airijos „Ryanair“, Vengrijos „Wizz Air“, Latvijos „Air Baltic“. Šių aviakompanijų 

verslo sprendimai dažniausiai būna orientuoti į finansinius tikslus - maksimizuoti trumpalaikiu periodu grąžą, kai 

didesnį ar mažesnį reisų skaičių lemia keleivių orlaivio užpildymo procentas. Jie taip pat yra jautrūs kitiems verslo 

aplinkos ir rinkos patrauklumą apsprendžiančių veiksnių pokyčiams (pvz. oro uostų įkainiai, skrydžių skatinimo 

programų buvimas ar nebuvimas ir pan.). Minėtų avialinijų reisų ir maršrutų skaičiaus sprendimai gali turėti tiek 

teigiamą, tiek ir neigiamą įtaką terminalinių skrydžių srautui ir ON pajamoms už oro navigacijos paslaugas.  

 

 

 

2022 m. ON toliau aktyviai stebėjo Covid-19 pandemijos plėtimąsi pasaulyje ir analizavo sukeltus padarinius. 

2022 m. I pusmetyje ON įgyvendino Covid – 19 rizikų, identifikuotų dar pandemijos pradžioje, suvaldymo 

priemones ir užtikrino Vyriausybės ar savivaldybės ekstremalių situacijų komisijos priimtų sprendimų 

įgyvendinimą: ON darbuotojams yra taikomas mišrus darbo organizavimo modelis, iki 2022 m. gegužės 1 d. buvo 

vykdomas privalomas testavimas greitaisiais Covid - 19 testais. Tam, kad būtų užtikrintas ON veiklos tęstinumas, 

ON Vadovų komiteto susitikimų metu buvo periodiškai aptariamos Covid-19 rizikos ir jų valdymo priemonės. 

 

 

terminalinių skrydžių srautui ir ON pajamoms už oro navigacijos paslaugas.  

  



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

74 

DARBUOTOJAI IR DARBO UŽMOKESTIS 

ON darbuotojai yra vienas svarbiausių saugių ir kokybiškų oro navigacijos paslaugų teikimą užtikrinančių 

veiksnių. Pagarba ir rūpinimasis žmonėmis, jų teisėmis ir gerove yra Bendrovės kultūros pagrindas. ON nuolat 

kuria sveikas ir saugias darbo sąlygas visoje vertės grandinėje, puoselėja draugišką atmosferą, kad darbuotojai 

gerai jaustųsi, galėtų efektyviai, kokybiškai dirbti,  galėtų tobulėti, plėsti savo kompetencijas ir žinias. 

Žmogiškųjų išteklių valdymo srityje ON vadovaujasi Korporatyvinės atsakomybės politikos, Personalo politikos, 

Kolektyvinės sutarties, Darbuotojų darbo apmokėjimo ir skatinimo taisyklių ir kitų su žmogiškųjų išteklių valdymo 

sritimi susijusių dokumentų nuostatomis. 

ATNAUJINTOS ON VERTYBĖS 

2022 m. spalio mėn. vyko ON vadovų sesija, kurioje buvo diskutuojamos ir gryninamos Bendrovės vertybės, tarp 

kurių išskirtos dvi ryškiausios – kūrybiškumas ir bendradarbiavimas. ON vadovai pradėjo susitikimus, atvirus 

pokalbius su ON darbuotojais Vilniuje bei nutolusiose padaliniuose Palangoje, Šiauliuose ir Kaune, kuriuose buvo 

pristatytos naujos vertybės. Tolimesnei vertybių sklaidai, efektyvesniam jų įvedimui, kad jos būtų svarbios 

kiekvienam darbuotojui ir būtų taikomos kasdienėje darbuotojo veikloje, 2023 m. bus skirti Bendrovės renginiai 

ir kitos veiklos. 

DARBUOTOJŲ ĮSITRAUKIMAS 

ON s puoselėja organizacinę kultūrą ir siekia stiprinti įtraukiančią darbo aplinką darbuotojams. ON 2022 m. spalio 

– lapkričio mėn. buvo atliktas įsitraukimo tyrimas, kurį atliko nepriklausomas vertintojas - OVC Consulting. 

Tyrimo metu buvo paskaičiuotas darbuotojų įsitraukimo rodiklis, kuris siekė 40 %. Darbuotojų įsitraukimo 

tyrimas bus kartojamas ir 2023 m. Bendrovės siekis yra didinti darbuotojų įsitraukimą 5 procentiniais punktais 

nuo 2022 m. paskaičiuoto darbuotojų įsitraukimo rodiklio vertės. 

DARBUOTOJŲ IŠSILAVINIMAS IR 

MOKYMASIS 

 

86 proc. visų ON darbuotojų turi aukštąjį 

išsilavinimą, du ON darbuotojai turi 

technologijų mokslų srities daktaro 

laipsnį. Dalį ON darbuotojų sudaro ir 

studentai, kurie siekia įgyti aukštąjį 

išsilavinimą, todėl Bendrovėje dirba ir 

darbuotojai, turintys tik vidurinį 

išsilavinimą. 

 

 

Svarią įtaką ON konkurencinio pranašumo didinimui turi darbuotojų turimos žinios ir kompetencijos, todėl 

svarbu gebėti išgryninti svarbiausias reikalingas darbuotojų kompetencijas, jas ugdyti ir išsaugoti, kelti 

darbuotojų žinių lygį, skatinti nuolat tobulėti profesinėje srityje ir siekti tapti savo srities profesionalais. ON 

darbuotojų kompetencijų ugdymo tikslas – suteikti darbuotojams žinių ir įgūdžių, kurie kartu su patirtimi 

tobulintų jų kompetenciją bei garantuoti galimybę skrydžių vadovams, oro eismo saugos elektronikos 

specialistams bei kitiems darbuotojams įgyti, palaikyti ir tobulinti kvalifikaciją, atnaujinti savo profesinį lygį bei 

tinkamai pasirengti planuojamiems techniniams, technologiniams ar kitiems pokyčiams. 2022 m. ON darbuotojų 

kompetencijos ugdomos, vadovaujantis kokybės valdymo procedūrų VP-3-01 „Personalo valdymas“ ir VP-3-02 

„Darbuotojų ugdymas“ nuostatomis. ON taip pat organizuoja vidinius mokymus, kuriuos veda patys Bendrovės 

darbuotojai, ir šie mokymai apima tokias temas kaip: „Aviacijos saugumas“, „Informacijos apsauga“, „Civilinė 

sauga“, „Kibernetinis saugumas“, „Antikorupcija“, „Streso ir nuovargio valdymas“ bei kitas aktualias temas. Taip 

pat darbuotojams yra organizuojami anglų kalbos tobulinimo mokymai. 

227
241

257

29 31 3238

8 82 2 2

2020 m. 2021 m. 2022 m.

Sk
ai

či
u

s

Darbuotojų išsilavinimas

Darbuotojai, turintys aukštąjį išsilavinimą

Darbuotojai, turintys aukštesnį vidurinį išsilavinimą

Darbuotojai, turintys vidurinį išsilavinimą

Darbuotojai, turintys mokslų daktaro laipsnį



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

75 

2022 m. darbuotojų kompetencijų 

ugdymui buvo skirta 241,89 tūkst. Eur. 

Lyginant su 2021 m. duomenimis (181 

tūkst. Eur) pastebimas lėšų, skirtų 

ugdymui, 34 proc. augimas, o tai galima 

pagrįsti sumažėjusiais Covid-19 

suvaržymais bei sugrįžusiomis kelionių į 

užsienį galimybėmis.  

 

 

DARBUOTOJŲ SKAIČIUS 

Faktiškai dirbantys darbuotojai 

2022 m. ON dirbo 299 darbuotojai, kurių didžioji dalis dirbo centrinėje ON buveinėje, įskaitant Regiono skrydžių 

valdymo centrą (RSVC) ir Vilniaus aerodromų skrydžių valdymo centrą (ASVC) ir Šiaulių skrydžių valdymo centrą 

(SVC). Lyginant su 2021 m., darbuotojų skaičius išaugo 5 proc.: 

Darbuotojų skaičius 2020 m.  2021 m.  2022 m. 

ON buveinė, įskaitas RSVC, Vilniaus ASVC, Šiaulių SVC 257  241  254 

Kauno SVC 22  22  25 

Palangos SVC 17  19  20 

Viso darbuotojų 296  282  299 

 

Faktiškai dirbančių darbuotojų pasiskirstymas pagal organizacinę valdymo struktūrą 

ON didžiausias darbuotojų skaičius dirba Operacinės veiklos departamente (47 proc.) ir Techninės veiklos 
departamente (21 proc.): 

Padalinys 

 
Darbuotojų skaičius 
2021 m. 

 
Darbuotojų skaičius 
2022 m. 

Vadovybė   10  10 

Generaliniam direktoriui pavaldūs skyriai  17  17 

Operacinės veiklos departamentas  135  141 

Techninės veiklos departamentas  62  63 

Plėtros ir inovacijų departamentas  22  29 

Finansų ir administracijos departamentas  36  39 

 

DARBUOTOJŲ STAŽAS IR KAITA 

Darbuotojų pasiskirstymas pagal darbo patirtį 

 

 
Ataskaitiniu laikotarpiu, palyginus su 

2021 m., darbuotojų pasiskirstymas pagal 

darbo patirtį išlieka beveik nepakitęs. 

Daugiausiai ON yra darbuotojų turinčių 

darbo stažą nuo 1 iki 9 metų (41 proc.). 

Panašų svorį sudaro ir darbuotojai 

dirbantys nuo 10 iki 30 metų (43 proc.). 

400

161 181
242

0

100

200

300

400

500

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m.

Tū
ks

t.
 E

u
r

Darbuotojų kompetencijų ugdymui skirtų lėšų dinamika

4%

41%

21%

22%

12%

<1

1-9

10-19

20-29

>30



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

76 

 

 

Darbuotojų kaita 

 

2022 m. darbuotojų kaitos rodiklis, 

palyginus su 2021 m., padidėjo 31 proc., 

tačiau rodiklis neviršijo Bendrovės 2022 

m. nustatytos rodiklio lygio (≤ 15).  

 

 

 

 

 

DARBUOTOJŲ ĮVAIROVĖ 

 

Darbuotojų pasiskirstymas pagal amžiaus grupes 

 

 
Labai panašus darbuotojų pasiskirstymas 

išlieka ir pagal amžiaus grupes. Tiek šiais, 

tiek ir praėjusiais metais daugiausiai 

darbuotojų patenka į 30-39 ir 40-49 metų 

amžiaus kategorijas, atitinkamai 25 proc. 

ir 29 proc.  

 

Bendras faktiškai dirbančių moterų ir vyrų skaičius 

 

 
2022 m. ON dirbo 36 proc. moterų, tai 15 

proc. daugiau nei praėjusiais metais.  ON 

dirbančių vyrų skaičius , palyginus su 

2021 m., kito nežymiai (2 proc.) ir sudarė 

64 proc. visų ON darbuotojų. 

 

 

 

 

6,3

5,6

7,36

4

5

6

7

8

2020 m. 2021 m. 2022 m.

K
o

ef
ic

ie
n

ta
s

Darbuotojų kaitos rodiklis

16%

25%

29%

17%

12%

20-29

30-39

40-49

50-59

>60

Moterų 
skaičius

94

Moterų 
skaičius

108

Vyrų 
skaičius; 188

Vyrų 
skaičius; 191

2021 m. 2022 m.



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

77 

 

 

 

 

Vadovaujančias pareigas užimančių darbuotojų 

pasiskirstymas pagal lytį 

 

 
 

2022 m. apie du trečdaliai vyrų užėmė 

vadovaujančias pareigas ir tai 7 proc. 

daugiau nei praėjusiais metais. Moterų 

skaičius vadovaujančiose pozicijose per 

metus nekito ir sudarė 38 proc. 

 
DARBO ATLYGIS  

Bendrovės darbuotojų darbo apmokėjimo tvarką reglamentuoja Darbuotojų darbo apmokėjimo sistema (toliau 

- Sistema), kuri yra Kolektyvinės sutarties dalis ir yra taikoma visiems darbuotojams. Sistema nustato darbo 

užmokesčio skyrimo bei mokėjimo tvarką, darbo užmokesčio sudedamąsias dalis, darbuotojų skatinimo 

principus. Sistemos tikslas skatinti darbuotojų darbo kokybės gerinimą, motyvuoti darbuotojus, siekti jiems 

iškeltų tikslų įgyvendinimo, auginti darbuotojų profesionalumą bei skatinti darbuotojų lojalumą Bendrovei. 

Siekiant išvengti diskriminavimo lyties ar kitais pagrindais, vyrams ir moterims už tokį patį ar lygiavertį darbą yra 

mokamas vienodas darbo užmokestis. Darbuotojų gaunamas darbo užmokestis susideda iš pareiginio (fiksuoto) 

darbo užmokesčio, kuris nustatomas kaip valandinis darbo užmokestis arba mėnesinis etatinis darbo užmokestis, 

numatytas su darbuotoju sudarytoje darbo sutartyje, ir kintamos darbo užmokesčio dalies, kuri mokama 

priklausomai nuo pasiektų metinių Bendrovės veiklos rodiklių. Ši Sistema suderinta su Bendrovės valdybos 

patvirtintomis Darbuotojų darbo apmokėjimo ir skatinimo taisyklėmis (toliau – Taisyklės). Jeigu yra 

prieštaravimų tarp Bendrovėje galiojančios Kolektyvinės sutarties ir Taisyklių, taikoma Kolektyvinė sutartis. Tiek, 

kiek darbo apmokėjimo santykių nereglamentuoja Kolektyvinė sutartis taikomos Taisyklės. 

2022 m. bendras darbuotojų darbo užmokesčio fondas siekė 15 071 tūkst. Eur (2021 m.– 13 853 tūkst. Eur), 

vidutinis mėnesinis darbuotojo darbo užmokestis – 4 500 Eur. Oro navigacijos paslaugos yra nepertraukiamai 

teikiamos 24/7 režimu ir daugiau kaip 50 proc. ON darbuotojų dirba pamaininį darbą (naktimis, šventinėmis ir 

poilsio dienomis), todėl vidutinis ON darbuotojo mėnesinis darbo užmokestis yra gerokai aukštesnis nei šalies 

vidutinis mėnesinis darbo užmokestis. Darbuotojams priskaičiuotas darbo užmokestis 2020-2022 m.: 

Rodiklis 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

Pastovioji darbo užmokesčio dalis, tūkst. Eur 14 086 13 713 14 936 

Kintamoji darbo užmokesčio dalis, tūkst. Eur 698 140 135 

Bendras darbo užmokesčio fondas, tūkst. Eur 14 784 13 853 15 071 

Vidutinis darbuotojo mėnesinis darbo užmokestis, Eur 4 492 4 308 4 500 

Vidutinis darbuotojo mėnesinis darbo užmokestis  

(be vadovybės), Eur 

4 476 4 298 4 484 

Vidutinis vadovybės mėnesinis darbo užmokestis, Eur 7 862 6 972 8 368 

Pastaba. Bendrovės vadovybei priskiriamas generalinis direktorius. 

2021 m.; 10
2021 m.; 15

2022 m. ; 10

2022 m. ; 16

Vadovaujančias pareigas užimančių moterų skaičius

Vadovaujančias pareigas užimančių vyrų skaičius



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

78 

 

2022 m. ON generalinio direktoriaus darbo užmokestį sudarė pastovioji ir kintamoji darbo užmokesčio dalys. ON 
generaliniam direktoriui nustatytas mėnesinis darbo užmokestis per 2020-2022 m.: 

Rodiklis 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

Pastovioji mėnesinio darbo užmokesčio dalis, Eur 4 900 5 000 5 215 

Kintamoji mėnesinio darbo užmokesčio dalis, Eur 1 715 1 948 2 542 

Bendras mėnesinis darbo užmokestis, Eur 6 615 6 948 7 757 

Pastaba. Lentelėje pateikiami vidutiniai nustatyto mėnesinio darbo užmokesčio dydžiai per nurodytą laikotarpį. 

ON generaliniam direktoriui priskaičiuotos sumos, susijusios su darbo santykiais, per 2020-2022 m.: 

Rodiklis 2020 m. sausis - 

gruodis 

2021 m. sausis - 

gruodis 

2022 m. sausis - 

gruodis 

Darbo užmokestis, Eur 79 649 83 121 93 022 

Metinė premija už praėjusių metų rezultatus, Eur 14 700 - 7 822 

Išeitinė kompensacija, Eur 12 812 - - 

Iš viso darbo užmokestis, Eur 107 169 83 121 100 844 

Darbuotojų vidutinis mėnesinis pareiginis darbo užmokestis pagal užimamas pareigas 2020-2022 m.: 

Kategorija 2020 m. 2021 m. 2022 m. 

I lygio vadovai* – generalinis direktorius, Eur 6 534 7 040 7 757 

II lygio vadovai* – departamentų vadovai, Eur 5 721 6 440 6 872 

III lygio vadovai* – struktūrinių padalinių vadovai, Eur 4 052 4 075 4 075 

Skrydžių vadovai, Eur 3 739 3 785 3 765 

Specialistai ir kiti darbuotojai, Eur 2 464 2 431 2 548 

Pastaba. Pateikiama informacija apie vidutinį mėnesinį nustatytą (paskirtąjį) darbo užmokestį vadovaujantis LR Vyriausybės 2003 m. balandžio 18 d. 

nutarimu Nr. 480. *Vadovo ir pavaduotojų mėnesinis darbo užmokestis priklauso nuo kintamos dalies (maksimali kintamoji dalis sudaro 50 proc. 

mėnesinės algos pastovios dalies). 

Darbuotojų vidutinis mėnesinis darbo užmokestis pagal departamentus per 2020-2022 m., Eur: 

Departamentas 2020 m. 2021 m.  2022 m. 

Operacinės veiklos departamentas 4 923 4 754 4 982 

Techninės veiklos departamentas 3 717 3 735 3 963 

Finansų ir administracijos departamentas 3 097 3 195 3 085 

Plėtros ir inovacijų departamentas 3 434 3 762 4 106 

Generaliniam direktoriui pavaldūs skyriai - 3 422 3 664 

Vidaus audito tarnyba 3 549 - - 

Veiklos architektūros skyrius 3 752 - - 

Saugos, kokybės ir saugumo departamentas 3 374 - - 

Pastaba. Į pateiktą darbuotojų vidutinį mėnesinį darbo užmokestį pagal departamentus neįtraukti departamentų vadovų darbo užmokesčiai. Nuo 2021 m. 

liepos 1 d. buvo pakeista ON struktūra – saugos, kokybės ir saugumo departamentas buvo panaikintas, o atskiri jo skyriai priskirti kitiems departamentams 

arba tiesiogiai generaliniam direktoriui pavaldiems skyriams; taip pat tam tikri departamentų skyriai ar atskiros pareigybės buvo perkelti iš vieno 

departamento į kitą arba priskirti tiesioginiai generaliniam direktoriui pavaldiems skyriams. 

 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

79 

TVARAUS VYSTYMO INICIATYVOS 

Tvarus Bendrovės vystymasis yra neatskiriama saugių ir efektyvių oro navigacijos paslaugų teikimo dalis, todėl 

tvaraus  vystymosi iniciatyvos ar su tuo susijusios priemonės, jau šiandien yra integruotos į Bendrovės strateginį 

veiklos planą. ON vykdomos socialinės, aplinkosaugos ir korupcijos prevencijos iniciatyvos yra apibendrintos 

Korporatyvinės atsakomybės politikoje, kuri nustato korporatyvinės atsakomybės politikos tikslus ir taikymo 

sritis, principus ir nuostatas skirtingose korporatyvinės atsakomybės srityse, vykdomų iniciatyvų veiksmingumo 

vertinimą. 

2022 m. ON buvo vykdomos šios esminės socialinės, aplinkosaugos ir korupcijos prevencijos iniciatyvos: 

ŠILTNAMIO EFEKTĄ SUKELIANČIŲ DUJŲ (ŠESD) POVEIKIO SKAIČIAVIMO METODIKA 

ON siekdama įgyvendinti strateginiame veiklos plane nurodytą tikslą – sumažinti Bendrovės veiklos poveikį 

aplinkai, 2022 m. pradėjo rengti ŠESD apskaitos sistemą, kuri įvertins Bendrovės ŠESD pėdsaką aplinkai. 2022 m. 

III ketv. buvo atliktas Bendrovės ŠESD pėdsako inventorizavimo ir apskaičiavimo (taikant Greenhouse gas 

protocol (GHG) protokolą) metodikos pirkimas, kurį laimėjo UAB Sweco Lietuva. 2022 m. parengta ŠESD 

inventorizacijos ir apskaičiavimo ataskaita, įskaitant ŠESD emisijų mažinimo priemones, padėsiančias iki 2030 m. 

pasiekti tikslą - sumažinti 55 proc. poveikį aplinkai lyginant su referenciniais metais (2018 m.) įvertintais kiekiais. 

2023 m. pradedamas rengti poveikio aplinkai mažinimo planas ir priemonės, o taip pat bus savarankiškai 

paskaičiuotos 2021 m. ir 2022 m. ŠESD emisijos. Duomenų teisingumui vertinti (2021 m. ir 2022 m. ŠESD 

emisijoms) 2023 m. bus atliktas nepriklausomas auditas. 

APLINKOSAUGOS POLITIKA 

ON atsižvelgdama į Valdymo koordinavimo centro 2020/21 metų VVĮ gerosios valdysenos indekso vertinimo 

ataskaitoje pateiktas rekomendacijas valdysenos gerinimui, kad Bendrovė turi įsidiegti atskiras 

tvarkas/politikas/vadybos standartus kiekvienai iš aktualių funkcinių tvarumo sričių buvo parengta ir patvirtinta 

ON aplinkos apsaugos politika, kuri yra skelbiama Bendrovės svetainėje www.ans.lt skiltyje Socialinė 

atsakomybė/ Politikos. 

MIŠKO SODINIMO INICIATYVA 

Prie aplinkos apsaugos ir kūrimo ON siekia prisidėti ne tik tiesiogine savo veikla. 2022 m. balandžio 22 d. ON 

vadovai Valstybinių miškų urėdijos kvietimu prisijungė prie valstybės valdomų įmonių bendruomenės ir padėjo 

sodinti mišką Panevėžio rajono miškininkams. 

ANTIKORUPCINĖS VADYBOS SISTEMOS VEIKSMINGUMAS 

Aukšti antikorupciniai reikalavimai, kuriuos sau kelia ON, buvo teigiamai įvertinti periodiškai atliekamo 

antikorupcinės vadybos sistemos sertifikavimo metu. 2022 m. atlikus pakartotinį įdiegtos antikorupcinės 

vadybos sistemos sertifikavimą pagal LST ISO 37001:2016 „Antikorupcinės vadybos sistemos reikalavimai ir 

naudojimo gairės“ standartą, bendrovei buvo išduotas 3 metus galiojantis sertifikatas. Auditą atliko akredituota 

italų kompanija CERSIST. Audito metu didžiausias dėmesys buvo skiriamas korupcijos rizikų vertinimui, 

antikorupcinei ir dovanų politikai, darbuotojų sąmoningumui ir mokymams, darbuotojų atrankos procedūroms, 

veiklos partnerių įgyvendinamoms antikorupcinės kontrolės priemonėms, viešųjų pirkimų procedūroms bei 

korupcijos kontrolės ir stebėsenos procesams. Audito metu trūkumų nenustatyta, o gautos rekomendacijos dėl 

Antikorupcinės vadybos sistemos gerinimo padės Bendrovei ir toliau sėkmingai eiti šiuo keliu. 

Antikorupcinio sąmoningumo ugdymas ON 

2022 m. Bendrovėje buvo organizuoti antikorupciniai mokymai naujai priimtiems darbuotojams, juose dalyvavo 

41 darbuotojas (14 proc. visų darbuotojų). Bendrovės darbuotojai kėlė kvalifikaciją korupcijos prevencijos, 

viešųjų pirkimų, rizikų valdymo ir kitose srityse Lietuvoje vykdomuose mokymuose, konferencijose, 

seminaruose. 2022 m. ON darbuotojai, atsakingi už korupcijos prevenciją Bendrovėje, dalyvavo Lietuvos 

Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos organizuotose susitikimuose, skirtuose pasidalinti gerąja praktika ir 

http://www.ans.lt/
https://www.ans.lt/lt/socialine-atsakomybe/politikos


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

80 

patirtimi, kuriant korupcijai atsparią aplinką, nuolatos dalyvaujama „Skaidrumo akademija“ organizuojamuose 

renginiuose. 

Neatitikimai ir korekciniai veiksmai 

2022 m. Bendrovės vidaus audito metu buvo nustatyta 1 neatitiktis ir 8 rekomendacijos, kurios bus įgyvendintos 

iki 2023 m. kovo 31 d. 

Monitoringas ir matavimo rezultatai 

2022 m. Bendrovės korupcijos rizikos mažinimo priemonių plane numatytos priemonės įgyvendintos 94,4 

procentais.  

Bendrovės viešųjų ir privačių interesų derinimo tvarkos aprašo nuostatų pažeidimų rezultatai  

Iš Specialiųjų tyrimų tarnybos (toliau – STT) buvo gauti statistiniai duomenys apie Bendrovės darbuotojus, 

susijusius giminystės ryšiais. STT duomenimis 34 darbuotojai yra tarpusavyje susiję giminystės ryšiais, t. y. 

sutuoktiniai, vaikai-tėvai ir sutuoktinių giminaičiai.  

Ataskaitiniu laikotarpiu buvo nustatyta, kad 8 Bendrovės darbuotojų nebuvo laiku deklaravę viešųjų ir privačiųjų 

interesų, jiems išsiųstas raginimas nedelsiant pateikti savo viešųjų ir privačiųjų interesų deklaracijas. Visi 

darbuotojai, kuriems privalu deklaruoti viešuosius ir privačius interesus, tai atliko. 

Pranešimų apie įgyvendinamos Antikorupcinės politikos nuostatų ir antikorupcinės vadybos sistemos 

reikalavimų pažeidimus 

2022 m. Bendrovėje korupcijos pranešimų kanalais gauti 7 pranešimai, kurie daugiausiai buvo susiję su galimai 

neskaidriais atrankos procesais. Atliktus atrankos proceso patikrinimą, pripažinta, kad dalis informacijos 

pasitvirtino. Tikrinimo metu buvo sustabdytas konkursas skrydžių vadovų pareigoms užimti, darbuotojai buvo 

informuoti apie vidinę atranką, buvo pateiktos rekomendacijos skelbti informaciją apie vidines atrankas 

vadovaujantis vidiniais teisės aktais. Visi pranešimai išnagrinėti, galimus/potencialius pažeidimus sprendžiant 

pokalbių su darbuotojais būdu ir aiškinantis tokio elgesio tikrumą ir priežastis. 

Įvertintas nustatytų korupcijos rizikų priimtinumas Bendrovei 

Įvertintas nustatytų korupcijos rizikų priimtinumas Bendrovei 

Atlikus 2022 m. Bendrovės rizikų registre esančių korupcijos rizikų analizę, nustatyta, kad Bendrovėje 

iš viso valdoma 60 rizikų, iš jų 2 – labai didelės, 4 – didelės, 14 - vidutinių, 28 – mažų, 12 – labai mažų 

rizikų. 

 

 

 

Bendrovė 2023 m. II ketv. skelbs tvarumo ataskaitą už 2022 m. ON interneto svetainėje www.ans.lt, 

skiltyje „Socialinė atsakomybė“, kurioje bus pateikta detalesnė informacija, susijusi su aplinkosaugos, 

socialiniais ir personalo, žmogaus teisių užtikrinimo, kovos su korupcija ir kyšininkavimu klausimais. 

 

 

 

 

 

  

http://www.ans.lt/


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

81 

STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMAS IR JOS ATNAUJINIMAS 

2022–2026 M. BENDROVĖS STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMAS 

Pagrindinis ON 2022 m. veiklos dokumentas –2022 m. vasario 7 d. Susiekimo ministro patvirtintas 2022–2026 

m. strateginis veiklos planas. Bendrovės vizija – tapti patikimu oro erdvės valdytoju ir aviacijos sprendimų 

vystytoju, o plane numatyti tikslai, uždaviniai, kuriais siekdama užtikrinti aukščiausius teikiamų oro navigacijos 

paslaugų saugos, kokybės, aplinkosaugos ir ekonominio efektyvumo standartus. Vertinant 2022–2026 m. 

strateginio veiklos plano rodiklių vykdymą 2022m., strateginių krypčių, tikslų ir uždavinių rodiklių vykdymas yra 

pateiktas 9 priede. 

BENDROVĖS 2023-2027 METŲ STRATEGIJA 

Strateginės kryptys, tikslai ir uždaviniai 

Siekdama užtikrinti patikimam oro erdvės valdytojui ir aviacijos sprendimų vystytojui keliamus aukščiausius 

veiklos standartusi, ON suformavo penkias kryptis ir nustatė septynis strateginius tikslus. ON strateginės kryptys 

ir tikslai buvo nustatyti taip, kad atitiktų Bendro Europos dangaus koncepciją, Europos oro erdvės architektūros 

studijos (2019) ir Europos oro erdvės architektūros studijos įgyvendinimo plano (2019), Europos oro eismo 

vadybos pagrindinio plano (2020), CANSO Europos 2035 vizijos (2019) nuostatas, Baltijos FOEB plėtros strategiją 

iki 2025 m.  

Formuojant ON strategines kryptis ir tikslus, buvo atsižvelgta į oro erdvės naudotojų ir visuomenės lūkesčius bei 

ON savininko teises ir pareigas įgyvendinančios institucijos lūkesčius dėl ON veiklos krypčių, keliamų tikslų ir 

veiklos principų.  

ON strateginės veiklos kryptys orientuotos į keturias Subalansuotų rodiklių sistemos (angl. Balanced Scorecard 

(BSC)) sritis: klientai ir paslaugos, vidiniai procesai, finansiniai rezultatai ir žmogiškieji ištekliai.  

Svarbus strateginių tikslų ir uždavinių formavimo šaltinis yra ON 2021 m. parengta ilgalaikė oro navigacijos 

paslaugų plėtros vizija iki 2040 m. (paslaugų plėtros koncepcija), kurioje pateikiamos Bendrovės ilgalaikės oro 

navigacijos paslaugų vystymo kryptys.  

Eesminiai Paslaugų plėtros koncepcijos programos aspektų strateginių tikslų ir uždavinių formavimui: 

tiek 2023-2027 m. strateginio veiklos plano periodu, tiek periodu iki 2040 m. Bendrovė sieks išlaikyti visą 

spektrą šiuo metu teikiamų oro navigacijos paslaugų, dalį jų (Maršrutinėms oro navigacijos paslaugoms ir 

Terminalinėms Prieigų paslaugoms priskiriamas oro navigacijos paslaugas), siekiant didesnio efektyvumo, 

vystant kartu su kitais Europos oro navigacijos paslaugų teikėjais (Baltijos FAB ir iTEC aljanso partneriais) pagal 

numatomą šių paslaugų organizavimo modelį Europoje.  

įvertinant nestabilią geopolitinę situaciją regione, Bendrovės taikomi techniniai, technologiniai ir 

organizaciniai sprendimai užtikrins, kad oro navigacijos paslaugas Lietuvos oro erdvėje Bendrovė visada galėtų 

teikti ir tik Bendrovės pajėgumais.  

siekiant didesnio oro navigacijos paslaugų teikimo organizavimo efektyvumo sudarant sąlygas ne tik didinti 

Lietuvos tarptautinių oro uostų patrauklumą ir pasiekiamumą naujų krypčių atidarymui ir skrydžių skaičiaus 

didinimui, bet ir sudarant pagrindą Bendrovės teikiamų Aerodromo paslaugų plėtrai, konkuruojant dėl šių 

paslaugų teikimo organizavimo kitų valstybių oro uostuose, Bendrovė numato Terminalines Aerodromo 

paslaugas organizuoti inovatyvių šiuolaikinių technologinių-organizacinių skaitmeninių sprendimų pagalba.  

Atsižvelgiant į sparčiai augančią ir labai didelį potencialą turinčią bepiločių orlaivių rinką, bepiločių orlaivių 

ekosistemos vystymas yra viena iš  Bendrovės prioritetinių veiklos krypčių, todėl jau strateginio plano periodu 

Bendrovė planuoja imtis aiškesnės ir kryptingesnės lyderystės šioje srityje, išplėsti šiuo metu turimų klientų 

skaičių su bepiločiais orlaiviais, sudarant patrauklias sąlygas bepiločių orlaivių ekosistemai vystytis: įsteigiant U-

Space oro erdves, užtikrinant ne tik reikalaujamų paslaugų teikimą bei kuriant kitas patrauklias paslaugas / 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

82 

produktus oro erdvės naudotojams. Pabrėžtina, kad atsižvelgiant į sprendžiamus panašius iššūkius su paslaugų 

bepiločiam orlaiviams teikimu ir kitose ES valstybėse, galimai, šioje srityje bus glaudžiau bendradarbiaujama 

Baltijos FAB ar kitu formatu. 

Vis platesnis naujų (bet patikimų) skaitmeninių techninių ir technologinių sprendimų bei aviacinių duomenų 

panaudojimas, užtikrinant tą patį ar net geresnį teikiamos oro navigacijos paslaugos saugos ir kokybės lygį bei 

suteikiant patrauklesnes paslaugas ne tik oro navigacijos paslaugų gavėjams, bet ir platesniam ratui potencialių 

kitų suinteresuotų klientų, yra viena pagrindinių krypčių, kuria planuojama vystyti šias paslaugas. 

Pokyčiai Europos oro navigacijos paslaugų rinkoje, atsirandančios naujos galimybės bei iššūkiai, reikalauja ir 

atitinkamo  Bendrovės struktūrinio - organizacinio pasirengimo bei reikiamo kiekio aukštos kvalifikacijos žmonių 

išteklių (atitinkamų sričių specialistų). 

Siekdama įgyvendinti šią viziją, ON 2023–2027 m. laikotarpiui nustatė penkias ilgalaikės strategines kryptis, 

išsikėlė tikslus ir uždavinius: 

KRYPTIS TIKSLAI UŽDAVINIAI 

SAUGA Nuolat užtikrinti maksimalių oro eismo 
saugos valdymo lygį 

Mažinti oro navigacijos paslaugų keliamą saugos 
riziką orlaivių avarijoms ir aviacijos incidentams 

  Užtikrinti duomenų perdavimo tinklų ir 
informacinių sistemų kibernetinį saugumą 

EFEKTYVUMAS 

 

Užtikrinti ateities liberalizavimą 
atliepiančias maršruto ir prieigų skrydžių 
valdymo paslaugas vystant iTEC V2 ir V3 

Didinti maršruto oro navigacijos paslaugų 
efektyvumą 

Užtikrinti liberalizavimą atliepiančias oro 

navigacijos terminalo skrydžių valdymo 

paslaugas jas centralizuojant 

Didinti terminalo oro navigacijos paslaugų 

efektyvumą 

 Užtikrinti finansų tvarumą Tobulinti strateginį planavimą ir strategijos 

įgyvendinimo stebėseną 

INOVACIJOS 

 

Tapti pagrindiniu žemutinės oro erdvės 
valdytoju ir inovatyvių sprendimų kūrėju 

U-Space ekosistemos kūrimas 

  Didinti ONP skaitmenizavimo lygį 

  Teikti naujas paslaugas komerciniu pagrindu 

APLINKOSAUGA 

 

Sumažinti Bendrovės daromą poveikį 
aplinkai 

Vystyti ir taikyti operacinius ir technologinius 
sprendinius ir procedūras, reikalingas skrydžių metų 
naudojamo kuro mažinimui 

  Didinti energijos suvartojimo efektyvumą 

MOTYVUOJANTI 

DARBO APLINKA  

Didinti darbuotojų įsitraukimą Užtikrinti optimalią personalo kaitą 

  Užtikrinti reikiamą darbuotojų kompetencijos lygį 

Išsamesnė informacija apie Bendrovės 2023 – 2027 m. strategiją pateikta dokumente AB „Oro navigacija“ 
strategija, kuri skelbiama ON interneto svetainėje www.ans.lt. 
 

Saugiai, kokybiškai ir efektyviai teikti oro navigacijos paslaugasMisija

Patikimas oro erdvės valdytojas ir aviacijos sprendinių vystytojasVizija

http://www.ans.lt/


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

83 

PROGNOZĖS 

FINANSINĖS PROGNOZĖS 

Finansinių prognozių prielaidos. 2022 m. spalio mėn. Eurokontrolės STATFOR padalinys pateikė naujausias 

vidutinės trukmės skrydžių srautų skaičiaus prognozes Europai (2022-2028 metams). Skrydžių skaičiaus kitimo 

prognozė Europos oro erdvėje 2022 -2028 m., lyginant su 2019 m.: 

 

Duomenų šaltinis: EUROCONTROL Seven-Year forecast Update 2022-2028 European Flight Movements and Service Units,  after COVID-19, Russian invasion 

of Ukraine and Europe’s energy crisis, STATFOR October 2022 Error! Reference source not found. 

 

Šių prognozių pagrindas – karo Ukrainoje įtakos įvertinimas ir popandeminis atsigavimas. Pagrindinės prognozių 

prielaidos: Ukrainos, Rusijos, Baltarusijos ir Moldovos oro erdvės ribojimai išlieka iki pat prognozuojamo 

laikotarpio pabaigos (2028 m.), ekonominės situacijos pablogėjimas pasireiškiantis BVP mažėjimu dėl didelės 

infliacijos bei neigiamos geopolitinių veiksnių įtakos verslui, didėjančios energetinių išteklių kainos ir vartotojų 

perkamosios galios mažėjimas. Prognozuojama, kad visą pasaulį užvaldžiusi Covid-19 pandemija pereina į 

endeminę fazę labiau orientuotą į prevenciją su minimaliais kelionių ribojimais. Aviacijos sektorius po 

pandemijos susiduria su personalo trūkumo iššūkiais, kurie įtakoja tiek avialinijų, tiek oro uostų veiklą. Ši 

problema taip pat veikia ir globalinę logistikos tiekimo grandinę per krovininius skrydžius. 

 

Atsižvelgiant į karo Ukrainoje vystymąsi ir popandeminio atsigavimo tempus, Eurokontrolės STATFOR padalinys 

numatė 3 (tris) situacijos vystymosi scenarijus:  

pirmasis (optimistinis) scenarijus numato, kad nepaisant susiklosčiusios politinės ir ekonominės situacijos 

daugumoje Europos šalių pavyksta išlaikyti nuoseklų BVP augimą tiek 2023 m., tiek vėliau, o aukšta infliacija tik 

nežymiai įtakoja keliautojų perkamąją galią. Taip pat planuojama, kad turizmo srautai pasiekia ir viršija 2019 m. 

lygį, atsigauna ir verslo kelionės, o avialinijos ir oro uostai atstato savo iki pandemijos buvusius pajėgumus jau 

2023 m. Krovininių skrydžių taip pat neįtakoja personalo trūkumas ir net prognozuojamas šios sektoriaus 

augimas;  

antrojo (bazinio, realistinio) scenarijaus prielaidos yra blogesnės palyginus su pirmuoju scenarijumi – 

dauguma Europos šalių turi žemą BVP augimą 2023 m., o aukšta infliacija neigiamai įtakoja keliautojų perkamąją 

galią. Dėl pandemijos sustabdytos verslo kelionės atsigauna tik dalinai dėl įvaldytų nuotolinių įrankių, o 

avialinijos ir oro uostai ir toliau susiduria su personalo trūkumo problema ir negali veikti pilnu pajėgumu 2023 

m. Krovininiai pervežimai auga tik nežymiai 2023 m.; 

 

trečias (pesimistinis) scenarijus įvertina daugumos Europos šalių nugrimzdimą į recesiją 2023 m., aukšta 

infliacija drastiškai sumažina keliautojų perkamąją galią ir dėl to nukenčia keliavimo galimybės. Atskiri 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

84 

pandemijos protrūkiai lemia tam tikrus kelionių apribojimus lokaliai, dalis verslo kelionių taip ir neatsigauna, o 

avialinijoms ir oro uostams nepavyksta pasiekti buvusio priešpandeminio pajėgumo lygio dėl 2022 m. 

išryškėjusios personalo trūkumo problemos, kuri prognozuojama persikels ir 2023 m.  

Suprantama, kad vykstantis karinis konfliktas skirtingai įtakoja atskiras šalis ir ne visų šalių atsigavimo nuo 

pandemijos tempai yra vienodi. ON skrydžių ir finansinėms prognozėms apsibrėžti Bendrovės analitikų su kai 

kuriomis išlygomis buvo pasirinktas scenarijus artimas baziniam STATFOR scenarijui.  

Remiantis Eurokontrolės STATFOR padalinio pateiktomis vidutinės trukmės skrydžių srautų prognozėmis, 2023-

2027 m. periodo pabaigoje skrydžių skaičius pagal optimistinį scenarijų Lietuvos Respublikos oro erdvėje bus 2,3 

proc., o pagal realistinį – 1,4 proc. aukštesnis, lyginant su 2019 m.: 

 

 

 

 

Duomenų šaltinis: EUROCONTROL 7-Year Forecast 2022-2028: Detailed Forecasts, Three Scenarios for impact of war in Ukraine and post-pandemic 

recovery, STATFOR October 2022 update 

Atsižvelgiant į stebimas ilgametes skrydžių srautų tendencijas Lietuvos Respublikos oro erdvėje, prognozuojama, 

kad 2023-2027 m. tranzitinių skrydžių skaičius sudarys apie 65 proc. bendro skrydžių Lietuvos Respublikos oro 

erdvėje skaičiaus.  

Pajamų prognozė. Planuojant oro navigacijos paslaugų pajamas ir sąnaudas 2023-2027 m. laikotarpiui, svarbu 

užtikrinti 2019 m. vasario 11 d. Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2019/317, kuriuo nustatoma Bendro 

Europos dangaus veiklos rezultatų ir mokesčių sistema ir panaikinami įgyvendinimo reglamentai (ES) Nr. 

390/2013 ir (ES) Nr. 391/2013, patvirtintų ekonominio efektyvumo rodiklių (maršruto oro navigacijos paslaugų 

teikimo nustatytųjų vieneto išlaidų vidutinio realaus metinio pokyčio mažėjimo) vykdymą, todėl įvertinami 

infliacijos ir kainų indekso prognozuojami pokyčiai 2023-2027 m.  

Oro navigacijos paslaugų vienetiniai tarifai (rinkliavų dydžiai) nustatomi vadovaujantis ICAO, ES ir Eurokontrolės 

dokumentais ir visada yra derinami su oro erdvės naudotojais daugiašalių konsultacijų būdu. Oro navigacijos 

paslaugų rinkliavos vienetiniai tarifai yra apskaičiuojami ir tvirtinami kasmet, vadovaujantis 2019 m. vasario 11 

d. Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2019/317, kuriuo nustatoma Bendro Europos dangaus veiklos 

rezultatų ir mokesčių sistema ir panaikinami įgyvendinimo reglamentai (ES) Nr. 390/2013 ir (ES) Nr. 391/2013, 

V-VI skyrių 22-28 straipsniais bei VII-IX priedais.  

  

248
268 276 282 288

303

139

178 183

220
240 244 247 251

201
215 217 217 218

2019 F 2020 F 2021 F 2022 F 2023 2024 2025 2026 2027

IF
R

 s
kr

yd
ži

ų
 s

ka
ič

iu
s,

 t
ū

ks
t.

 v
n

t.

Skrydžiai, vykdomi pagal instrumentinių 
skrydžių taisykles (IFR) LR oro erdvėje  

1 (optimistinis) scenarijus 2 (bazinis) scenarijus

3 (pesimistinis) scenarijus

2
6

,0
%

7
,9

%

2
,9

%

2
,1

%

2
,3

%

1
%

-5
4

%

2
8

%

3
%

1
4

,0
%

9
,1

%

1
,9

%

1
,0

%

1
,4

%6
,6

%

6
,8

%

0
,9

%

0
,1

%

0
,4

%

2019 F2020 F 2021 F 2022 F 2023 2024 2025 2026 2027

IF
R

 s
kr

yd
ži

ų
 s

ka
ič

ia
u

s 
m

et
in

is
 a

u
gi

m
as

Skrydžių IFR pokyčio faktas ir prognozė 

1 (optimistinis) scenarijus 2 (bazinis) scenarijus

3 (pesimistinis) scenarijus



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

85 

 

Prognozuojamos suteiktų maršruto ir terminalo oro navigacijos paslaugų skaičiaus faktiniai duomenys ir 

prognozės 2023-2027 m.: 

 

 

 

 

 

Vadovaujantis 2019 m. vasario 11 d. Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2019/317, kuriuo nustatoma 

Bendro Europos dangaus veiklos rezultatų ir mokesčių sistema ir panaikinami įgyvendinimo reglamentai (ES) Nr. 

390/2013 ir (ES) Nr. 391/2013, rinkliavos už oro navigacijos paslaugas nustatomos taip, kad gaunamos pajamos 

padengtų patiriamas sąnaudas.  

Pajamos už maršruto oro navigacijos paslaugas apskaičiuojamos dauginant prognozuojamą maršruto oro 

navigacijos paslaugų vienetų skaičių iš planuojamo maršruto paslaugų vienetinio tarifo, įvertinus koregavimus 

dėl perteklinio/nepakankamo maršruto oro navigacijos paslaugų pajamų susigrąžinimo. Analogiškai 

skaičiuojamos pajamos už terminalo oro navigacijos paslaugas. Planuojant ateities laikotarpius daroma prielaida, 

kad faktinis eismas bus toks, koks nustatytasis (planuotasis): 

 

 

 

 

 

619

333

443

376
416 435 444 452 462

2019 F 2020 F 2021 F 2022 F 2023 2024 2025 2026 2027

P
as

la
u

gų
 v

n
t.

 s
ka

ič
iu

s,
 t

ū
ks

t.
 v

n
t.

Maršruto paslaugos (IFR skrydžiams)

34,2

28,5 29,7 30,3

36,2 37,7 38,7 39,8 41,1

2019 F 2020 F 2021 F 2022 F 2023 2024 2025 2026 2027

P
as

la
u

gų
 v

n
t.

 s
ka

kč
iu

s,
 t

ū
ks

t.
 v

n
t.

Terminalo paslaugos (IFR skrydžiams)

23,9

10,8
15,5 15,1

25,8 24,0
27,3 27,8 28,6

-1,1

1,7
5,9 4,4

-4,0
-1,0 -1,4 -1,4 -1,4

2019 F2020 F2021 F2022 F 2023 2024 2025 2026 2027

Pajamų už maršruto oro navigacijos paslaugas 
prognozė, mln. Eur

Pajamos už maršruto paslaugas

Koregavimas dėl perteklinio/nepakankamo maršruto paslaugų
pajamų surinkimo

5,3

2,1 2,7
5,0

9,4 10,1 9,5 9,7 10,0

-0,4

1,2 2,1 2,4

-0,4 -0,5 -0,9 -0,9 -0,9

2019 F 2020 F 2021 F 2022 F 2023 2024 2025 2026 2027

Pajamų už terminalo oro navigacijos paslaugas 
prognozė, mln. Eur

Pajamos už terminalo paslaugas

Koregavimas dėl perteklinio/nepakankamo terminalo paslaugų
pajamų surinkimo



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

86 

 

2023-2027 m. prognozuojamas maršruto veiklos pajamų už oro navigacijos paslaugas augimas, lyginant su 2020-

2022 m., tiesiogiai susijęs su prognozuojamu skrydžių Lietuvos Respublikos oro erdvėje ir paslaugų vienetų 

skaičiaus augimu bei didėjančiomis rinkliavomis už šias paslaugas. Maršruto paslaugų rinkliavų didėjimas susijęs 

su drastišku skrydžių sumažėjimu 2020-2022 m. laikotarpiu dėl Covid-19 pandemijos suvaržymų ir prasidėjusio 

karinio konflikto Ukrainoje ir to pasekoje įvestų sankcijų. Per minėtą laikotarpį nesurinktos lėšos bus 

kompensuojamos ateinančiais laikotarpiais per didesnes maršruto paslaugų rinkliavas. Terminalo paslaugų 

rinkliavos didėja 2023-2024 m. laikotarpiu dėl tų pačių priežasčių kaip ir maršruto paslaugų rinkliavos – 2020-

2021 m. paslaugų apimčių sumažėjimo ir planuotų pajamų nesurinkimo. Vėlesniais metais planuojamas 

terminalo paslaugų rinkliavų mažėjimas, kas nepaisant didesnių paslaugų apimčių mažina ir planuojamas 

pajamas. Prognozuojama, kad 2023-2027 m. bendros pajamos už oro navigacijos paslaugas sudarys apie 98 proc. 

(kitos veiklos pajamos – apie 2 proc.) bendrų ON pajamų sumos: 

 

Pastaba: Šiame grafike kitos veiklos pajamos yra kartu su SESAR pajamomis. Šios pajamos nėra įtraukiamos į strateginio uždavinio 3.1.3 

rodiklio reikšmes.  

Sąnaudų prognozė. 2023-2027 m. ON sąnaudos planuotos atsižvelgiant į investicinių projektų įgyvendinimą, 

strateginius tikslus ir priemones, naujų ir esamų IT sistemų vystymą ir atnaujinimą bei makroekonominius 

veiksnius. Prognozuojant ON personalo sąnaudas 2023-2027 m., remiamasi prielaidomis, kad minėtu laikotarpiu 

ON dirbs 314-318 darbuotojų, o personalo sąnaudos 2023 m. augs apie 12 proc., lyginant su 2022 m., 2024-2025 

m. – apie 3 proc., o 2026-2027 m. prognozuojamas nuosaikesnis augimas (apie 2 proc.): 

 

2022 m. personalo sąnaudos sugrįžta į priešpandeminį lygį, nes 2020-2021 m. buvo taikomos taupymo 

priemonės sąnaudų mažinimui dėl drastiško skrydžių ir pajamų smukimo. 2023-2027 m. laikotarpiu būtent 

personalo sąnaudos ir sudarys didžiausią prognozuojamų ON sąnaudų dalį (apie 64 proc.).  

 

27,7

15,8

26,2 26,9 30,9 32,6 34,6 35,3 36,3

1,3

0,6

0,7 0,8
0,8

0,6 0,7 0,7 0,8

0,2
0,1

0,3
0,2 0,1 0,1 0,1

29,2

16,4

26,9 27,7
31,9 33,5 35,4 36,1 37,2

2019 F 2020 F 2021 F 2022 F 2023 2024 2025 2026 2027

ON pajamų prognozė ir struktūra, mln. Eur

Pagrindinės veiklos pajamos Kitos veiklos pajamos Finansinės veiklos pajamos

1
7

.4
5

4

1
4

.6
0

9

1
4

.8
1

4

1
7

.3
8

4

1
9

.4
8

2

2
0

.1
6

5

2
0

.7
9

2

2
1

.2
0

2

2
1

.5
9

8

291
296

282

299
314 314 318 318 318

260

270

280

290

300

310

320

330

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

2019 F 2020 F 2021 F 2022 F 2023 2024 2025 2026 2027

tū
ks

t.
 E

u
r

Darbuotojų skaičiaus ir personalo sąnaudų (tūkst. Eur) dinamika

Personalo sąnaudos Darbuotojų skaičius, vnt.



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

87 

 

Kitą didelę sąnaudų dalį sudarys operacinės sąnaudos (apie 22 proc.) ir nusidėvėjimas bei amortizacija – apie 14 

proc.:  

 

Dėl vis didėjančių disbalansų Lietuvos ir Europos darbo rinkoje, didėjančio darbuotojų mobilumo Europoje, 

augančio poreikio investuoti į ON darbuotojų kompetencijų ugdymą, siekio motyvuoti ON dirbančius 

darbuotojus ir pritraukti kvalifikuotus darbuotojus darbo rinkoje bei dėl Covid-19 taikytų priemonių ženklų 

personalo sąnaudų sumažėjimą 2020-2021 m., lyginant su 2019 m.,  prognozuojama, kad 2027 m. ON personalo 

sąnaudos didės apie 23,4 proc., lyginant su 2019 m. patirtomis personalo sąnaudomis. Bendrovės vertinimu, 

suplanuotas darbo užmokesčio augimas yra labai nuosaikus. 

Spartesnis operacinių sąnaudų didėjimas 2022-2027 m. laikotarpiu susijęs su naujos įrangos eksploatacija ir 

esamų sistemų vystymu bei elektros energijos sąnaudų padidėjimu dėl aukštų elektros energijos kainų. Iš dalies 

minėtų sąnaudų didėjimas susijęs ir su planuojamu naujų paslaugų bepiločiams orlaiviams teikimu (U-Space 

sistema). 

Artimiausiu metu pagal Komijos įgyvendinimo reglamentą (ES) 2019/947 ir jo pagrindu patvirtintą Susisiekimo 

ministerijos sprendimą, Bendrovė ruošiasi paslaugų bepiločiams orlaiviams (bendrųjų informacijos paslaugų bei 

U-Space sistemos paslaugų) teikimui. Planuojama, kad nuo 2024 m. bus pradėtos teikti aukščiau minėtos 

paslaugos. Tam bus reikalingi žmogiškieji resursai ir programinė įranga. Kol kas dar nėra žinoma, koks 

reglamentavimas bus šių paslaugų teikimo finansavimui, koks bus pasirinktas kainodaros modelis. Planuojama, 

kad pajamos iš šios veiklos bus pradėtos gauti tik nuo 2028 m. pratinant orlaivių operatorius naudotis paslauga 

bei saugiai juos integruojant į bendrą oro eismą bei leidžiant šiam dar menkai Lietuvoje išsivysčiusiam sektoriui 

dinamiškai augti. Daroma prielaida, kad sektorius dar labai ankstyvoje vystymosi stadijoje, tad kurį laiką paslaugų 

apmokestinimas nebus taikomas leidžiant sektoriui natūraliai be apribojimų augti, todėl tam tikru laikotarpiu 

pajamos iš šios veiklos nedengs sąnaudų ir ši veikla gali generuoti nuostolį. Tačiau atsiradus aiškesniam 

konkretesniam teisiniam reglamentavimui kaip šios paslaugos turėtų būti finansuojamos, tikėtina, kad bent jau 

vyks pilnas sąnaudų padengimas: 

 

17,5 14,6 14,8 17,4 19,5 20,2 20,8 21,2 21,6

4,2
3,3 3,6

4,1
5,8

7,9 7,8 7,8 8,1
3,5

3,5 3,6
4,1

4,1
4,0 4,0 4,1 4,4

25,1
21,4 22,0

25,6

29,4
32,1 32,6 33,2 34,1

2019 F 2020 F 2021 F 2022 F 2023 2024 2025 2026 2027

ON sąnaudų prognozė ir struktūra, tūkst. Eur

Personalo sąnaudos Operacinės sąnaudos Nusidėvėjimas ir amortizacija, IT perkainojimas ir nurašymas

30
89

503 504 505 505

0

100

200

300

400

500

600

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Planuojamos U-Space sistemos paslaugų teikimo sąnaudos , tūkst. Eur



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

88 

 

Veiklos rezultatų prognozė. Kadangi Bendrovės pagrindinė veikla yra reguliuojama pagal EK reglamentus, 

kuriuose numatyti mechanizmai užtikrinantys sąnaudų, patirtų teikiant oro navigacijos paslaugas, padengimą ir 

nustatytą apriboto dydžio pelną. Tiek maršruto, tiek terminalo rinkliavų dydis nustatytas taip, kad padengtų 

Bendrovės sąnaudas ir leistų sugeneruoti tam tikrą nustatytą turto grąžą, todėl pagrindinė Bendrovės veikla yra 

pelninga. Nepaisant 2 metus trukusios Covid-19 pandemijos ir drastiškai sumažėjusių teikiamų paslaugų apimčių 

bei tuo pačiu ir pajamų, Bendrovės veikla išlieka pelninga dėl pajamų kompensavimo mechanizmo. ON bendrųjų 

pajamų prognozė 2023-2027 m., tūkst. Eur: 

Straipsniai 2022 m.   2023 m.  2024 m.  2025 m.  2026 m.  2027 m. 

Pardavimo pajamos 26 866  30 856  32 610  34 584  35 294  36 340 

Pardavimo savikaina 19 077  22 367  24 393  24 770  25 199  25 940 

Bendrasis pelnas 7 789  8 489  8 217  9 815  10 094  10 399 

Bendrosios ir administracinės sąnaudos 5 501  6 059  6 897  6 936  6 999  7 161 

Kitos veiklos pajamos 792  773  620  682  737  793 

Kitos veiklos sąnaudos 1 031  1 004  806  886  958  1 031 

Veiklos pelnas 2 049  2 199  1 135  2 674  2 874  3 001 

Finansinės veiklos rezultatas 70  249  228  124  89  46 

Finansinės veiklos pajamos 74  256  245  141  106  63 

Finansinės veiklos sąnaudos 4  7  17  17  17  17 

Pelnas prieš pelno mokestį 2 119  2 448  1 363  2 798  2 963  3 047 

Pelno mokestis 169  426  139  414  434  431 

Grynasis pelnas po pelno mokesčio 1 950  2 022  1 224  2 384  2 529  2 616 

 

 

Apibendrintos ON 2023-2027 m. finansinės būklės prognozės prielaidos:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Turtas

Ilgalaikio turto vertės pokyčius lemia Bendrovės investicijos, nukreiptos į inovacijas ir turto atstatymą 
bei nusidėvėjimas (amortizacija).
Sutartinį turtą įtakoja šiuo metu žinomos bei prognozuojamos per eismo rizikos pasidalinimo 
mechanizmą atgautinos/grąžintinos sumos iš praeities laikotarpių, laikant, kad būsimų laikotarpių 
metais faktinis eismas nenukryps nuo planuotojo.
Per vienerius metus gautinos sumos (pirkėjų įsiskolinimas) keisis proporcingai pagrindinės veiklos 
pajamoms.

Nuosavas 
kapitalas ir 

įsipareigojimai

Kitos mokėtinos sumos ir trumpalaikiai įsipareigojimai (daugiausiai tai - sukaupimai nepanaudotoms 
atostogoms) didėja DU fondo kitimo tempu.
Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai (pagrinde - KDU už Bendrovės rezultatus) sukaupimai 
nepanaudotoms atostogoms) didėja DU fondo kitimo tempu.
Finansinių skolų ir nuosavo kapitalo santykis kasmet išliks stabilus.



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

89 

ON finansinės būklės prognozė 2023-2027 m., tūkst. Eur: 

Straipsniai 2022  2023  2024  2025   2026  2027 

Turtas             

Ilgalaikis turtas 45 889  46 444  45 645  47 234  45 611  44 471 

Nematerialusis turtas 183  979  1 190  1 205  980  1 393 

Nekilnojamasis turtas, įranga ir 

įrengimai 
36 196 

 
36 083 

 
36 786 

 
40 697 

 
41 685 

 
42 553 

Teisė naudotis turtu 0  0  0  0  0  0 

Sutartinis turtas 8 414  8 288  6 586  4 433  2 246  15 

Po vienerių metų gautinos sumos 75  0  0  0  0  0 

Atidėtojo pelno mokesčio turtas 1 021  1 095  1 084  899  701  510 

Trumpalaikis turtas 15 672  15 697  15 039  14 277  16 005  17 243 

Pirkėjų įsiskolinimas ir kitos gautinos 

sumos 
7 526 

 
7 380 

 
7 164 

 
7 651 

 
7 789 

 
7 991 

Terminuoti indėliai 3 000  0  0  0  0  0 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 5 146  8 317  7 876  6 626  8 217  9 252 

Turto iš viso 61 561  62 141  60 685  61 511  61 616  61 714 

Nuosavas kapitalas ir įsipareigojimai                  

Nuosavas kapitalas 49 160  49 441  49 151  50 531  51 291  52 036 

Savininko kapitalas* 34 586  46 066  46 066  46 066  46 066  46 066 

Privalomasis rezervas 2 155  566  672  739  863  994 

Perkainojimo rezervas (rezultatai) 769  684  586  488  390  293 

Kiti rezervai 9 444  0  505  756  1 345  1 969 

Nepaskirstytasis pelnas (nuostoliai) 2 206  2 125  1 322  2 482  2 627  2 714 

Mokėtinos sumos ir įsipareigojimai 12 401  12 701  11 534  10 980  10 325  9 679 

Po vienerių metų mokėtinos sumos ir 

ilgalaikiai įsipareigojimai 
6 804 

 
6 369 

 
5 201 

 
4 443 

 
3 678 

 
2 923 

Per vienerius metus mokėtinos sumos 

ir trumpalaikiai įsipareigojimai 
5 597 

 
6 332 

 
6 333 

 
6 537 

 
6 647 

 
6 756 

Nuosavo kapitalo ir įsipareigojimų iš viso 61 561  62 141  60 685  61 511  61 616  61 714 

Pastaba: *Nuo 2023 m. sausio 1 d. įstatinis kapitalas 

ON pinigų srautų prognozė 2023-2027 m., tūkst. Eur: 

Eil. 
Nr. Straipsniai 

 
2022 m.  2023 m. 2024 m. 2025 m. 2026 m. 2027 m. 

I. PINIGŲ SRAUTAI IŠ PAGRINDINĖS VEIKLOS              

I.1. Grynasis pelnas (nuostoliai) prieš apmokestinimą  2 119 2 448 1 363 1 363 2 963 3 047  
Nepiniginių straipsnių atstatymas:              

I.2. Nusidėvėjimo ir amortizacijos sąnaudos  3 958 4 134 4 039 4 039 4 135 4 408 

I.3. Finansinės ir investicinės veiklos rezultatų eliminavimas  -15 -13 -15 -15 -15 -10 

I.4. (Pelnas) nuostolis, gautas perleidus ir nurašius 

nekilnojamąjį turtą, įrangą ir įrengimus 

 
0 0 0 0 0 0 

I.5. Abejotinų gautinų sumų vertės sumažėjimas 

(atstatymas) 

 
108 90 -7 -7 4 6 

I.6. Nekilnojamojo turto, įrangos ir įrengimų vertės 

sumažėjimo atstatymo 

 
0 0 0 0 0 0 

I.7. Kiti nepiniginiai straipsniai  175 0 0 0 0  0  
Apyvartinio kapitalo pasikeitimai              

I.8. Atsargų (padidėjimas) sumažėjimas  -1 0 0 0 0 0 

I.9. Sutartinio turto (padidėjimas) sumažėjimas  -6 849 3 713 1 702 1 702 2 187 2 231 

I.10. Pirkėjų įsiskolinimo ir kitų gautinų sumų (padidėjimas) 

sumažėjimas 

 
765 -3 992 216 216 -138 -203 

I.11. Prekybos skolų ir kitų trumpalaikių įsipareigojimų 

padidėjimas (sumažėjimas) 

 
1 507 441 -329 -329 45 55 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

90 

Eil. 
Nr. Straipsniai 

 
2022 m.  2023 m. 2024 m. 2025 m. 2026 m. 2027 m. 

I.12. Išmokų darbuotojams padidėjimas (sumažėjimas)  244 190 130 130 70 70 

I.13. Sumokėtos palūkanos  -4 -3 -1 -1 -1 -7 

I.14. Sumokėtas pelno mokestis  0 0 -306 -306 -228 -236  
GRYNIEJI PAGRINDINĖS VEIKLOS PINIGŲ SRAUTAI  2 007 7 704 6 793 6 793 9 022 9 362 

II. INVESTICINĖS VEIKLOS PINIGŲ SRAUTAI              

II.1. Nematerialiojo turto bei nekilnojamojo turto, įrangos ir 

įrengimų įsigijimas 

 
-3 294 -5 512 -5 736 -5 736 -5 679 -6 472 

II.2. Gautos palūkanos ir delspinigiai  19 16 16 16 16 17 

II.3. Pinigų susigrąžinimas iš terminuotųjų indėlių  0 3 000 0 0 0 0  
GRYNIEJI INVESTICINĖS VEIKLOS PINIGŲ SRAUTAI  -3 275 -2 496 -5 720 -5 720 -5 663 -6 455 

III. FINANSINĖS VEIKLOS PINIGŲ SRAUTAI              

III.1. Gautos paskolos  0 0 0 0 0 0 

III.2. Grąžintos paskolos  -522 0 0 0 0 0 

III.3. Gautos dotacijos ir subsidijos  22 0 0 0 0 0 

III.4. Grąžintos dotacijos ir subsidijos  0 0 0 0 0 0 

III.5. Sumokėti dividendai  0 -1 340 -1 514 -1 514 -1 769 -1 872 

III.6. Sumokėtos nuomos (išskyrus trumpalaikę ir mažos 

vertės turto nuomą) įmokos 

 
0 0 0 0 0 0 

IV. Grynieji finansinės veiklos pinigai  -500 -1 340 -1 514 -1 514 -1 769 -1 872 

V. Grynasis pinigų ir pinigų srautų  padidėjimas 

(sumažėjimas) 

 
-1 768 3 171 -442 -442 1 590 1 035 

VI. Pinigai  laikotarpio pradžioje  6 914 5 146 8 317 8 317 6 626 8 217 

VII. Pinigai  laikotarpio pabaigoje  5 146 8 317 7 876 7 876 8 217 9 252 

 

Įvertinus pajamų ir sąnaudų prognozes, vykdomus/planuojamus vykdyti investicinius projektus, atlikta 
Bendrovės finansinės būklės prognozė 2023-2027 m. 2023 m. finansinių ataskaitų prognozės ketvirčiais 
pateiktos 6 priede. 

Pagrindinių veiklos rezultatų projekcija, finansinės būklės rodiklių prognozė minėtu laikotarpiu:  

 

 

 

2024 m. pelningumo rodiklių sumažėjimas siejamas su mažesne kaštų baze, įtraukta į paslaugų tarifą, lyginant 

su prognozuojama. 

Išorinių veiksnių įtakos Bendrovės veiklos rezultatams modeliavimas. Viena svarbiausių galinčių pasireikšti 

rizikų yra su oro eismo srautais susijusi rizika, išorinių specifinių veiksnių įtakos Bendrovės veiklos rezultatams 

modeliavimas atliekamas šios rizikos atžvilgiu. 

Su eismo srautais susijusios rizikos pasidalijimo mechanizmas yra numatytas 2019 m. vasario 11 d. Komisijos 

įgyvendinimo reglamento (ES) 2019/317, kuriuo nustatoma Bendro Europos dangaus veiklos rezultatų ir 

mokesčių sistema ir panaikinami įgyvendinimo reglamentai (ES) Nr. 390/2013 ir (ES) Nr. 391/2013, 27 

25%

-11%

31%
22% 20%

16%
19% 19% 20%

13%

-30%

18%
7% 7%

3%

8% 8% 8%

2019 F 2020 F 2021 F 2022 F 2023 2024 2025 2026 2027

ON veiklos pelningumo rodiklių EBITDA ir EBIT 
maržų prognozė

EBITDA marža EBIT marža

43 41 45 46 46 46 47 46 44

26 18 15 16 18 17 16 18 19

48
42 47 49 51 51 53 54 54

21

18 13 13 13 12 11 10 10

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Finansinės būklės prognozė, mln. Eur 

Mokėtinos sumos ir įsipareigojimai
Nuosavas kapitalas
Trumpalaikis turtas
Ilgalaikis turtas



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

91 

straipsnyje. Pagal su oro eismo srautais susijusios rizikos pasidalijimo mechanizmą rizika, kad pajamos keisis dėl 

nukrypimų nuo veiklos rezultatų plane pateiktos paslaugų vienetų prognozės, yra pasidalijama tarp oro 

navigacijos paslaugų teikėjų ir oro erdvės naudotojų pagal šias nuostatas12: 1) jeigu paslaugos vienetų skaičius 

neviršija arba nesumažėja daugiau kaip ± 2 proc., visą su eismu susijusią riziką prisiima oro navigacijos paslaugų 

teikėjas; 2) jeigu paslaugos vienetų skaičius neviršija arba nesumažėja daugiau kaip ± 10 proc., tuomet taikomas 

rizikos pasidalijimo mechanizmas: 30 proc. su eismu susijusios rizikos prisiima oro navigacijos paslaugų teikėjas, 

70 proc. – oro erdvės naudotojai; 3) jeigu paslaugos vienetų skaičius viršija arba sumažėja daugiau kaip ± 10 

proc., visa oro navigacijos paslaugų teikėjo negautų pajamų suma susigrąžinama iš oro erdvės naudotojų arba 

visos papildomos pajamos perleidžiamos oro erdvės naudotojams. Su oro eismo srautais susijusios rizikos 

pasidalijimo mechanizmas: 

  

Kadangi su oro eismo srautais susijusios rizikos pasidalijimo mechanizmas yra taikomas tik maršruto oro 

navigacijos paslaugoms, o terminalo oro navigacijos paslaugoms šios rizikos pasidalijimo mechanizmas nėra 

taikomas, t.y. visa oro navigacijos paslaugų teikėjo negautų pajamų suma susigrąžinama iš oro erdvės naudotojų 

arba visos papildomos pajamos perleidžiamos oro erdvės naudotojams, todėl išorinių veiksnių įtakos Bendrovės 

veiklos rezultatams modeliavimas atliekamas tik maršruto oro navigacijos paslaugų atžvilgiu. Išorinių veiksnių 

poveikio vertinimas atliekamas nevertinant pasaulinės pandemijos protrūkių ir su jais susijusių politinių 

sprendimų taikyti sienų pralaidumo ribojimus. Atsižvelgiant į Bendrovės ekspertų dalyvavimą dėl rengiamų 

reglamentų, susijusių su rinkos liberalizavimu ir numatomų terminų, iki 2027 m. pagrindinės veiklos paslaugų 

portfelio pokyčiai nėra numatomi.  

Investicijos ir jų finansavimo šaltiniai. 2023-2027 m. laikotarpiu ON daugiausiai investuos į materialųjį turtą (kitą 

įrangą, prietaisus, įrankius ir įrenginius) – vidutiniškai apie 98 proc. bendros investicijų sumos. 2023-2027 m. 

laikotarpiu ON investicijas finansuos naudodama nuosavas lėšas. 

Bendrovė šiuo metu aktyviai analizuoja ir svarsto galimus investicinius projektus dėl saulės jėgainių įrengimo 

arba įsigijimo nutolusių saulės parkų, kad galėtų padengti dalinį savo elektros energijos poreikį ir prisidėti prie 

žaliosios energijos kurso. Bus siekiama šiems projektams gauti ES paramą. 

 

 

 

12 Jei per tam tikrus n metus faktinis paslaugų vienetų skaičius nuo tų n metų veiklos rezultatų plane pateiktos prognozės nukrypsta ne daugiau kaip 2 %, 

visos dėl to gautos papildomos pajamos arba dėl negautų pajamų patirtas nuostolis tenka atitinkamam oro navigacijos paslaugų teikėjui arba teikėjams. 

Jei per tam tikrus n metus faktinis paslaugų vienetų skaičius daugiau kaip 2 % viršija tų n metų veiklos rezultatų plane pateiktą paslaugų vienetų prognozę, 

70 % atitinkamo oro navigacijos paslaugų teikėjo arba teikėjų papildomų pajamų, gautų dėl 2 % perviršio, palyginti su faktinio paslaugų vienetų skaičiaus 

ir tos prognozės skirtumu, perleidžiama oro erdvės naudotojams, pakoreguojant vienetinius tarifus n+2 metais. Jei per tam tikrus n metus faktinis paslaugų 

vienetų skaičius yra daugiau kaip 2 % mažesnis už tų n metų veiklos rezultatų plane pateiktą paslaugų vienetų prognozę, 70 % atitinkamo oro navigacijos 

paslaugų teikėjo arba teikėjų pajamų, prarastų dėl 2 % perviršio, palyginti su faktinio paslaugų vienetų skaičiaus ir tos prognozės skirtumu, iš oro erdvės 

naudotojų susigrąžinama pakoreguojant vienetinius tarifus n+2 metais. Jei per tam tikrus n metus faktinis paslaugų vienetų skaičius yra mažesnis negu 90 

% tų n metų veiklos rezultatų plane pateiktos paslaugų vienetų prognozės, visa atitinkamo oro navigacijos paslaugų teikėjo arba teikėjų pajamų suma, 

prarasta dėl 10 % perviršio, palyginti su faktinio paslaugų vienetų skaičiaus ir tos prognozės skirtumu, iš oro erdvės naudotojų susigrąžinama pakoreguojant 

vienetinius tarifus n+2 metais. Jei per tam tikrus n metus faktinis paslaugų vienetų skaičius viršija 110 % tų n metų veiklos rezultatų plane pateiktos 

paslaugų vienetų prognozės, visos atitinkamo oro navigacijos paslaugų teikėjo arba teikėjų papildomos pajamos, gautos dėl 10 % perviršio, palyginti su 

faktinio paslaugų vienetų skaičiaus ir tos prognozės skirtumu, perleidžiamos oro erdvės naudotojams, pakoreguojant vienetinius tarifus n+2 metais. 

V
is

a 
O

N
P

T 
n

eg
au

tų
 p

aj
am

ų
 s

u
m

a 
su

si
gr

ąž
in

am
a 

iš
 o

ro
 e

rd
vė

s 
n

au
d

o
to

jų
 

V
is

o
s 

p
ap

ild
o

m
o

s 
p

aj
am

o
s 

p
er

le
id

ži
am

o
s 

o
ro

 e
rd

vė
s 

n
au

d
o

to
ja

m
s 

-10 %  

70 % atitinkamo ONPT 

papildomų pajamų 

perleidžiama oro erdvės 

naudotojams, 30 % - 

ONPT 

70 % atitinkamo ONPT 

negautų pajamų 

susigrąžinama iš oro 

erdvės naudotojų, 30 % - 

ONPT 

Visos dėl to gautos papildomos pajamos arba dėl 

negautų pajamų patirtas nuostolis tenka ONPT 

Faktinis paslaugų vienetų skaičius/Lietuvos oro navigacijos veiklos rezultatų plano projekte pateiktas 
paslaugų vienetų skaičius 

0 % -2 %  +2 % +10 % 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

92 

ON investicijų ir jų finansavimo šaltinių prognozė 2023-2027 m., tūkst. Eur: 

Straipsniai 2022 m.   2023 m.  2024 m.  2025 m.  2026 m.  2027 m. 

Nematerialusis turtas 171  65  33  260  100  320 

Nekilnojamas turtas, įranga ir įrengimai 2 628  5 447  5 703  8 485  5 579  6 152 

Pastatai ir statiniai 0  100  100  100  50  0 

Mašinos ir įrengimai 308  5 037  5 603  8 385  5 529  6 152 

Transporto priemonės 0  310             

Kitas turtas  82  0             

Nebaigta statyba ir išankstiniai 

apmokėjimai 

0  0             

Iš viso investicijų 3 189  5 512  5 736  8 745  5 679  6 472 

Finansavimo šaltiniai 3 189  5 512  5 736  8 745  5 679  6 472 

Nuosavos lėšos 3 189  5 512  5 736  8 745  5 679  6 472 

Paskolos            

Valstybės biudžetas            

ES lėšos            

 

ON investicijų struktūra pagal turto grupes 2019-2027 m., tūkst Eur: 

 

Pagrindinės ON vykdomos ir planuojamos investicijos 2023-2027 m. laikotarpiu pateiktos 7 priede. ON 

investicinės iniciatyvos tiesiogiai susijusios su technologinių užduočių, nurodytų Europos OEV Pagrindinio plano 

3 lygmens dokumente (2019) ir SESAR Diegimo valdytojo programoje (2021), vykdymu.  

  

18 9 92 171 65 33 260 100 3202.322
1.593 2.211

3 018

5.447 5.703

8.485

5.579 6.1522.340
1.602

2.303

3 189

5.512 5.736

8.745

5.679

6.472

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

8.000

9.000

10.000

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Nematerialusis turtas Materialusis turtas



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

93 

SKAIDRUMO GAIRIŲ NUOSTATŲ LAIKYMASIS  

Vadovaujantis Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) Valstybės valdomų įmonių valdymo 

gairėmis ir įgyvendinant gerąją korporatyvinio valdymo praktiką, ON laikosi valstybės valdomų įmonių veiklos 

skaidrumo užtikrinimo gairių nuostatų. Valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo gairių nuostatų 

laikymasis ON: 

Nr. 
Valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo 
gairių nuostatų laikymasis 

Vykdymas 
Taip/Ne/ 
Netaikoma 

Pastabos 

II skyrius. Valstybės valdomos įmonės informacijos atskleidimas 

1. 5. Valstybės valdomos įmonės interneto svetainėje turi būti skelbiami šie duomenys ir informacija: 

5.1. pavadinimas; 
Taip 

Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

5.2. kodas ir registras, kuriame kaupiami ir saugomi 
duomenys apie įmonę; 

Taip 
Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

5.3. buveinė (adresas); 
Taip 

Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

5.4. teisinis statusas, jeigu valstybės valdoma įmonė 
pertvarkoma, reorganizuojama (nurodomas 
reorganizavimo būdas), likviduojama, yra bankrutuojanti ar 
bankrutavusi; 

Taip 

Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

5.5. valstybei atstovaujančios institucijos pavadinimas ir 
nuoroda į jos interneto svetainę; 

Taip 
Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

5.6. veiklos tikslai, vizija ir misija; 
Taip 

Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

5.7. struktūra; 
Taip 

Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

5.8. vadovo duomenys; 
Taip 

Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

5.9. valdybos pirmininko ir narių duomenys, jeigu pagal 
įstatus sudaroma valdyba; 

Taip 
Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

5.10. stebėtojų tarybos pirmininko ir narių duomenys, jeigu 
pagal įstatus sudaroma stebėtojų taryba; 

Netaikoma 
Stebėtojų taryba Įmonėje nesudaryta. 

5.11. komitetų pavadinimai, jų pirmininkų ir narių 
duomenys, jeigu sudaromi komitetai; 

Taip 
Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

5.12. valstybei nuosavybės teise priklausančių akcijų 
nominalių verčių suma (eurais euro cento tikslumu) ir dalis 
(procentais) valstybės valdomos bendrovės įstatiniame 
kapitale; 

Netaikoma 

Bendrovės teisinis statusas yra valstybės įmonė, 
ne bendrovė, todėl netaikoma. 

5.13. vykdomi specialieji įpareigojimai, kurie nustatomi 
pagal Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 
patvirtintas rekomendacijas: nurodomas specialiųjų 
įpareigojimų tikslas, einamaisiais kalendoriniais metais 
jiems vykdyti skirti valstybės biudžeto asignavimai ir teisės 
aktai, kuriais valstybės valdomai įmonei pavesta vykdyti 
specialųjį įpareigojimą, nustatomos specialiojo įpareigojimo 
vykdymo sąlygos ir (arba) reguliuojama kainodara; 

Netaikoma 

Įmonė specialiųjų įpareigojimų nevykdo. 

5.14. informacija apie socialinės atsakomybės iniciatyvas ir 
priemones, svarbius vykdomus ar planuojamus investicinius 
projektus. 

Taip 
Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

2. 6. Siekiant viešumo dėl valstybės valdomose įmonėse 
sudaromų valdymo ir priežiūros organų, taip pat komitetų 
narių profesionalumo, skelbiami šie Aprašo 5.8–5.11 
papunkčiuose nurodytų asmenų duomenys: vardas, 
pavardė, einamų pareigų pradžios data, kitos einamos 
vadovaujamosios pareigos kituose juridiniuose asmenyse, 
išsilavinimas, kvalifikacija, profesinė patirtis. Jeigu Aprašo 
5.9–5.11 papunkčiuose nurodytas asmuo yra išrinktas ar 
paskirtas kaip nepriklausomas narys, tai papildomai 
nurodoma prie jo duomenų. 

Taip 

Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

3. Valstybės valdomos įmonės interneto svetainėje turi būti skelbiami šie jos dokumentai: 

7.1. įstatai; 
Taip 

Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

94 

Nr. 
Valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo 
gairių nuostatų laikymasis 

Vykdymas 
Taip/Ne/ 
Netaikoma 

Pastabos 

7.2. valstybei atstovaujančios institucijos raštas dėl 
valstybės tikslų ir lūkesčių valstybės valdomoje įmonėje 
nustatymo; 

Taip 
Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

7.3. veiklos strategija arba jos santrauka tais atvejais, jei 
veiklos strategijoje yra konfidencialios informacijos ar 
informacijos, kuri laikoma komercine (gamybine) 
paslaptimi; 

Taip 

Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

7.4. atlyginimų politiką, apimančią valstybės valdomos 
įmonės vadovo darbo užmokesčio ir valstybės valdomoje 
įmonėje sudaromų kolegialių organų bei komitetų narių 
atlygio nustatymą, detaliau apibūdintą Bendrovių 
valdysenos kodekse, nustatantis dokumentas; 

Taip 

Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

7.5. valstybės valdomos bendrovės metiniai ir tarpiniai 
pranešimai, valstybės įmonės metinės ir tarpinės veiklos 
ataskaitos už ne trumpesnį kaip 5 metų laikotarpį; 

Taip 
Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

7.6. ne trumpesnio kaip 5 metų laikotarpio metinių ir 
tarpinių finansinių ataskaitų rinkiniai ir metinių finansinių 
ataskaitų auditoriaus išvados. 

Taip 
Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

 8. Jeigu valstybės valdoma bendrovė yra patronuojanti 
bendrovė, jos interneto svetainėje turi būti skelbiama 
įmonių grupės struktūra, taip pat dukterinių bendrovių ir 
paskesnių eilių dukterinių bendrovių Aprašo 5.1–5.3 
papunkčiuose nurodyti duomenys, interneto svetainių 
adresai, patronuojančios bendrovės valdomų akcijų dalis 
(procentais) jų įstatiniame kapitale, taip pat metinės 
konsoliduotosios finansinės ataskaitos ir konsoliduotieji 
metiniai pranešimai. 

Netaikoma 

Įmonė nėra patronuojanti bendrovė, todėl 
netaikoma. 

 9. Jeigu valstybės valdoma bendrovė yra kitų nei Aprašo 8 
punkte nurodytų juridinių asmenų dalyvė, jos interneto 
svetainėje turi būti skelbiami tų juridinių asmenų Aprašo 
5.1–5.3 papunkčiuose nurodyti duomenys ir jų interneto 
svetainių adresai. 

Netaikoma 

Įmonė nėra juridinių asmenų dalyvė, todėl 
netaikoma. 

 91. Jeigu bendrovė yra valstybės valdomos bendrovės 
dukterinė bendrovė ar paskesnės eilės dukterinė bendrovė, 
interneto svetainėje turi būti skelbiami ją patronuojančios 
bendrovės Aprašo 5.1–5.3 papunkčiuose nurodyti 
duomenys ir nuoroda į patronuojančios bendrovės 
interneto svetainę. 

Netaikoma 

Įmonė nėra valstybės valdomos bendrovės 
dukterinė bendrovė ar paskesnės eilės 
dukterinė bendrovė, todėl netaikoma. 

4. 10. Pasikeitę ar paskelbti klaidingi Aprašo 5 ir 6 punktuose, 
7.1–7.4 papunkčiuose, 8, 9 ir 91 punktuose nurodyti 
duomenys, informacija ir dokumentai turi būti nedelsiant 
pakeičiami ir interneto svetainėje. 

Taip 

Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/ 
yra nuolat atnaujinama. 

5. 11. Valstybės valdomos įmonės metinių finansinių ataskaitų 
rinkinys, valstybės įmonės metinė veiklos ataskaita, taip pat 
valstybės valdomos įmonės metinių finansinių ataskaitų 
auditoriaus išvada valstybės valdomos įmonės interneto 
svetainėje turi būti paskelbti per 10 darbo dienų nuo 
valstybės valdomos įmonės metinių finansinių ataskaitų 
rinkinio patvirtinimo. 

Taip 

Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

6. 12. Valstybės valdomos įmonės tarpinių finansinių ataskaitų 
rinkiniai ir valstybės įmonės tarpinės veiklos ataskaitos 
valstybės valdomos įmonės interneto svetainėje turi būti 
paskelbti ne vėliau kaip per 2 mėnesius pasibaigus 
ataskaitiniam laikotarpiui. 

Taip 

Informacija viešai skelbiama Bendrovės 
internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

7. 13. Aprašo 7 punkte nurodyti dokumentai skelbiami PDF 
formatu ir sudaromos techninės galimybės juos 
išsispausdinti. 

Taip 

Aprašo 7 punkte nurodyti dokumentai viešai 
skelbiami PDF formatu Bendrovės internetinėje 
svetainėje https://www.ans.lt/lt/, sudaromos 
techninės galimybės juos išspausdinti. 

III skyrius. Finansinių ataskaitų rinkinių, pranešimų veiklos ataskaitų rengimas  

https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

95 

Nr. 
Valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo 
gairių nuostatų laikymasis 

Vykdymas 
Taip/Ne/ 
Netaikoma 

Pastabos 

8. 14. Valstybės valdomos įmonės apskaitą tvarko taip, kad 
užtikrintų finansinių ataskaitų sudarymą pagal tarptautinius 
apskaitos standartus. Taip 

Įmonė apskaitą tvarko pagal tarptautinius 
apskaitos standartus. 

9. 15. Be metinių finansinių ataskaitų rinkinio, valstybės 
valdoma bendrovė rengia 6 mėnesių tarpinių finansinių 
ataskaitų rinkinį, o valstybės įmonė – 3, 6 ir 9 mėnesių 
tarpinių finansinių ataskaitų rinkinius. 

Taip 

Įmonė rengia metinių finansinių ataskaitų 
rinkinį bei 3, 6, 9 ir 12 mėnesių tarpinių 
finansinių ataskaitų rinkinius ir skelbia juos 
Bendrovės internetinėje svetainėje 
https://www.ans.lt/lt/. 

10. 16. Valstybės valdoma bendrovė, pagal Lietuvos 
Respublikos finansinių ataskaitų audito įstatymą priskiriama 
viešojo intereso įmonėms, be metinio pranešimo, 
papildomai rengia 6 mėnesių tarpinį pranešimą. Valstybės 
įmonė, pagal Lietuvos Respublikos finansinių ataskaitų 
audito įstatymą priskiriama viešojo intereso įmonėms, be 
metinės veiklos ataskaitos, papildomai rengia 6 mėnesių 
tarpinę veiklos ataskaitą. 

Taip 

Įmonė rengia metinę veiklos ataskaitą bei 6 
mėnesių tarpinę veiklos ataskaita ir skelbia jas 
Bendrovės internetinėje svetainėje 
https://www.ans.lt/lt/. 

11. 17. Valstybės valdomos bendrovės metiniame pranešime arba valstybės įmonės metinėje veiklos ataskaitoje, be Lietuvos 
Respublikos įmonių finansinės atskaitomybės įstatyme arba Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybės įmonių įstatyme 
nustatytų turinio reikalavimų, papildomai turi būti pateikiama: 

17.1. trumpas valstybės valdomos įmonės verslo modelio 
aprašymas; Taip 

Verslo modelio aprašymas pateikiamas skyriuje 
„VEIKLOS APRAŠYMAS“. 

17.2. informacija apie svarbius įvykius, įvykusius per 
finansinius metus ir po jų (iki metinio pranešimo arba 
metinės veiklos ataskaitos parengimo) ir turėjusius esminę 
reikšmę valstybės valdomos įmonės veiklai; 

Taip 

Informacija apie svarbius įvykius, įvykusius per 
finansinius metus ir po jų (iki metinės veiklos 
ataskaitos parengimo) ir turėjusius esminę 
reikšmę Bendrovės veiklai, pateikiama skyriuje 
„SVARBIAUSI ĮVYKIAI“. 

17.3. valstybės valdomos įmonės veiklos strategijoje 
numatytų tikslų įgyvendinimo rezultatai; 

Taip 

Bendrovės veiklos strategijoje numatytų tikslų 
įgyvendinimo rezultatai pateikiami skyriuje 
„VEIKLOS PLANAI IR PROGNOZĖS. BENDROVĖS 
STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMAS“. 

17.4. pelningumo, likvidumo, turto apyvartumo, skolos 
rodikliai; 

Taip 

Pelningumo, likvidumo, turto apyvartumo ir 
skolos rodikliai pateikiami skyriuje „FINANSINIAI 
REZULTATAI. FINANSINIAI SANTYKINIAI 
RODIKLIAI“. 

17.5. specialiųjų įpareigojimų vykdymas; 
Netaikoma 

Įmonė specialiųjų įpareigojimų nevykdo. 

17.6. investicijų politikos įgyvendinimas, vykdomi ir 
planuojami investiciniai projektai bei investicijos per 
ataskaitinius metus; 

Taip 

Informacija apie investicijų politikos 
įgyvendinimą, vykdomus ir planuojamus 
investicinius projektus bei investicijas per 
ataskaitinius metus pateikiama skyriuje 
„SVARBIAUSI VYKDOMI INVESTICINIAI 
PROJEKTAI“. 

17.7. valstybės valdomoje įmonėje taikomos rizikos 
valdymo politikos įgyvendinimas; Taip 

Informacija apie taikomos rizikos valdymo 
politikos įgyvendinimą pateikiama skyriuje 
„PAGRINDINĖS RIZIKOS IR RIZIKOS VEIKSNIAI“. 

17.8. dividendų politikos įgyvendinimas valstybės 
valdomose bendrovėse; 

Taip 
Informacija apie pelno įmokų politiką 
pateikiama skyriuje „PELNO ĮMOKŲ POLITIKA“. 

17.9. atlyginimų politikos įgyvendinimas; 
Taip 

Informacija apie atlyginimų politikos 
įgyvendinimą pateikiama skyriuje 
„DARBUOTOJAI IR DARBO UŽMOKESTIS“. 

17.10. bendras metinis darbo užmokesčio fondas, vidutinis 
mėnesinis darbo užmokestis pagal einamas pareigas ir 
(arba) padalinius; 

Taip 

Bendras metinis darbo užmokesčio fondas, 
vidutinis mėnesinis darbo užmokestis pagal 
einamas pareigas atskleidžiamas skyriuje 
„DARBUOTOJAI IR DARBO UŽMOKESTIS“. 

17.11. informacija apie Aprašo II ir III skyrių nuostatų 
laikymąsi: nurodoma, kaip jos įgyvendinamos, kokių 
nuostatų nesilaikoma, ir paaiškinama kodėl. 

Taip 

informacija apie Aprašo II ir III skyrių nuostatų 
laikymąsi pateikiama skyriuje „SKAIDRUMO 
GAIRIŲ NUOSTATŲ LAIKYMASIS“. 

https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

96 

Nr. 
Valstybės valdomų įmonių veiklos skaidrumo užtikrinimo 
gairių nuostatų laikymasis 

Vykdymas 
Taip/Ne/ 
Netaikoma 

Pastabos 

12. 18. Valstybės valdomoms bendrovėms ir valstybės 

įmonėms, kurioms neprivalomas socialinės atsakomybės 

ataskaitos rengimas, rekomenduojama atitinkamai 

metiniame pranešime ar metinėje veiklos ataskaitoje 

pateikti informaciją, susijusią su aplinkosaugos, socialiniais 

ir personalo, žmogaus teisių užtikrinimo, kovos su korupcija 

ir kyšininkavimu klausimais. 

Taip 

informacija, susijusi su aplinkosaugos, 
socialiniais ir personalo, žmogaus teisių 
užtikrinimo, kovos su korupcija ir kyšininkavimu 
klausimais, pateikiama skyriuje „DARNAUS 
VYSTYMOSI INICIATYVOS“. Taip pat Bendrovė 
rengia ir internetinėje svetainėje 
https://www.ans.lt/lt/ skelbia Socialinės 
atsakomybės ataskaitą. 

13. 19. Jeigu Aprašo 17 punkte nurodyta informacija laikoma 
valstybės valdomos įmonės komercine (gamybine) 
paslaptimi ar konfidencialia informacija, valstybės valdoma 
įmonė gali tokios informacijos neatskleisti, tačiau 
atitinkamai valstybės įmonės metinėje veiklos ataskaitoje 
turi būti nurodyta, kad ši informacija neatskleidžiama, ir 
nurodyta neatskleidimo priežastis. 

Taip 

Įmonė aprašo 17 punkte nurodytą informaciją 
pateikia metinėje veiklos ataskaitoje, kuri yra 
skelbiama Bendrovės internetinėje svetainėje 
https://www.ans.lt/lt/. 

14. 20. Valstybės valdomos bendrovės metiniame pranešime 

ar valstybės įmonės metinėje veiklos ataskaitoje gali būti 

pateikiama ir kita šiame Apraše nenurodyta informacija. 
Taip 

 

 21. Valstybės valdoma bendrovė, kuri yra patronuojanti 
bendrovė, konsoliduotajame metiniame pranešime, o jeigu 
pagal teisės aktus ji neprivalo rengti konsoliduotojo metinio 
pranešimo, – savo metiniame pranešime pateikia įmonių 
grupės struktūrą, taip pat kiekvienos dukterinės bendrovės 
ir paskesnių eilių dukterinių bendrovių Aprašo 5.1–5.3 
papunkčiuose nurodytus duomenis, valdomų akcijų dalį 
(procentais) dukterinės bendrovės įstatiniame kapitale, 
finansinių metų finansinius ir nefinansinius veiklos 
rezultatus. Jeigu valstybės valdoma bendrovė, kuri yra 
patronuojanti bendrovė, rengia konsoliduotąjį metinį 
pranešimą, jam mutatis mutandis taikomi Aprašo 17 punkto 
reikalavimai. 

Netaikoma 

Bendrovės teisinis statusas yra valstybės įmonė, 
ne bendrovė, todėl netaikoma. 

15. 22. Valstybės valdomos bendrovės tarpiniame pranešime ar 
valstybės įmonės tarpinėje veiklos ataskaitoje pateikiamas 
trumpas valstybės valdomos įmonės verslo modelio 
aprašymas, ataskaitinio laikotarpio finansinių veiklos 
rezultatų analizė, informacija apie per ataskaitinį laikotarpį 
įvykusius svarbius įvykius, taip pat pelningumo, likvidumo, 
turto apyvartumo, skolos rodiklius ir jų pokyčius, palyginti 
su atitinkamu praėjusių metų laikotarpiu. 

Taip 

Bendrovės tarpinėje veiklos ataskaitoje 
pateikiamas trumpas valstybės valdomos 
Bendrovės verslo modelio aprašymas, 
ataskaitinio laikotarpio finansinių veiklos 
rezultatų analizė, informacija apie per 
ataskaitinį laikotarpį įvykusius svarbius įvykius, 
taip pat pelningumo, likvidumo, turto 
apyvartumo, skolos rodiklius ir jų pokyčius, 
palyginti su atitinkamu praėjusių metų 
laikotarpiu. Bendrovės tarpinės veiklos 
ataskaitos skelbiamos interneto svetainėje 
https://www.ans.lt/lt/. 

 
  

https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

97 

Bendrovė siekdama užtikrinti kaip įmanoma didesnį skaidrumą, atskleidžia NASDAQ Vilnius listinguojamų 

bendrovių valdysenos kodekse nustatytų informacijos atskleidimo nuostatų : 

Nr. NASDAQ VILNIUS LISTINGUOJAMŲ  BENDROVIŲ 

VALDYSENOS KODEKSAS (9 principas: informacijos 

atskleidimas) 

Vykdymas 

Taip/Ne/ 

Netaikoma 

Pastabos 

1. 9.1. Nepažeidžiant bendrovės konfidencialios informacijos ir komercinių paslapčių tvarkos, taip pat asmens duomenų 

tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, bendrovės viešai atskleidžiama informacija turėtų apimti, įskaitant, 

bet neapsiribojant: 

9.1.1. bendrovės veiklą ir finansinius rezultatus; Taip Informacija atskleidžiama Bendrovės metinėse ir 6 

mėnesių tarpinėse veiklos ataskaitose, kurios yra 

viešai skelbiamos bei Bendrovės internetinėje 

svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

9.1.2. bendrovės veiklos tikslus ir nefinansinę 

informaciją; 

Taip Informacija atskleidžiama Bendrovės metinėse ir 6 

mėnesių tarpinėse veiklos ataskaitose, kurios yra 

viešai skelbiamos bei Bendrovės internetinėje 

svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

9.1.3. asmenis nuosavybės teise turinčius bendrovės 

akcijų paketą ar jį tiesiogiai ir (ar) netiesiogiai, ir (ar) 

kartu su susijusiais asmenimis valdančius, taip pat 

įmonių grupės struktūrą bei jų tarpusavio ryšius, 

nurodant galutinį naudos gavėją; 

Netaikoma Bendrovės teisinis statusas yra valstybės įmonė – 

Bendrovės kapitalas nėra sudarytas iš akcijų, todėl 

netaikoma. Bendrovės savininko teises ir pareigas 

įgyvendina Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministerija – ši informacija viešai skelbiama 

Bendrovės internetinėje svetainėje 

https://www.ans.lt/lt/. 

9.1.4. Bendrovės priežiūros ir valdymo organų narius, 

kurie iš jų yra laikomi nepriklausomais, bendrovės 

vadovą, jų turimas akcijas ar balsus bendrovėje bei 

dalyvavimą kitų bendrovių valdysenoje, 

jų kompetenciją, atlygį; 

Taip Informacija viešai skelbiama Bendrovės internetinėje 

svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

9.1.5. esamų komitetų pranešimus apie jų sudėtį, 

posėdžių skaičių ir narių dalyvavimą posėdžiuose per 

praėjusius metus, taip pat apie pagrindines savo 

veiklos kryptis ir veiklos rezultatus; 

Taip Informacija atskleidžiama Bendrovės metinėse ir 6 

mėnesių tarpinėse veiklos ataskaitose, kurios yra 

viešai skelbiamos Bendrovės internetinėje svetainėje 

https://www.ans.lt/lt/. 

9.1.6. galimus numatyti esminius rizikos veiksnius, 

bendrovės rizikos valdymo ir priežiūros politiką; 

Taip Informacija atskleidžiama Bendrovės metinėse ir 6 

mėnesių tarpinėse veiklos ataskaitose, kurios yra 

viešai skelbiamos Bendrovės internetinėje svetainėje 

https://www.ans.lt/lt/. 

9.1.7. bendrovės sandorius su susijusiomis šalimis; Taip Informacija apie Bendrovės vykdytas operacijas, 

apimančias pirkimus bei pardavimus, su susijusioms 

šalimis (t. y kitomis valstybės valdomomis įmonėmis) 

yra atskleidžiama Bendrovės finansinių ataskaitų 

aiškinamajame rašte. Bendrovės finansinės 

ataskaitos yra viešai skelbiamos Bendrovės 

internetinėje svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

9.1.8. pagrindinius klausimus, susijusius su 

darbuotojais ir kitais interesų turėtojais (pavyzdžiui, 

žmogiškųjų išteklių politika, darbuotojų dalyvavimas 

bendrovės valdysenoje, skatinimas bendrovės 

akcijomis ar akcijų opcionais, santykiai su 

kreditoriais, tiekėjais, vietos bendruomene ir kt.); 

Taip Informacija atskleidžiama Bendrovės metinėse ir 6 

mėnesių tarpinėse veiklos ataskaitose, kurios yra 

viešai skelbiamos Bendrovės internetinėje svetainėje 

https://www.ans.lt/lt/. 

9.1.9. bendrovės valdysenos struktūrą ir strategiją; Taip Informacija viešai skelbiama Bendrovės internetinėje 

svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

98 

9.1.10. socialinės atsakomybės politikos, kovos su 

korupcija iniciatyvas ir priemones, svarbius 

vykdomus ar planuojamus investicinius projektus. 

Taip Informacija atskleidžiama Bendrovės metinėse ir 6 

mėnesių tarpinėse veiklos ataskaitose, kurios yra 

viešai skelbiamos bei Bendrovės internetinėje 

svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

2. 9.2. Atskleidžiant 9.1 rekomendacijos 9.1.1 punkte 

nurodytą informaciją, rekomenduojama bendrovei, 

kuri yra patronuojanti kitų bendrovių atžvilgiu, 

atskleisti informaciją apie visos įmonių grupės 

konsoliduotus rezultatus. 

Netaikoma ON nėra patronuojanti kitų bendrovių atžvilgiu, todėl 

pateikiama informacija tik apie ON veiklos ir 

finansinius rezultatus, kurie yra viešai skelbiami 

Bendrovės interneto svetainėje 

https://www.ans.lt/lt/. 

3. 9.3. Atskleidžiant 9.1 rekomendacijos 9.1.4 punkte 

nurodytą informaciją, rekomenduojama pateikti 

informaciją apie bendrovės priežiūros ir valdymo 

organų narių, bendrovės vadovo profesinę patirtį, 

kvalifikaciją ir potencialius interesų konfliktus, kurie 

galėtų paveikti jų sprendimus. Taip pat 

rekomenduojama atskleisti bendrovės priežiūros ir 

valdymo organų narių, bendrovės vadovo iš 

bendrovės gaunamą atlygį ar kitokias pajamas, kaip 

tai detaliau reglamentuojama 7 principe. 

Taip Informacija viešai skelbiama Bendrovės internetinėje 

svetainėje https://www.ans.lt/lt/. 

 

4. 9.4. Informacija turėtų būti atskleidžiama tokiu būdu, 

kad jokie akcininkai ar investuotojai nebūtų 

diskriminuojami informacijos gavimo būdo ir 

apimties atžvilgiu. Informacija turėtų būti 

atskleidžiama visiems ir vienu metu. 

Taip Skelbtina informacija yra atskleidžiama visiems vienu 

metu, nėra diskriminacijos informacijos pateikimo 

būdu ar apimties atžvilgiu. 

 

  

https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/
https://www.ans.lt/lt/


AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

99 

1 priedas. Pagal ON įstatus Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija:  

 

- tvirtina įmonės veiklos strategiją; 

- tvirtina įmonės įstatus; 

- priima sprendimą pakeisti įmonės buveinę; 

- skiria ir atšaukia valdybos narius; 

- skiria ir atšaukia įmonės vadovą, įmonės vardu sudaro ir nutraukia darbo sutartį su įmonės vadovu, nustato šios 
sutarties sąlygas, tvirtina įmonės vadovo pareigybės nuostatus ir konkrečius įmonės vadovo mėnesinės algos 
pastoviosios dalies ir kintamosios dalies dydžius, skatina įmonės vadovą įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka; 

- nustato įmonės veiklos rodiklius; 

- tvirtina įmonės metinius turto įsigijimo ir skolinimosi planus, metines pajamų ir išlaidų sąmatas. 

- tvirtina įmonės metinių finansinių ataskaitų rinkinį ir pelno (nuostolių) paskirstymą 

- parenka atestuotą auditorių (toliau – auditorius) ar audito įmonę įmonės metinių finansinių ataskaitų rinkinio auditui 
atlikti; 

- priima sprendimą reorganizuoti įmonę; 

- priima sprendimą pertvarkyti įmonę, išskyrus Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybės įmonių įstatymo 
nustatytas išimtis; 

- priima sprendimus likviduoti įmonę ir atšaukti įmonės likvidavimą; 

- Paskiria ir atleidžia įmonės likvidatorių. 

 

2 priedas. Pagal ON įstatus valdyba: 

- nustato įmonės struktūrą; 

- teikia Susisiekimo ministerijai išvadas dėl įmonės veiklos strategijos projekto, dėl įmonės paskirstytinojo pelno 
(nuostolių) paskirstymo projekto, dėl įmonės metinių pajamų ir išlaidų sąmatų, metinių turto įsigijimo ir skolinimosi 
planų, taip pat dėl ataskaitinių finansinių metų įmonės veiklos ataskaitos; 

- gali teikti Susisiekimo ministerijai pasiūlymus dėl įmonės vadovo mėnesinės algos kintamosios dalies konkretaus 
dydžio nustatymo, įmonės vadovo skatinimo; 

- tvirtina įmonės darbuotojų apmokėjimo ir skatinimo taisykles, kuriose, be kitų nuostatų, vadovaujantis Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės nustatyta tvarka, turi būti įtvirtintos nuostatos dėl įmonės generalinio direktoriaus 
pavaduotojų mėnesinės algos pastoviosios dalies ir kintamosios dalies dydžių, premijų ir materialinių pašalpų jiems 
skyrimo ir įmonės generalinio direktoriaus pavaduotojams išmokamų kompensacijų nutraukiant darbo sutartį šalių 
susitarimu; 

- pritaria įmonės veiklos rodiklių projektui; 

- skiria ir atšaukia įmonės audito komiteto narius, tvirtina ir keičia audito komiteto nuostatus; 

- prieš paskelbiant prekių, paslaugų ar darbų viešąjį pirkimą, kurio numatoma vertė be pridėtinės vertės mokesčio yra 
lygi arba viršija 1/20 įmonės savininko kapitalo, svarsto Įmonės generalinio direktoriaus pateiktus viešųjų pirkimų 
dokumentų projektus; 

- pritaria įmonės prekių, paslaugų ir darbų pirkimo sandoriams, kurių kiekvieno sandorio vertė be pridėtinės vertės 
mokesčio yra lygi arba viršija 1/20 įmonės savininko kapitalo; 

- priima sprendimus dėl įmonės filialų ir atstovybių steigimo ir jų veiklos nutraukimo. 

- svarsto įmonės įstatų pakeitimų projektą; 

- teikia siūlymus Susisiekimo ministerijai dėl jos kompetencijai priskirtų sprendimų priėmimo. 

 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

100 

3 priedas. Audito komiteto kompetencija ir funkcijos: 

- informuoja audituojamos įmonės valdybą apie finansinių ataskaitų audito rezultatus ir paaiškina, kaip šis auditas 
prisidėjo prie finansinių ataskaitų patikimumo ir koks buvo Audito komiteto vaidmuo tai atliekant; 

- stebi finansinės atskaitomybės procesą ir teikia rekomendacijas dėl jo patikimumo užtikrinimo; 

- stebi įmonės vidaus kokybės kontrolės ir rizikos valdymo sistemų, turinčių įtakos audituojamos įmonės finansinei 
atskaitomybei, ir, kai taikytina, vidaus audito veiksmingumą, nepažeidžiant vidaus audito nepriklausomumo; 

- stebėti metinių finansinių ataskaitų ir konsoliduotųjų finansinių ataskaitų auditą, ypač atkreipiant dėmesį į jo atlikimą, 
atsižvelgiant į Įstaigos tikrinimo metu nustatytus finansinių ataskaitų audito trūkumus ir padarytas išvadas pagal 
reglamento (ES) Nr. 537/2014 26 straipsnio 6 dalį; 

- peržiūri ir stebi auditoriaus (auditorių) ar audito įmonių nepriklausomumą, kaip nustatyta Įstatymo 4 straipsnyje ir 
Reglamento 6 straipsnyje, ypač dėl ne audito paslaugų teikimo audituojamai Įmonei pagal Reglamento 5 straipsnį 
tinkamumo; 

- teikia įmonės valdybai rekomendacijas, susijusias su išorės auditoriaus (auditorių)̨ ar audito įmonės parinkimu, 
skyrimu ir atšaukimu bei sutarties su išorės auditoriumi (auditoriais) ar audito įmone sąlygomis; 

- Atsako už auditoriaus (auditorių) arba audito įmonės (įmonių) atrankos procedūros atlikimą ir rekomenduoja, kurį 
(kuriuos) auditorių (auditorius) arba audito įmonę (įmones) paskirti, pateikimą pagal Reglamento 16 straipsnį, išskyrus 
atvejus, kai taikoma Reglamento 16 straipsnio 8 dalis. 

 

4 priedas. Pagal ON įstatus generalinis direktorius: 

- priima į darbą ir atleidžia darbuotojus, sudarydamas ir nutraukdamas su jais darbo sutartis; 

- tvirtina įmonės padalinių ir pareigybių nuostatus; 

- tvirtina įmonės filialų ir atstovybių nuostatus; 

- teikia informaciją įmonės valdybai ir Susisiekimo ministerijai apie įmonės veiklos prognozes, planus, nurodydamas 
reikalingų investicijų ateinančiais finansiniais metais sumas, ir apie įvykius, turinčius esminę reikšmę įmonės veiklai; 

- nustato įmonėje taikomus turto nusidėvėjimo skaičiavimo metodus ir normatyvus; 

- teikia įmonės valdybai svarstyti viešųjų pirkimų dokumentų projektus įmonės įstatuose nustatytais atvejais; 

- teikia įmonės valdybai ir Susisiekimo ministerijai sprendimo dėl įmonės paskirstytinojo pelno (nuostolių) paskirstymo 
projektą; 

- parengia įmonės darbuotojų darbo apmokėjimo ir skatinimo taisykles; 

- skiria ir atšaukia įmonės filialų ir atstovybių valdymo organų narius. 

 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

101 

5 priedas. ON organizacinė valdymo struktūra 

2021 m. balandžio 30 d. valdybos nutarimu Nr. VL-25 „Dėl valstybės įmonės „Oro navigacija“ organizacinės 

struktūros nustatymo“ patvirtinta ON organizacinė valdymo struktūra: 

 

 
  

Generalinis direktorius

Operacinės veiklos 
departamentas

Regiono skrydžių 
valdymo centras

Aerodromų skrydžių 
valdymo centras

Vilniaus aerodromo 
skrydžių valdymo 

centras 

Kauno skrydžių 
valdymo centras

Palangos skrydžių 
valdymo centras

Šiaulių skrydžių 
valdymo centras

Oro eismo vadybos 
skyrius

Oro navigacijos 
informacijos skyrius

Aeronautikos gelbėjimo 
koordinacinis centras

Techninės veiklos 
departamentas

Ryšių, navigacijos ir 
stebėjimo tarnyba

Vilniaus grupė

Kauno grupė

Palangos grupė

Skrydžio valdymo 
sistemų priežiūros 

skyrius

Energetikos ir 
inžinerinės 

infrastruktūros skyrius

Finansų ir administracijos 
departamentas

Finansinės apskaitos 
skyrius

Ekonominės analizės ir 
viešųjų pirkimų skyrius

Saugumo skyrius

Eksploatacijos skyrius

Plėtros ir inovacijų 
departamentas

Strateginės plėtros ir 
tarptautinių programų 

skyrius

Projektų valdymo 
skyrius

Informacinių 
technologijų skyrius

Kompetencijų centras

Personalo skyrius Vidaus audito tarnyba 

Saugos ir kokybės skyrius Komunikacijos vadovas

Teisės, rizikų ir atitikties 
valdymo skyrius



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

102 

6 Priedas. 2019-2022 m. finansiniai veiklos rezultatai ir jų prognozė 2023 m. 

 

ON sąnaudų prognozė 2023 m., tūkst. Eur: 

Straipsniai 

2019 

faktas 

2020 

faktas 

2021 

faktas 

2022 

faktas 

2023 

planas 

2023 

I ketv. 

planas 

2023 

II ketv. 

planas 

2023 

III ketv. 

planas 

2023 
IV ketv. 

planas 

Personalo sąnaudos 17 454 14 609 14 814 17 384 19 482 5 122 4 946 4 486 4 929 

Operacinės sąnaudos 4 165 3 284 3 617 4 102 5 821 1 373 1 451 1 325 1 672 

Įrangos išlaikymas 1 132 895 713 488 1 396 291 367 333 405 

Ryšiai 137 270 426 435 453 112 112 112 118 

Energija ir komunalinės 427 399 417 826 1 000 289 220 204 287 

Personalo veiklos sąnaudos 581 217 260 419 659 133 131 185 212 

Biuro išlaikymas 669 447 586 607 701 184 187 158 171 

Konsultacinės ir kitos paslaugos 91 60 105 146 403 88 159 65 91 

Draudimas 222 262 303 363 431 99 109 112 112 

Mokesčiai 349 279 271 267 100 25 25 25 25 

Kitos sąnaudos 557 421 374 466 550 120 110 101 219 

Finansinės sąnaudos 0 18 31 4 7 2 2 2 2 

Ne ON teikiamų paslaugų 

sąnaudos 
0 16 130 89 120 30 30 30 30 

Nusidėvėjimas ir amortizacija, IT 

perkainojimas ir nurašymas 
3 478 3 491 3 615 4 123 4 134 1 036 1 037 1 014 1 046 

Visos sąnaudos 25 097 21 384 22 046 25 613 29 437 7 530 7 434 6 826 7 646 

 

 

ON bendrųjų pajamų prognozė 2023 m., tūkst. Eur: 

Straipsniai 

2019 

faktas 

2020 

faktas 

2021 

faktas 

2022 

faktas 

2023 

planas 

2023 

I ketv. 

planas 

2023 

II ketv. 

planas 

2023 

III ketv. 

planas 

2023 
IV ketv. 

planas 

Pardavimo pajamos 27 697 15 802 26 167 26 866 30 856 6 199 9 383 10 889 4 385 

Pardavimo savikaina 18 252 15 791 16 718 19 077 22 367 5 721 5 649 5 187 5 810 

Bendrasis pelnas 9 445 11 9 449 7 789 8 489 478 3 734 5 702 -1 425 

Bendrosios ir administracinės 

sąnaudos 
5 565 4 811 4 362 5 501 6 059 1 562 1 513 1 393 1 590 

Kitos veiklos pajamos 1 272 573 731 792 773 188 208 188 188 

Kitos veiklos sąnaudos 1 280 764 934 1 031 1 004 245 271 245 245 

Veiklos pelnas 3 872 -4 991 4 884 2 049 2 199 -1 141 2 159 4 253 -3 072 

Finansinės veiklos rezultatas 194 -5 -14 70 249 62 63 63 63 

Finansinės veiklos pajamos 194 13 17 74 256 64 64 64 64 

Finansinės veiklos sąnaudos 0 18 31 4 7 2 2 2 2 

Pelnas prieš pelno mokestį 4 066 -4 996 4 870 2 119 2 448 -1 079 2 221 4 315 -3 009 

Pelno mokestis 971 -8 -28 169 420 0 0 0 420 

Grynasis pelnas po pelno mokesčio 3 095 -4 988 4 898 1 950 2 028 -1 079 2 221 4 315 -3 429 

  

 

ON pajamų prognozė 2023 m., tūkst. Eur: 

Straipsniai 
2019 

faktas 
2020  

faktas 
2021 

faktas 
2022 

faktas 
2023 

planas 

2023 
I ketv. 
planas 

2023 
II ketv. 
planas 

2023 
III ketv. 
planas 

2023 
IV ketv. 
planas 

Pagrindinės veiklos pajamos 27 697 15 802 26 167 26 866 30 856 6 199 9 383 10 889 4 385 

Kitos veiklos pajamos 1 272 573 731 792 773 188 208 188 188 

Finansinės veiklos pajamos 194 13 17 74 256 64 64 64 64 

Visos pajamos 29 163 16 388 26 915 27 732 31 884 6 451 9 655 11 141 4 637 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Įmonės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 

 

 

103 

 

ON investicijų ir jų finansavimo šaltinių prognozė 2023 m., tūkst. Eur: 

Investicijos / Finansavimo šaltiniai 

2019 

faktas 

2020 

faktas 

2021 

faktas 

2022 

faktas 

2023 

planas 

2023 

I ketv. 

planas 

2023 

II ketv. 

planas 

2023 

III ketv. 

planas 

2023 

IV ketv. 

planas 

Nematerialusis turtas 18 9 92 171 65 25 10 0 30 

Nekilnojamas turtas, įranga ir 

įrengimai 
2 322 1 593 2 176 2 628 5 447 477 1 143 1 380 2 447 

Pastatai ir statiniai 398 1 432 0 100 0 0 30 70 

Mašinos ir įrenginiai 1 880 572 1 702 308 5 037 477 833 1 350 2 377 

Transporto priemonės  -        -       42 0 310 0 310 0 0 

Kitas turtas 44 17 35 82 0 0 0 0 0 

Nebaigta statyba ir išankstiniai 

apmokėjimai 
  1 003 0 0 0         

Visos investicijos 2 340 1 602 2 303 3 189 5 512 502 1 153 1 380 2 477 

Finansavimo šaltiniai 2 340 1 602 2 303 3 189 5 512 502 1 153 1 380 2 477 

Nuosavos lėšos 2 340 1 602 2 303 3 189 5 512 502 1 153 1 380 2 477 

Paskolos          

Valstybės biudžetas          

ES fondų lėšos          

 

Rodiklių vadovo mėnesinės algos kintamosios dalies dydžiui nustatyti prognozė 2023 m.: 

 
2023 

planas 

2023 
I ketv. 
planas 

2023 
II ketv. 
planas 

2023 
III ketv. 
planas 

2023 
IV ketv. 

planas 
2024 

planas 
2025 

planas 
2026 

planas 
2027 

planas 

Oro erdvės naudotojų vėlavimai dėl Bendrovės 
teikiamų paslaugų (min/skr.) (15%)* 

0,03 0,03 0,03 0,03 0,03     

Sąnaudų dydis, tūkst. Eur (10%)** 29 437 7 530 14 964 21 790 29 437     

Normalizuota EBIT marža, proc. (10 %)     7,1%     

Aviacijos įvykių indeksas (15%)**  1 1 1 1 1     

Pastabos. 
* Pateikiamos vidutinės laikotarpio reikšmės. 
** Pateikiamos suminės ketvirtinių rodiklių reikšmės, t. y. I ketv. nurodomas 3 mėn. planas, II ketv. – 6 mėn. planas, III ketv. – 9 mėn. planas, IV ketv. – 
12 mėn. planas. 

 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Bendrovės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

104 

7 priedas. Pagrindinės 2023-2027 m. vykdomos/planuojamos investicijos: 
 

Investicijų 
suma, Eur 

Investavimo 
laikotarpis 

Strateginis 
prioritetas (kryptis, 
tikslas) 

Investicijų poreikio 
pagrindimas 

Stebėjimo įrangos plėtros ir 
atnaujinimo investicijos* 

12 800 000 2023–2027  
 

Vilniaus PSR/MSSR keitimas 3 000 000 2025  Užtikrinant atitikimą ICAO 
standartų ir 
rekomenduojamos 
praktikos bei susijusių ES 
reglamentų reikalavimams 
 

Kauno PSR/MSSR keitimas  3 000 000 2026  

Palangos PSR/MSSR keitimas 3 000 000 2027  

Daugiajutiklinės sistemos WAM 
studija ir diegimas 

3 800 000 2023-2024  

Navigacijos įrangos plėtros ir 
atnaujinimo investicijos 

3 260 000 2023–2027  Užtikrinant atitikimą ICAO 
standartų ir 
rekomenduojamos 
praktikos bei susijusių ES 
reglamentų reikalavimams 

DME navigacijos švyturių tinklo 
plėtra Kaune 

550 000 2026  

 

DME navigacijos švyturių tinklo 
plėtra Palangoje  

550 000 2027  

Vilniaus DVOR/DME keitimas 794 000 2024  

Vilniaus, Kauno ir Palangos 
pelengatorių keitimas* 

511 000 2023-2024  

Kauno ILS/DME 26 keitimas 855 000 2024-2025  

Ryšių plėtros atnaujinimo 
investicijos 

1 440 000 2023–2025  
 

Radijo ryšio įrenginių keitimas 
Vilniaus RSVC ir ASVC 

440 000 2023-2025  

 
Kauno, Palangos kalbinio ryšio 
sistemos 

470 000 2024-2025  

LT-ON-AMHS sistemos rezervinė 
įranga Kauno SVC 

160 000 2024  Oro navigacijos paslaugų 
tęstinumui užtikrinti 

Oro ir žemės radijo ryšio įrangos 
atnaujinimas  

370 000 2022-2023  Užtikrinant atitikimą ICAO 
standartų ir 
rekomenduojamos 
praktikos bei susijusių ES 
reglamentų reikalavimams 

Skrydžių valdymo įrangos 
modernizavimo investicijos 

10 893 380 2022–2027  
 

Kauno SVC skrydžių valdymo įranga 
(ALS upgrade + RSVC contingecy)  

1 153 380 2022-2023  

 

Palangos SVC skrydžių valdymo 
įranga (Aircon 2100 keitimas 

1 000 000 2024-2025  

Aerodromo skrydžių valdymo 
treniruoklis (visų ASVC reikmėms) 

590 000 2023-2025  

Automatizuota aerodromo 
informacinė sistema (ATIS/DATIS) 
(Vilnius, Kaunas, Palanga, Šiauliai 

500 000 2023-2024  

Modernios aerodromų skrydžių 
valdymo įrangos diegimas 
(nuotolinių bokštų ir rezervinio 
(contingency) centro sprendinio 
įgyvendinimas)* 

5 650 000 2025-2027 Strateginis tikslas 2 - 
Užtikrinti 
liberalizavimą 
atliepiančias oro 
navigacijos 
terminalo/aerodrom
o skrydžių valdymo 

Geografiniam 
nepriklausomumui 
užtikrinti 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Bendrovės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

105 

 
Investicijų 
suma, Eur 

Investavimo 
laikotarpis 

Strateginis 
prioritetas (kryptis, 
tikslas) 

Investicijų poreikio 
pagrindimas 

paslaugas jas 
centralizuojant 

ITEC sistemos vystymas* 
Pastabos:  
- ši suma priskirta sąnaudoms (OPEX) 
- Veikla apima iTEC oro eismo vadybos 
sistemos V3 kūrimą pagal apibrėžimo 
etape (angl. - definition phase) 
numatytus reikalavimus 

~ 2 000 
000 

2024-2027 

Strateginis tikslas 1 - 
Užtikrinti ateities 

liberalizavimą 
atliepiančias 

maršruto ir prieigų 
skrydžių valdymo 
paslaugas vystant 

iTEC  V2 ir V3   

Užtikrinant atitikimą ICAO 
standartų ir 
rekomenduojamos 
praktikos bei susijusių ES 
reglamentų reikalavimų; 
Tarptautinio bendravimo 
stiprinimas 

Oro navigacijos informacijos (ONI) 
plėtros atnaujinimo investicijos 

806 000 2023–2027 Strateginis tikslas 3 - 
Tapti pagrindiniu 
žemutinės oro erdvės 
valdytoju ir 
inovatyvių sprendimų 
kūrėju, Uždavinys 2 –  
Didinti ONP 
skaitmenizavimo lyg 

 

Oro navigacijos informacijos 
valdymo sistema 

506 000 2022-2023  Užtikrinant atitikimą ICAO 
standartų ir 
rekomenduojamos 
praktikos bei susijusių ES 
reglamentų reikalavimams 

Automatinė priešskrydinė 
informacijos sistema 

300 000 2027  Geografiniam 
nepriklausomumui 
užtikrinti 

U-SPACE projektas  
Pastabos:  
-ši suma priskirta sąnaudoms (OPEX) 

2 100 000  Strateginis tikslas 3 - 
Tapti pagrindiniu 
žemutinės oro erdvės 
valdytoju ir 
inovatyvių sprendimų 
kūrėju, Uždavinys 2 – 
U- Space ekosistemos 
kūrimas 

Sąlygų naujai 
besivystančiai oro erdvės 
naudotojų rūšiai 
sudarymas 

Duomenų mainų ir sistemų 
sąveikos integravimo platforma 
(angl.  System Wide Information 
Management, SWIM) * 

1 000 000 2024-2025 Strateginis tikslas 3 - 
Tapti pagrindiniu 
žemutinės oro erdvės 
valdytoju ir 
inovatyvių sprendimų 
kūrėju, Uždavinys 2 –  
Didinti ONP 
skaitmenizavimo lygį    

Pirmojo bendro projekto 
(CP1) reglamento 
įgyvendinimas 

Pastaba:*Šių investicijų sumos yra preliminarios, nustatytos remiantis rinkos analizę, pagal pirmines tiekėjų apklausas. Šiuo metu 

daromos šių investicijų kaštų naudos analizė, vyksta efektyviausių sprendimų diegimo vertinimai.  



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Bendrovės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

106 

8 priedas. Svarbiausios su Bendrovės veikla susijusios rizikos ir jų valdymo priemonės: 

RIZIKOS 

GRUPĖ RIZIKA RIZIKOS POVEIKIS RIZIKOS VALDYMO PRIEMONĖS 

STRATEGINĖ Su oro eismo 

srautais 

susijusi rizika 

Konkretaus ataskaitinio laikotarpio šalies Veiklos 

rezultatų plane planuoto ir faktinio paslaugų 

vienetų skaičiaus skirtumas lemia oro erdvės 

naudotojams grąžintiną/susirenkamą sumą, kuri 

mažina/didina ON pajamas ir apmokestinamąjį 

pelną. 

Pagal 2019 m. vasario 11 d. Komisijos įgyvendinimo 

reglamento (ES) 2019/317, kuriuo nustatoma Bendro Europos 

dangaus veiklos rezultatų ir mokesčių sistema, nuostatas 

terminalo oro navigacijos paslaugoms netaikomas eismo 

rizikos pasidalijimo mechanizmas, tačiau maršruto oro 

navigacijos paslaugoms eismo rizikos pasidalijimo 

mechanizmas yra taikomas. Dėl Covid 19 viruso sukeltos 

aviacijos krizės ir karinio konflikto Ukrainoje – derinamas šiuo 

metu pajamų padengimo mechanizmas su Europos Komisija, 

kadangi senąja tvarka nebus dengiamos negautos pajamos dėl 

itin sumažėjusio oro srauto. 

Politinė/ 

Reguliavimo 

rizika 

2018 m. spalio mėn. Lietuvos Respublikos 

Vyriausybė pritarė ON teisinės formos keitimui iš 

valstybės įmonės į akcinę bendrovę. 

Rizikos valdymo priemonės: dialogas su Bendrovės savininku, 

naujienų sekimas, susijusių su Civilinės aviacijos valdymo ir 

priežiūros organizacinės sistemos reforma, kitų politinėje ir 

reguliacinėje aplinkoje vykstančių pokyčių stebėsena. Šių 

priemonių įgyvendinimas numatytas iki 2022 m. gruodžio 31 d. 

OPERACINĖ 

 

Bendrovės 

nuostoliai dėl 

neįvykdytų 

tiekėjų 

įsipareigojimų

, negautų 

prekių, 

pakartotinių 

įsigijimų 

kaštų 

Vėluojantis sudarytų pirkimo sutarčių 

įsipareigojimų vykdymas iš tiekėjų pusės, tiekėjo 

bankroto atveju neatgautos sumokėtos avansinės 

sumos gali sukelti nuostolius Įmonei. 

Rizikos valdymo priemonės: komunikavimas su tiekėjais, 

tinkamas sutarčių valdymas, būtinų atsargų ir priemonių 

užtikrinimas, teisminiai ginčai. 

Išorės tiekėjų 

prekių 

trūkumo, 

paslaugų ir 

procesų rizika 

Dėl pandemijos, pvz., Covid-19, ir kaip atsako į ją 

pasirinktų priemonių taikymo įtakos ekonomikai, 

globalioms tiekimo grandinėms ir kitoms 

pramonės šakoms galimas paslaugų ar prekių 

trūkumas. 

Galimo tiekėjų prekių trūkumo rizikos valdymo priemonės: 

AAP rezervas, budinčios sutartys, įrangos atsarginių dalių 

turimo rezervo įvertinimas, papildymas ir stebėsena, IS 

sutrikimų šalinimas šalinimą nuotoliniu būdu, TKA vykdomas 

nuotolinis sertifikavimo procesas. 

Rizikos valdymo priemonės: planuojant bei įsigyjant išorės 

tiekėjų paslaugas ar išteklius atliekamas išorės tiekėjo paslaugų 

saugos rizikos vertinimas, esant poreikiui atliekamas išorės 

tiekėjo kvalifikacinis saugos auditas arba analizė, vykdomas 

saugos reikalavimų vykdymo monitoringas. Rizikos valdymo 

priemonės apibrėžtos SP402 „Išorės tiekėjų paslaugų saugos 

valdymas“. 

Oro 

navigacijos 

saugos rizika 

Bendrovės skrydžių valdymas turi pasižymėti 

aukštu oro navigacijos saugos ir efektyvumo 

lygiu. Siekiant išlaikyti aukštą saugos lygį ir 

sumažinti saugos įvykių tikimybę, nuolat vykdomi 

saugos darbai. 

Kiekvienas incidentas tiriamas atskirai. Atliekama nuolatinė 

įvykių analizė kiekvienoje dėmesio srityje. Remiantis šiomis 

analizėmis, pateikiamos rekomendacijos, kurios vėliau 

vykdomos. Bendrovėje veikia saugos ir kokybės skyrius, kuris, 

valdo oro navigacijos saugos klausimus ir rizikas, kurios liečia 

daugiau nei vieną departamentą. 

Viešųjų 

pirkimų 

procesų 

vėlavimo 

rizika 

Viešųjų pirkimų procesų vėlavimas atitinkamai 

gali lemti ir visų kitų veiklų, kurių įgyvendinimui 

reikia įsigyti įrangą, paslaugas ar darbus, 

vėlavimą. 

Rizikos valdymo priemonės: viešųjų pirkimų iniciavimo plane 

numatytu laiku kontrolė, skiriamas didelis dėmesys viešųjų 

pirkimų dokumentacijos kokybės užtikrinimui, planuojant 

pirkimus, juos apjungti, siekiama sudaryti ilgalaikes sutartis. 

Investicinių 

projektų 

savalaikio 

įgyvendinimo 

rizika 

Investicinių projektų savalaikio įgyvendinimo 

rizika gali sutrikdyti oro navigacijos paslaugų 

teikimo tęstinumą. 

Pagal kokybės valdymo procedūroje VP-3-06 „Projektų 

valdymas“ apibrėžtas rizikos valdymo priemones: projekto 

darbo grupė atlieka saugos vertinimus (esant poreikiui 

sudaroma atskira saugos vertinimo darbo grupė), projekto 

vadovas turi užtikrinti, kad būtų nustatoma, įvertinta ir 

valdoma bendroji projekto diegimo ir su juo susijusių 

sprendimų rizika. Papildomos rizikos valdymo priemonės: 

vieningas projektų valdymo principų laikymasis ON, investicijos 

į projektų vadovų kompetencijų kėlimą ir kt. 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Bendrovės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

107 

Korupcijos 

rizika 

Netinkamas pirkimo, įdarbinimo, komandiruočių, 

Bendrovės turto valdymo, darbo organizavimo ir 

panašių sričių reglamentavimas bendrovės teisės 

aktuose ir procedūrose, arba netinkamas tokių 

procedūrų įgyvendinimas, darbuotojų 

sąmoningumo (kultūros) stoka gali sudaryti 

sąlygas korupcijos pasireiškimui. 

Rizikos valdymo priemonės: rizikos valdymo priemonės 
apibrėžtos ON Antikorupcinės politikos apraše, Antikorupcinės 
vadybos sistemos vadove, Viešųjų ir privačių interesų derinimo 
tvarkos apraše, ON korupcijos mažinimo plane. 
2018 m. ON įdiegė antikorupcinę vadybos sistemą pagal LST 
ISO 37001:2017 standartą. 2022 m. Bendrovėje sėkmingai 
atliktas priežiūros auditas pagal ISO 37001 standarto 
reikalavimus ir pratęstas 2019 m. įgytas sertifikato galiojimas. 

Korupcijos rizikos ON valdomos vadovaujantis LST ISO 

37001:2017 standartu. 

Kritinio 

personalo 

trūkumo 

rizika 

Dėl darbuotojų susirgimų arba karantino, naujų 

darbuotojų paruošimo sutrikimo, epidemijos 

Lietuvoje ar užsienyje gali sukelti kritinį personalo 

trūkumą, pvz. Covid-19 pandemijos metu. 

Rizikos valdymo priemonės:  nuotolinio darbo organizavimas 

(kur tai įmanoma), Bendrovės darbuotojų komandiruočių į 

užsienio valstybes apribojimas bei svečių iš užsienio priėmimo 

į Bendrovės patalpas apribojimas, pašalinių asmenų patekimo 

į įmonę ribojimas (arba draudimas) bei privalomas kaukių 

dėvėjimas lankytojams, darbuotojų judėjimo Bendrovės 

patalpose ribojimas, o esant poreikiui vykdyti darbo funkcijas 

ne nuolatinėje darbo vietoje - privalomas AAP naudojimas, 

karantino metu ribojimas patekimas į skrydžių valdymo 

centrus, SSPDDS, žiniavietes ir AGKC. 

Oro eismo 

vadybos 

(OEV) saugos 

rizika 

Oro eismo vadybos (OEV) saugos rizikos 

(funkcinių sistemų diegimo, jų pakeitimų, 

intervencijos į OEV sistemas rizikos) pasireiškimas 

gali sutrikdyti ON teikiamų paslaugų tęstinumą. 

Rizikos valdymo priemonės: vykdomi saugos auditai, siekiant 
nustatyti problemas dar prieš joms paveikiant saugą, yra 
įdiegta privaloma bei savanoriška pranešimų apie saugos 
įvykius sistema, vykdomi saugos įvykio analizė ar tyrimai 
Rizikos valdymo procesas ir priemonės numatytos ON 
Saugumo vadove, SP 201 „Pranešimų apie oro eismo vadybos 
saugos įvykius teikimas ir šių įvykių vidaus tyrimas“. 

Kibernetinio 

saugumo 

rizika 

Informacijos konfidencialumo, vientisumo bei 

pasiekiamumo neužtikrinimas, dėl ko gali kilti 

rizika ON teikiamų paslaugų tęstinumo 

užtikrinimui. 

Rizikų valdymo priemonės: Įgyvendinama ciklu: 

- Nustatyti galimas grėsmes informacijai, procesams, 
darbuotojams, infrastruktūrai; 

- Analizuoti koks galimas poveikis ir žala; 
- Įvertinti galimas poveikio mažinimo priemones; 
- Parinkti priemones, siekiant sumažinti riziką ir galimą 

poveikį; 
- Įgyvendinti pasirinktas priemones; 
- Stebėti reguliariai naujinti rizikos vertinimą. 

Naudojamos techninės rizikos valdymo priemonės: 
- Ugniasienės, įsilaužimų atpažinimo ir prevencijos sistemos; 
- El. pašto turinio tikrinimo sistemos, įskaitant antivirusines 

programas bei brukalų tikrinimo sistemas, naudojant 
dirbtinį intelektą; 

- Tarpinės bei atvirkštines tarpines tarnybines stotis; 
- Darbo vietų apsauga; 
- Kibernetinės gynybos saugumo kontrolės priemonių 

įgyvendinimas. 

Rizikos valdymo priemonės apibrėžtos ON Saugumo vadove, 

patvirtintas ON kibernetinių incidentų valdymo planas. 

Profesinė 

rizika 

Profesinė rizika gali sutrikdyti ON teikiamų 

paslaugų tęstinumą. 

Rizikos valdymo priemonės: sudaryta streso valdymo 
programa, taikomos nuovargio rizikos valdymo priemonės – 
užtikrinamas darbuotojų darbo laiko organizavimas, suteikiant 
papildomas poilsio valandas, įrengti poilsio kambariai ir kt. 
Rizikos valdymo priemonės apibrėžtos ON profesinės rizikos 
vertinimo nuostatuose. 

Kredito, 

likvidumo, 

valiutos, 

palūkanų 

normos 

rizikos 

Kadangi pagal pasirašytą daugiašalę sutartį 

Lietuva patiki Eurokontrolei apskaičiuoti ir savo 

vardu rinkti oro navigacijos paslaugų rinkliavas, 

vykdyti aviakompanijų įsiskolinimų kontrolę, 

todėl kredito rizikos ON nepatiria. Kadangi ON 

laikosi politikos - nuolat turėti pakankamą kiekį 

pinigų ir jų ekvivalentų arba užsitikrinti 

finansavimą kredito linijomis ar paskolomis, todėl 

likvidumo rizikos lygis yra minimalus. ON taip pat 

nepatiria valiutos bei palūkanų normos rizikų, 

kadangi neturi finansinių įsipareigojimų 

fiksuotomis ar kintamomis palūkanų normomis, o 

Rizikos valdymo priemonės: Bendrovės naudojamiems 
finansiniams instrumentams taikomi kredito, rinkos ir 
likvidumo apribojimai, nustatyti kredito limitai pagal 
investavimo kryptis, investicijos diversifikuojamos pagal ūkio 
subjektus ir emitentus bei investicijų geografinį pasiskirstymą, 
yra nustatyti laisvų lėšų investavimo limitai, užtikrinamas 
nuolatinio finansinių rizikų valdymo proceso vykdymas. Rizikos 
valdymo priemonės apibrėžtos ON finansinės rizikos valdymo 
politikos apraše. 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Bendrovės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

108 

ON piniginis turtas ir įsipareigojimai yra 

denominuoti eurais. 

Likvidumo 

rizika 

Mažėjant skrydžių srautams dėl sankcijų įvedimo 

gali pasireikšti likvidumo rizika. 

Siekiant minimizuoti šios rizikos poveikį Bendrovė peržiūri savo 

veiklos planus, rinkliavų tarifus tiek maršruto tiek terminalo 

dalyje, kad būtų subalansuoti pinigų srautai pasikeitus 

vykdomų paslaugų apimtims. 

FINANSINĖ Infliacijos ir 

darbo 

užmokesčio 

augimo rizika 

Didesnė nei konkretaus ataskaitinio laikotarpio 

šalies Veiklos rezultatų plane planuota infliacija ir 

darbo užmokesčio augimas tiesiogiai lemia faktinį 

realaus maršruto ir terminalo paslaugų rinkliavų 

dydžių pokytį. 

Infliacijos ir darbo užmokesčio augimo rizikos pasidalijimo 

mechanizmas taikomas pagal 2019 m. vasario 11 d. Komisijos 

įgyvendinimo reglamento (ES) 2019/317, kuriuo nustatoma 

Bendro Europos dangaus veiklos rezultatų ir mokesčių sistema. 

Su sąnaudų 

plano 

nevykdymu 

susijusi rizika 

Didesnės nei konkretaus ataskaitinio laikotarpio 

šalies Veiklos rezultatų plane suplanuotos 

sąnaudos tiesiogiai lemia ON finansinius 

rezultatus, faktinį maršruto ir terminalo oro 

navigacijos paslaugų rinkliavų dydį. 

Rizikos valdymo priemonės: išlaidų plano vykdymo stebėsena 

ir kt. Su išlaidų plano nevykdymu susijusios rizikos pasidalijimo 

mechanizmas taikomas pagal 2019 m. vasario 11 d. Komisijos 

įgyvendinimo reglamento (ES) 2019/317, kuriuo nustatoma 

Bendro Europos dangaus veiklos rezultatų ir mokesčių sistema. 

Neatitikčių 

nustatytiems 

reikalavimam

s rizika 

Neatitikčių nustatytiems reikalavimams rizika gali 

sutrikdyti ON teikiamų paslaugų tęstinumą. 

Saugos ir kokybės vadybos sistemos ir atitikties stebėsenos 

vidaus auditų vykdymas, nustatytų neatitikčių šalinimo bei 

rekomendacijų įgyvendinimo stebėsena, vadovaujantis  VP-5-

02 kokybės valdymo procedūra „Vidaus auditas“. 

Ekstremalių 

situacijų ir 

nenumatytų 

atvejų, 

veiklos 

tęstinumo 

rizika 

Ekstremalios situacijos ir nenumatyti atvejai gali 

sutrikdyti ON teikiamų paslaugų tęstinumą. 

Rizikos valdymo priemonės: generalinio direktoriaus įsakymu 

sudarytos darbo grupės rengia nenumatytų atvejų planus, 

kurių projektai derinami su NPI. 

ATITIKTIES Neatitikčių 

nustatytiems 

reikalavimam

s rizika 

Neatitikčių nustatytiems reikalavimams rizika gali 

sutrikdyti ON teikiamų paslaugų tęstinumą. 

Saugos ir kokybės vadybos sistemos ir atitikties stebėsenos 

vidaus auditų vykdymas, nustatytų neatitikčių šalinimo bei 

rekomendacijų įgyvendinimo stebėsena, vadovaujantis  VP-5-

02 kokybės valdymo procedūra „Vidaus auditas“. 

PAVOJAUS Ekstremalių 

situacijų ir 

nenumatytų 

atvejų, 

veiklos 

tęstinumo 

rizika 

Ekstremalios situacijos ir nenumatyti atvejai gali 

sutrikdyti ON teikiamų paslaugų tęstinumą. 

Rizikos valdymo priemonės: generalinio direktoriaus įsakymu 

sudarytos darbo grupės rengia nenumatytų atvejų planus, 

kurių projektai derinami su NPI. 

 

  



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Bendrovės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

109 

9 priedas. 2022–2026 m. Strateginio veiklos plano rodiklių vykdymas 2022 m. 

ON strateginių tikslų rodiklių vykdymas 2022 m.: 

 
 
 
 

Strateginė kryptis 

 
 
 

Strateginis tikslas 

 
 
 

Strateginio tikslo rodiklis 

Tikslinė 
rodiklio 
reikšmė 
2022 m. 

Įgyven-
dinimas 

2022 m. I 
ketv. 

Įgyven-
dinimas 

2022 m. II 
ketv. 

Įgyven-
dinimas 

2022 m. III 
ketv. 

Įgyven-
dinimas 
2022 m.  

1.SAUGA 

Užtikrinti oro eismo 

saugą 

1.1. Nuolat užtikrinti 
maksimalių oro eismo 
saugos lygį 

Saugos valdymo veiksmingumo 
lygis* ≥ C 

Saugos už-

tikrinimas 

C, kiti D 

Saugos už-

tikrinimas 

C, kiti D 

D D 

2. EFEKTYVUMAS 

Didinti veiklos 

efektyvumą 

2.1 Sudaryti sąlygas 
oro erdvės 
naudotojams 
sumažinti nuo oro 
navigacijos paslaugų 
teikimo priklausančią 
skrydžių savikainos 

Maršruto oro navigacijos 
paslaugų teikimo kaštų 
efektyvumo rodiklis, 
Eur/paslaugų vienetui (SU) 2017 
metų kainomis 

38,8 Metinis Metinis Metinis 40,04 

Terminalo oro navigacijos 
paslaugų teikimo kaštų 
efektyvumo rodiklis, 
Eur/paslaugų vienetui (SU) 2017 
metų kainomis 

180,4 Metinis Metinis Metinis 220,90 

2.2 Užtikrinti paslaugų 
efektyvumą ir kokybę 
besikeičiančiomis 
rinkos sąlygomis 

Vidutinė vieno skrydžio 
maršrutinio OESV užlaikymo, 
siejamo su oro navigacijos 
paslaugomis, trukmė 
minutėmis* 

≤ 0,03 0 0 0 0 

Vidutinė vieno skrydžio atvykimo 
OESV užlaikymo, siejamo su 
terminalo ir oro uosto oro 
navigacijos paslaugomis ir 
nulemto paskirties oro uoste 
taikomų tūpimo apribojimų, 
trukmė minutėmis 

≤ 0,03 0 0 0 0 

Oro navigacijos paslaugų 
kokybės lygis 

≥ 4,4 Metinis Metinis Metinis 4,3 

2.3 Stiprinti gerosios 
valdysenos praktikas 

Gerosios valdysenos rodiklis 
≥A Metinis Metinis Metinis A 

3.INOVACIJOS 

Kurti ir vystyti 

inovatyvius 

technologinius 

sprendinius 

3.1 Kartu su 
partneriais vystyti ir 
diegti pažangius ir į 
veiklos progresą 
orientuotus 
technologinius 
sprendinius 

Investicijų/ projektų vykdymas 
(laiko ir biudžeto apimtyje), 
proc. 75 100 83 80 80 

4.APLINKOSAUGA 

Aplinkosaugos 

stiprinimas 

4.1 Sumažinti 
Bendrovės daromą 
poveikį aplinkai 

Sąlyginis poveikio aplinkai 
rodiklis 

Poveikio 

aplinkai 

vertinimo 

atlikimas 
Metinis Metinis Metinis 

Atliktas 

vertinimas. 

Ataskaita 

bus pateikta. 

Pagal sutartį 

rengiamas 

priemonių 

planas 

emisijoms 

mažinti. 

5.MOTYVUOJANTI 

DARBO APLINKA 

5.1 Didinti darbuotojų 
įsitraukimą 

Įsitraukimo įverčio metinis 
pokytis, proc. 

Įsitrau-kimo 

vertinimo 

atlikimas 
Metinis Metinis Metinis 

Atliktas 

įsitraukimo 

vertinimas. 

Įsitraukimas 

40 proc. 

 
  



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Bendrovės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

110 

ON strateginių uždavinių rodiklių vykdymas 2022 m.: 
 
 
Strateginė 
kryptis 

 
 
Strateginis 
tikslas 

 
 
Strateginis 
uždavinys 

 
 
Strateginio tikslo 
rodiklis 

Tikslinė 
rodiklio 
reikšmė 
2022 m. 

Įgyven-
dinimas 

2022 m. I 
ketv. 

Įgyven-
dinimas 

2022 m. II 
ketv. 

Įgyven-
dinimas 

2022 m. III 
ketv. 

Įgyven-
dinimas 
2022 m.  

1. SAUGA 

Užtikrinti oro 

eismo saugą 

1.1. Nuolat 
užtikrinti 
maksimalių oro 
eismo saugos 
lygį 

1.1.1 Mažinti oro 
navigacijos 
paslaugų keliamą 
saugos riziką 
orlaivių avarijoms 
ir aviacijos 
incidentams 

Aviacijos įvykių 
indeksas <1 0 0 0,25 0,375 

1.1.2 Užtikrinti 
duomenų 
perdavimo tinklų ir 
informacinių 
sistemų kibernetinį 
saugumą 

Bendrovės kritinių 
paslaugų 
pasiekiamumas, 
proc. 

>99,5 100 99,8 99,9 99,9 

2. EFEKTYVUMAS 

Didinti veiklos 

efektyvumą 

2.1 Sudaryti 
sąlygas oro 
erdvės 
naudotojams 
sumažinti nuo 
oro navigacijos 
paslaugų 
teikimo 
priklausančią 
skrydžių 
savikainos 

2.1.1 Didinti darbo 
našumą 

Pridėtinė vertė, 
tenkanti vienam 
darbuotojui, tūkst. 
Eur 

>73,98 16,53 31,42 48,67 85,3 

2.1.2 Didinti 
veiklos procesų 
efektyvumą ir 
gerinti jų kokybę 

Išorės priežiūros 
institucijų ir vidaus 
kontrolės veiklos 
trūkumų santykis, 
proc. 

<5 0 0 0 0 

2.2. Užtikrinti 
paslaugų 
efektyvumą ir 
kokybę 
besikeičiančio
mis rinkos 
sąlygomis  

2.2.1 Efektyviai 
teikti oro eismo 
vadybos, oro 
navigacijos 
informacijos, 
paieškos ir 
gelbėjimo 
koordinavimo 
paslaugas 

Skrydžių vadovų 
produktyvumas 
teikiant maršruto 
skrydžių valdymo 
paslaugas 

>0,85 0,84 0,85 0,92 0,82 

Skrydžių vadovų 
produktyvumas 
teikiant terminalo 
skrydžių valdymo 
paslaugas 

>0,8 0,73 0,87 0,93 0,91 

2.2.2 Efektyviai 
teikti ryšių, 
navigacijos ir 
stebėjimo (RNS) 
paslaugas 

Ryšio paslaugų 
kokybės lygis 
(prieinamumas) 

>0,9972 Metinis Metinis Metinis 0,9999 

Navigacijos 
paslaugų kokybės 
lygis 
(prieinamumas) 

>0,9972 Metinis Metinis Metinis 0,9999 

Stebėjimo 
paslaugų kokybės 
lygis 
(prieinamumas) 

>0,9972 Metinis Metinis Metinis 0,9981 

2.2.3 Užtikrinti oro 
erdvės naudotojų 

pasitenkinimą 

Bendras klientų 
pagrįstų pretenzijų 

skaičius 
<6 0 0 0 0 

2.3 Stiprinti 

gerosios 

valdysenos 

praktikas 

2.3.1 Užtikrinti 

finansų tvarumą 

Normalizuota EBIT 

marža (Veiklos 

pelningumo 

koeficientas), proc. 

>5,2 -18,4 -17,2 -9,2 8,9 



AKCINĖ BENDROVĖ „ORO NAVIGACIJA“ 
Bendrovės kodas - 210060460, adresas – Balio Karvelio g. 25, Vilnius 

2022 M. VEIKLOS ATASKAITA 
 

 

 

111 

 
 
Strateginė 
kryptis 

 
 
Strateginis 
tikslas 

 
 
Strateginis 
uždavinys 

 
 
Strateginio tikslo 
rodiklis 

Tikslinė 
rodiklio 
reikšmė 
2022 m. 

Įgyven-
dinimas 

2022 m. I 
ketv. 

Įgyven-
dinimas 

2022 m. II 
ketv. 

Įgyven-
dinimas 

2022 m. III 
ketv. 

Įgyven-
dinimas 
2022 m.  

3. INOVACIJOS 

Kurti ir vystyti 

inovatyvius 

technologinius 

sprendinius 

3.1 Kartu su 
partneriais 
vystyti 
pažangius ir į 
veiklos 
progresą 
orientuotus 
technologinius 
sprendinius 

3.1.1 Naujų, vertę 
kuriančių 
sprendinių kūrimas 
ir vystymas 

Kitos veiklos 
pajamų pokytis, 
proc. 

>4,5 8,0 4,6 7,8 -7,5 

4. APLINKO-

SAUGA 

Aplinkosaugos 
stiprinimas 

4.1 Sumažinti 
Bendrovės 
poveikį aplinkai 

4.1.1 Vystyti ir 
taikyti operacinius 
ir technologinius 
sprendinius ir 
procedūras, 
reikalingas 
triukšmo bei 
skrydžių metų 
naudojamo kuro 
mažinimo tikslams. 

Vidutinis tikrosios 
trajektorijos 
horizontalaus 
maršrutinio 
skrydžio 
veiksmingumo 
rodiklis, proc. 

<1,93 5,09 9,05 11,28 12,21 

Pagal nuoseklaus 
kilimo koncepcijos 
nuostatus 
vykdomų skrydžių 
dalis Vilniaus oro 
uoste, proc. 

>80 84,97 83,20 84,78 85,3 

Pagal nuoseklaus 
leidimosi 
koncepcijos 
nuostatus 
vykdomų skrydžių 
dalis Vilniaus oro 
uoste, proc. 

>50 60,1 56,05 56,43 57,8 

Triukšmo aplink 
Vilniaus oro uostą 
zonų pločio 
nedidėjimas 
augant skrydžių 
srautams, proc.   

Pločio 

nustaty-

mas 

Metinis Metinis Metinis 

2022 m. 
Vilniaus oro 
uosto triuk-
šmo kontūrų 
žemėla-piai 
bus parengti 
2023 m 
vasario mėn. 

4.1.2 Didinti 
energijos 
suvartojimo 
efektyvumą 

Suvartojamo 
energijos kiekio 
metinis pokytis 
nuo 2018 metų 
lygio, proc.  

<-1,6 Metinis Metinis Metinis -9,3 

Sunaudojamos 
„žaliosios“ 
energijos kiekis/ 
Bendras 
sunaudojamos 
energijos kiekis, 
proc. 

>45 30 39 42 55 

5.MOTYVUO-

JANTI DARBO 

APLINKA 

Motyvuojančios, 
tobulėjimą ir 
augimą 
skatinančios 
darbo aplinkos 
sukūrimas ir 
palaikymas 

5.1 Didinti 

darbuotojų 

įsitraukimą 

5.1.1 Užtikrinti 

reikiamą 

darbuotojų 

kompetencijos lygį 

Personalo 

mokymams skirta 

pajamų dalis, proc. 
>0,6 0,69 1,07 1,11 0,19 

5.1.2 Didinti 

pasitenkinimą 

darbu Bendrovėje 

Darbuotojų kaitos 

rodiklis, proc. 
≤15 0,69 2,38 5,07 7,36 

 


